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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o oa 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 40.947.351 43.261.491
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 12.128.336 10.827.349
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 15.981 8.475
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 725.722 64.230
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 53.817.390 54.161.545
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 3.750 3.782
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 3.750 3.782
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 53.821.140 54.165.327

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 .634. 611.
322+ 323 +328+351+358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 2634.238 2611443
ia 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 >7 1482.953 2.003.302
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28 2.777.240 2.789.559
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 7.749 31.157
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 6.902.180 8.335.461
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 +411 +413 +418-4902- 491) 7 31 3.158.261 1.017.770
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+ 445+ 4467 *+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 467.681 486.450
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a) 37 36 3.625.942 1.504.220
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .958. .052.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 19.958.824 25052431
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 30.486.946 34.892.112
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 13.618 15.096
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 13.618 15.096
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682 + 5191 4+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 580.252
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.845.431 1.301.790
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 56.860.998 64.427.590
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 58.706.429 66.309.632
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | sa | asoosmss|  3140am
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 25.615.275 22.762.903
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.082.012
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 1.082.012
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 247.626 217.235
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 247.626 217.235
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 247.626 217.235
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 50.045.895 50.045.895
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81 8.000.000
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 50.045.895 58.045.895
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 48.002.705 48.002.705
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 880.496 880.496
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 23.443 23.443
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 903.939 903.939
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 73.283.029 73.584.891
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 301.861 11.903.992
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 25.367.649 21.463.656
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 25.367.649 21.463.656

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 17.445.730 14.883.551
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 17.115.730 14.883.551
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 17.440.904 14.882.639
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 4.826 912
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 1.520.970
Sold D 08 08 236.698 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 6.448.272 8.953.872
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) B R
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 9.256.012 119.302
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 30.391 30.391
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 32.913.316 25.477.695
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 5.055.336 3.651.150
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 349.655 261.516
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.215.449 1.092.758
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 1.192.342 721.830
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;32) 333.343
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 4.730 913
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 18.451.772 23.773.693
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 18.076.858 23.294.385
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 374914 479.308
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26a + 26 - 27) 27 25 4.008.232 4.032.641
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 4.008.232 4.032.641
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 -5.954
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 663
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 6.617
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 4.364.808 3.486.238
e i?2|:$f£2?3+%$ZTézl ISe+e6)(2t1e-lrkn6e22+623+624+625+626+627+628) » 32 2.105.300 1.845.242
d1”1 .Cza;rcefreltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 33 12.099
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (333;))
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (_2,(3)3)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (33;)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 20 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 éﬁ)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), o 33f
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 é?g)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: ) # (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (33?6) 141.789 157.497
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 2.117.719 1.471.400
;he!tuie!i € dgbénz:!e d'e rgfinaﬂgare inregistrate-de en'titégi!e radiate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 -227.419 1.082.012
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 1.082.012
- Venituri (ct.7812) 53 41 227.419
e 1718419420- 71422435+ 26431+ 39 | 3216609 37380921
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 303.293 11.903.226
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 1.808
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 1.871 1.239
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 3.679 1.239
1 7.- Ajustari de. valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare p 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 2.247 2.005
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 2.247 2.005
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 1.432 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 0 766
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 32.916.995 25.478.934
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 33.218.856 37.382.926
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 301.861 11.903.992
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 20 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 301.861 11.903.992

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM oa "; Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 11.903.992
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 62.198.480 62.198.480
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 214.199 214.199
- peste 30 de zile 06 06 137.789 137.789
- peste 90 de zile 07 07 6.000 6.000
-peste T an 08 08 70410 70410
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 .682. .682.
total(rd.10 la 14) 09 38.682.942 38.682.942
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 0 10 30.410.637 30.410.637
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 7 671.607 7 671.607
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 600.698 600.698
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 481.019 481.019
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si co.ntrlbutu neplatite la termenul stabilit . 17 2.820.320 2.820.320
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . gs Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 296 302
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 285 306
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 8.952.293
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 8.952.293
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 183.115
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 183.115
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 1.991.900
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)




F30 - pag. 3

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 3.750 3.783
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 3.750 3.783
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 3.750 3.783
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 3910619 1093.537
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ ' _ 71 | 59 215.015 179.224
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425+ 4282) 60 600
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 387.651 468.753
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 46431 130.898
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 39040 34096
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 302.180 303.759
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 83.921 36.083
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 83.921 36.083
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 2.510 7.370
-inlei (ct. 5311) 99 85 2.510 7.370
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 19.956.314 25.045.061
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 19.926.362 25.029.958
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 29.952 15.103
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 58.706.429 66.309.632
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 1.845.430 1.882.042
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .197.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 917.053 1.197.420
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 55.941.644 63.229.954
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .178. .629.
(Ct.431+43744381) 112 23.178.714 27.629.946
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .977. .848.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 11.977.428 13.848.973
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 261.807 398.848
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 20.523.695 21.352.187
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 2.302 216
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende w0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 2.302 216
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 50.045.895 50.045.895
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 50.045.895 50.045.895
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 78.397 78.397
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 302.364 346.542
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 50.045.895| X 50.045.895| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 45.406.295 90,73 45.406.295 90,73
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 45.406.295 90,73 45.406.295 90,73
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 4.639.600 9,27 4.639.600 9,27
- cu capital integral de stat 165 | 146 4.,639.600 9,27 4.639.600 9,27
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
- alunecari de teren 195 | 170d

(325)
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 10.000 X 10.000
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | ;5 115531 X 115.531
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 125.531 X 125.531
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 5.804.535 X 5.804.535
2.Constructii 09 40.109.334 4.797.398 44.906.732
3.Instalatii tehnice si masini 10 25.095.067 240.890 27.595 25.308.362
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 92.692 92.692
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7 Investitiiimobiliare in curs de |, , 725.721 4376.797 5.038.288 64.230
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 71.827.349 9.415.085 5.065.883 76.176.551
lil.imobilizari financiare 19 3.750 32 X 3.782
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 71.956.630 9.415.117 5.065.883 76.305.864

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 10.000 10.000
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 115.531 115.531
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 125.531 125.531
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 4.966.518 2.483.258 7.449.776
3.Instalatii tehnice si masini 29 12.966.732 1.541.877 27.595 14.481.014
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 76.709 7.507 84.216
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 18.009.959 4.032.642 27.595 22.015.006
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 18.135.490 4.032.642 27.595 22.140.537

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

MANU IOAN NITOIU GABRIELA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







Nota 8 - Informatii privind salariatii, administratorii, directorii.pdf

C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI NOTAS
FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. '

KR, 573 R4.08. KERS

INFORMATII PRIVIND SALARIATIL, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
LA 31.12.2023

La 31.12.2023 numarul efectiv de personal a fost de 306 persoane. Avand In vedere
apartenenta la industria de apirare, respectiv faptul, c# intreaga capacitate_de.produciie a soc':ieté‘gii este
destinati productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestel cgpacatgp
este salarizat conform Legil nr.232/2016 si HG 1742017, dar restul personalului este salarizat din
veniturile activitatii de baza. Datorita unei incircari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel
mai mic dect nivelul normal al capacitatilor de productie, gradul de incércare a personatului a fost in
anul 2023 de 33,81%.

Structura si evolugia numarului de personat in anul 2022 se prezintd dupa cum urmeaza:

TCateg. Personal ' Existent la INTRARI | IESIRI Existent la
_ 31.12.2022 | 31.12.2023
Muncitori direct productivi 177 - 32 ] i6 193
Muncitori indirect productivi 39 "0 0 39
| Maistm 3 0 0 2 |
Y Tesa conducere 78 g 15 72 . 1
| TOTAL 9% | 3 | 8 06|

lesirile de personal operaie in cursul-anului 2023 sunt din cauze naturale sau ca urmare a Incetdrii
contractului de munca. ' _ _ ' '

- ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR esie organul de conducere al societatii, care
decide asupra activitatii acesteia §i asupra politicii i economice. Reprezentantii statului in AGA
actioneazd numai pe bazi de mandat, iar mandatul este acordat pe sedintd. Pentru anul 2023 au fost
numiti ca reprezentanti ai statului din partea Ministerul Economiei Antreprenoriatului si Turismului, pe
bazii de mandat de sedintd , d-na Cristina-Gabriela Dragomir iar din partea CN ROMARM la filiala S
UZINA Automecanica Moreni S.A. au fost fost numiti in calitate de reprezentanti al actionarului C.N.
ROMARM SA. d-na Balaban Ortansa si domnul Luis Viadoiu. S '

incepand cu 23.07.2007, in temetul Legii 137/2002 privind unele mésuri pentru accelerarea
privatizarii, cu modificarile si completirile ulterioare i al Normelor metodologice de aplicare a acesteia,
~ aprobate prin HG 577/2002, cu completiirile ultericare, societatea a intrat in administrare speciald in
baza Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. e \
fncepand cu luna septembrie 2022 a fost numit In calitate de administrator special d-nui
Adumitroaiei Razvan lIonut conform Ordinubui ‘Ministerului Economiei, nr. 1302/22.09.2022 i
contractului de mandat nr. 153/22.09.2022. L L o
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigura administrarea societatii, iar in anul 2023 a fost
reprezentat de: e -
* In anut 2023 au fost numiti urmitorii administratori provizotii :
1. MIHAI IULIANA MARCELICA — presedinte
7 SIGMIREAN DOINA MARIA - membiu
- 3. VALERIU DINU — membru - R :
Inluna iulie 2023 mandatul doamnet, Sigmirean Doina Maria a expirat fiind numit domnul TIMIS
IOAN. ' ' “ '







Atributiile si competentele A.G.A. si C.A. ale Soc.. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt
prezentate in actul constitutiv al societatii si sunt in conformitate cu Legea 31/1990, cu modificarile i
completdrile ultetioare.

Conducerea societatii a fost asigurata in anul 2023:
- director general dr. jr. Visoianu Corneliu .

si de urmatorit directori executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, i anume:
- director tehnic si de productie ing. Manu loan :

- directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela;
- directorui comercial ing. Florescu Alexandru;

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmeste
situatii financiare anuale auditate in conditiile legil.

Exercitarea activititii de audit public intern si auditarea sistemelor de control din cadrul S
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA a fost asiguratd in anul 2023 de salariati ai societitii, in
structura societitii existind serviciul de audit public intern, incepand cu 01.09.2009.

Cheltuielile cu personalul in anal 2023 au fost n suma de 23.773.693 lei, din care :
- cheltuieli cu salariile (mclusw mdemmzatn CA, AGA, administrator special, tichete de masa) —
23.294.385 lei; ;
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala - 479.308 lei.

in anul 2023, in conformitate cu prevederile contractului colectiv de munca, s-au acordat
personalului salariat al societatii tichete de masé in suma de 1.991.900 lei.

in anul 2023, numarul mediu pentru personalul subventionat in baza Legii 232/2016 privind
industria de aparare a fost'de 135 persoane .

Valoarea subventiei acordate a fost de 8.953.872 lei.

Personalul subventionat a desfasutat -activitdti specifice mentinerii in stare de functionare a
capacitdtilor productiei de ap#rare evidentiate in Inventaru} Capacititilor Productiei de Apé#rare, intocmit
anual, si anume: reparatii, conservare, intretinere, pazi, activitati de evidenta, inventariere, gestionare
documentatii tehnice, activititi de evidentd st gestionare a fortei de muncd aferentd capacitatilor de
productie, activititi de gestionare active corporale st active circulante aferente capacitatilor productiei de
apérare, etc.

DIRECTOR ECONOMIC

o ec. '
NITOIU GABRIELA 6)












Nota 9 - Indicatori economico-financiari.pdf

' CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

R 508 24.43. 2025

NOTA 9

INDICATORI ECONOMICO -FINANCIARI

Tn tabelul de mai jos sunt prezentati i
- informatiilor prezentate in bilant si in contul de profit
desfasurata in anul 2023 gi anume: indicatorii de lichidit

LA 31.12.2023

) profitabilitate si indicatorii de risc.

ndicatorii economico-financiari, calculati pe baza
si pierdere, care caracterizeazi activitatea
ate, indicatorii de gestiune, indicatorii de

activelor totale

Active totale

Situatit Situatii
financiare Ia | financiarela | Valori optime -
: . ' ' 31.12.2022 31.12.2023
LIndicatori de lichiditate
. g Active circulante / - >1
1. Lichiditate generala Datorii curente 0.52 0.53 (1.2 -1.8)
oy . . Active circulante- >(.6
2.Lichiditate imediata | g4y / Datorii curente 0.40 069 (0.65—1)
- " o Valoare
3.Solvabilitate globala | e totale / Datori .44 1.34 maximala
| | - 2
4. Rata solvabilitatil sau . . -
rata de autofinantare a Cipltal propriu / Total 0.30 0.24 ~0.3
activelor active o (0.4-0.8) |
IL.Indicatori de gestiune
1.Viteza de rotatic a Cifra de afaceri neta  / 5 54 De cate ori
stocurilor Stoc mediu global 8 L ::1{;;:1 ot
- _ o - Nr. de zile i
2 Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 143.53 186.84 carre t?uiluiillg
stocare afaceri) x 365 ' 86.8 sunt stocate in
unitate
. L. Nr. zile pana fa
3 Viteza de rofatic a E:S?id (Ilnes;u Chenti / ' data. la care
debitelor Clienti Cifra de acerl) X 33.12 51.21 debitorii clienti
365 o isi achita
datoriile
4.Viteza de rotatie a Sold mediu Furnizori  / | > viteza de
creditelor Furnizori cifra de afaceri x 365 35.38 38.59 rotatiea
. debitelor client
S.Viteza de rotatic a Cifra de afacen ' / " 0.32 Valoare .
activelor imobilizate Active imobilizate " 0.27 maximala
6.Viteza de rotati Cifra de afaceri
iteza de rotatie a ifra de afaceri / 0.91 0.17 Valoare
maximala








ILIndicatori de profitabilitate
Profitul inaintea platii
- . . | dobanzii §i a impozitutui
I.Reptabxlltatea capitaluiui be profit  / (capital i ) > 0.5
angajat propriutcapital
imprumutat)

. . Profitul brut din vanzari : > rata
2Marja bruta din /' Cifradeafaceri x 173 79.98 e
vanzari 100 inflatiel

IV.Indicatori de risc
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active 192 1.90 0.5
curent curente
N (Capital impramutat  / <30%

2.Gradul de indatorare Capital propriu) _x 100 0 0 0
3. Ra‘Ea capitalului f:apit.a!ul propriw/Active 0.47 0.40 Valparael
proprii imobilizate ma;c;m a

. . Capitaluri rii/Datori Valoare
4. Securitate financiara cfri;teu prop T 0.43 0.32 maximala

' Indicatorii economico — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

I. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in

bani , de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile

_ privind plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvabilitate :

Solvabilitate globala - (1,34) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile In
situatia lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza muit sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare
egalacu 2.

 Indicatorul reflecta masura in care activele societatii sunt finantate din capitalurile proprii.

IL. Indicatorii de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului
financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de
rotatie a stocurilor. _

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numaru! de zile in care societatea igi recupereaza
creanjele Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 51.21 zile, situandu-se la un nivel
superior nivelului duratei medii de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este In valoare de
38.59 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie nefavorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il

- obtine de la furnizotti sai. :

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri

" generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale.

M1. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la un nivel optim, In cursul exercitiului financiar

- inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de actionari
st de creditorii pe termen mediu §i lung.

Marja brutd- din vinzari exprimd partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate
monetara a cifrei de afaceri.








IV. Indicatorii de risc _

Gradul de indatorare curent - reflectd finantarea societdtii din alte surse decét capitalurile
proprii. Societatea Isi asigurd sursele necesare desfasurarii activititii  prin creditul comercial
obtinut de la furnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor cdtre bugetul de

stat consolidat. _
' Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul
- imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura
" de finantare a societitii din imprumutari la Inchiderea exercitiului financiar. Gradul de indatorare
- al capitalului propriu fnregistrat de societate la 31.12.2023 este zero, societatea neavénd capital
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an la sfarsitul exercitiului financiar.

Indicatorii au valori situate sub limitele optime, ceea ce indicd dificultétile economico-
financiare cu care se confruntd societatea, fiind - necesare misuri de Tmbunatatire a
managementului, precum §i organizarea societatii In ansamblu, toate acestea corelate cu un plan
de afaceri bine fundamentat pe programe de productie adaptate capacitatilor in functiune ale
societstii.

DIRECTOR ECONOMIC
ec.
NITOIU GABRIELA

._ Ing.
. MANU I0AN
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C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI | NOTA 10

FILIALA Soc. UZINA AUTOMECAN ICA MORENI S.A.
NR.608 L2f. 08. Rov 4

ALTE INFORMATII

1. PREZENTAREA SOCIETATI

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a CN. ROMARM S.A., este societate pe
actiuni cu capital integral de stat si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu actyl
constitutiv propriu. -

Obiectul de activitate al societatii se incadreazi in clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor
militare de lupta -, capacitatea de productie fiind destinata integral productiei speciale. Pe capacitatile
speciale, uzina a desfasurat si activitati economice cu caracter civil care sunt mentionate in actul constitutiv.

2, INVESTITH

Investitii realizate in anunl 2023

Cu adresa nr.153629/02.11.2023 transmisa de Ministerul Economiet Antreprenoriatufui  Si Turismului —
Directia Industria Nationald De Apdrare si inregistrati la Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. cu
nr.891/01.11.2023, a fost comunicats aprobatd de ordonatorul Principal de Credite cu numirul 5294/24.10.2023,
LISTA obiectivelor de investitii pe anul 2023, cu finantare integrala de la bugetul de stat cu o valoare totals de 8.000
mii lei, 5i cu finantare din surse proprii in valoare de 640 mij lei, din care:

1. Surse proprii: 640,00 mii lei, din care: -
640,00 mii lei - surse proprii;

2. Alocaii bugetare 2023: 8.000,00 mii Jei, din carc:
8.000,00 mii lei - surse proprii din majorare de capital 2023:

Suma proveniti din majorarea contribugiei statului la capitalul social al Societitii Uzina Automecanica Morenii
S.A. in baza prevederilor art.44 alin.(1) din Legea nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2023 prin bugetul Ministeruluj
Economiei, Antreprenoriatutui si Turismului de Ia capitolul 82.01 "Industria extractiva, prelucritoare §1 constructii”,
titlul 72 "Active financiare®, alineatut 72.01.01 “Participare la capitalii social al societiitilor comerciale™.

+ Repartizarea pe capitole a bugetatui aprobat a fost:

cap.A - Obiective de investifii in comtinuare - 00,00 mii lei.
¢ cap.C - Alte cheltuieli de investitii:

- Total: 8.640,00 mii lei, din care: _
- 8.000,00 mii lei surse proprii provenite din majorarea de capital din anul 2023
# - 640,00 mii lei surse proprii. o
Suma alocatd la cap.C a fost structurati pe categorii de bunuri astfel:
e lit.b) - dotiiri independente - total 7.140,00 mi; lei din care:’

- 6.500,00 mii fei surse proprii provenite din majorarea de capital din anul 2023,
- 640,00 mii let surse proprii :

» lit.c) - cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabitate, a studiilor de fezabilitate, a altor
studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile. necesare pentra obtinerea avizelor,
autorizatiilor si acordurilor previzate de lege: total 1.500,00 mii lei din care:

- 1.500,00 mii lei ~ surse proprii provenite din majorarea de capital din anul 2023.

Programul de investitii aprobat este prezéntat_i'n urmatorul tabel:

o N







N

Nr. | Nominalizarea achizittilor de bunuri §i a altor cheltuieli de Valoare lei |
ert. | investigii UM | Cant. | aTva
0 1 _ 2 3 4
TOTAL S. AUTOMECANICA MORENI S.A. Cap. C - "Alte |
cheltu.i.eli de investitii” din majorare de capital 2023 i surse 8.640.000,00
proprii 2023 din care;

TOTAL S. AUTOMECANICA MORENI S.A. Cap. C - "Alte '
cheltuieli de investitii” din majorare de capital 2023, din care: 8.000.000,00
a) Achiii;ii de imobile, inclusiv terenuri, din care: 0,00
b). | Detiri independente, din care: 6.500.000,00
1 Atelier mobil service tehnicd militara buc |2 2.500.000,00
2 Masind de rectificat danturd dreapti modul 9 CNC buc 1 3.000.000,00
3 Instalatie de captare si evacuare gaze arse buc |2 140.000,00
4 Magsind de sertizat furtune buc 1 156.000,00
5 Fierfstriu semiautomat cu bandz 330 x 100 mm buc 1 2506.000,00
6 ., | Motostivuitor 5 fo buc {2 460.000,00

Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a

;:' studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor 1.500.000.00

24 de investitii, inclusiv chelfuielile necesare pentru obfinerea T
"' avizelor, autorizatiilor si acordurile previzute de lege,
Modernizarea retelei de alimentare cu energie electricd pe :

1 medie tensiune si a etatiei de transformatoare, _conexiuni si| buc, |1 400.000,00

distributie.
2 Reabilitarea retelei proprii de aducglune a apei potablle de la bic i 600.000,00
sursa proprie pand la gospodiria de apé.
3 Modernizarea poligonului de probe si incerciri prin tragere. bue 1 350.000,00
4 ASecurI‘zarea patrimoniald, perimetrald a incintei si a accesului buc 1 150.000,00
in societate. .
TOTAL S. AUTOMECANICA MORENI S.A. Cap.C - "Alte
640.000,00
cheltuieli de investifii” din surse proprii 2023, din care:
b)) Deotari independente din care : 640.000,00

1 Sistem acces cu card buc i 90.000,00
2 Buldoexcavator 1 buc 1 250.000,00
3 Tehnici de caleul ( statii grafice + licente) buc 7 300.000,00

Programul de investitii nu a puint fi executat din cauza intdrzierii aprobarii ,Programului de
investitii,, pentru anul 2023, respectiv luna Noiembrie 2023.

- Ulterior aprobérii a fost intocmiti 'dbcumenta;ia tehnicd ¢i s-a initiat procedura de achizitie directd
pentru livrarea gi instalarea a 2 buc3fi ,Instalatii de captare si evacuare gaze arse, (Anexa nr.7063/
29, 09 2023, litera b, pozitia 3 din Lista de dotér)

" Procedura de atribuire men‘;ionata a fost finalizati prin incheierea contractulm de achizitie publici de
bunuri numirul 6638 /7 22.12.2023, inregistrat la Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. sub nr.1038 /
22.12.2023, cu o valoare de 135.000,00 lei fard TVA.

in prezent derularea contractului se afl& in faza de livrare si montare echipamente.







3. SITUATII FINANCIARE

La 31.12.2023 intrucat in ultimele doud exercitii au fost depésite limitele a doud dintre criteriile de

marime obligatorii, respectiv, total active $ inumarul mediu de salariati, S UZINA 'AUTOMECANICA
MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind: :

* Bilant
Cont de profit si pierdere
Situatia modificarilor capitalutui propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie
»  Notele explicative la situatiile financiare anuale.
Conform Ordinutui 1802/2014 penira aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiife
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern.
Situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2023 au fost auditate de citre TVG TAX
AUDIT SRL in baza contractului de servicii nr. 867/25.10.2023 Tncheiat in urma selectiei de oferte.

Prin hotararea nr. 9/19.10.2023 AGA a filialej a aprobat numirea TVG TAX AUDIT SRL ca auditor
. financiar al societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2023,2024 gi 2025.

4, CIFRA DE AFACERI
Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate in tabelul
de mai jos: : :
: - el
NR. INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CRT PRECEDENT CURENT 2023/2022
31122022 31.12.2023
1. CIFRA DE AFACERI NETA - 17445736 | 14,883.551 83,31
2. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 14.46H.611 11.430.513 79,05
INTERN i
13 PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 2.863.157 3.352.349 117,09
INTERN -
4. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 0 0 -
EXPORT
3. " PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA ) 0 -
EXPORT/LIVRARI INFRACOMUNITARE
6. VANZARI] PRODUSE REZIDUALE 62.474 01.171 145,93
7. VANZARI DIN REDEVENTE SI CHIRII 6.900 7.96( 114,37
8. PRESTARI SERVICIT 2.393 395 16,51
9, VENITURI DIN CERCETARE O 0 -
10. VANZARI MARFURI 4.826 913 18,92
11. VANZARIDIN ALTE ACTIVITATI 45.309 250 0,55

~ Din datele prezentate mai sus, se constatii ca productia speciala vandutd in anul 2023 a reprezentat
76,80 % din cifra de afaceri realizata in scadere fata de aceeasi perioada a anului 2022, in timp ce productia
economica (civila) a fost de 22,52 %, veniturile din vanzari de produse reziduale au reprezentat o pondere
de 0.61 % in cifra de afaceri iat restul componentelor, veniturile din vinzarea mirfurilor, veniturile din
prestari servicii, venituri din chirii, venituri din activititi diverse au reprezentat o pondere mica In veniturile
obtinute. '

In anul 2023 cifra de afaceri obtinuts, in scadere. faja de cea a anului precedent cu 85,31 %,
marcheazd o inrautatire a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare nerealizarii
pani la sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul M.Ap.N. avind ca obiect
mentenantd asimilatd unei reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate
aflate in dotarea armatei romane. Contractul de Prestari de servicii de mentenanti nr. A-2885 cu valabilitate
pe 4 ani a fost incheiat pe data de 25 septembrie 2023 producand efecte asupra cifrei de afaceri incepand cu







P

luna noiembrie 2023. Din acest motiv, cifra de afaceri obtinutd s-a situat sub necesarul determinat prin
capacitatea construita a societhifil. Aceasta situatie s-a repercutat negativ asupra activitatii, fiind reflectats in
pierderea cumulata din anii precedenti inregistrata si in acumularea datoriilor restante in cursul perioadei
analizate. L

Premisa pentru imbunatatirea situatiei financiare a societdfii ar fi cresterea substantiala a productiei
speciale (pentru care a si fost construita societatea), prin incarcarea ritmicd cu contracte si comenzi care si
asigure pe tot parcursul anului o mai buna utilizare a capacitdtilor de productie de apérare existente, o mai

buna utilizare a fortei de munca specializate de care dispune socictatea, dar si 0 mai eficienti repartizare a
cheltuielilor indirecte de productie, )

5. IMPOZITUL PE PROFIT

Din punct de vedére_ fiscal, anul 2023, situatia cheltuielilor nedeductibile si a venituritor
neimpozabile se prezinta astfel : '

Cheltuieli nedeductibile: | S

a) cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati la bugetul statului = 829314 le ;
b) provizion pt decizie CCR nr. 7/3 1.09.2022(dosar in Justitie nr.4605/120/2023 } =1082012 lei

Total cheltuieli nedeductibile = 1.911.326 lei

Veniturile neimpozabile : 0

Elemente similare veniturilor = 2238759.12lei .

a) 186563,26 lei*12 = 2.238.759,12 lei reprezinta sume aferente diferentelor din reevaluare supuse
impozitarii in baza Codului Fiscal, art. 25 si a Normelor metodologice de aplicare.

Avand in vedere datele oferite de Contul de profit si pierdere la 31.12.2023, in sensul ca societatea
inregistreaza pierdere contabila in suma de 11.903.922 lei, dupa verificarea sj analiza cheltuielilor din punct
de vedere fiscal, s-a stabilit in sarcinia societatii o pierdere fiscala pentru anul de raportare 2023, in suma de
7.753.907.37 lei, care poate fi recuperata din rezultatele perioadelor viitoare (urmatorii 5 ani fiscali ), in
conformitate cu reglementarile in vigoare. '

6 .STOCURI
Nr. ‘Natura stocu_ril{;rj Valoarea Ajustaride |  Valoarea
Crt. o stocuritor valoare | realizabila neta.
1 | Materti prime 2.401.145 2.401.145
2. | Materiale consumabile © * | - 156.384 156.384
3. | Produse finite 2.788.739 | 2.788.739
4. | Productie neterminata 2.903.302 2.903.302
5. | Materii prime si materiale aflate la terti ' 1.042 | 1.042
‘6. | Produse reziduale 819 819
+7. | Marfuri in custod :
‘8. | Obiecte inventar In depozit 152,494 52.494
9. | Ambalaje - 379 379
10. | Avansuri pentru cumparare stocuri 31.157 31.157
TOTAL - 8.335.461 | 8.335.461 |
STOCURI IN AFARA BILANTULUI o '=








11. 1 Mijloace fixe luate cu chirie - 0 0
12. | Valori materiale primite in custodie -
: _ ' 98.763 98.763
13. | Stocuri de natura ob.de inventar in 1.237.783 1.237.783
| folosinta '
14. | Alte materiale 1n afara bilantului _ _ %.458 $.458
15. | Alte valori materiale — rezultate aferente 296.319 ' 296.319
cercetare _ '
16 | Alte val mat-carduri combustibil 200 200
TOTAL STOCURI REFLECTATE iN - .
AFARA BILANTULUI 1.642.523 1.642.523

La data de 31.12.2023 societateg prezinta stocuri in valoare de 8.335.461 lei. Prin urmare, societatea
prezinta in bilant stocuri la valoarea realizabila neta, in suma de 8.335.461 lei. .
- De asemenea, societatea mai detine stocuri de materiale si obiecte de inventar inregistrate in afara
bilantului, constandin : AR
"~ materiale primite in custodie , in suma de 98.763 lei, :
- - stocuri de natura obiectelor de inventar in folosinta, in suma 1.237.783 de lej :
- alte materiale neconforme detinute de sogietate, in suma de 9.458 1ei ;
- alte valori materiale — carduri combustibil, in suma de 200 lei
- alte valori materiale — rezultate aferente cercetare, in suma de 296.319 lei; inregistrate in conturi din afara
bilanfului, conform criteriilor de recunoastere a acestora prevazute in politicile contabile ale societitii, tinand
cont:de prevederile contractelor ‘de finantare a proiectelor din planul sectorial si din planul national de
cercetare — dezvoltare al ciror obiect il constituie rezultatele cercetdril in cauza §i de situatia drepturilor de

proprietate asupra rezultatelor cercetiirii in acest moment.. - -

7. ACTIVITATEA DE CERCETARE

in anul 2023 societatea a desfﬁgurat activitéii de (_:é'rcetare _dczvoltafe pe baza de contracte de
finantare pentru proiecte din planul sec"}torial'.:ci_e cercetare dezvoltare, dupid cum urmeaz3i :
a) Contract de finantare pentru proiectu! * TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT 8x8",
din Programul Multianual Na;ilpnal de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre
- MLAp.N prinA.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate contractantd si CN. ROMARM S.A.
- BUCURESTILprin Uz:Automecanica Moreni in calitate de ¢contractor. :
! Din lipsa finantirii, finalizarea proiectului a fost prelungit prin actul aditional nr. 12—
nr.A594/20.01.2023 , pani la.30,09.2023. - '

in prezent sunt desc.hise :urm‘z"itdaréie comenzi intérhe: _
21121 = TBT 8 x 8 -Transportor blindat pentru trupe - |
21126 — Carcasi partial cch.ipaté pentru un prodyé dé's_fir'lé_it'. 'sii_ﬁatiil(;; de urgents — A180
33002 — Modernizare TAB — inlpcuireﬁﬁéc‘asetei de directie |
33064 — Realizarea a dous bucilii pro;étip Tﬁregé RCWS-RO-M A_I__\I__-UBIS
3300_5 - Adaptare si realizare:a uﬂuf stieind de'ro'd'aj; motoare termice cu frdnd electromagnetici

55504 — S.D.V.-uri pentfu reparatii







! b) Avand in vedere vechime@ de péste' 30 deania V.eh.iculelor li)lihdate rep

arate (aceasta reprezinti

peste 80% din activitatea UAM), Comjaartimentul Cercetare Dezvoltate studiazi inlocuirea si eventual
reprojectezdi repere similare cu cele'din documentatia de baza, aceasta fiind o activitate continua.

8. ANGAJAMENTE ACORDATE- PRIMITE

Societatea prezinta la 31.12.2023 sume de natura an
1. Angajamente primite (cont 8021)

2aj amentelbr primite sau acordate.

—
’}: Dennmire contractant/ Explicatii I Valoatlre
. Participant licitatie cEApeadl Barantie
1t SCIZOLINE DISTRIBUTIE SRL | garanti¢ de buna executic coniract-lucrarile de reabilité:re acoperisuri-reabilitare 86701,08
i : luminatcare, termohidroizolatic terase, hidroizolatie terhse
2. ¢ SCIZOLINE DISTRIBUTIE SRL | garantie -de buna executie confract-lucrarile de refacere termoizolatie pereti exteriori 56863,93
inlecuire tamplarie din lemn si si metalica cu tampiarieipve cu geam tip termopan
3_| JZOLINE DISTRIBUTIE SRL | garantie de buna executie s} intretinere contract-Tucrarils 4 arhitectorreabiiias 241009,44
TN acoperisuri, reparatii luminatoare, refacere radier, refacere termohidroizilatie,
reabilitare instalatii electrice, reabilitare instalatii sanitare, compartimentare spatii
interioare, lotul 1lucrari de reabilitare acoperisuri-reabilitare luminatoare
fermohidroizolatic terase
4 | IZOLINE DISTRIBUTIE SRL garantie de buna executie si intretinere contract-lucrarile de arhitectura-reabilitare 41478,96
acoperisuri, réparatii luminatoare, refacere radier, refacere termohidroizitatie,
reabilitare instalatii electrice, reabilitare instalatii sanitare, compartimentare spatii
5 interioare, lotul llucrari de reabilitare acoperisuri-reabilitare luminatoare
termohidroizolatic terase _
5 | TOTAL'CONSTRUCT IDEAL Garantie buna éxecutie lucrari termoizolatic suplimentara a elemenicior opace ale 382905.52
SRL i inchiderii (peretii exteriori} Ja Obiectul 1 Pavilion Administrativ; obiectul 3 Hala
| Montaj General si prefucrari mecanice general; Obiectul 4 anexa social Hala Montaj
General; Obidetut 5 Hala Montaj General; obiectut 6 anexa sociala la Hala de
confectii metdlics
& | TOTAL CONSTRUCT IDEAL Garantie bung executic lucrari termoizolatic {termosistem) a elementelor opace ale 4343466
SRL o inchiderti (pereti exteriori) la OB 1 Pavilion Administrativ, OB 2 Pavilon Poarta, OB
3 Hala Montaj General si Prelucrari Mecanice ' .
TOTAL 852393.61
9. TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE
T Sume Tranzactii efectuate in anul Sume
N ] nedeconiate 2023 nedecontate
r Denumire firma la data de I e fesiri la data de
ort 101.01.2023 e o 31.12.2023
lei o o lei
CUMPARARI ,
Romarm Bucuresti facturi de -
I | comisioane, dobanzi,etc 7.021,00 2.023,00 9.044,00 0,00
U.MMija, facturi prestari servicii,
2 | achizitii diverse repere 65.781,81 51.075,52 107.394,75 9.462,58
3 {1 Uzina Mecanica Bucuresti 0,00 45.362,52 45.362,52 0,00
4} Uzina Mecanica Metrom 0.00 2.207,91 2.207,91 0.00
1| TOTAL CUMPARARI 72.802,81 100.668,95 164.009,18 9.462,58_:_
VANZARI i
j | Romarm Bucuresti - derulare 1.166.094,92 | 15.490.175,63 | 16.613.312,00 |  42.958,55 |

-







contracte

II ;| TOTAL VANZARI L 1.166.094,92 | 15.490.175,63 16.613.312,60 42.958,55

3 TOTAL GENERAL (I+I) 1.238.807,73 |_15.590.844,58 | 1677732118 | 5242113

Tranzactiile cu societatile din grup se refera la tranzactii efectuate cu societatea mama - C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrui gruputui in cursul anului 2023. Acestea cuprind
cumparari si vanzari de produse si servicii efectuate de S. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile
din cadrul grupului sau derulate prin societatea mama '

10. EVENIMENTE ULTERIOARE INCHIDERII EXERCITIULUT

Evenimentele ulterioare datei bilantutui sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile care au

loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare.
Nu a fost cazul. '

Situatii financiare consolidate _

Situatiile financiare intocmite de catre S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A data de 31
deceimbrie 2023 urmeaza sa fie consolidate in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 de catre CN.
ROMARM SA Bucuresti. S : : '

11. PRINCIPIUL CONTINUITATII 'EA?'CTIVI_TATII

Fata de cele prezentate considerim adecvat principiul continuitatii activitatii folosit in prezentarea

sttuatiilor financiare |Societatea avand pl?;e:inisele necesare continudrii activititii in viitorul apropiat (respectiv
12 luni de la data ace|stor situatii financiare). o

12. APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Consiliul de Administratie al Societz‘itii,é:c;iin care fae parte : :
1. VASILE DRAGOS SEBASTIAN - presedinte

2. ALEXIE COTAN BODOLAN C@NSTANT‘IN ' - membru

3. DINU VALERIU | : -~ -membru

va analiza si aproba Raportul Administratorilor pentru anul 2023, va analiza si aviza Situatiile financiare
anuale intocmite la 31.12.2023, in vedérea Inaintarii spre analizi si mandatarea reprezentantilor in AGA
Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA pentru aprobare, va imputernici conducerea S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA si semneze Situatiile financiare anuale intocmite pentru anul 2023.

Conducerea executiva a Soc. UZINA AUTO__ CANICA MORENI SA raspunde de autenticitatea
si corectitudinea datelor cuprinse in materialele intocmite si prezentate.

DIRECTOR GENERAG ™%y " DIRECTOR ECONOMI(
Ing L SOCETATEA ¥\ ee .
’ £ uzma @7 _ o

MANUIOAN = (& S2wen 8] NITOTU GABRIELA (
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Propunere de acoperire a pierderii inregistrate la 31.12.2023.pdf

C.N.ROMARM SA BUCURESTI
S. UZINA AUTOMECANICA MORENTY S.A.

MR, 50 2/58 8%. Lok4

- PROPUNERE DE ACOPERIRE A

PIERDERII INREGISTRATE IN ANUL 2023

Exercitivl financiar 2023 s-a incheiat cu un rezultat negativ, in sumi de

11.903.992 lei.

in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societitile, republicatd cu .
modificarile si completdrile ulterioare, Consiliul de Administratic al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI propune spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor,

reportarea pierderii nete, in suma de 11.903.992 Jei, urménd ca aceasta si fie acoperitd in

anii urmitori.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE -
AL Soc. UZINA AUTOMECANICA MOREN],

VASILE Dragps Sebastian 7












Raport Auditorului TVG TAX - Forma lunga.pdf

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
.. ASUPRA SITUATHLOR FINANCIARE INTOCMITE LA DATA DE 31 122023
 DE CATRE COMPANIA NATIONALA ROMARM S:A. - FILIALA SOCIETATEA UZINA |
B | AUTOMECANICA MORENI S.A.

fni:o’cm_it,_ R

_ TVG TAX AUDIT SRL )

mreglstrata la Camera Aud;tonlor Fmanman din Romama cu numarul 1345;’2016
prin TEREC CALIN GHEORGHE audztor - financiar (nr. matricol 5447) L
Adresa audltorulm Deva, Bld Decebal bl 23 ap. 85 Judetul Hunedoara "

B P_reze‘ntul fap(_j'ff contine elemente d_e confidengialitate. - . .

'CAPITOLUL [- INFRODUCERE

i baza contractulm de prestare servicii de audit- ﬁnanc1ar r. 867/’25 10. 2023 ne-am_ _—

'angaJat ES audltam' sitatiile financiare ale COMPANIEL NAIIONALE ROMARM SA. -
 FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA. (,,Entltatea”) pentru |

R : exerc1t1ul financiar mche1at la data de 31.12.2023.

Prezentul raport este destmat ac’;lonanlor COWANIEI NATIONALE ROMARM S A .
. FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

1.1_'..Prezcntar¢r':1_' _génera_la

COMPANIA NATIONALA ROMARM S. A - FILIALA SOCIETATEA UZINA .

AUTOMECANICA MORENI S.A. este mreglstrata la Reglstrul Comeri;ulul sub nr, Jf 1 5!22)’;’2001_ N

_ $l are sediul in munlcmlul Morem str. Teis, or. 16 gudetul Dambov:tg
_ _ Uts el pentru Supragherea Publicd a
 Autoritatea pentru Supragherea Publica a _

- Activit il de Audit Statutar (ASPAAS
Activtati de Audt Statutar (ASPAAS) - uditor financiar : TEREC CALIE\! eu?éaéﬂs
Firma de audit : TVG TAX AUDIT SRL - E_

Registrul Public Electronic: AF5447 . [ ..~

_ | Registrul Public Eiectromc FA1¢4=
| WWWAVEEXTo

- e-mﬁ_il: oﬁ’ice.@tvgtaﬁ;ro '
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COMPANIA NA’HONALA ROMARM. SA. - FILIALA SOCIETATEA UZINA S
L AUTOMECANICA MORENI S.A. are un Capltal social subscns in sumi de 58.045. 895 lei, din
~care 50, 045 895 1e1 subscrxs si varsat §1 8. 000 000 ie1 subscns nevérsat |

1.2. Specificarea conturilor anuale =~ |

Prezentul raport se refera la SItuagule ﬁnanc:are mtocmlte la data de 31 12 2023 In acest '

sens, am urmarit fidelitatea datelor reﬂectate in conturlle anuale, prezentand in raport siin anexele .

acestula comentarii cu privire la unnatoarele aspecte

o analmce $1 respectarea normelor metodologlce cu privire la mtocmlrea acestora §1 a o

operatiuni privind evoiutla modlﬁcarea si 1nreglstrarea capltalulm somal

mventanerea patnmomulm si modul de valorlﬁcare a rezultatelor acestma, orgamzarea o

gestiunilor de. Valon materlale 51 ewden‘;a anailtlca g smtetlca a elementelor

patrimoniale;

evaluarea prmc1pnlor si metodelor contablle utlllzate

_ orga.mzarea ev1dente1 analmce §1 smtetxce a eIementelor patnmomale precum 51

organizarea $i conducerea Ia zi a contablhtai;n

preiuarea corectd in balanta de verlﬁcare a datelor dm conturile smtetlce si concordanta“_. o
© dintre contabllltatca smtetlca sice anahtlca, o ST

intocmirea - sztuamlor ﬁnan(:lare pe baza bala.n;m de venﬁcare a corltunlor smtetlce 51 s

g '.anexelor sale '

B determmarea - in- raport cu dispozifiile Iegale in v1goare a proﬁtulul si modulm de- _

| : repartlzare a acestuia pe destinatii;

- smlana creantelor si a datoriilor structurate pe naturl $l vechlme

propuneri de masuri ce urmeazé a se avea in vedere de factom de decizie ai

COMPANIEI NATIONALE ROMARM S A - FILIALA SOCIETATEA UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.

Conform clauzelor contractuale responsabihtatea aud1t0rulu1 ﬁnancmr mdependent este s -_: ) : :

expnme 0 opmle responsabﬂa si mdependenta pe baza probeior de audit obt:mute e

Autoritatea pentr Sup'ra'gherea Publica a { o ' S . h _Alzu-!;ama pentru Supraghefea Publica a
Activitati de Audit Statutar (ASPAAS)  ~ .~ .0 0 dC vitti de Audit Statutar {ASPAAS)
Firma de audit ; TVG TAX AUDIT SRL- . E \UR'tGr financiar : TEREC CALIN GHEORGHE '
Registrul Public Electronic | FA 1345 : - egistrul Public Ezectrcmc AF544?
WWW.vEfax.ro ' ' ' - E e-mall oﬁ'ice@tvgtax ro
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CAPITOLUL II - SURSE INFORMATIONALE UTILIZATE

. in reélizér.e'a' aﬁdi-férii ) siﬁlatiilbr ﬁna.nbiare -anuale i‘nCre'd'intété' .'&e COMPANIA _
NATIONALA ROMARM 8. A - FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA: L

. :MORENI S.A. s-au. utllizat ca surse 1nf0rma1;10nale sﬁuatule finanma.re la data de- 31 12. 2023 -

__.mtocm1te in confomutate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementanlor contabﬂef o

' '__prlvmd sﬂua’gnlc financiare anuale 1nd1v1duale si srma’;ule ﬁnan01are anuale consohdate cu

a '_'-modlﬁcanle si completarlle ulterioare si cu prevederile OMF nr.. 5394/2023 prlvmd pnnmpalele

.aspecte legate de mtocmlrea si depunerea situatiilor financiare anuale $1 a raportarﬂor contabile

anuale ale operatonlor econom1c1 la unititile tentorlale ale Mmlsterulul Flnantelor

in act1v1tatea de audltare s-a procedat la: exa.mmarea prin sondaj a documentelor justlﬁcatlve: o

_ __pnvmd valorile si mforma;ule com;mute m conturﬂe contablle ale Ent1ta‘;n R

. a)

b)
.. c)

9
o

Raportul asupra situatiilor flnancmre mtocmlte la data de 31 12 2023 este detahat 1n anexe

"Al FISC prwmd prezentarea generala a soczetatn

A2: Evolugla elementelor pammomale pe perloada 2022 2023
A3: Contul de proﬁt sx p1erdere '

- Ad; Sltua’;la prmmpahlor mdlcatorl Ia data de 31 12 2023

AS: Reguh si me’sode contablle

 CAPITOLUL m - EVENIMENTE ULTERIOARE SI CONTINUAREA
ACTIVITATIT B S SR

Audltorui nu are cunostmta de evemmente ulterloare mtocmlm bﬂan’pulm la 31 decembne

' ".2023 care ar 1nﬂuen;a semmﬁcanv rezultatele si pozitia ﬁnanclara a Entita‘;u sau care ar aduce

Entitatea In s1tua;1a de a nu-si- putea contmua actlwtatea En‘utatea nu 1ntent10neaza :}1 nu ex1sta

actualmente motive care si detérmine reducerea actwltam sau incetarea acesteia.. Acest aspect se

_.Ibazeaza pe mfonnatule culese 1n timpul auditérii, mclusw pe baza declaratnlor conducem

. Activitatea - Entlta;u a fostfeste afectatd/influentatd de contextul actual generat de efectele o

pandemiei de Covid— 19 precum $l a 1mpactulm stam de rizboi dm Ucrama Entltatea este

' "'dependenta de polmca guvemamentala in domentul industriei de armament Conducerea Entxtatn .

considerd cd rnasunle luate. panﬁ in prezent precum $1 ceie care Vor urma sunt m masura sd aszgure

. . . .. - o Al nang pentru Supragh
Autoritatea pentru Supragherea Publicaa | o . /VL A Pragherea Publica a
Actvitati de Audit Statutar (ASPAAS) wd,fé'r"}fiz;de Audt Statutar (ASPARS) |
i de audt - TVG TAX AUDIT SRL- et Regi F‘f‘a*' TEREC CAUIN GHEORGHE
g Regisil PublicElectonic: FA1M5 | o Ublic E‘ectfomc AF5447
| www'.tv.gtjx..ro'_ B - | S e-mall oﬁ"ﬁe@tvgtaxro '
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- contmultatea actmtam ca nu exnsta §i. nu se preﬁgureaza 1nten1;1& de mtrerupere sau suspendare a S -

'act1v1tat11 s, cu atdt mai putm ny este n101 0 mten;le de a llctha Entltatea $1 astfel prmmplul

contmmta;u act1v1tat11 este aphcabll acestor situatii financtare. Tn contextul actual dm anahza ;

modahtatﬂor de evaluare a riscului, a cons1derentelor care au fost Iuate ‘in caleul la evaluarea B

_:nsculul am aprecmt in baza railonamentulul profesmnal $1 a mformatnlor dlspomblle cd evaluarea L

- -3' reahzata de conducerea Entlta;n in 1p0teza contmmta‘;u actmtatn este rezonabﬂa B o

o Oplma rioastra nu este modIﬁcata cu pr1v1re la a,cest aspect

CAPITOLUL IV — OPINIE - B
in oplma noastra, sm;atule financiare individuale anexate ofera 0 1mag1ne fideld a pozitiei
ﬁnancnare a. Socleta’;n la data de 31 decembrie 2023 precum st a performantel financiare $1 a

ﬂuxunlor de trezorerxe pentru exercitiul financiar mchezat la aceasta data ful confonmtate cu |

- _-_Ordmul Mlmstrulm Finantelor Pubhce nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementanior contablle o e

o prlvmd smla;ule ﬁnan(:lare anuale md1v1dua1e §1 51tuat111e ﬁnancmre anuale consohdate cu- ';_ . B

- '.modlﬁcﬁnle ultenoare (“OMFP nr. 1802!2014”)

_ in opinia noastra §1 féra a exprlma o rezerva cu privire la s1tuamle ﬁnancmre mdmduale |
anexate, urmatorul aspect este relevant: L '
-la data de 31 decembrie 2023, Entltatea figureazi, } in ev1denta organului ﬁscal central cu
obligatii bugetare in cuantum de 63. 229 954 lei (dm care, obhgaj:n bugetare resta.nte la data de 31
decembne 2021 50 741 611 lei). _ o _
Acest aspect mdlca o lipsa de lichiditate $i starea de dlﬁcultate ﬁnan(:lara a Entlté.tn _
Pentru obhgatnle bugetare restante Ia data de 31 decembrle 2021, i cuantmn de 50 741.611
lei, Entitatea mtcnponeaza restructurarea n baza Ordonantel Guvemulm r, 6/2019 privind
mstﬁunrea unor facﬂzta;l fiscale, cu modificirile si completarlle ulterloare
“in _1p0tez_a c& demersul conducerii Entitafii, 1n acest sens; In relatia cu organul fiscal central
.coinpetént- de .adn.linistrare nu se va materializa, capacifatea Enﬁtﬁtii'de a-si continua activitatéa va’

_ _depmde atat de capacﬂatea acesteia de a genera suﬁcwnte vemtun viitoare si/sau de sprljmulfsprlpn

' -ﬁnanc1ar din partea actzonarllor cat 81 de men‘;merea masurilor mstltultef‘dlspuse in . cadrul- o

' 'procedurllor de administrare specmla 51 de supraveghere ﬁnancmra In. acest sens, Schlmbanle C

© preconizate privind modlﬁcarea Legii 1r, 137;’2002 pnvmd unele mésuri pentru accelerarea o

privatizirii, in sensul abrogirii prevederllor referltoare la procedura de admmlstrare specmla si de

Autoritatea pentru SupraghereéiPubiica'a

Aui'u il pentry Supragherea Publics 2 |
* Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

- Activitati de Audit Statutar (ASPAAS)

"Ftrma' de audit - TVG TAX AUDIT SRL - : - wuiditor imanmar TEREC GALIN GHEORGHE
Reglstrut Pubhc Eiectromc FA1345 PR - Registrul Public Elect_rqnzc L AFSMT. |
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o supraveghere ﬁnanc:lara, cu mcetarea producenl efectelor masunlor dlspuse in aceasta procedura L

Deva, 09.04.2024

' ivor asxgura p051b111tatea ca, dupa mcetarea procedum de administrare speciala si de supraveghere. B

E _ﬁnancla.ra, Entxtatea sd poatd beneficia In contmuare de suspendarea executaru silite pentru -

creantele bugetare in conditiile aplicabile tuturor debltonior pubhc1 $i prlvan - in temeiul Legii

nr.207/2015 prlvmd Codul de procedura fiscals, cu modlﬁcanle §1 completarlle ultenoare sau ale

B Legii nr. 85/2014 pnvmd procedunle de prevemre a msolvem;m 51 de msolventa cu modlﬁcanle §1 )

- :.completarlle ultenoare

Oplma noastra nu este modlﬁcata cu prmre Ia acest aspect P

AUDITOR FINANCIAR INDEPENDENT
o TVG TAX AUDIT SRL
mreglstrata la Camera Audltonlor Fmancmri din Romama cu numérul 1345/201 6
ptin TEREC CALIN GHEORGHE auditor financiar (nr matmcol 5447) |
o Adresa auditorului: Deva, Bld. Dec_eb_al, b_l. 23, ap. 85, Judei;ul_Hunedoa_ra o

Autoritatea pentru Supragherea Publicaa | .
Activitatii de-Audit Statutar (ASPAAS)
_ Flrma de audit : TVG TAX AUDIT SRL
Registrut Public Electronic: FA 1345 1 A\

- Activitatit de Audit Statutar (ASPAAS). |

.'zww.ﬁ".tv-ggi.-ro N - L L — '.e-—mﬁil':'o_f'i'ice_@tvg'tax.ro-

Autﬁmdzcd pentru. Supragherea F’ubhca a s

Audltorfnanczar TEREC GALIN GHEORGHE | -
Reglstruf Public Electronzc AF5447 o
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ANEXA 1

1. PREZENTAREA GENERALA.A-SOCIETAIH

Denun:ure COMPANIA NATIONALA ROMARM S A. - FILIALA SOCIETATEA
. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. - |

'Formé juridica : SOCIETATE PE ACTIUNL, tip societate: SA de tip mchls S
_Dat'a_ const1tmr11 ) ::' | Numar de ordine in Reglstrul Comer;uim J 1 5!22!2001
e amhumndatadeszo12001
. Cod umc de mregxstrare 938970 _

Durata socwta;n Nelmutata

o ;'_Domemul de act1v1tate pnncxpal Fabncarea vehlcuieior mllltare de luptﬁ

_ _ _ cod CAEN 3040 o
Sediul social: L Morem, str 'I‘elg, nr. 16, ;udet Dambowta
-Firma :mémé‘i':.:- L _ ~ Compania Na;mnala ROMARM S, A “
 Capitaluri proprii: la data de 31.12.2023 " 21.463.656 lei
Cifra de afaceri: | ladatade3112.2023 14 883.551 lel
o Pia;é'de desfacere: - | plata mtema §1 externa o

Toate operatlumle legate de comerclallzarea de tehmca milltarﬁ 51 mumg:xe se
efectueaza prm Compama Naglonalﬁ Remarm S.A. IS
: Cap1ta1 socual . . ladatade31.12.2023 58._0_45'.'89:5: lei, din care

. Cap_l.tal_ .soc1al varsat . 'la data de 31.12.2023 -~ -5_0,045.895 lei
C.apit.al social subseris | . C . | 3
nevirsat - - . la data de 31. 12 2023 © 8,000 060 lei
__Num_.ﬁr a:c-}'iuﬁi: - o -20 018 358 din care: actiuni nommatwe 20 018 358

_valoarea unei. actlum 2.5 lei -

: Total aport natura 1 020 032 50 lei

 Tranzacfii pe piaa de capital: A'cﬁu’nilé COMPANIEI NATIONALE ROMARM S.A. -
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA mu se

tranzactmneaza pe plag:a de cap:tal

Autoritatea pentru Supragherea_Pu_bhcaa S :_ ﬁj
Activitati de Audit Statutar (ASPAAS) 1. A é‘f“‘”m" de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de audit : TVG TAXAUDIT SRL | - | Httor financiar ; TEREC CALIN GHEORGHE |
| Registul Pubilc Elecronic:_FA 1345 Registrul Public Electronic ; AFS447 |
W o ' ~ e-mail: of'ﬁce@tvgtax 1o

Auto::mud p—entm Supraghsrea Pubhca al
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Actlonari Statul Romin reprezentat de Mmlsterul Econemlel = 90 73% cota de

- partlclpare Ia beneficii si p:erderl _ _
Compama Na;mnala Romarm S.A. 9,27 % cota de partlclpare la '

' beneficn $i plerderl,

Sedii secundare/Puncte de lucm -nu exnsta m’reglstrarl B
o AlldltOI‘l persoane Jundlce TVG TAX AUDIT SRL audltor fmanclar
Data explram mandatulul 31 07 2026

‘Autoritatea pentru Supragherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS) :
| Firma de audit - TVG TAXAUDIT SRL |
Registrul Public Electronic: FA1345 |

- ) . Autmauwd pentry Supragherea Pubhca & %
Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS)
Audator financiar : TEREC CALIN GHEORGHE

www.ivglaxae _ " cmall office@tvgtaxro

Registrul Public Eiectronic AFS447 - -







2. Bugetul de vemturl §1 cheltmell B .
Bugeml de venituri cheitmell a.l : Entlté;u a fost aprobat prm Ordmul_" _
nr, 509!’1525f1028;’20 04.2023 pnvmd aprobarea bugetulm de Vemtun §i cheltuleh pe anul 2023 - |
B __pentru Socxetatea Uzma Automeca.mca Morem S. A - filiala. Compamel Naglonale Romarm S.A,
 aflatd sub autontatea Mlmsterulm Econom1e1 ' o
Pr1nc1pa111 mdlcaton plamflca‘;l a bugetulux de Vemtun si cheltmeh
Vemturl totale: 36 130 mii le1, din ca:re .

L e venituri din exploatare 36. 127 i lei. B
B -Chéltul_eh__tqtale_: 41.6_00 _mn lei dm care:
e cheltuieli de exploatare: 41,597 mii lei.

- Rezultatul brut — pierdere 5 4'}'0 mii lei

s "Impozﬂ pe profit: -. -

- - Rezultatul net —p}erdere 5 470 miifei,

o Numaml de personal prognozat ta ﬁnele anului: 310

- Numérulmedmde salana‘;l 310. -

o :Casngul medlu lunar pe salanat 6 322 1e1 -
o  Plai restante: 55.000 miilel. '

- _Creante restante 200 mii le1 o

L Modul de rea.hzare a prm01pa1110r mdmaton al bugetulul de vemturl §1 cheltuxeh la data de' :
31 12. 2023 ' ) ' '
< Vemtun totale 25.479 mii 1e1, in procent de 70 52 % dln care
_ | o venituri din exploatare 25 AT8 mii, lei, in procent de 70, 52 %.
R Cheltuleh totale: 37. 383 mii lei, in procent de 89 86%, din carel |
e cheltuieli de exploatare 37. 381 mii- lel, in procent de 89, 86 %._ .
L .Remltaml brut — plerdere 11.904 mii le1, in procent de 217,62 %
. Numaéirul medm de salanatl realizat: 302 in procent de 97,41 %, |
- 3 -Castlgul mediu funar pe salanat 7. 288 lei, in procent’ de 115 28 %,
_ - Plagl restante: 62.198 mii lei, in procent de - 113,09 %;
L Crean’;e restante 183 mn le1 in procent de 91 .50 %

Auforitatea pentru Supragherea Publicaa | _ Auto... s gt 5 _
NS ; Lo o @ pra hereani
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ANEXA 2

BILANT INCHEIAT LA DATA DE 31. 12 2923

Valon nete la

. 'Denmmrea elementulul '

3111212023

- ,A.- ;AC'I_‘IVE_'B_\IOB]LIZATE_ R

_ 31122022 1

~ [ LIMOBILIZARI NECORPORALE

| LIMOBILIZARI CORPORALE.

53817390 |

NLIMOBILIZARI FINANCIARE

3.750

54161545 | o
o382

[ ACTIVE IMOBILIZATE - 'TOTASL-_] |

53821140 |

B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI :

6902180 |

"~ 8.335.461

2. CREANTE .

3625042

T 1.504.220

IIL INVESTIIII PE TERMEN SCURT

V. CASA'SI CONTURI LA BANCI

719958824 |

25.052431 |

| ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

- :_ 30.486.946

34.892.112

| C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471)

13618

15.096

~ | B. DATORII: SUMELE CARE

| TREBUIE PLATITE INTR-O
|PERIOADA DE PANA LA UN AN

O seasaw

66309.632|

| EAACTIVE CIRCULANTE
1 NETE/DATORII CURENTE NETE

| 1-28205.865 |

: -31402424

1 CURENTE -

[F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH T

| PLATITE INTR-O PERIOADA MAI

" | MARE DE UN AN

|'G. DATORII: SUMELE C CARE TREBUIL |

255615275

."':_0 '

22762903 |

0

‘| H. PROVIZIOANE

1.082.012

~['1. VENITURI IN AVANS

J. CAPITAL SI. REZERVE

217.235

I CAPITAL

50.045.895

T 58.045.895

| " 1.CAPITAL SUBS_'CRIS VARSAT

50.045.895 |

. 50.045.895

L. PRIME DE CAPITAL

o]

- | I, REZERVE DIN REEVALUARI

48.002.705 |

. 48.002.705

- | IV. REZERVE

- 903.939

903.939

A PROFIT SAU PIERDEREA REPORTATA

-73.584.891

[ V1. PROFIT SAU PIERDEREA
| EXERCITIULUI FINANCIAR

. :473§2_83--'029-
301861

-11.903.992 |

ot :REPARTIZARE PROFIT

N '_:TOTAL CAPITALURI PROPRII

s4165327]

- 25367.649 121.463.636
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Din analiza sﬂua‘;nlor ﬁnanelare mchelate la data de 31 12 2023 rezulta reducerea_

L :eapltalunlor proprn cu 3.903. 993 lei fa‘;a de exercmul ﬁnanczar precedent prmmpalele modificari S

- inregistrate in anul 2023 v1zeaza urmatoarele elemente patrimoniale:

a) - cregterea cap1talulu1 secxal subscns cu suma de 8.000.000 lel

Prm Hotararea AGEA nr. 8/26.07.2023 a Entlta’;u a fost aprobata majorarea capItaIulm

o secxal il suma de 8.000.000 lei - prin aport in numerar al Statulm Romén, reprezenténd- sume :_ o

e ::alocate de la bugetul de stat, prm M.E. A T Majorarea capxtalulm semal cu suma de 8. 000 000 1e1 : .

EAEE reprezmta contravaloarea a 3. 200 000 ae;lum cu valoarea nominali de 2, 5 lei, care revm Statulm

_ Romén prin M.E. AT. Urmare majoram capltaiui social al Entitafii are valoarea de 58 045 895 1e1 -
reprezentand contravaloarea a23. 218. 358 ac’;lum, cu valoarea nommala de 2 5 lex ﬁeeare
Suma preczzata ma.x sus reprezmta majorarea contrlbunel statulm la cap1ta1u1 social al
Enmatu n ba.za prevedenlor art.44 alin.(1) din Legea o, 5!2020 a bugetulul de stat pe anul 2023,
: _prm bugetul Mlmsterulm ‘Economiei, Antreprenonamlul st Tunsmulul - de la capltolul 82.01 -
_'."’Industrla extractlva, prelucratoare si construc’;u” tltlui 72 "Actlve ﬁnanc1are" almeatul 72. 01 01
N -':”Partlc1pare la capitalul socml al someta;ﬂor eomercmle | '

: _'b) - rezultatul reportat a consemnat preluarea pxerdem aferenta exercn;luhu financzar- 3
-precedent in suma de 301 861 1e1 Va.loarea rezultamlul reportat la data- de 31 12 2023 reprezmta;: :
| _-pierdere-m sums de 73. 584; 801 lei; | ' S '
N S ¢) - rezultatul exer01t1ulu1 ﬁnancnar al anulm 2023 reprezmta plerdere in- suma de o
'-';11903 992 lei. | 3 |

Actlvele imobilizate, cu- Valoare neta de 54 165. 327 1e1 au mreglstrat crestere R

Tn anul 2023 au fost mreglstrate intriri de actwe unoblhzate in sumi dé 9 415, 085 1e1 SR

eonstand in: _ _ _ o

| -construc;u in valoare de 4. 797 398 lei, reprezentand lucréri de tenno1zolat1e la cladm s B

ﬁnallzate si receptionate (care au fost ev1dent1ate la mves‘u;n in curs de executle}, U .
—echlpamente tehnologlce achlzr;lonate in suma de 240 890 lei;

-investitii in eurs de exeeutle aehlzltlonate in sumi de 4.376.797 lei. | _ o

Au fost mreglstrate 1e§m dln gestlunea "de active imobilizate prm casare 51 valonficare de.'.-

ml_] jloace de transport, in valoare de 27.595 1e1 ' ' ' o

Investlplle in curs de executle au fost dnmnuate cu suma de 5.038.288 lei - reprezentand--

a

mvestl ii finaliz

Autontatea pentru Supragherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

| Firma de audit : TVG TAXAUDIT SRL .
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4.797.398 lei si Ia. echlpamente tehnologlce, valoarea de 240.890 1e1 _ N : _
Actxveie cxrculante mreglstreaza 0 cre§tere, de 4, 405 166 lel fa;a de mvelul exer01t1ulu1
ﬁnanmaral anulw precedent _ e
Componen;a s modlﬁcanle intervenite fn volumul actlvelor 01rculante se prezmté astfel:
--stocunle, in valoare de 8.335.461 lei, au 1nreg1strat cregtere de 1 433 281 lei;
-soldul crean];elor comerc1ale de incasat, de 1. 504 220 lei, a scazut cu 2 121.722 lei; '
: -dlsponlbilité‘gile banesti, n sumi de 25. 052 431 1e1 au crescut cu 5 093 607 lei.

Datornle curente au crescut fata de exercmul ﬁna.n01ar al anulm precedent cu 7. 603 203

lei, cre§tere mﬂuen;ata de: urmatoareie mod1ﬁcar1 ' '

'-cresterea datorlﬂor comerclale, cu36.611 Iel _ _

: -cresterea datornlor ﬁsca]e §1 a datoriilor pnvmd aSIgurarlle soclale cu 7 566 592 lei.
Soldul datorulor bugetare este In suma de 64.427.590 lei, din care 50 741 611 1e1 reprezmta
datoriile restante de: Ia data de 31 12. 2021 S

_ Pentru obhga;ule bugetare restante la data de 31 decembne 2021 m cuantum .'d.e -

50.741.611 Ilei, Entltatea mten’;loneaza restructurarea in baza Ordonan;el Guvemulm nr. 6/2019

privind msﬁtmrea unor fa0111tat1 ﬁscale, cu modlﬁcan}e si completanle ultenoare

' Au*u e pentru Supragherea Publlca al -
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D ANEXA 3

. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA DATA DE 31 12. 2023

| Denumireéa indicatorilor L “Valoare la: :
e iz || s |
- | 1. VENITURI DIN EXPLOATARE 32913316 T 25477.695 |
| 2CHELTUIELI DIN EXPLOATARE e 33.216.609 37.380921 |
L REZULTAT DIN EXPLOATARE -PIERDERE~ 303.293" 11.903.226 |
3 VENITURI FINANCIARE S o '_'3'.'6_79__ o 1239
4CI-IELTUIBLIF]NANCLARE o 2247 - 2.005]
- | ILREZULTATUL FINANCIAR 1432 66
| vENITURI TOTALE ' 32916995 | 25478934
| CHELTUIELI TOTALE 33218856 | . 37382926
| REZULTATUL BRUT -PIERDERE- 301861 | - 11903.992 |
‘| IMPOZIT PE PROFIT T R
"REZULTATULNET-PIERDERE- 'f30.1;_.‘8'61j1_ --1_1'.903'-.992 |

Vemtunle 51 cheltulehle au fost structurate n contul de. proﬁt §1 p1erdere dupa natura lor .

respeetand pnnc1p1ul conectam cheltulehlor cu vemturile care au fost generate in penoacla _

' 3.respect1va de timp.

Vemturlle sunt recunoscute in s1tuat111e ﬁnancmre la momentul efectuam tranzaem}or in

.confomutate cu prmmpml prevalentel economlculm asupra Jund:lculm si mdependentel exerc1;1ulu1 :

' flnancxar

Cheltuielile aferente vemtunlor se reeunosc in momentul producern tranzac];ulor sau b

- evemmentelor, cu aphcarea pnnelplulul de separare a exercxtnlor

" Din anahza act1v11:a1;11 anului 2023, rezulta scaderea Vemturﬁor tota]e cu 7. 438. 061 lei.

ol

Din actzwtatea de exploatare Enntatea a reahzat vemtun in valoare de 25 477 695 1e1 s .

.cheltuleh de exploatare in sumd de 37.380.921 lei, rezultand plerdere de 11 903 226 lei; d1n
act1v1tatea ﬁnancxara, Enntatea a reahzat Vemturl in Suma de 1.239 lei 31 cheltmeh ﬁnanc;are in
sumé de 2.005 lei, rezultandopzerdere de 766 lei. . ' o ' ' B |

| Vemtun}e din exploatare sunt reallzate m cea mai mare parte din productla spe01a1a

vanduta producpa economici (cmla) st din vinzarea marfunlor

Rezultatul brut al exercitiul fmancxar incheiat la data de 31. 12 2023 este p1erdere - insumd -

de 11.903 9921e1 o

Autoritatea pentru Supragherea Pubhca 2|
_ Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
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 ANEXA4 SR

“Situatii Situatii |

| 31422022 | 31122023 |
IIndlcatorl de hchldltate S §o I

- 3;1 LlChldlta’[e generala

gctlvecxrculante/ 05y Y >
atorii curente SR |

Active circulante- T BN E S =06 _'::

.:_Z.Liqhijcjﬁlitatfc]i_mediata 040 | 0.69

StocurlfDatom curente'_' IR T 0.65-1)
0 R R | Valoare.
| 3.Solvabilitate globala: - Active totalefDatorn - 144 . [ 134 - | maximala

_ _ o _totale _ | | R - >2)

I"4. Rata solvabilitatii sau
rata de autoﬁnantare a
activelor

.CapxtalproprlufTotal ' - >03
active 030 02 ] 04-08)

II Indlcaton de gestlune

| 1.Viteza de rotatlea : :' lera de afaceri neta f’ | P T De ZQE_l'ic..OIZ'I;'_'__' o
b o - oL 254 1.95. = | stocul a fost .
: stocunlor o _Stoc medlu global S _ S lulat

S o T AR Nr. dezilein |
. ::2Numarul zﬂe de (.Stoc mediu'z_’cifra'de I S . | care bunurile - |
- |'stocare - -~ - jafaceri) x 365 - 14353 ) 18684 - 1.sunt stocate

| S : c B Y I _in unitate

" | Nr. zile pana

| (Sold mediu Clienti / | i [ladatalacare

3.Vitezade rotatiea . | iy e afaceri) x 53.12 51y |debitori
debitelor Clienti -365 BRI GE SR 77T | clientidsi

achita
“datoriile . -

AR _ _ SRR IR _ | >vitezade

4.Viteza de rotatie a Sold mediu Furnizori / 3 5.3-8 ] 38 59 rotatie a

creditelor Furnizori. - | cifra de afaceri x 365 TR TP | debitelor
S I ' client

5. Viteza de rotatic .a o Clﬁ‘a de afacerl / 0 32' T ':_; 0 27 o Valoate :
activelor imobilizate = - | Active imobilizate ) - O | 'maximala

6.Vitezaderotatiea - - | Cifra de afaceri b 001 o017 | Valoare
activelortotale - - | Active totale LT T -max1mala '.

III Indlcaton de profitabllltate _ ]

Profitul thaintea platii -
dobanzii siaimpozitelui | . ' o S
peprofit /(capital ~ - -~ - |- - - >035

propriu+capital o SR '
imprumutat)

. 1.Rentabilitatea capitalului
| angajat - - -

— ™ | Profitul brut din vanzari o R
2.Marja bruta din |/ Cifradeafaceri x- |- -173 | -7998 .>'rat.a_";' -
; _ S e T : inflatiei

- Vangarr

| financiarela-| financiarela | Valorioptime |

Cd2-18 | -

Actvitali dé Add'f Siatutér (ASPAAS) o . 'Auic.}m'ma. p.ent'ru. Supréﬂheréa :Pub'li'bal'l'a' '
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- IVIndlcatorl de risc — o _ R S |
1.Gradul de 1ndatorare .Datoru curentefactwe 192 - - 1..90- o o  <-0_.'5 _ o
curent. - curente il S Lo T
| (Capital imprumutat / N " maos
2.-'(3?3‘?1“_1_‘1‘.3'1““_"“-*0“9 Capitalpropriu) x 100 | - O | 0 | <30%
| 3: Rata capitalului Capltalul propnquctwe N R I Valoare -
- S I 047 |, o040 | | Vvaware
_ propnu o | imobilizate = |- Lo T b maximald
4, Securitate fmanmara Cepitaluri pggprn/Datom 0.43 032 Valoare :
ourente = - SRR mammala_---. .

Indicatorii economlco ﬁnanman anahzatl in tabelul de mai sus arati urmatoarele

Indlcatorn de hchldltate se situeaza mult sub limitele optlme si reﬂecta d1ﬁcultﬁ;11e _ |
prlvmd plata la scadeni;a a datoriilor. '

Indlcatorn de so!vabllltate se smleaza sub mvelul optlm

_ Dm anahza prmmpalelor mdlcaton de l1chld1tate de gestlune de proﬁtabzhtate si de risc se
- poate observa cd acestla au Valon sﬂ:uate sub lumtele optime ceea ce md1ca lipsa de hch1d1tate st

starea de dlﬁcultate ﬁnanclara a Entlta;n

¥ — _ : Al pentry Supfagherea Publicd a
Autoritates pentru Stpragherea Publica a : _ . Activitatide Audit Statutar (ASPAAS)
Activitatii de Audit Statutar (ASPAASY | - - jF
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Regzstrul Publlc Efectromc AF544?
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ANEXA 5

REGULI S| METODE CONTABILE.

A, Imoblllzarl necorporale

Enutatea nia mreglstrat achlzqu de 1m0b1hzar1 necorporale, nu ay fost scose dm ev1den;a o

| ' imobilizari necorpora.le : _ :
Nu s-a. mreglstrat amomzare in cursul anulm, aferenta 1m0b1hzanlor necorporale aﬂate in o
' patrlmomu acestea fiind amortizate complet. o |
Modul dé evaluare la costul de achlzrgle sau de productle
E Modul de a.mortxzare amortlzare hmara : : R
o o Amortlzarea 1mob111zar110r necorporale, in sold la 31 12 2023, a fost in valoare de 125 531 Ie1 L

- A fost respectat prmc1p1u1 pennanentel metodelor

" B. Imoblllzarx corporale |

Entltatea a mreglstrat cresteri de unoblhzarn corporale in valoare 9 415 085 lei,. dm care _

s 038.288 1e1 reprezmta mvestl;u imoblhare in- curs de executle din anu antenon ﬁnahzate in: anul :

2023; de asemenea, au fost scoase din ev1den;a, prin casare, m_}loace fixe 1 in valoare de 27.595 lei.

In cuxsul anulm s-a mreglstrat amortizare m sumg de 4 032 641 lei, aferenté 1m0b1112ar110r-

corporale aﬂate in patrlmomu, $1 n suma de 27 595 Iel amortxzare aferenta 1mobxhzar110r 1e$1te clm _
' 'patrlmomu o ' |

' Amertizarea 1m0blhza.r110r corporale in sold la 31 12 2023, a fost in valoare de 2. 015 006 lei. L

_ Modul de evaluare '

Criteriile, de ‘evaluare pentru actlve datorn vemturx §1 cheltulell sunt confonmtate cu

- 'standardele specifice.

. acel exerc:tm

Inregzstrarea in contablhtate a. elementelor de acttv S3 - reallzat la costul de achlzme, |
' '_cream;ele 31 datoruie au fost mreglstrate in contabihtate la valoarea nommala ' :
*Prin. derogare de la evaluarea pe baza pr1n01p1ulu1 costulul de achizme sau al costulm de
productle Entitatea a procedat la reevaiuarea 1m0b1hzarllor corporale (terenurl si cladm) ex1stente o
la sfarsitul exercrtmlm financiar 2020 - astfel incat acestea si fle prezentate in contablhtate ia

va.loarea justa, cu reﬂectaxea rezultatelor acestel reevaluan in sﬂ:ua;;nie financmre mtocmlte pentru

. 7. At pentry -SUDragherea Publics 2
Autoritatea pentru Supragherea Publicaa-f _ A Activitatii de Audit Statutar ( ASPAAS) k
Activitatide Audit Stetutes (ASPAAS) | - V. Auditor financiar ; TEREC CALIN GHEORGHE
Firma de audit - TVG TAXAUDIT SRL 1} - Registrul Public Electionic : AF5447
RegtstrutPubth!ectromc FA1345 | _ _ _ sl
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' 'contabﬂa s3 nu d,lfere semnificativ de. cea care ar fi dctenmnaté folosmd valoarea Justa la data
bﬂantulm . '

B C Imoblllzarlle financnare sunt ev1dentlate in. sﬁuatule ﬁnanmare Ia valoarea de mtrare
Ent:{tatea detme imobilizari: ﬁnancxare in valoare de 3.782 le1 ' '

Nu au fost 1n_reg_1strate aj ustari pent_r_u ple_:_rderl de valoare,

B 30b1ectele de 1nventar materllle prime, materlaleie consumablle §;1 marﬁmle au fost;f_
mreglstrate la costul de achizitie. ' S _

Obiectele de mventar au fost ev1dent1ate dlstmct in contablhtatea anailtlca, 1_ar valoarea _

o ._acestora a fost mclusa mtegral in cheltmeh ta darea m folosm‘ga conform normelor lega.le m_'.'-'

' v1goare B _ o .
Contablhtatea ﬂlrmzorllor a clientilor, a celorlaite datom si creante 8¢ tme in conturile
corespunzatoare, pe categom §1 pe ﬁecare persoana Jundlca sau fizicd. _ _
_ Contab111tatea vemturlior $ia cheltuielilor, in Vederea determmam rezultatulul exerc1t1ulu1 L
8¢ conduce pe tipuri de vemtun st cheltmeh respectw de exploatare, ﬁnanmare $i extraordmare _
Pentru ﬁecare operatlune economicl s-au intocmit- documente Justlﬁcatlve, prevazute de: .

regiementa.mle legale m vigoare. Acestea au fost 1nreglstrate in reglstrele contablle obhgatom

Modul de amortlzare
- Entitatea a calculat §1 mregzstrat pe costun m anul 2023
- amortlzarea aferenta 1m0b111zanlor necorpora.le 0 1e1 _ |
_ amortlzare aferenta 1m0b1112a.r110r necorporaie 1e§1te dm patrlmomu 0 le1 -
| :"— ' amort:tzare aferentd imobilizarilor corporale aﬂate in patnmomu 4 032 641 Iel,
- amomzare aferenta 1mob1hzan10r ‘corporale 1esm: din pat:nmomu 27 595 1e1
Metoda de amomzare utilizatd; amortizaré hmara

a : A fost respectat prmmplul permanentel metodelor '

Modul de cantare

in contab111tatea Entltatu ml_] loacele ﬁxe au fost inregistrate in conturile 21 1, 212 213 214

In 0p1n1a noastra, reevaluanle trebule fécute cu suﬁc:1enta regulantate astfel 1ncat Valoarea -

‘Autoriatea pentm.Supragherea Publicaa |
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

#1 Activitati de Audit Statutar {ASPAAS)
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o exploatare §1 mreglstrata in contul 681 Cheltulell de exploataxe prwmd amomzanle 51.:'_ o

tax&mﬁt

_Ewden;a amomzaru se ‘;me cu ajutoruI contuiul 281 Amortlzarea 1mob1hzarllor corporale

'.dezvoltata in. conturl sm’setlce de gradul II.

Suma reprezentand amortizarea caIcuiaté pentru mljloace ﬁxe a fost mclusa in cheltmeh de

o __prowzxoanele, dezvoltaté in contun smtetxce de gradul 1.

a 3C Stocurl

Valoarea stocurilor, conform balan;el de verlﬁcare sia S1tua‘;nlor fmanmare anuale este de'.' 3

- ;'_8 335.461 lei sx reprezinty stocurlle de matem prlme materzale, plese de Schlmb oblecte de
i i mventar produse §1 servicii In curs de execm;le produse ﬁmte, marfun §1 ambalaje aﬂate in sold la :'_ o
i _':data de 31. 12, 2023 ' '

Nu au fost constltulte ajustart pentru depremerea stocurllor

‘Modul de evaluare o

wdenta contabﬂa a stocunlor se fine In confonmtate cu prevederﬂe 0. M F.P, nr. 1802/2014

pentru aprobarea Reglementanlor contabﬂe privind situatiile ﬁnancxare anuale 1nd1v1duale s1_

R sﬁua‘;nle ﬁnan(:lare anua.le consohdate, cu modlﬁcanle §1 completanle ulterloarc

Z',—\\

_ Evaluarea SI mreglstrarea n contablhtate a matemlor pnme matenalelor consumabﬂe‘ 1
oblectelor de mventar s€. face la prei,:ul de achlzlhe y o o

‘La iegirea d1n patrlmomu stocunle au fost evaluate 51 1nregistrate pe cheltmeh prm aphcarea o

zimetodel “pnmu} mtrat primul 1e§.1t (FIFO) care presupune evaluarea la costul de achlzme al A

: pnmex intriri. Pe masura epmzaru lotului bunurile iegite dm gestume se evalueaza la costul de

achizitie al lotului urmator m ordme cronologlca

Modul de contare _ _ : - _ _
Stocurﬂe au fost 1nreglstrate in contunle smtetice de gradul L in cIasa 3 dm planul de_
contun o S L _ _

Pentru prezentarea unet xmaglm reale §1 detallate a stocunlor se. folosesc contunle sintetice

de gradul II,
Autoritatea pentru Supragherea Publicaa .~ Al ‘.'“f:‘;"i pentru '§upragherea _P__ublicé:_ag'
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) i -  Adtivitati de Audit Statutar (ASPAAS) |
Firma de audit ; TVG TAX AUDIT SRL § o S A_udl_tor_ﬂnanmar:TEREC CALIN GHEORGHE ] .
Registruf Public Electronic : FA 1345 | . Registrul Public Electronic . AF5447
Wwwivgtaxre ' ————email: ofﬁce_@tvgl_:ax.i'o_
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ANEXA 6

_ INFORMAIII COMPLEMENTARE : o
NOTE ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE ANUALE e

1 Imoblllzan §i amortlsmente ' S ' _ R

 La mveIuI Entitaii, se mreglstreaza actzve 1mob1hzate corporale conform datelor prezentate_

m Anexa 6. 1. asa dupé cum au fost prezentate in sﬁua’;ule ﬁnanmare anuale fomlular F40 pag 1 3 |

Sltuaua actlvelor 1m0b1hzate | _ | _
Sxtua’aa amortlzam actlvelor unoblhzate este prezentatﬁ in Anexa 6 2 in funcgle de natura -

. lor, asa dupa cum a fost prezentata in- sxtuatile ﬁnanmare anuale formular F40 pag 2 Sltuatla_

amortizirii actlvelor 1m0blhzate

2. Sltua;m crean;elor la data de 31 12 2823 _ _
Entitatea are crean‘;e de mcasat in suma de '1.504.220 lei, din- care crea.n[:e comercmle de |
1.017.770 lei.- o | .

Evalnarea creantelor s-a f’acut in conforrmtate cu prevederlle 0. M F P. nr 1802f2014 pentrn
aprobarea Reglementarllor contabﬂe privind situatiile ﬁnanma.re a.nuale 1nd.1v1duale §i situatiile
financiare anuale consohdate cu modiﬁcérlle si completarlle ultenoare la Valoarea lor nominald.
Situatia analiticd a- creantelor in functie de natura i vechlmea Ior este prezentatﬁ in. Anexa 6.3.

- In cursul anulul Entltatea nu a constituit ajustiri de depremerea crean;elor, la data de
31.12. 2023 sunt ev1dentlate ajustdri pentru deprec:erea cllengllor mcer;l, in suma de 44 609 75 1e1, $1

- pentru depreclerea debltonlor in suma cle 3. 890 86 161 ajustan constmme in anii antenorl B

3. Capltalurl pmpm '

Capltalul SOClal subscris este’ de 58 045 895 1e1 dm care 50. 045 895 lei subscrls Varsat Sl' 3_ '

| 8. 000 000 lei subscris nevarsat Capitalul socml este Impamt 1n 20. 018 358 actlum nommatlvc, _cu: L
valoarea nommala de 2,5 lei. T S
Structura acponarlatulm se premnta astfel S S
-Statul romﬁn rcprezentat de Mmlsterul Economlel aport la capltalul 8001a1 de
45.406.295 lei, reprezentand 90,73% cota de parﬂc1pare la beneficii s plerden _
o -Compama Nationala Romarm . S.A,, aport la: cap1talul social de 4. 639 600 le1 o
8 reprezentand 9, 27% cota de participare la beneficu i plerderl P -

kﬁdﬁéﬁéﬁt@%w@g@g 463.656 lei. | : _ : -
Activiiati de Audt Statuter (ASPAAS) | o )?ﬂ Auic.waait pentiu Supragherea Publicaa |
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_ 4 Alte grupe sau alte pértl dm Sltuagule ﬁnancnare anuale

Cheltulehle 1nregxstrate in avans exxstcnte n sold la f nele exercr;lului - in sumd de 15 096
e, sunt cheltmeil antzclpate de amgurarﬂor a serwculor cheltmeh ce se mclud in mod esalonat _

in chelmlehle de exploatare in anul 2024

5. Provmoane pentm nscurl si cheltuieli o
- la data de 31.12. 2023 contul 1511, Prov1z1oane pentru htlgn” ére un- sold de 1 082 012 lel_ o
: = constltult in anul 2023, Provmonul reprezmta drepturl salanale de recuperat, tabihte de catre | _
Ministerul Econom1e1 Antreprenoriatului i Tunsmulul prm Decizia . 7:‘ 13 09 2022 (decme B
-'_contestata mmstanta face obxectui Dosarulm nr. 46051 120/2023) ' |

6 Sltuagla datoriilor la data de 31 12 2023 _
- Entltatea a 1nreg1strat datorii 1n suma de 66 309 632 Iel dm care 1 882 042 le1 reprezmta
__datoru comercxale ' ' ' S ; '

La sfﬁr;;ltul exerc1t1ulu1 ﬁnanmar nu sunt ewdentlate sume in curs de clanﬁcare

.7 Volumul structura si evolutra cifrei de afacerl '
lera de afaceria fost de 14 883. 551 lei, dm care:
- venituri din lucran executate §1 servicit prestate 14 882 639 }el
“venituri din vanzarea mirtusilor: 9 12 lei.

‘Din mfra de afacerl reahzata produc’;la spemala vanduts a reprezentat 76 80 %, produc’;la'_
economici (cmla) a fost de 22,52 Y, dar restul reprezmta veniturile dm vanzari de produse :
' 'remduale, vemturlle dm vanzarea marfuﬂlor veniturile din- prestarl serku vemturl dm chml efc. .
~care reprezentat 0 ponderc micd in veniturile obtmute I '

Evolu‘;la 01fre1 cle afacerl este prezentata in Anexa 6.4.

8. Sltuatla personalulm la 3112 2023 _ _
_ Enmatea a avut un numér medm de salarla‘g de 302; prm Bugetul de vemtur: §1 cheltmeh
:' pe anul 2023 a fost stabilit un numar mediu de 310 salarlatl - astfel ¢a s-a respectat numarul medm
de salanatl aprobat Cheltuielile cu ‘personalul au fost 1 in valoare de 23 294 385 lel cheltmehle cu -

. amgurarﬂe 51 protectia somala an fost in valoare de 479.308 1e1 cheltmeh cu. tlchetele acordate o

. 1 Autoritatea pantru Supragherea Publicaa | Al aes pentry Supragherea Pubhca a

| Activitatiide Audit Statutar (ASPAAS) AV Activititi de Audt Staote
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salarla‘;llor au fost in valoare de. 1, 991 900 Ie1 o

5. Conducerea ent;ta;u _ : _
_ Conducerea executiva a Entitéfit a fost a51gurata de persoa:ne de specxahtate in domeniu, in - -

:.confonmtate cu prevederile Legn sometagllor nr. . 31/ 1990 republlcata cu modlﬁcarlle s

completanle ultenoare Echipa de conducere a fost formata dln dlrector general director comer01al _
f.dlrector economlc si director tehnic: de product1e 3 S '

. Structura orgamzatonca a fost aprobaté ’in Consﬂlul de admlmstrane al C N. ROMARM S A (m.-

' data de 31.07. 2013)

: 10 Volumul i stmctura xmpozntulm pe profit o . N _

. } Pentru cxcrcltlul financiar al anului 2023 Entltatea a calculat §1 raportat rezultatele'

: ﬁnancxare conform prevedenlor legale - mreglstrandu-se plerdere in suma de 11 .903.992 lei.
Conform datelor din situatiile fmancmre anuale S-a mreg1strat plerdere dm acttwtatea de'

exploatare m suma de 11.903.226 lei si plerdere fmanmafa in suma de 766 lei. -

Autoritatea pentru Supragherea Publicaa

- Activiiati de Audit Statutar (ASPAAS) 1
Fimadeaudt :TVGTAXAUDIT SRL |~ Reglstrul Publc Eleclronic AFSU4T_
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NQTE DIVE_R_SE- o

1. OPERA’[IUNI LEGATE DE INREGISTRAREA SI MODIFICAREA ' 

CAPITALURILOR PROPRII

A. Capltalul soclal _ .
' Capxtalul socml Subscns ‘este de 58 045, 895 lel dm care varsat m sumi de 50.045. 895 131 .

dmzat in 20 01 8. 358 ac‘;lum nommatlve, cuo valoare de 2 5 ley’actmne ‘Actionarii Entltétu - . o

Compama Nationala ROMARM SA detme un numar de 1.855. 840 actmm i :

- valoare de 4 639 600 iel ce reprezmta 9,27 % cota de part101pare la beneﬁcu sz |
pierderi; ' |
- Statul Roman reprezentat de Mlmsterul Econom1e1 detme un numar de 18 162.518
'actmm in valoare de 45.406. 295 lei, reprezentand 90 73% cota de part101pare la
beneﬁcu $1 p1erder1 ' _ L L
Ewden’;a actmmlor s¢ tme potrwlt Legii somet&‘;ulor mr. 31/ 1 990 repubhcata cu modlﬁcanle
si compietarlle ulterloare ' ' S '

In:anul 2023 actlumle Entltaf;n nu au fost tranzacglonate pe plata de capltal

o B Rezerve

_ ~ Entitatea a mreglstrat rezerve totale i suma de 903 939 lei, din care rezerve lega.le in suma : '
| '_de 880, 496 lel si-alte rezerve in sumi de 23.443 Iel |

Contablhtatea opera;mmlor economice s-a rea.hzat confonn reglementanlor legale evolutla T

capltalunlor propm ﬁlnd prezentata in Anexa 6.5.
INVENTARIEREA ELEMENTELOR PATRIMONIALE SI MODUL DE :
VALORIFICARE A REZULTATELOR ACESTEIA o

In confonmtate cu prevedenle art.7 din Legea contabiiité‘;ii nr 82/ 1991 repubhcata cu
modlﬁcanle st completanie ulterioare si ale OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor

prlvmd orgamzarea si efectuarea mvcntarleru elementelor de natura. activelor, datomler §1 B

. ca 1‘&3 orlfutgg Egﬁﬁ%uprag gr%g 5 élal'gc‘l obhgagia agen;ﬂor economlcx de ﬂu?&?ﬁ%hapg%ﬁ%ﬁa?a gﬁ%fea Publica &

Activitati de Audit Statutar (ASPAAS) - | - - Jff I Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de audit : TVG TAX AUDIT SRL Auditor financiar : TEREC CALIN GHEORGHE
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B pammomulm cel pu;m 0 daté pe an.

- }Conducerea Entltatu a emis decma nr. 159/30 08 2023 pnvmd efectuarea mventanern generale .a
-tuturor elementelor de natura actlvelor datomlor $1 capitalunlor propru hwentarlerea a fost
_efectuata 111 perloada 01.09.2023-15.12.2023, de - catre cormsm centrala precum si de catre 3
. subcomisnle de lucru, avﬁnd atrlbu;n de efectuarea proprlu zisa a 1nventar111 elementelor de act:w st

pasiv. R _ _ 3 S
_ Inventarierea elementeior de natura actlvelor datornlor si capltalurllor propru ale Entlta;:ﬂ a
- _cupnns trei sec’;lunl de bazi: BT o ' |
| _ : -Inventanerea ml_]loacelor ﬁxe, a 1m0b1hzanior necorporale §;1 a celor in curs de -
' execu‘ue, a documental;lel tehmce i a terenurilor, desfégurata m baza decmel nr.. 16OK30 08. 2023 a
: mceput la data de 01.09. 2023 sis-a 1nche1at la data de 30.09. 2023 ' - _ _
Jnventanerea stocurlior de materu pr;me matenale | oblecte mventar SDV -uri,  ; L
3_mater1ale recuperabﬂe, materlale la teru produse finite, a mlj}oacelor banestl alte. va.lori si-a altor ..

elemente de natura acu\relor datoruior si cap1talurllor proprii, desf‘asurata in. baza decmel nr. 161 / .

o :_30 08 2{)23 a mceput la data de 02.10. 2{)23 §i s-a incheiat la data de 29.11 2023

_ -Inventanerea produc';lel netermmate s-a desfég;urat in baza decmel nr 162/ 30 08. 2023 a

- nceput la data de 04.12. 2023 si s-a 1nche1at la data de 15.12.2023.. | o |

' Inventanerca s-a destﬁsurat avand la baza Procedura pnvmd orgamzarea 8- efectuarea _

B :mventarleru clementelor de natura’ actlvelor datorulor si- cap1talurllor propm ale Enutatu s
 elaborata in anul 2023 §1 dlfuzata comlsulor de mventanere ' o : _

R Instructajul comisiilor de inventariere s-a efectuat in data de 31. 08. 2023 conform procesulul :.

: Verbal nr. 20 /31 08.2023. _ S ' o

| Procesul - ‘verbal oy rezultatele mventanern ’in anul 20'23 mreglstrat sub nr.

B 1920/20 12. 2023 a fost prezentat spre anahza 51 aprobare Consxllulm de. admlmstra‘;le (m sedm’;a;
din una februarie 2024). ' '

Rezultatele mventaneru au fost operate in evxden‘;a contabild de Ia 31 12, 2023
« SITUATIA CREDITELOR $I ALTOR IMPRUMUTURI ALE ENTITATIL -

Entitatea nu are in sold credite bancare pe termen scurt/lung.

Autoritatea pentru Supragherea Publicaa | B o Activitati de Audit Statutar (ASPAAS)
 Actvitati de Audit Statutar (ASPAAS) | -+  Auditor financiar : TEREC CALIN GHEORGHE
 Firma de audit < TVGTAXAUDIT SRL - o Registrui Public Electronic : AF5447 ¢
Repistrus Public Electronic : FA1345 - R :
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. ORGANIZAREA GESTIUNIL()R DE VALORI MATERIALE sij A

EVIDENTEI ANALITICE SI SINTETICE A ACESTORA

Gestiunile de valon materxale sunt organlzate pe tlpurl de elemente patrzmomale La nlvelul 3

fiecarei gestiuni este orgamzata $i condusa ev1den§a tehmco-operatwa

La nivelul Entitatii, ev1den;a valorllor materiale este condusa cu ajutorul conturllor sintetice

~de stocuri, pe feluri de maten_a_le_$1 pe ge_s‘_uum, operajuu_mle efectuate fiind mregl_s_trat_e _m_balan;a de .

‘verificare.

+ ORGANIZAREA S CONDUCEREA LA ZI A CONTABILITATIE

in exercmul fma.n01ar 2023, Entltatea §1—a desfégurat actlwtat;aa ﬁnanc:1ar contablla in -

concordan;a cu pnnmpnle $1 practlcﬂe contabile cemte de Iegls}aﬂa in Vlgoare EVlden‘;a contabild
este orgamzata $i condusa in conformitate cu prevederlle Legn contablhta;u nr.82/1 991,

republicatd, cu mod1ﬁcarlle si completan!e ulterioare, iar contabilitatea generala este orgamzata in :

:i'conforrmtate cu OMFP nr. 1802!2014 cu modlﬁcanle 51 completanle ulteneare act1v1tatea”

' desf“ag;urandu—se in- cadrul _directiei economice - fonnata d1n bjr_o_ui_. financiar-salarii, birout

contabﬂitate -pret de cost §1 ‘analize econormce si oficiul de caleul. -

Inreglstrérlle in evidenta contablla se aSIgura cu ajutorul s1stemulu1 mformatlc de pre}ucrare '

"automata a datelor . ﬁnan(:lar-contablle in baza documentelor _}ustzﬁcatlve inscrise in ordine

cronoioglca si snstematlca potrivit planulul de contun general sia normelor mterne Documentele

i mregxstrate in ev1den§a contabild poartd viza de control ﬁnanmar preventiv proprlu

~ -

Elementele prezentate in srrua;ule financiare anuaie sunt evaluate . conforinitate cu

' prmclpule generale ale contablllta‘;n st sunt conforme cu prevedenle Legn Contablhta;n nr. 82/ 1991 o

' repubhcata cu mod1ﬁcanle si completarile ulterloare

Ev1den;a contabﬂa reﬂecta cronologlc st mstema‘uc mreglstrarlle pe baza. documentelor _

justificative, ex1sta concordanta intre contablhtatea smteuca §1 cea analitici.

La mtocmlrea sﬁua;nlor ﬁnanclare s-a avut m Vedere respectarea prmcxplului contmmta;u o L

o act1v1tatu pe baza mformatnlor furnizate de contablhtatea Entltatll |

Intocrmrea mtua;ulor financiare pentru exerc1t1ul curent are la bazé estlmarﬂe reahzate de :

: conducerea En’uta;n in conformltate cu cadrul de raportare aphcat

Activele si paswele monetare sunt mreglstrate la valoarea nommala si sS4 respectat_-

- principiul ne_compensém. L : 4 Au:onmea pentru Supragherea Publica a
- | Autoritatea pentri Supragherea Publica a | : ﬁl Activitati de Auit Statutar (ASPAAS) . | -
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) - - - - o - 7 Auditorfinanciar : TEREC CALIN GHEORGHE |
Fima deaudit - TVGTAXAUDIT SRL |~~~ "~ = _Registrul Public Electronic: AF5447
' RegistruiPubthiectromc FA1345 L R
wWww.tveglax.ro : 3 — - - e-mail: olfice@tvgtax.yo . .
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' Controlul ﬁnanc:lar preventw se desfésoara conform leglsla‘;m in v1g0are respectlv OMFP
nr.923/2014 pentm aprobarea Normelor metodolog;ce generale referltoare 1a exercrsarea controlulul.
:ﬁnancxar preventw sia Codulm spemﬁc de norme profesnonale pentru persoa.nele care desfa'.goara' a
: actwltatea de controi financiar preventlv propriu. La nlvelul Entztatn controlul a fost orgamzat m-.
baza decmel 1, 28/01 02 2022 si a Procedurii operaponale P O SCM 882 0 09 prlvmd exercltarea
controlului ﬁnancxar preventlv o - '_ T
Nu au fost mreglstrate si raportate prmecte de opera’;lum care fac oblectul controlulm .
' ﬁnancxar preventw care nu mdeplmesc condmﬂe de legahtate regulantate pentru acordarea v1zez |
de control financiar prevennv _ _ ) R i
o Pr1V1t01' la orgamzarea 51stemu1u1 de control 1ntemfmanagenal conducerea Entltatu a emis
| Decma r. 138/ 16 08 2022, modificatd prin Decizia nr.5/11. 01 2023 prin- care s€ actualxzeaza:' |
- Comisia de momtorlzare, coordonare si. mdrumare metodologlca a dezvoltam 51stemulu1 de control -

' mternfmanagerlaf se stabilesc atrlbutnle prmc1pale ale comxsm §1 ale conducatonlor de

o compartlmente

_ Sltua;ulc ﬂnanc1are anuale mchelate la. data de 31. 12 2023 au fost mtocmlte m baza balan‘;el
. de venﬁcare a conturilor. smte’uce puse de acord cu balanta de venﬁcare a contun}or analiticé. '

- Anexele la bilant care fac parte din sﬂuatule financiare, ‘au fost completate po‘mvxt reglementanlor |

legale in- v1goa1'e Sltuatnle ﬁnan01are mchelate fa. data de 31.12. 2023 au fost mtocmlte in-

confonmtate cu’ prevedenle Legu contablhtﬁnl nr. 82/ 1991 repubhcata, cu modlficarlle st

completarlle ultenoare si ale prevedenle OMF nr. S394f2023 privind prlnc1palele aspecte legate de

. 1nt0c1mrea si depunerea sﬁua‘;ulor ﬁnancmre anuale’ §1 a raportarllor contabﬂe anuale ale

; operatonior econmmm la umta’;ﬂe teritoriale ale Mlmsterulul Fman;elor o

'+ PRELUAREA CORECTA iN BALAN'[ELE DE VERIFICARE A A DATELOR
 DIN CONTURILE SINTETICE ST CONCORDANTA DINTRE CONTURILE
' SINTETICE SI ANALITICE

Dm anahza datelor mscrlse in Sltua;nle ﬁnan01are anuale mtocmﬂe la data de 31. 12, 2023 atat _
la 1nceputul céat §1 la sfar51tul pcr10adel cornparatlv cu cele insctise in: baiantele de venﬁcare, s-a
" “constatat preluarea corectd a datelor din conturlle sintetice §i transpunerea 101' din ba.lanta de'

verificare in postunle corespunzatoare din situatiile financiare anuale. De asemenea, _ex1st§. corelatle

a

ntr i-ee itice. L 1 AutOhiated pentfu Supragherea Publica a |
' Autoritatea pentru Supragherea Publicaa - - Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
- Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS) |  Auditor financiar : TEREC CALIN CHEGRGHE
Firma de audit : TVG TAXAUDIT SRL - i Registrul Public Electronic: AF5447
'} Registrul Pubhc E}ectronlc FA1345 - IR —
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INTOCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE ANUALE PE BAZA

-: .BALANTEI DE VERIFICARE A CONTURILOR SINTETICE S1

' RESPECTAREA NORMELOR METODOLOGICE CU PRIVIRE LA
- INTOCMIREA ACESTORA '

Soldunle uut:tale si ﬁna.le din balan‘;a de verlﬁcare incheiatd la data de 31 12 2023 au fost o

-preluate §1 inscrise corect in sﬂ‘ua‘;ule ﬁnan01are anuale mehelate la data de 31 12 2023 |
' respectandu—se prevedenle OMF nr. 5394/2023 prwmd prm(:lpalele aspecte legate de mtocmlrea si

depunerea smlatulor finan(:lare anuale §1 a raportanlor contabile anuale ale operatorllor economici

la umta‘;lle teritoriale ale Mlmsteruim Fmantelor o

Posturlle bilantiere $i sumele mscrlse in anexele Ia bllant se coreleazd in structura iar datele o

referitoate la exercr;ml ﬁnancmr precedent oorespund cu daiele preluate la mceputul anulul 2023. _
Au fost mcadrate corect in bﬂant pe grupele si strocturile corespunzatoare respectandu-se L

'astfel de ciitre socletate prmclplul 1ntang1b1htat11 bilantului de inchidere cu cel de desch1dere o

+ EVALUAREA PATRIIMONIU.L'UI. | -Ct)NF()RM"- REGLEMENTARILO_R B
o LEGALE iN VIGOARE R o |
In confomutate cu prevedenle art.6 st art.9 dm Legea contab111ta1:11 nr 82/ 1991 repubhcata cu

' "mod:.ﬁcanle si completarﬂe ulterioare cu privire 1a evaluarea elementelor patnmomaie Entitatea a -

o -respectat reguhle de evaluare corespunzatoare a elementelor patrlmomale detmute, astfel

L pentru bununle achlm;mnate valoarea contablla a fost stabihta la mvelul valom de
intrare de la data producem operatlunu

- pentru creange si datom evaluarea s-a facut Ia valoarea nommala a acestora

. INTOCMIREA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE PE BAZA_ 3
o DATELOR DIN CONTABILITATE LA 31.12. 2023
Veniturile i cheltmehle au fost st:ructurate in contul de proﬁt si plerdere dupa natura lor, o
| respectﬁnd prmcxplul conectaru cheltulehlor cu vemtunle care au . fost generate . penoada_'
'respectwa de timp. o | . _ - R
'Veniturile sunt recunoscute m 31tuamle ﬁnancmre la momentul efectutirii tranzactnlor, 1n

confomutate cu prmc1p1ul prevalen‘;el economicului asupra Jurldlculm st mdependen’;m exercmulul -

ﬁnanc:1ar — ' ' s AUtOutmea pentru Supraghe«rea Publicd a {
| e I G- ie ot
vitatii de Audit Stalitar (ASPAAS : |
 Firna de audit - TVG TAX ﬂEUDIT SR?L S " Registrud Public Electronic . AF5447
_ ReglstruIPubthiectromc FA1345 3 L SN
%ﬁaxr T A “e-mail: office@tvgtax.ro
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m&wﬁt.

Cheltmehle aferente vemtunlor se - recunosc i momentul producern tranzac‘;ulor sau

. evemmentelor cu aplicarea pnn01p1ulu1 de separare a exercmﬂor

Datele inscrise in contul 121, Profit say p1erdere au la bazd sumele reprezentand vemtunle

inregistrate si cheltuielile efectuate (struc‘mrate dupa natura acestora), soldul contului reprezentand':-_ s

rezuitatul exercn;iulm ﬁnanc1ar de la 31 12 2023

" STABILIREA iN - CONFORMITATE CU DISPOZITIILE LEGALE A
PROFITULUI SI REPARTIZAREA ACESTUIA PE DESTINATII
Rezultatul exercmuhn ﬁnanmar al anului 2023 1l reprezinti plerdere suma de 1 1 903 992 lei.

. CONCLUZII CU PRIVIRE LA MODUL DE DESFASURARE N
ANSAMBLU A ACTIVITATILOR ECONOMICO - FINANCIARE DIN
CADRUL ENTITATII

lera de afaeerl a scazut cu 14 69% fata de anul precedent _
Volumul datomlor pe termen scurt a crescut cu 12 ,95% fata de exercr;lul ﬁnanc1ar
precedent de. la 58 706 429 lel, la 66. 309.632 lei; ponderea cea mai mare (97 16%) o reprezmta _

datorule bugetare $1 datomle pnvmd asxgurarlie somale

2, EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu avem cunostm;a de evenunente ulterloare datei bllan’[ulm care si mﬂuenteze sﬁua’;nle .
financiare ale anului 2023, o _ _ ) :
in concluz1e in opmla noastra centunle anuale prezinti de o manierd ﬁdela m toate'
aspectele semmﬁcatlve sxtua’;nle financiare ale Entitafii la data de 31. 12 2023 in confonmtate cu

normele natlonale §1 sunt confonne cu prevederile legale si statutare.

Aultnaea pentry Supragherea Publica a o

Autorifatea pentru Supragherea Publicaa R ﬁ)ﬂ" Activitati de Audit Statutar (ASPAAS)
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) E AR Auditor financiat | TEREC CALIN GHEORGHE |

- Firma de audit ; TVG TAXAUDIT SRL - Registrul Public Electronic: AF5447
Registrul Public Electronic: FA1345° 1 e i

www.ﬁg@x.ro ~ _ — E '  -"--:'e_-m:iill:lofi'i_ce_@tvg‘tax.-ro
5s . T
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ANEXA6.1.

| Elemente de imobiliziri

Sold mltlal 01 01. 2023 |

SITUATIA ACTI_VELOR‘ IMOBILiZA‘I"E_”_':L.__.;: R

Sold final 31.12.2023 |

{ Total imobiliziri necorporale

125 531 )

125531 |

Terenuri =~ =

5804535::'] T

5, 804 535

| Constructii . -

40.'109.334 (B

;44 906,732

3 .Instalam tehmce $1 ma§1n1 _

. 25.095.607 |

5308362

| Alte mstala';u, utllaje si mob111er; -

60|

| Imobilizari corporale in curs dé ) o R

] executle

o ?25-_-7;211'3 o

_Avanisuri acordate pt unoblhzarl. o
| corporale '

0

| Total nnoblhzari corporale

TTs7340 |

T 7676551 |

o :-'Imoblhzarl ﬁnanmar_e o T

37501

- 3782

TOTAL

T71.956.630 |

| 76 305 864

-cresrem imobilizdri corporale o

-reducer: zmobzl:zar: orporale

" ANEXA 6.2.

9415117' '

5.065.883

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Elemente _de-imabi:lizﬁfi:' o

I Sold initial ( o1. 01:2023

Sold final 31 12. 2023

| Imobilizari necorporale

125 531

2553

Terenuri -

. Construc‘;u

T 4966518

"'_7'.449'.7_76' S

Tnstalatii tehmce si magini

15966732 |

T 14.418.014

| Alte 1nstala;11, unlaje si mobxher o

'_3_?6."70'9_ T

84215 |

Total imobiliziri corporale

18.009.959

Amortlzare ‘totald

" 22.140.536 |

- Dincare: - aféi'enta‘f' reevaludrii.

- Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

: Autor!tatea pentru Supragherea Pubhca a|

~Firma e audit : TVG TAX AUDIT SRL- |

18435490 |

o Aumm. pentru Supraghé ' caa "

Activitati de Audit Statutar S 3) -
_ Audltor finantiar : TEREC CALIN GHEORGHE
Regtstru! Public Electronic.: 'AF5447 -
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ANEXA 6.3.

'SITUATIA CREANTELOR EXISTENTE

“Sold final | .
_ - Elemente de crean;e Sold initial 01.01.2023 - |  31.12.2023 B
Crean’;e comerciale 3.158. 61| 3017770
“Alte creanfe . | T 4676810 486450
Total creante, din care: '3;625.942 T 1504220 )
_creante in legatura cu bugetul I
asigurarilor sociale | 397.651| .. 468753

- ANEXA 6.4
| EVOLUTIA CIFREIL DE AFACERI
| Elemente | AN2022 o AN 2023 .
| Productia- vanduts 17 440.904 '14.882.639 ]
- | Venituri dmvﬁnzarea 4826 : 912
marfurilor ” s
- | Reduceri c_:omer'ciale':acordate | 0 SN 0 |
| Totat CAmeti 17445730 | 14.883.551 |

' Autontatea pentru Supragherea Pubhca a _

Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de audtt TVG TAX AUDIT SRL i

Reglstrui Public Electronic. FA 1345

Ay - Autorawa pentru Supragherea Publica a

f-\udltorfnancsar TEREC CALIN GHEORGHE
 Registrul Public Electronic : AF5447

- Activitatii de Audit Statutar {ASFAAS) -

_ tvgtax ro
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ANEXA 6.5.
T SITUATIA CAPITALULUI SOCIAL

Elemente de capltal  [Soldmitl 01012023 | Soldfmal3L122023]

Capital social varsat _ 50.045.895 T s0045895|

Capital social nevarsat - o : : o = 8.000.000 |

Rezultat reportat om0 73.584.891 |

Rezerve din reeva.luare o : 48002705 . - - 48.002,705- . 

Rezorve | 003939 903939

Rezultatul net al exercmulm ' 3018610 . T 11.903.992 '

{ Capitaluri propm_--TOT__A_L 253676490 o T71.463.656 |

| AUDITOR FINANCIAR INDEPENDENT

o TVG TAX AUDIT SRL: | |
mreg1stratﬁ la Camera Audltonlor Fmanman din Roménia cu nwnarul 13451‘20 16
prin TEREC CALIN GHEORGHE auditor fnanc:ar (or. matrlcol 5447) |
Adresa aud1t0ru1u1 Deva, Bld Deceba.l bl 23, ap 85 Judel;ul Hunedoara

: '/,-_\. .

. Deva, 09.04.2024

N\ Auis s pentru Supragherea Publics a
\ Xﬂ.-muitaﬁi de Audt Statutar (ASPARS) | -
J Auditor financiar | TEREC CALIN GHEORGHE | -
- Registrut Public Electronic.:  AF5447

| Autoritatea pentru Supragherea Publica a ; /7

- Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS}
Firma de audit : TVG TAX AUDIT SRL

' Reglstrut Public Electromc FA1345 \%

www.ivgtaxre . e-mail: office@tvgiax.ro
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MiN ISTERUL F{NANTELOR PUB LIC E

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICA A
ACTIVITATH DE AUDIT STATUTAR

© pentru exercitarea activititii de'éudii:'ﬁnahéiar *

Seﬁa:137524 f]: 

Prin prezenta se cert|f|ca faptui c&

Soc1etatea T\IG TAX AUDIT S R L

B CU! 29905962 este firma de audit mreglstrata |n Reglstrul publtc e!ectronlc cu nr. FA1345 ** Si
are dreptul sé exerate actl\ntatea de audit fmanuar pe perloada de valabziltate indicata mai jOS i R

_ Vaiab:lttate
' de Ia data emltern 29 june 2023

pana la: 30 june 2024 sau pana la anutarea de catre ASPAAS***

* emisé sub rezerva mdepiinlrii condltlllor de acordare .

. pentm verﬂ'care 5i tonﬁrmare accesatl mewm

‘*‘ pentm venf care s! conﬂrmare scaﬂatl codul QR
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- MINISTERUL FINANTELOR

- AUTORiTATEA PENTRU SUR RAVEGHEREA PU BUCA
B AACTEVITATH DE AUDIT STATUTAR '

~ pentru exercitarea activitatil de-audit financiar ¥

Prm prezenta se certlflca faptul a.

DI ana TEREC CALIN GHEORGHE

este audttor fmanuar mreglstrat in Regtstrul public electronic cu nr. AF5447 ** sz are dreptul sa N
exercute actlwtatea de audit f" nanciar pe penoada de valablhtate mchcata ma; jOS

Valabihtate

de la data emiteru 15 February 2024

~ pana la: 30 June 2025 sau pana la anularea de catre ASPAASHIX

* amisé sub rezerva Tndepiinlrﬂ condlwlor de acordare

b pentm vertﬂcare $l oonﬂrmare accesaﬁ WY, ASNABS.QOY. fofreuistrul nubu:;glectmnin
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Raport SCIM.pdf

C.N. ROMARM S.A. Anexa nr. 4.3 la Instructiuni

Filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A

N8035 28.03 2004 Director General

Ing. Ioan MANU

7
RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2023

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind
controlul intern managerial si control financiar preventiv, republicati, cu modificirile si completarile
ulterioare, subsemnatul VISOIANU Corneliu, in calitate de director general, declar ¢ C.N, Romarm
S.A., filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., dispune de un sistem de control
intern managerial ale carui concepere si aplicare permite conducerii si Consilinlui de Administratie
s& furnizeze o asigurare rezonabild, ci fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii obiectivelor
generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficientd si
economicitate.

Aceastd declaraie se intemeiaza pe o apreciere realistd, corectd, completd si demnd de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entitatii, formulats in baza autoevalusrii
acestuia,

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
masurilor privind cresterea eficacitatii acestuia are la baza evaluarea riscurilor. '

fn acest caz, mentionez urmétoarele:

- Comisia de monitorizare este functional;

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este implementat si
actualizat anual: .

- Procesul de management al riscurilor este organizat $i monitorizat; _

- Procedurile documentate sunt claborate in proporgie de 100% din totalul activitatilor
procedurale inventariate;

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si
activitijile entitatii, prin intermediul unor indicatori de performants.

Pe baza rezultatelor aufoevalufirii, apreciez ¢i la data de 31 decembrie 2023, sistemul de
control intern managerial al C.N, Romarm S.4A, filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moren;
S.A., este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern managerial. '

Din analiza rapoartelor asupra sistemului de control intern managerial transmise
ordonatorului principal de credite de citre ordonatorii secundari de credite, direct subordonati,
rezultd ci: ' '

- entitatea are sistemu] conform.

Precizez ci declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilitdfii manageriale si au drept temei datele, informatiile si constatirile consemnate in
documentatia aferentd autoevaludrii sistemulvi de contro! intern managerial cit si raportirile _
* transmise de catre auditul intern si extern.











Raport cu privire la remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor.pdf

C.N. ROMARM S.A.~FILIALA S.UZINA AUTOMECANICA MORENIS.A. .
- COMITETUL DE NOMINALIZARE $I REMUNERARE
NrA34/18.03.2024 o
| 'RAPORT |
CUPRIVIRE LA REMUNERATHLE SI ALTE. AVANTAJE,
ACORDATE ADMINISTRATORILOR $I DIRECTORILOR
" INCURSUL ANULUI FINANCIAR 2023

i, CADRUL  LEGAL, POLITICA  DE RENUMERATII PENTRU ADMINISTRATORI $1
DIRECTORUL GENERAL AL C.N. ROMARM S.A. Filiala S.UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A.

e A 11, alin. (3), §it c) §i d) din Stabti C.N. ‘Romarm S.A FILIALASUZNA AUTORECANCA MOREN!
© s prevede ca atributie penttu AGA “ sé aleagd si sd revoce membiii consiliului de

administralie si s& fixeze - remunerafia _cuvenitd pentru exercitiul in curs membrilor
consiliului de administratie”. - -

e lLegea nr. 31 din 16 noiembrie 1990, republicatd privind societatile. cu modificérle s
completarile ulterioare stabileste: : B

e laat i alin (2.0t bysi ¢
(2) In afard de dezbaterea “altor probleme inscrise la ordinea de zi adunarea generaléd
- este obligaté: '

b) s& aleagd §i sé revoce membrii consiliului de adininistratie, respectiv_ ai consiliului

. de supraveghere, §i cenzolii, : _
¢} sa fixeze. remunerafia . cuvenitd pentru ‘exercitiul I curs membrilor _consiliuiui- de
administratie;respectiv: membrilor “consiliului  de : supraveghere st ‘cenzorilor; dacé, nu &
fost stabilitd prin - actul constitutiv, T o '

. marti4aing® |
(2) Consiliul de administratie are urmétorele «competente de baza. core nu pot fi delegate
directorilor. ' - D g _ .

' ¢) numirea §i revocarea directorifor si stabifirea remuneratiei ior:

| . aart W43, alin) si(4) | o
(1) Consiliul de administratie poate delega conducerea societdtii ta unul sau mai- mulfor
directori. numind pe unul dinre ei director general. C

(4) In cazul societdfilor pe actiuni ale caror situatii financiare anuale fac obiectul unei
obligatii legate de auditare financiard, delegarea conduceri societatii- i conformitate cu
alin. (1) este obligatorie” s = _

+ laart 15348 .
() Remuneratia membrilor consiliului de administrafie sau -ai consilidui de supraveghere

este stabilita prin actul constitutiv . sau prin hotérarea adunarii generale a actionarilor.







(2) Remuneratia sup_limentaré a membrilor consiliului de administratie sau ai consiliului de . -
supraveghere insarcinali cu funcfii specifice in cadrul organului  respectiv, precum i
remuneratia directorilor, In sistemul unitar, ori a membrilor. directoratului, in sistemul ..duaﬁs;t
sunt stabilite de consiliul de administrafie, respectiv de consiliul de supraveghere. Actu}'
constitutiv sau adunarea generala a acfionarilor fixeazd limitele generale ale tuturor
remunerafiilor acordate in acest fel. '

(3) Orice alte avantaje pot fi acordate numai in conformitate cu alin. (1) si (2).

(4). Adunarea generald, respectiv - consiliul de administralie sau consiliul de supraveghere
i, dacé este cazul comiteful de remunerare  Se VoI asigura, la stabilirea remuneraliilor
sau a altar avantaje, cd acestea sunt justificate In raport cu indatoririle specifice ~ ale

persoanelor respective §i cu situatia economicd a societati

"« 0.G. nr. 26 din 21 august 2013 privind intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori conomici. la care statul sau unitéfile -administrativ-teritoriale . sunt actionari
unici ori majoritar sau detin direct on indirect o participatie majoritara, cu modificarile §i
completérile ulterioare stabieste: : :

.« la art 8, alin(1), litc) -f)

() La fundamentarea bugetelor de venituri §i cheltuieli operatorii economici au in vedere,
dar féré a se limita Ia acestea, urmatoarele: :

c) criteriife de performanta specifice i -obiectivele cuantificate privind reducerea
platilor si creantelor restante, reducerea pierderifor, cregterea profitului, a cifrei
de afaceri, precum $i cregterea productivitatii muncii, prevazute In contractele
de mandat, stabilite in corelatie cu strategia de administrare @ Consiliului  de
administratie/Consiliului  de ‘supraveghere §i a planului de management  al.
directorilor/membrilor directoratului  operatorilor economici; | |
d) programele de. achiziti de bunuri  §i servicii pentru  desfagurarea activitaf,
fundamentate pe baza posibilitatilor reale de platé a acestora;

e) programele de investitii si dotari fundamentate in limita surselor legate de finantare
a acestora; ' : ' :

j) programele de reducere & platitor/creantelor

restante. :

+ laarti4 o : :
(2) Nivelul remuneratiifor membrilor consilillor de administratie, consilillor de supraveghere
si directorilor care nu au fost numiti in conditite Ordonantei de urgenta a Guvernului nr
10972011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor  publice, ‘cu modificariie  §i
comple’térile' uitericare, se stabileste prin asimilare cu cele prevazute de aceasta, cu
incadrarea 1n prevederile bugetare aprobate.

e 0.U.G nr.109 din 30 noiembrie 201 1 Iprivind' guvemnanta corporativa & intreprinderilor
publice cu modificarile i completarile ulterioare, prevede: '

¢ laart 34. alin.(1), (2) st &) _ _ _

() n cadrul consiliului de administratie sau, dupa caz, al consiliului de supraveghere
se constituie comitetul de nominalizare si remunerare Si comitetul de audit Prin actul
constitutiv - se poate stabili si posibilitatea constituirii altor comitete consultative. - '
(2) Comitetul  de nominalizare i remunerare formuleaza propuneri pentru functiile de

_adminiStmtoerembm'a!- consiliului de supraveghere. elahoreazéa si propune consiliului dé







admir?fstraﬁe/qonsiliu!ui de supraveghere procedura de seleclie a candidatilor pentru
functiile de director sau, dupa caz, de membru al direcforatului si pentru alte functii de
_copdu-cere, recomanda consiliului de administrafie sau, dupa caz, consiliului de supraveg:here -
candrdati pentru  functile enumerate, formuleaza propuneri  privind remunerarea
directorilor/membrilor  directoratului i a altor functii de conducere. "

(5) i‘ntn?pﬁndenf!e publice stabilesc prin actul constitutiv sau regulamente inteme modul
de functionare si procedura de adoptare a deciziilor In cadrul comitetelor consultative. |

+ La art. 37, alin2) si (3) .

(2) Renumeratia membrilor neexecutivi ai consiliuiui de administratie sau ai consifiului de
-supraveghere este formaté dintr-o indemnizatie fix& lunara $i 6 componenta variabila.
Indemnizatia fixa nu poate depasi de doud ori media pe ultimele 12 luni a castigului salarial
mediu brut lunar pentru activitatea desfagurata conform obiectului principal de activitate
inregistrat de societate, la nivel de clasé conform clasificatiei activitétilor din economia
nationald, comunicat de Institutul National de Statisticd anterior numirii Componenta
variabild se stabileste pe baza unor indicatori de performanté financiari $i nefinanciari
negociati- $i aprobafi de adunarea generald a actionarilor, diferiti de cei aprobafi pentru
administratorii executivi determinali. cu respectarea metodologiei prevdzute la art 3"1alin.
(5) si care ummdresc inclusiv susienabilitatea pe termen lung a societdfi  §i asigurarea
respectdrii principiilor de buna guvernanté., Cuantumut componentei variabile @ membrilor
neexecutivi nu poate depdsi maximum 12 indemnizatii fixe lunare.

(3) Renumeratia membrilor executivi al ‘consitiului  de administratie sau- ai consiliului de
sypraveghere este formata dinfr-o indemnizatie fixd lunard care nu poate depési de 6 ori
media pe ultimele 12 luni a | . o
castigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea desfasuratd conform  obiectulu
principal de activitate Inregistrat de. societate, la nivel de clasd conform clasificatiei
activitdtilor  din economia nationald, comunicat. de Institutul National de Statisticd anterior
numirii, si dinfr-o componenta variabild Componenta variabild va avea la baza indicatorii
de performantéd financiari  $i nefinancian, negociafi i aprobati de adunarea generald a

act ionarilor,  diferiti de cei aprobali pentru administratorii neexecutivi determinati -cu
respectarea metodologiei prevézute la art. 3*1alin. (5} ' '

+ jaart. 38 _. :
(1) Renumeratia directorilor este stabilitd de consiliul de administratie si nu poate
depagi nivelul remuneratiei stabilit pentru  membrii  executivi ai consiliului de
administratie. Ea este unica formd de remunerafie pentru .directorii care indeplinesc i
calitatea de administratori _ - o
(2) Renumeratia este formata dintr-o indemnizafie fixa lunard stabilitd in limitele prevézute
la art 37 alin. ' L . :
(3) si dintr-o componenta variabila constind intr-o cota ‘de participare la profitul net al
societatiii, acordarea de actiuni, stock-options sau o schemd echivalenta, o schema - de
pensii sau o alté forméd de remunerare pe baza indicatorilor de performanta. -

(4) Indicatorii de performantd financiari si nefinanciari aprobati constituie e!emenfé

fafa de care se determing componenta variabilé a remuneraliei peniru directorii societéti.
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+ Laart 39, alin.(1)si (3)
(1)  Renumeratia s$i  beneficiile oferite conform legii sau  contractului de mandat
administratorilor si direcforilor in cadrul sistemului unitar, respectiv.  membrilor consiliufui
de supraveghere si membnilor directoratului, in cazul sistemului dualist vor fi consemnate in
situafiile financiare anuale si in raportul anual al comitetului de nominalizare si
remunerare, consifiului de administratie sau consifiului de supraveghere § vor include
renumerafia gi celelalte beneficii acordate de cétre societate si de cétre filialele sale.

(:_3) Politica i criteriile de remunerare a  administratorifor si directorilor, in cazul sistemului
unitar, respectiv a membrilor consiliului de supraveghere $i @ membrifor directoratului, in
cazul sistemului dualist precum si nivelul remuneratiei si celelalte avantaje oferite fiecarui
admm:strator si director sunt facute publice pe pagina de internet a intreprinderii publice,
gnn grija presedintelui consiliului de administrafie sau al consiliului de supraveghere.

» Laart 64 :
(3) Nivelul remuneratiilor membrifor consiliflor de administratie, consililor de supraveghere
si directorilor care nu au fost numiti in conditiile prezentei ordonanfe de urgenid se
stabrle$te prin asimilare cu cele prevdzute Jla art 8 37 si 38 cu incadrarea in
prevederile bugetare apmbate la nivelul intreprinderii publice.

2. COMPONENTA COMITETULUI DE NOMINALIZARE §I RENUMERARE

La nivelul filialei Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Comitetul de nominaizare si
remunerare a fost stabilit incepand cu anul 2019, potrivit Hotdrarii Consiiuiui  de
Administratie nr.12 din data de 23.09.2019. -

La momentul numiri componenta acestuia a fost:

~ ADAM VIOREL

~ MATE! CRISTIAN.

- Acesta components a fost modificaté prin Hotararea Cons:huiuz de Admmlstratie nr.3 din data
de 20.03..2020 asftfel:

~ ADAM VIOREL

~  BUDOIU ADRIEAN. - - -

. Components a fost modificatd prin Hatérérea Consﬂzu ui de Administratie nr.5 din data de
31.052021 astfel:

~ RUS MIHAI

~ SAVA DANIEL

- PATRICIA VASILE. - -

Componenta a fost modificata prin Hotararea Consiiuiui de Admmnstratle nr.12 din  data de
21.12.2021 astfel:
~ ~ COTINESCU ILIE AURELIAN

~ NITA MIHAI

- CATANA MARIUS FLORIN.

Componenta a fost modif caté prin Hotararea Consulului de Admmlstrat:e nr.3 din  data. de
25.03.2022 astfek: :

© ~ BARBU HORATIU CATALIN

'~ NEAGU CULEA ION - MARIAN







. Componenta a fost modificatd prin Hotérarea Consiliuiui de Administratie nr.2din data de 27.01.
2023 astfel:
~ MiHAI IULIANA MARCELICA
~ DINU VALERIU
Componenta a fost modificata prin Hotararea Cons&uulu: de Admimstratae nr.idin data de 31.01
2024 astfel.
-~ VASILE DRAGOS SEBASTIAN
~ DINU VALERIU

_ Comitetul de nominalizare § remunerare constituil, este un comitet permanent cu
rol consultativ, subordonat direct Consiliviui.  de Admmistrame al C.N. ROMARM SA.-
Ftlzala Societatea Uzuna Automecanica Moreni S.A.

Potrivit prevederilor art. 55 din OUG nr109/2011 cu modific&riie si completarile
ultericare "Comitetul de nominalizare si remunerare din cadrul consiliului de administratie
glaboreazd un raport anual cu pnwre la remuneratiile si alte avantgje acordate
administratorilor i directorifor  in cursul anului financiar. Raportul prevazut este
prezentat adunarii generale a actionarilor care aprobd situalille financiare anuale. Raportul
este pus la dispozitia actionarilor si cuprinde cel putin informafii privind:

“a) structura remuneratiei, cu explicarea ponderii componentei variabile si componentei f:xe

 b) criteriile de. performantd ce fundamenteazd component variabild a remuneratiei
raportul dintre performanta realizatd $i remuneralie.

¢} considerentele ce justificd orice scheméd de bonusuri anuale sau avantaje nebanesti

d) eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;

e) informatii privind  durata contractului  perioada de preaviz negociatd, cuantumul
daunelor-interese pentru revocare faré justd cauzd. ”

3. INFORMATIi PRIVIND COMPONENTA CONSILIULUI DE ADMINSTRATIE SI A
DIRECTORATULU! '
STRUCTURA REMUNERATIEI CuU EXPLICAREA PONDERIi COMPONENTEI
VARIABILE S| COMPONENTE! FIXE '

A. Potrivit prevederiior Articoiul 1§ - din Statutul filialei S.Uzina Automecanica
Moreni S.A aceasta “este administratid de un consiliu de admm:strat:e,
compus din 3 membn numiti de adanarea generald ordmara a
actionarilor ".

in cursul anului 2023 s-a avut in vedere respectarea prevederilor art 6441 alin.(5)
din OUG 109!2011, cu rodificirile si compietdrile ulterioare, privind numirea  provizorie
a membrilor consiliuilui  de administratie, 4 sifsau 5 luni cu posibilitatea de prelungire
pana la 6 si/fsau 7 luni pana la seiectta admamstratorlior potrivit prevederilor aceluuasn
act normativ.
- Componenta Consiliului de Admlmstratie in cursul anului 2023 si pana la intocmirea
- raportului administratoritor pentru situatiile finaciare aferente exercitiuiui financiar 2023.
. o Mihai luliana Marcelica- presedinte 20. 12.2022- 09 01.2024
« Sigmirean Doina Maria — membru 20.12.2022-19.07.2023
.« Dinu Valeriu — membru 17.01.2023-09.01.2024 .
"« Timis loan — membru 19.07.2023-09.01.2023







B. Structura remuneratiei acordate administratorilor neexecutivi
N in anul 2023 | '-
: Potrivit prevederilor art. 37 din OUG nr. 108/2011, cu modificarile si completarile ulterioare
coroborat cu prevederile art. 14 din OG nr. 26/2013, “remunerafia membrilor neexecutivi ai

con_sigc';{_ui de administratie poate fiformata dintro indemnizatie fixd lunard si o components
variabild". ' o

Remunerata fixa

Nivelul remuneratiei pentru membrii neexecutivi ai Consiliului de Administratie al CN.
ROMARM S.A. Filiala S.Uzina Automecanica Moreni S.A.(indemnizatie fixa), a fost stabilit
‘ixn anul 2014, in baza Hotararii A.G.A nr.3/25.04.2014, ia o valoarea reprezentdnd media
pe ulimele 12 luni a castigului salarial mediu brut unar penfru activitatea desfasurata,
conform obiectului principal de activitate Tinregistrat de societate, la nivel de clasa,
conform clasificatiei activititilor din economia nationald, comunicat de Institutul National de
Statisticd, anterior numirii, pentru ramura “constructifor  metalice sia produselor  din
metal, exclusiv magini, s utilaje instalafi” (corespunzatoare obiectului principal de
activitate, cod CAEN 3040).dar nu mai mult de 20 % din salariul directorutui general.

_ Valoarea indemnizatiei brute stabiiid n anul 2014 a fost mentinutd, pana in luna
iunie 2018 cand, prin Hotararea AGA nrd4 din 20 iunie 2018 aceasta a fost actuaiizata
la nivelul unei medii pe 12 luni a castigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea
desfaturatd conform obiectului principal. de activitate fnregistrat de societate, la nivel de
dasa conform clasfficatiei  activittilor din economia nationald, - comunicat " de Institutut
National de Statisticd anterioard numirii (dec. 2016 - dec. 2017) - diviziune  CAEN 3040
(fabricarea vehiculelor militare de luptd)- Fabricarea aitor mijloace de transport. :
Prin Hotdrarea AGA nr. 4/20.06.2018 a fost aprobatd majorarea indemnizatiei brute fixe
lunare acordati membrilor neexecutivi ai Consiliului de Administratie reprezentand de doua ori
media pe ultimile 12 luni a castigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea desfisurata
conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate la nivel de clasé conform
clasificatiei activitatilor din economia nationala, comunicat de L.N.S., anterior numirii,dar nu mai
r_huit de 20 % din salariul directorului general, 'Tn cuantum de 2.700 leifluna. ' :
La nivelul anului 2023 suma bruté acordatd membrilor Consiliului de Administratie ai C.N.
ROMARM SA ~ Filiala Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. a fost de 94 307 lei, cu
?pca_drare n nivelul-aprobat prin Bugetul de venituri si cheltuieli. ' :

Remuneratie variabila

Pentru anul 2023nu s-a aprobat/acordat 'com'ponenta variabi:

C. Structira remuneratiei acordate directorului generalin anul 2023

Remuneratia fix3

_ Potrivit prevederilor art 37 - 38. din QUG  nr.109/2011, cu modificarie si cormpletarile
ulterioare, coroborate cu prevederile art.14 din OG nr26/2013 ca si in cazul administratorilor,
directorul  general beneficiazd de o indernnizatie fix3 "care nu poate depasi de 6 ori media
pe ultimele. 12 luni a castigului salarial mediu  brut lunar  pentru activitatea  desfasurata
. _ g







conform obiectului principal de activitate Tnregistrat de societate, la nivel de clasd conform

ctasific_ai;i_ei.'ag_’gixité_;i-lor din economia " nationald, comunicat de Instiutul Nafional de Statistics
anterior numirii” 8 de o cormponentd variabila.

La nivelul anului 2023, conducerea societatii a fost asiguratd de domnul VISOIANU

CORNELIU director general provizoriu in baza contractelor de mandat aprobate prin
Hotararea CA. '

3 Valoarea indemnizatie fixe a fost stabilitd conform prevederilor legale, respectiv de 8
ori media pe ultimele 12 luni a céstigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea
desfaguratd conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate la nivel de clas,
conform ciasificatiei activitatilor din economia nationald, comunicat de instifutul National de
Statisticd, conform Hotararii AGA nr.4/20.06.2018 mentinutd si pentru domnul. VISOIANU
CORNELIU.

La nivelul anului 2023 cuantumut remuneratiei totale brute acordate pentru functia de
director general domnului VISOIANU CORNELIU.
' a fost de: 177 4681lei.

Remuneratie variabila
Pentru anul 2023 nu s-a aprobat componenta variabiia

Potrivit situatiilor financiare aprobate, chiar si in conditile neaprobérii exprese de
criterii si obiective de performantd pentru directorul general, care s& conduca la acordarea
componentei variabile, performanta activitdti manageriale a fost monitorizatd pe baza
indicatorilor obligatorii stabilifi de cadrut legal, respectiv. OG nr. 26/2013, cu modificarile gi
cornpletérile uiterioare. '

La nivelul anului 2023 gradul de indeplinire al acestora la data prezentei nu a fost
inca calculat.

' 4. CONSIDERENTELE CE JUSTIFICA ORICE SCHEMA DE BONUSURI
ANUALE SAU AVANTAJE NEBANESTI

Nu au fost acordate.
5.EVENTUALELE SCHEME' D_E-PE_NSII_ SAU ANTICIPATE

Nu au fost acordate.

6. INFORMATI PRIVIND DURATA CONTRACTULUIL, PERIOADA DE PREAVIZ
NEGOCIATA, CUANTUMUL DAUNELOR-NTERESE PENTRU REVOCARE FARA
- JUSTA CAUZA |

Pentru tofi administratorii neexecutivi, ca urmare a provizoratului, au fost incheiate
contracte  de mandat incepand cu data de 14.02.2022, respectiv cu 09.01 2023 pentru anul
2023. . '
'_: Pentru directorul general a fost incheiat contractul de mandat astfel. contract de mandat
nr.86/27.01.2023 durata 4 luni. prelungit 2 luni cu act aditional nr.1 si contract de mandat
nr.1123/26.07.2023 duratd 5 luni prelungit 2 tuni cu act aditional pana la data de 27.02.2024
inclusiv. ' . ' '
7







VISOIANU CORNELU
a. Durata contractului - provizorie - numire pand la data implementarii QUG nr.

109/2011, cu modificarile si cormpletasie

ulterioare;

b.- Pericada de preaviz - cu perioada de preaviz in situatia renuntérii 30 de zile,

potrivit prevederilor art. 11,
¢. Cuantum daune
acest sens.

alin. 2} din contractul de mandat:
- interes pentru revocare fard justd cauza - far3 clauza in

indemnizatia brut anuali a membrilor Consiliului de administratie in anul 2022

Membrii Consiliului de administratie | Nivelul indemnizatiei brute anuale
' lei

Mihai iuliana Marcelica 32 400 iei

Dinu Vateriu 31050 lei

Sigmirean Doina Maria 16 200 lei

Timis loan 14 657 lei

D. Structura remuneratiei acordate administratorilor speciali
' in anul 2023
 Indemnizatia brutad anuala a administratorului specia_l in anul 2023

Adumitroaiei Razvan lonut

Administrator special _Nivelul indemnizatiei brute anuale
3 | lei
74 767 lei

COMITETUA. DE NOMINALIZARE S| REMUNERARE

VASILE DRAGD
DINU Valeriu

Red.consilier juridic
Laura Matei /' /
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C.N. ROMARM S.A.

FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
STR. TEIS, NR. 16, 135300, MORENI, DAMBOVITA
TELEFON 0245666830; 0245667066; FAX 0245665300
CUI RO 938970; ORC J15/22/2001

e-mail: automecanica@uamoreni.ro

NR S, RE.05.2024

APROBAT
de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

in sedinta din data de & % . .‘f.é(....2024

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
at Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

VASILE DRAGS

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR .
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023 .

\%’ ;_?*E- m%ﬁ '

CAPITOLUL I - DATE GENERALE

1.1. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filialaa CN. ROMARM 5.A,, este societate pe actiuni

cu capital integral de stat si isi desfdsoard activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul constitutiv
ropriu.

P ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al soctetatil, care decide
asuptra activitatii acesteia si asupra politicii ei economice. Reprezentantii statului in AGA actioneaza numai pe
baza de mandat, iar mandatul este acordat pe sedintd. Pentru anul 2023 au fost numiti ca reprezentanti ai
statului din partea Ministerul Economiei Antreprenoriatului si Turismului, pe bazd de mandat de sedintd , d-
na Cristina-Gabriela Dragomir iar din partea CN ROMARM la filiala S UZINA Automecanica Moreni S.A.
au fost fost numiti in calitate de reprezentanti al actionarului C.N. ROMARM SA d-na Balaban Ortansa si

" domnul Luis Viadoiu.

fncepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele mésuri pentru accelerarea
privatizirii, cu modificirile si completirile ulterioare i al Normelor metodelogice de aplicare a acesteia,
aprobate prin HG 577/2002, cu completirile ulterioare, societatea a intrat in administrare speciald in baza
Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. '
~ Incepand cu luna septembrie 2022 a fost numit in calitate de administrator special d-nul Adumitroaiet
Razvan lonut conform Ordinului Ministerului Economiei, nr. 1302/22.09.2022 si contractului de mandat nr.
153/22.09.2022. | - R
. CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigura administrarea societatii, iar in anul 2023 a fost
reprezentat de: ) . '
In anul 2023 au fost numiti urmitorii administratori provizorii
1. MIHA1IULIANA MARCELICA — presedinte
2. SIGMIREAN DOINA MARJA — membru
3. VALERIU DINU - membru

In luna iulie 2023 mandatul doamnei Sig{hirgan Doina Maria é expirat fiind numit domnul TIMIS TOAN.







Atributiile §i competentele A.G.A. si C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt
prezentate In actul constitutiv al societdii si sunt in conformitate cu Legea 31/1990, cu modificdrile si
completirile ulterioare. '

. Conducerea societatii a fost asiguratd n anul 2023:

©_  director general dr. jr. Visoianu Corneliu

~ si de urmétorii directori executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, si anume:
- director tehnic si de productie ing. Manu loan
- directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela;
_ directorul comercial ing. Florescu Alexandru;

in anul 2023, structura organizatoricd a societatii, aprobatd in Consiliul de administragie al CN
ROMARM SA in data de 31.07.2013 a avut urmatoarea configuratie:

A. DIRECTOR GENERAL:
. - Cabinet director
. - - Structura de Securitate
- - Audit Public Intern
- Serviciul Calitate
- Biroul Juridic
- Anticoruptie, C.F.G. -
- Biroul Management Restructurare/Organizare Resurse Umane
- Biroul Management Integrat Calitate Mediu
- Biroul Administrare Patrimoniu, Investitii si Privatizare
B. DIRECTOR TEHNIC $I DE PRODUCTIE
1. Inginer Sef Cercetare— Dezvoltare
- Serviciul Pregatirea Fabricatiei
. - Serviciul Proiectare Marketing
2. Inginer Sef Productie
- Serviciul Programare, Lansare, Urmarire, Productie
- Sectia Constructii Metalice
- Sectia Montaj General, Prototipuri i Service
Sectia Prelucrari Mecanice
- Sectia Intretinere
. DIRECTOR COMERCIAL
- Serviciul Achizitii, Depozite
- Serviciul Colaborari, Transporturi
- Biroul Vanzari :
D. DIRECTOR ECONOMIC _
. Biroul Contabilitate, Pret de Cost si Analize Economice
- Biroul Financiar - Salarii
- Oficiul de Calcul

ot

1.2. OBIECTUL DE ACTIVITATE

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfagurat in anul 2023 activitate in conformitate cu
statutul propriu si cu legile roméne. Obiectul de activitate al societitii se incadreazd in clasa CAEN 3040 -
Fabricarea vehiculelor militare de luptd - capacitatea de productie fiind destinat# integral productiei speciale.
Pe capacitatile speciale, uzina a desfasurat i activitati economice cu caracter civil care sunt meniionate in
Statutul societdtii. '







1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATIL S

in Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Contabilitatea, ca activitate specializatd in mésurarea,
evaluarea, cunoasterea, gestiunea i controlul activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, precum §i a
rezultatelor obtinute din activitatea de bazd, asigurd Inregistrarea cronologicd si sistematicd, prelucrarea,
publicarea §i pistrarea informatiilor cu privire la pozitia financiard, performanta financiard si fluxurile de
{rezorerie, atat pentru cerintele sale interne, cht si in relaiile cu investitorii prezeni si potentiali, creditorii
financiari si comerciali, clientii, institutiile publice si al{i utilizatori. '

fn anul 2023, organizarea activitafii financiar — contabile a avut in vedere aplicarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare consolidate, aprobate de
Ordinul MLE.P. nr. 1802/2014, precum si aplicarea Legii contabilitatii nr. $2/1991, republicata, modificata st
cornpletaté, cét gi a celorlalte acte normative care au aplicabilitate Tn activitatea financiar — contabila.
_ " Activitatea financiar — contabild este organizatd in compartimente distincte in conformitate cu
Struc{ura Organizatoricd aprobata gi are personal calificat incadrat, potrivit legii. S-au creat conditiile necesare
pentru intocmirea documentelor justificative privind operafiunile economice, organizarea corecta §i la zi a
contabilitatii, organizarea si efectuarea inventarierii clementelor de activ si de pasiv, precum gi valorificarea
_ ,.qczultatelor acesteia. De asemenea, modul de or_ganizare a activitatii financiar — contabile asigurd pastrarca n
" une conditii a documentelor justificative, a registrelor §i sitvatiilor financiare. Organizarea si conducerea
contabilititii de gestiune adaptate la specificul Uzinei Automecanica Moreni, respectand reglementarile
aprobate prin Ordinul MFP 1.826/2003, asigurd incegistrarea operatiilor privind colectarea gi repartizarea
cheltuielilor pe destinatii, respectiv pe activitai, seciii, faze de fabricatie, dup caz, precum §i calculul costului
de achizitie, de productie, de prelucrare al bunurilor intrate, obtinute, lucrérilor executate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executie, imobilizarilor In curs de executie.

1.4. AUDITUL PUBLIC INTERN

" La nivelul filialei Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. activitatea de audit public intern este
organizatd prin structurd proprie, functional, conform Legii nr.672/2002 privind auditul public intern,
republicatd, cu modificirile si completirile ulterioare. Structura este constituitd distinet, in directa subordine
a Directorului general, avind alocat un post de executie. Co o

fntrucét in perioada 30.04.2022 — 31.05.2023 postul de auditor intern din cadrul societétii a fost vacant,

in anul 2023 nu a fost intocmit Planul anual de audit si nu au fost efectuate misiuni de audit public intern

aferente perioadei de raportare. Vacantarea functiei la data de 30.04.2022 s-a datorat incetdrii raporturilor de
_—serviciu, prin demisie ale fostului auditor public intern.

+ £

" Numirea in functie a actuatului auditor public intern s-a ficut prin decizia nr. 125 din 29.05.2023 a
Directorului General al S. Uzina Automecanica Moreni S.A., cu respectarea prevederilor legale.
* De la numirea in functie a actuatului auditor, pina la data de 31.12.2023 s-a procedat la:
- predarea-primirea documentelor specifice de audit public intern;
- participarea celui in cauza la cursul de auditor intern in sectorui public, cod COR 241306 organizat
in perioada 10.07 - 21.07.2023 de Centrul de Formare APSAP Bucuresti, finalizat la data de 20.09.2023
prin promovarea examenului de absolvire; _
. documentarea continui privind activitatea specificd, prin studierea i insugirea normelor interne,
si a celorlalte reglementiri legale; '
. efectuarea analizei de risc, aferentd aferentd proiectelor Planului muitianual de audit public intern
2024 - 2026, respectiv al Planului anual de audit public intern pentru anul 2024, documente care au
fost supuse aprobirii conducerii unitétii onform prevederilor legale. Acestea vor fi revizuite in functie
de solicitarile Ministerului Finantelor Publice-UCAAPI de a planifica si efectua misiuni de audit pe
anumite domenii impuse, ori altor criterii semnal care pot rezulta pe parcurs;
- acoperirea plajei activitafilor procedurabile, sens in care se afla in tucru 3 proceduri operationale
specifice ariei de competentd; '







- obtinerea avizului C.N. ROMARM S.A. Bucuresti pentru numirea in functia de auditor public
intern, 1n conformitate cu dispozitiile art. 2.3.4.1.1. din HG nr. 1086/2013 (avizul C.N. Romarm S.A.
Bucuresti transmis cu adresa nr. 2716 din 17.12.2023).

1.5 CONTROLUL INTERN

% in anul 2023 . Comisia de monitorizare si indrumare metodologici a dezvoltiirii sistemului de
control intern managerial” al Societatii Uzina Automecanica Moreni S.A., a elaborat ,,Programul de
dezvoitare a sistennului de control intern managerial” si ,,Programul de instruire gi formare profesionald
pentri; anul 2023. De asemenea, comisia a elaborat §i transmis in termenul soliciat de catre organuli ierarhic
superior C.N ROMARM S.A Bucuresti, urmdtoarele:

>  Situajiile centralizatoate anuale privind stadiul implementirii si dezvoltirii sistemului de
control intern/managerial, la data de 31.12.2023.

Sistemul este functional, comisia se intrunegte in termenele stabilite prin decizie, urmdrind cu maxima
seriozitate sirategia definitd prin Programui de dezvoltare a controlului intern la nivelul societdtii, cAutand
solutiile optime pentru implementarea si dezvoltarea celor 16 standarde. Analiza stadiului de implementare a

__celor 16 standarde releva ca sistemul de control intern/managerial al Societitii Uzina Automecanica Moreni
~ 3.A., este conform.
- Gistemul de control care functioneazi in cadrui societdtii este constituit din ansamblul formelor de
control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul mutual, controlul ierarhic, controlul financiar contabil,
controlul administrativ, controlul calititii, inspectiile ete.

1.6 CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE esie organizat pentru controlul gestiunilor proprii
societiii, fiind subordonat Directorului General, In organigrama societatii existdnd structura Anticoruptie,
C.F.G. Are atribuiii, competente si responsabilitdti cu privire la respectarea normetor legale referitoare la

. existenia, integritatea, pistrarea i paza bunurilor §i valorilor de orice fel si detinute cu orice tithu,

utilizarea valorilor materiale de orice fel, declasarea st casarea de bunuri, intocmirea $i circulatia

documentelor primare, operative si contabile, efectuarea in numerar sau prin cont a incasarilor gi platilor
in lei si valutid, de orice naturd, inclusiv a salariilor, etc,

Activitatea de Anticoruptie, C.F.G, infiingatd in baza H.G. nr. 215/2012, H.G. nr. 583/2016° si H.G.
nr.1151/2012, a efectuat conform ,, Planului de control aferent activitdii de Control Financiar de Gestiune
pentri semestrul 1gi I - 20237, aprobat de cétre conducerea filialei si in baza obiectivelor de control pe anul
2023, actiuni dupd cum urmeazi: ' :

- Controale semestrul I —4 (programate — 5); .
- Controale semestrul Il — 4 (programate —5); - .
- Punerea in aplicare a Deciziei ar. 176/19.10.2022, referitoare 1a Comisia de céntdrire a deseurilor
feroase si neferoase la livrare— permanent; ' o

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 27/02.02.2023 ca membru permanent al Comisiei de casare
mijloace fixe, obiecte de inventar, S.D.V.-uri, echipamente de protectie, materiale, produse finite, ambalaje,
materii prime si productie neterminata; o

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 174/12.10.2022 ca membru al Comisiei pentru receptia mijloacelor
fixe (utilaje, echipamente, instalatii, biroticd, eic.); o

!_:5'— " Punerea in aplicare a Deciziilor nr. 37/15.02.2023, nr. 38/15.02.2023, si nr. 118/20.07.2022
referitoare la Comisia de receptie a lucririlor efectuate conform art. 24 din Legea 232/2016 si art.1 din H/.G
nr. 174/2017 — permanent; e

- Punerea in aplicare a Deciziilor nr, 5/11.01.2023 si nr. 6/11.01.2023 referitoare la Comisia de
monitorizare, coordonare si indrumare metodologicd a dezvoltdrii sistemului de contro} intern/managerial —
permanent, rezultind: - : '

»  Elaborare Program de dezvoltare 2 SCIM;
%  Elaborare Program de instruire i formare profesionald a SCIM; -
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%  Elaborare/actualizare proceduri SCIM; |
>  Situatiile centralizatoare anuale privind stadiul implementirii si dezvoltarii
sistemului de control intern/managerial conform 0.8.G.G nr. 600/2018.

- Punerea in aplicare a adresei nr. 91104/31.01.2023 de la Ministerul Economiei, Corp Control
Ministru, in vederea Indeplinirii masurii 1.1.6, Transmiterea contributiilor solicitate de secretariatul tehnic s
participarea la activititile de coordonare si -monitorizare a strategiei din Obiectivul specific ar.1.1
Implementarea miésurilor de integritate fa nivel national al Strategiei Nationale Anticoruptie (SNA) 2021-
2025, referitor la infocmirea si transmiterea urméatoarelor:

1. Raportul narativ referitor la stadiul implementiirii masurilor prevazute in SNA, avand termene de
implementare 2022, anual si/sau permanent.
5. Inventarul masurilor de transparentd institujionala si de prevenire a coruptiei, precum si indicatorii
de evaluare (Anexa nr. 3 la H.G nr. 1269/202 1 - SNA 2021-2025).
3. Figa de raportare completatd pentru fiecare mésurd din SNA Tn parte.
. 4. Anexanr. 51aH.G nr. 1269/2021 - SNA 2021-2025.
ﬁ\ - Punerea in aplicare a adresei nr. 91448/15.03.2023 de 1a Ministerul Economiei, Corp Control
Ministru, referitor 1a intocmirea si transmiterea urmétoarelor:

© 1. Raportul narativ referitor la evaluarea incidentelor de integritate;
5 Anexa nr. 6 din H.G. nr. 599/2018, conform formatului de raport anual de evaluare a incidentelor
de integritate.

- Punerea in aplicare a adresei nr. 686/20.03.2023 de la CN. ROMARM 5.A., privind Implementarea
Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025 - participare curs Eticd §i integritate — Implementarea SNA —
Consilier de eticd. - _

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 57/28.03.2023 referitor la implementarea Planului de integritate Th
conformitate cu H.G. nr. 1269/2021 — permanent. ' '

- Punerea in aplicare a Deciziei nr, 69/11.04.2023 — constituire Grup de lucru pentru implementarea
metodologiei de identificare a riscuriior si vulnerabilitatilor de coruptie in conformitate cu prevederile SNA
2021-2025 — permanent. : _

- Elaborare proceduri operationald — Metodologie standard de evaluare a riscurilor de coruptie, cod PO-

_-SCIM-810.0-03. : _

- Elaborarea Registrului riscurilor de coruptie {Anexa 4) conform H.G. nr. 599/2018.

- Punerea in aplicare a adresei nr. 825/05.04.2023 de la C.N. ROMARM S.A,, privind Legea nr.
361/2022 protectia avertizorilor de interes public, H.G. nr. 599/2018 si a H.G. nr. 931/2021, cét si a Strategiei
Nationale Anticoruptie (SNA) 2021-2025, adoptaté prin H.G. nr.1269/2021.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 83/20.04.2023 referitoare la consilier de integritate in conformitate
cu H.G. nr. 599/2018 — permanent. '

-+ fntoemirea Raportului BVC nr. 257/20.02.2023 — Verificarca respectrii prevederilor legale in
fundamentarea proiectului bugetului de venituri gi cheltuieli pentru anul 2023.

- Intocmirea Raportului BVC nr. 1672/16.11.2023 — Verificarea respectirii prevederilor legale in
fundamentarea proiectului bugetului de venituri §i cheltuieli rectificat pentru anul 2023. :

- Punerea fn aplicare a adresei nr. 1868/23.08.2023 de la CN. ROMARM S.A., privind datele
persoanelor de contact cu atribugii privind implementarea SCIM. _

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 180/28.09.2023 — conform Contract de parteneriat invdfdmdnt dual
nr. 39/10.01.2023. ' :

* Perioada supusi controalelor programate: anii 2022 — 2023.







1.7, INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV S1 DE PASIV

Inventatierca elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii s-a desfigurat in
perloada 01.09.2023- 15.12.2023, in baza deciziei nr. 159 / 30.08.2023, emisd de Directorul General pentru
numirea comisiei centrale de inventariere si a cuprins inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor
si capitaluritor proprii.

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capltalunlor proprii ale Filialei Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. a cuprins trei sectiuni de baza:

L Inventarierea mijloacelor fixe, a imobilizdrilor necorporale si a celor in curs de executie, a

documentatiei tehnice si a terenurilor, desfaguratd in baza deciziei nr. 160 / 30.08.2023, a
_ inceput la 01.09.2023 si s-a incheiat ia 30.09.2023;
< 1IL Inventarierea stocurilor de materii prime, materiale, obiecte inventar, SDV-uri, materiale
recuperabile, materiale la teri, produse finite, a mijloacelor banesti, alte valori si a altor
elemente de natura activelor, datoriilor gi capltalurllor proprii, desfAsurati in baza deciziei nr.
161 /30.08.2023, a inceput la 02.10.2023 si s-a Incheiat 1a 29.11.2023;.
N .  Inventarierea productiei neterminate care s-a desfiisurat in baza deciziei nr.162 /30.08.2023, a
inceput la 04.12.2023 si s-a incheiat la 15.12.2023.

Inventarierea s-a desfisurat avand la bazd Procedura privind organizarca si efectuarea inventarierii
clementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENTI S.A. in anul 2023, elaboratd si difuzatd comisiilor de inventariere, intocmitd avind in vedere
prevederile Ordinului 2861/2009 prin care s-au aprobat Normele privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor i capitalurilor proprii, publicat in Monitorul Oficial
nr. ?'04 din 20 octombrie 2009, prevederile Legii nr. 82/1991, republicata si ale OMFP 1802 /2014.

. Instructajul comisiilor de inventariere s-a efectuat pe data de 31.08.2023 conform procesului verbal nr.
20 /31.08.2023. _

Inventarierea pentru exercitiul financiar 2023 a constat in parcurgerea urmatoarelor etape:
1. Determinarea fizica prin: :
e observare directa pentru bunuri corporale numarare, cantarire, masurare, calcule tehnice
o analizarea documentelor pentru bunuri necorporale si elemente de natura capitalurilor
proprii, datorii §1cream;e (tithuri de proprietate, extrase de cont confirmate de terti etc.)
2. Evaluarea elementelor de activ si de pasiv:
o stabilirea valorilor de inventar pe baza principiului prudentei
3 Determinarea ajustaritor:
' o calculul diferentelor dintre valoarea de inventar si valoarea contabila
4. Valorificarea rezultatelor inventarierii in contabilitate:
: e Operativni de regularizare '
e Inregistrarea diferentelor constatate
Comisia centrald de inventariere apreciazi c& inventarierea s-a desfé§urat cu respectarea normelor
prevazute de OMFP 2861/09.10.2009 precum si a Legii contabilitdgii nr. 82/1991 cu modificarile si
completarile ulterioare, fird incidente deosebite, toate problemele apairute au fost rezolvate operativ si declaré
inchis3 inventarierea patrimoniului Filialei Soc.Uzina Automecanica Moreni S.A pentru anul 2023.

Precizim cd pentru inventariere au fost invita{i auditorii intemi si auditorii financiari conform normelor

in vigoare.

Rezultatele inventarierii au fost operate in ewdf,n;a contablla de la 31.12.2023.

' Procesul - verbal cu rezuitatele inventarierii in anul 2023, inregistrat sub nr. 1920/20.12.2023 au fost

prezcntate spre analiz si aprobare Consiliului de administratie In sedinta din luna februarie 2024.

e







: 1.8, INVESTITIX

Investitii realizate in anul 2023

Cu adresa rr.153629/02.11.2023 transmisi de Ministerul Economiei Antreprenotiatubui $i Turismului -
Directia Industria Nationala De Apérare §i inregistrati la Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. cu
nr.891/01.11.2023, a fost comunicati aprobati de ordonatorul Principal de Credite cu numirul 5294/24.10.2023,
LISTA obiectivelor de investitii pe anul 2023, cu finantare integrala de la bugetul de stat cu o valoare totald de 8.000
mii lei, si cu finantare din surse proprii in valoare de 640 mit lei, din care:

1. Surse proprii: 640,00 mii lei, din care:

2. Alocatii bugetare 2023: 8.000,00 mit lei surse proprii din majorare de capital 2023, suma provenita
din majorarea contribuiei statului la capitalul social al Societitii Uzina Automecanica Moreni S.A. in baza prevederitor
art.44, alin(1) din Legea nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2023 prin bugetul Ministerului Economiei,
Antreprenoriatului ¢i Turismului de la capitolul §2.01 "Industria extractivd, prelucrétoare si constructii”, titlul 72 "Active
financiare”, alineatut 72.01.01 “Participare la capitalul social al societafilor comerciale”.

- Repartizarea pe capitole a bugetului aprobat a fost:

cap.A - Obiective de investitii in continuare - 00,00 mii lei.

'ﬁ"-. cap.C - Alte cheltuieli de investifii:
- Tozal; 8.640.00 mii lei, din care: _
- 8.000,00 mii lei surse proprii provenite din majorarea de capital din anui 2023
- 640,00 mii lei surse proprii. ' :
Suma alocatii Ia eap.C a fost structurati pe categorii de bunuri astfel:
. e Iit.b) - dotiiri independente - total 7.140,00 mii lei din care:
- 6.500,00 mii lei surse proprii provenite din majorarea de capital din anul 2023,
- 640,00 mii lei surse proprit
o lit.c) - cheltuieli pentru elaberarea studiilor de prefezabitate, a studitlor de fezabilitate, a altor
studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltnielile necesare pentru obtinerea avizelor,
autorizatiilor si acordurilor previzute de lege: total 1.500,00 mii lei din care:
2 1.500,00 mii lei - surse proprii provenite din majorarea de capital din anuf 2023,
Programul de investitii aprobat este prezentat in urmétorul tabel:
Nr. | Nominalizarea achizititlor de bunuri si a altor cheltuieli de UM. | Cant Valoare lei,
N ert _ investitii . " ant. fari TVA
& 1 2 3 4
TOTAL S. AUTOMECANICA MORENI 8.A, Cap. C - ”Alte cheltuieli
de investitii” din majorare de capital 2023 si surse proprii 2023 din 8.640.0060,00
care: - : .
TOTAL S. AUTOMECANICA MORENI S.A. Cap. C - ”Alte cheltuieli 8.000.000.00
de investifii” din majorare de capital 2023, din care: AR
a) | Achizitii de imobile, inclusiv terenuri, din care: 0,00
b) | Dotiri independente, din care: 6.500.000,00
1 | Atelier mobil service tehnicd militard : bue 2 2.500.000,00
2 | Magind de rectificat dantura dreaptd modul 9 CNC buc i 3.000.000,00
3 | Instalatie de captare i evacuare gaze arse L buc 2 140.600,00
4 | Masind de sertizat furtune - bue 1 150.000,00
5 Fieristrau semiautomat cu bandi 330 x 100 mm _ _ buc 1 250.000,00
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-6 Motostivuitor 5 to . buc 2 460.000,00
Cheltuieli pentra elaborarea studiilor de prefezabilitate, a
studiilor de fezabilitate, a aitor studii aferente obiectivelor de
©) investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, 1.500.000,00
autorizatiilor si acordurile previzute de lege.
Modernizarea retelei de alimentare cu energie electrici pe medie
1" | tensiune §i a etatiei de transformatoare, conexiuni si distributie. buc. 1 400.000,00
5 Reabi}ita{eat retelei pro?r_ii de aductiune a apei potabile de la sursa buc 1 600.000,00
- | proprie pand la gospodiria de apd.
3 | Modernizarea poligonului de probe si incerciri prin tragere. buc 1 350.000,00
4 SS:SELZTZE& patrimoniald, perimetrald a incintei si a accesului in buc 1 150.000,00
TOTAL S. AUTOMECANICA MORENI S.A. Cap.C - *Alte cheltuieli - 640.000.00
de investitii” din surse proprii 2023, din care: U
b) Dotiri independente din care 640.000,00
1 Sistem acces cu card buc 1 90.000,00
2 Buldoexcavator : buc 1 250.600,00
3 Tehnicd de calcul ( statii grafice + licente) buc | 7 300.600,00

P-i‘ogralnul de investitii nu a putut fi executat din cauza intdrzierii aprobarii ,,Programului de investitii,,
pentru anul 2023, respectiv luna Noiembrie 2023.
Ulterior aprobérii a fost intocmitd documentatia tehnica si s-a initiat procedura de achizitie directd

pentry livrarea §i instalarea a 2 bucati ,,Instalatii de captare si evacuare © gaze arse, (Anexanr.763/
29.09.2023, litera b, pozitia 3 din Lista de dotari)

Procedura de atribuire men’,cxonata a fost finalizat prin Incheierea contractului de achizitie publica de
bunuri numarul 6638 / 22.12.2023, inregistrat la Societatea Uzina Automecanica Morent S.A. sub nr.1038 /
22.12.2023, cu o valoare de 135.000,00 lei firda TVA.

In prezent derularea contractului se afid in faza de livrare §i montare echipamente,

I.9.RESURSE UMANE. NUMAR DE PERSONAL, STRUCTURA -

La 31.12.2023 numdrul efectiv de personal a fost de 306 persoane. Avénd in vedere apartenenta la
industria de aprare, respectiv faptul, c& intreaga capacitate de productie a societitii este destinati productiei
speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei capacititi este salarizat conform Legii
nr.232/2016 si HG 174/2017, iar restul personalului este salarizat din veniturile activitétii de bazi. Datorita
unei incarclri neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic decét nivelul normal al capacitatilor
de productie, gradul de incdrcare a personalului a fost In anul 2023 de 33,81%.

Structura si evolutia numérului de personal in anul 2023 se prezintd dupd cum urmeaz:

Categ. Personal ' Existent la INTRARI IESIRI Existent la
L 31.12.2022 _ 31.12.2023
Muncifori direct productivi 177 32 16 ' 193
Muncitori indirect productivi 39 : 0 0 - 39
Maistri 2 B 0 0 2
Tesa conducere 78 9 15 72
TOTAL - 296 | 37 28 306

Iesirile de personal operate in cursul anului 2023 sunt dm cauze naturale sau ca urmare a Incetarii
contractului de munca.







1.10. AUDIT FINANCIAR EXTERN
La31.12.2023 intrucat in ultimele doud exercitii au fost depaslte limitele a doud dintre criteriile de marime

obligatorii, respectiv, total active § inumarul mediu de salariati, S UZINA AUTOMECANICA MORENTI SA
intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind: '
Bilant
Cont de profit si pierdere
Situatia modificarilor capitalului proprlu
Situatia fluxurilor de trezorerie
Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale ale societitii sunt supuse auditului financiar extern. -

Situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2023 au fost auditate de ciitre TVG TAX
AUDIT SRL in baza contractului de servicii nr. 867/25.10.2023 incheiat in urma selectiei de oferte.

Prin hotararea nr. 9/19.10.2023 AGA a filialei a aprobat numirea TVG TAX AUDIT SRL ca auditor
financiar al societigii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2023,2024 §i 2025.

f“‘x__CAPITOLUL II - CAPITALURI PROPRII

* Situatia capitalurilor proprii la Uzina Automecanica Moreni, evidentiata in formularul 10 “Bilant”,
este redatd mai jos, indicandu-se dinamica acestora in perioada 01.01. — 31.12.2023:
' - let -

Nr. INDICATORI SOLD LA 01.01.2023 SOLD LA 31.12.2023 ’ %
crt. i 31.12.2023/
01.01.2023
1. CAPITAL SOCIAL 50.045.895 58.045.895 115,99%
2. PRIME DE CAPITAL 0 0 -
13 REZERVE DIN REEVALUARE 48.002.705 48.002.705 100,00 %

4, REVERVE , TOTAL, din care: 903.939 903.939 100,00 %

1. Rezerve legale - 880.496 880.496 100,00 %

2. Rezerve din surplusul realizat din - -4

rezerve din reevaluare

3. Alte rezerve 23.443 23.443 100,00 %

5. PROFITUL SAU PIERDEREA
R REPORTATA
’ Sold C

Sold D 73.283.029 73.584.891 100,41 %
6. PROFITUL SAU PIERDEREA

EXERCITIULUI

Sold € - -

Sold D 301.861 11.903.992 3943,53%
7. REPARTIZAREA PROFITULUIL 0 0 -
8. CAPITALURI PROPRII 25.367.649 21.463.656 84,61 %

In pericada analizata, capitalurile proprii au cunoscut o scadere de 84,61 % fata de valoarea
inregistrata in perioada precedenta, ajungand la valoarea de 21.463.656 lel. In cursul anului 2023 valoarea
capitalului social a crescut cu suma de 8.000.000 lei reprezentand subventii pentru investitii primite in baza
planului de investitii aprobat . '

~ Prin Hotararea AGEA nr. 8/26.07.2023 a filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.A. a
fost aprobatd majorarea capitalului social cu suma de 8.000.000 lei, prin aport in numerar al Statului Roman,
reprezentand sumele alocate de la bugetul de stat, prin M.E.A.T.. Majorarea capitalului social cu suma de
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8.000.000 lei reprezinti contravaloarea a 3.200.000 actiuni cu valoarea nominala de 2,5 lei care revin Statului
Roman prin M.E.A.T,. Urmare a majorarii, capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI
S.A. dre valoarea de 58.045.895 lei, reprezenténd contravaloarea a 23.218.358 actiuni cu valoarea nominald
de 2,5 lei fiecare. .
Rezervele legale precum si alte rezerve ale societétii au rdmas nemodificate fatd de sfarsitul anului
precedent. _
Ca urmare a modificirilor de structura intervenite in anul 2023, capitalurile proprii au cunoscut o scadere
de la valoarea de 25.367.649 lei la valoarea de 21.463.656 lei. .
Scaderea valorit capitalurilor proprii cu suma de 3.903.992 lei provine din:
- inregistrarea rezultatului curent (pierdere) in sumi de — 11.903.992 lei.
- Inregistrarea majorérii de capital cu valoarea subventiilor pentru investitii in sumé de 8.000.000 lei
Evolutia capitalurilor proprii pe structuri este prezentata i detaliu in Situatia modificarii capitalului propriu,
componentd obligatorie a Situatiilor financiare anuale intocmite de societatite comerciale care depasesc
limitele a doua dintre criteriile de marime, asa cum este cazul Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA.

Activele imobilizate sunt prezentate in formularul 10 — Bilant, component a Situatiilor financiare de
1a31.12.2023. Aceste active sunt analizate in detaliv §i in Nota explicativa nr.1, anexa ia Situatiile financiare

' N\"CAPITOLUL I - ACTIVE IMOBILIZATE

dar si in formularul de raportare nr. 40 — Situatia activelor imobilizate.

Imobilizarile corporale sunt acum inregistrate in contabilitate la valoarea justi conform reevaluarii

efectqiate in anul 2020.

. Evaluarea pentru impozitare a fost realizati Ia 31 decembrie 2022. '

" Activele imobilizate au urmatoarea structura si evolutie in anul 2023:

-lei -

Nr. INDICATORI SOLDLA S0OLD LA %
Cri. 01.01.2623 31.12.2023 31.12.2023/
) ’ 01.01.2023
1. | ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE 0 0 0
o~ TOTAL _ 0 0 0
i 2. {IL IMOBILIZARI CORPORALE
1. TERENURI $I CONSTRUCTH 40.947.351 43.261.491 105.65 %
2. INSTALATII TEHNICE SI 12.128.336 10.827.349 89.27 %
"~ MASINI
3. ALTE INSTALATII, UTILAJE SI 15.981 8.475§ 53.03 %
MOBILIER _
4. AVANSURI SI IMOBILIZARI 725722 '64.230 8.85 %
CORPORALE IN CURS DE
EXECUTIE o
TOTAL 53.817.390 54.161.545 100.64 %
3. | IIL IMOBILIZARI FINANCIARE '
1. INTERESE DE PARTICIPARE 01 0 0%
2. ALTE IMPRUMUTURI 3.750 3.782 100.88 %
"TOTAL 3,750 3782 100,88 %
4. | TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 53.821.140 34.165.327 100.64 %
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" Analizand datele prezentate privind structura activelor imobilizate, se observa o usoara crestere a
valorii acestora pe total cu 100.64 % datorata pe de o parte punerii in functiune a unor activele corporale noi
de natura instalatiilor tehnice si masini in cursul anului, lucrari de reabilitare cladiri, dar si scaderii activelor
corporale de natura instalatiilor tehnice si masini reprezentand amortizare si casari efectuate in cursul anului
2023. _

Au avut loc in anul 2023 achizitii de mijloace fixe pentru ca societatea a beneficiat de sume de la buget
pentru investitii aferent Planului de investitii aprobat (detaliat NOTA 1).
. In structura imobilizarilor necorporale nu exista modificari.
. De asemenea, societatea mai prezinta in structura situatiilor financiare la 31.12.2023, creante
imobilizate, reprezentand garantii pentru utilizare casuta postala ,chirie butelii apa si garantii pentru butelii
Petrofn in suma totala de 3.782.50 lei, la un nivel de 100.88 % fata de Inceputul anului.

CAPITOLUL 1V - ACTIVE CIRCULANTE

Dinamica activelor circulante in exercitiul financiar analizat este prezentata in tabelul de mai jos:

lei
Nr. | INDICATORI SOLD LA SOLD LA %
Crt. 01.0.2023 31.12.2023 31.12.2023/
_ 01.01,2023
1. i L. STOCURI 6.902.180 8.335.461 120,77 %
- 1. Materii prime si materiale 2.634.238 2.611.443 99,13 %
: consumabile _
2. Productia in curs de executie 1.482.953 2.903.302 195,78 %
3. Produse finite st marfuri 2.777.240 7.789.559 280,48 %
4, Avansuri pentru cumparari de 7.749 31.157 402,08 %
stocurt
2 | II. CREANTE 3.625.942 1.504.220 41,48 %
1. Creante comerciale 3.158.261 1.017.770 32,23 %
2. Sume de incasat de la entitati afiliate 0 0 -
3. Sume de Incasat din interese de 0 0 -
- participare : :
4. Alie creante 467.681 486.450 104,01 %
5. Capital subscris si nevarsat
3. { IIL. INVESTITII PE TERMEN 0 0 -
SCURT _ :
4. | TV. CASA ST CONTURI LA BANCI 19.958.824 25.052.431 125,52 %
5. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 30.486.946 34.892.112 114,45 %
6. | CHELTUIELI IN AVANS 13.618 15.096 110,85 %

Activele circulante au cunoscut in cursul anului 2023 o crestere cu 114,45 % pe intreaga structura.
. Astfel, stocurile, care reprezinta 23,89 % din activele circulante ale societitii la momentul analizei, au
crescut pe fondul unei nevei de aprovizionare cu materii prime pentru comenzile urmatoare.

Valoarea creanielor se situeaza la un nivel de 41,48 % fatéd de nivelul anului 2022, urmare facturirii gi
mcasaru pand 1a 31.12.2023 a contractelor subsecvente derulate cu unitati militare din cadrul M.Ap.N,,
contracte derulate prin CN. ROMARM S.A.

Disponibilitatilie banesti au crescut considerabil fatd de sfirsitul anului precedent urmare a incasarii in
contul de trezorerie a investitiilor cu finantare de la buget, aprobate in BVC 2023.

Cheltuielile in avans, ca element de activ, au crescut fata de aceeasi perioada a anului trecut si cuprind
cheltuieli care privesc exercitiul anului viitor, cand vor fi evidentiate In contul de profit si pierdere al societétii.
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CAPITOLUL V - DATORII

Avind in vedere evidenta analitica si balanta de verificare de la 31.12.2023, structura conturilor de datorii
se prezinta conform tabelului de mai jos, iar evolutia acestora este prezentata in comparatie cu datele furnizate
de contabilitate la 01.01.2023. Facem precizarea cd datoriile societétii sunt datorii pe termen scurt care trebuie
platite intr-o perioada de pani la un an. Societatea nu fnregistreazd datorii pe termen lung.

—lei-

Nr. & INDICATORI SOLD LA SOLD LA %
Crt 01.01.2023 31.12.2023 31.12.2023/
' 061.01.2623
1 | L. DATORII _ 58.706.429 66.309.632 | 112.95 %
1. Sume datorate institutiilor de credit 0 07 t]
2. Avansuri incasate in contul comenzilor 0 580.252 -
3. Sume datorate entitatilor din grup 0 0 0
4, Datorii comerciale — furnizori 1.845431F = 1.301.790 70.54 %
5. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale gi cele 56.860.998 64.427.590 | 113.31%
privind asig. sociale

' La 31.12.2023, comparativ cu 31.12.2022, datoriile someta’;n au cunoscuf o crestere cu 112,95 %,
datorata in prlmul rand cresterii volumului arieratelor citre bugetul consolidat al statului, atat a debitelor
restante, cét i a obligatiilor fiscale accesorti aferente .

Analizand structura datoriilor, se constati cd societatea nu prezinta datorii fatd de institutii de credit.La
sfarsitul exercitiului analizat s-au inregistrat datorii reprezentand avansuri incasate in contul comenzilor in
valoare de 580.252 lei, datoriile comerciale au crescut fatd de nivelul inregistrat la Inceputul anului, pe fondul
necesarului activititii comerciale in a doua jumatate a anului, iar datoriile fiscale si cele privind asigurarile
sociale au crescut fatd de nivelul inregistrat la inceputul anului, urmare a imposibilitatii platii acestora din lipsa
disponibilitatilor banesti.

. Volumu! mare al datoriilor, comparat cu volumul activelor circulante,determina active circulante nete
negative, care la 31.12.2023 sunt in suma de -31.402.425 lei, in crestere negativd fati de cele aferente
exer(:ltluim anterior, cu 3.196.560 lei.

© Activul net contabil, determinat de diferenta dintre totalul activelor si totalul datoriilor curente, a
scazut cu suma de 2.852.372 lei fata de activul net al anului 2022, ajungand de la valoarea de 25.615.275 lei,
_la valoarea de 22.762.903 lei ceea ce ‘relevd cd volumul datoriilor poate fi acoperit din activele totale la
31 12.2023.

Cheltuielile fixe aferenie gradului neutilizat al capacutatllor de productle pentru aparare la 31.12.2023 au fost
calculate de filiald §i inregistreazii valoarea de 12.290.727 lei.

~ Analizénd tabloul Datoriilor la 31.12.2023 si avand inr vedere termenul de plati al acestora, s-a intoomit
Situatia platilor restante la 31.12.2023, care are urmatoarea structurd si evolutie in timp:
- - lei -
Nr. | INDICATORI . _ 1 PLATI | PLATI % E

Cr | RESTANTE LA | RESTANTE | 31.12.2023/
t  01.08.2023 | LA31.12.2023 ; 01.01.2023
1. | PLATIRESTANTE ' ' 55 745.860 | '62.198.480 111,58 %
1. Furnizori restanti ' | 725.256 214,199 29,53 %
2. Obligatii restante fata de bugetul as1gurarﬂor 33.830.196 38.682.942 114,34 %
sociale o :
3. Obligatii restante fata de bugetele fondurilor | ~ - -~ 328.363 481.019 146,49 %
speciale si alte fonduri :
4. Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit | 20.862.043 22.830.320 109,43 %
! la bugetul de stat . :
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5. Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit ' 0 0 -

la bugetele locale [
6. Obligatii restante fata de alti creditori 0 0 0
7. Credite bancare nerambursate la scadenta 0 0 -

Din situatia Platilor restante se observi o crestere cu 111,58 % a platilor restante fata de cele ale anului
2022, urmare a imposibilitatii platilor citre bugete a datoriilor din cauza lipsei disponibilitatilor binesti, jar
pe structura se constatd o scadere a restantelor la furnizori, pe fondul cresterii activitatii comerciale spre
sfargitul anului 2023, o crestere a datoriilor restante la bugetul asigurarilor sociale cu 114,34 %, o crestere a
datoriilor restante fata de bugetele fondurilor speciale cu 146,49 % si o crestere a obligatiilor restante 1a bugetul
statului cu 109,43 %.

Societatea nu a inregistrat la 31.12.2023 plati restante la bugetele locale, fatd de institutii bancare si alti
creditori.

. Arieratele la bugetul asigurarilor sociale sunt aferente obligatiilor salariale ale angajatorului, Incepand
. Cu anpl 2006. De asemenea, societatea inregistreazi TVA de plati restant fata de bugetul statului ihcepand cu
luna fnartle 2016
intregime retinerile din salariile anga}a;ﬂor — stopajul la sursa , cu exceptla sumelor aferente asigurarilor
sociale de sindtate - ceea ce a condus la cresterea masei de datorii restante. La 31.12.2023, societatea
inregistreazd conform fisei fiscale, obligatii restante catre bugetul consolidat al statului consténd in retineri din
salariile angajatilor incepand cu Iuna fulie 2009. ' '

La 31.12.2023 societatea inregistreaza in conturi din afara bilantului datorii contingente in valoare de
7.740.944 lei reprezentand dobanzi si penalitati calculate si neinstituite de ANAF avand in vedere ca Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A., cu sediul in Municipiul Moreni, str.Teis, nr.16, Jud. Dambovita, cod de
nregistrare fiscald : RO 938970, inregistrata la Registrul Comertului la nr. J15/22/2001 a notificat in
conformitate cu art. 3 alin (1) din Ordonanta de Guvern nr. 6 2019 privind instituirea unor facilitate fiscale,
intentia de a beneficia de restructurarea obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2021.

La aceasta dati s-a selectionat si desemnat expertul independent care va intocmi planul de restructurare a
obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2021 si a testului creditorului privat prudent, respectiv va asigura

~—.monitorizarea pe parcursul deruldrii planului de restructurare in sensul Ordonantei Guvernului nr.6/2019
privind instituirea unor facilitati fiscale, modificata prin 0.U.G.90/2020 aprobata prin Legea 114/2020.

Expertul desemnat, SC Sarra SRI i5i va asuma thtocmirea Planului de restructurare a obligatiilor bugetare
in cuantum total de 50.741.611 lei conform certlﬁcatulul de atestare fiscald nr. 1007235/06.10.2022, cu
con;mutul prevéazut la art.4 din O.G. 6/2019,

CAPI_TOLUL VI - VENITURI SI CHELTUIELI

) 6.1, La 31.12.2023 indicatorii care caracterizeazi acti\?itatea de bazi desfisurati in Uzina _
Automecanica Moreni 1n exercitiul financiar analizat, detaliati si in formularul 20 — Contul de profit si pierdere
din Situatiile financiare anuale, sunt prezentati in tabelul de mal Jyos comparativ cu aceeasi perioadd a anultui
precedent

: ' - lei-
Nr. | INDICATORI . AN AN DE o
Crt. PRECEDENT RAPORTARE 2023/2022
. _ 31.12.2022 31.12.2023
1; | CIFRA DE AFACERI NETA 17.445.730 14,883,551 85,31

3. | PRODUCTIA VANDUTA 17.440.904 14.882.630 8533
13 '







3 VENITURI DIN EXPLOATARE 32.913.316 25.477.695 77,41
3, VENITURI DIN PRODUCTYA IN CURS DE -236.698 . 1.520.970 642,58
EXECUTIE _ )
5. VENITUR] DIN SUBVENTIL — Legea 232/2016 6.448.272 8.953.872 138,86
5. VENITURI FINANCIARE ' 3.679 1.239 33,68
7. VENITURI TOTALE 32.916.995 25 478.934 77,40
8. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE " 33.216.609 37.380.921 112,54
5. CHELTUIELI MATERIALE 5.404.991 3.912.666 | 72,39
10 CHELTUIELI CU ENERGIA 1.215.449 1.092.758 89,91
11 CHELTUIELI DE PERSONAL 18.451.772 23.773.693 128,84
12 CHELTUIELI SALARII SI INDEMNIZATII 18.076.858 23294385 128,86
13 ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 4.364.808 3.486.238 79,87
14 | CHELTUIELI FINANCIARE ' 2347 2.005 $9.23
15 | CHELTUIELI TOTALE 33.218.856 37.382.926 T 112,54
16 ' | REZULTAT DIN EXPLOATARE -303.293 -11.903.226 3924,66
17 __ | REZULTAT FINANCIAR 1.432 : .766 53,49
18 . | REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI -301.861 -11.903.952 3943,53
19 | REZULTATUL NET AL EXERCITIGLUI -301.861 -11.903.992 3943,53

e,

_ In anul 2023, activitatea de bazi definitd conform cod CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare
de lupta s-a desfasurat pe capacitatile productiei de aparare detinute de S UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA. '
Indicatorit cupringi in Contul de Profit si Pierdere pentru anul incheiat la 31.12.2023, comparativ cu
situatia de la 31.12.2022, se prezinti dup cum urmeaza:
o Cifra de afaceri in scadere fata de cea a anului 2022 cu 85,31 % ;
o Productia vandutd, sursa principald a veniturilor unei societati comerciale cu profil
productie, realizata In procent de 85,33 % fata de 2022;
Veniturile din exploatare - 77,41 % ; L
Cheltuielile de exploatare -~ 112,54 % ;
Rezultatul din exploatare reprezinta pierdere de 11.903.226 ley;
Rezultatul financiar, pierdere In suma de 766 lei.
Venituri totale — 77,40 % fata de anul precedent
Cheltuieli totale — 112,54 % fata de anui precedent
¢ Rezultat brut -pierdere In suma de 11.903.992 lei
fn anul 2023 societatea a fabricat o productie marf de 14.332.442 lei, fatd de productia anului 2022
—~.care a fost In suma de 16.127.735 lei, cecace a determinat o incarcare a capacitatilor de 27,29 % fati de 30,70
% in anui 2022.
- Avand in vedere rezultatele celor doua actxvxtat;, de exploatare si financiara, rezultatul brut al perioadei
este pierdere in suma de 11.903.992 lei, determinat de diferenta dintre veniturile totale realizate de 25.478.934
lei — si cheltuielile totale efectuate 37.382.926 Lei.
Rezultatul net al exercitiului a fost pierdere in sumi de 11.903.992 lei, la acelasi nivel cu rezultatul
brut, Intrucat societatea nu a inregistrat in cursul anului cheltuieli cu impozitul pe profit.

e & & & 9 &

6.2.Situatia rezultatului dm exploatare la 31 12 2023, comparatw cu 31.12.2022, este prezentata in

tabelul de mai jos:
- iel -

Nr. ; | | EXERCITIUL | EXERCITIUL
ot, | INDICATORUL | | PRECEDENT CURENT
1. | Cifra de afaceri, neta : 17.445.730 ;. 14.883.551
;1 Costul bunurilor vandute si al servxcnlor prestate _ -
2. (3+4+5) 16.296.471 14.491.493
3. | Cheltuielile activitatii de baza . 8.948.031 7.155.550
4. | Cheltuiclile activitatilor auxiliare o 240.835 130.459







5. | Cheltuielile indirecte de productie 7.107.604 7.205.484
6. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.149.259 392.058
7. | Cheltuielile de desfacere ' '

8. | Cheltuielile generale de administratie 10.707.132 11.332.574
9 | Ajustari privind activele si provizioane 1.082.012
10 | Alte venituri din exploatare 9.256.012 119.302
1t | Rezultatul din exploatare (6+7-8-9+10) -301.861 -11.903.226

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate este
de 97,36 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de bazi,a cheltuielilor activititii
auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeazd costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar metoda utilizatd pentru repartizarea cheltuielilor
este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt bine delimitate cheltuielile directe, reprezentate de
consumurile de materiale directe, cat st de manopera directa si alte cheltuieli directe. Cheltuielile activitatii de
baza in care sunt incluse cheltuielile directe reprezinta 49,58 % in totatul costului bunurilor vandute, iar

-~ cheltujelile indirecte aferente regiei de sectie, cét si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la

nivelul solicitat in coniracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 50,42 %. Celelalte cheltuiel,
reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei in curs de executie si
~ produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de fabricatie, fiind aferente
menti:nerii in stare de functionare a capacitatii productiei de aparare, alcituind costul subactivititii.

. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic, respectiv de 14.491.493 lei, fatd de
cifri de afaceri realizati de 14.883.551 lei s-a obtinut rezultat brut aferent Clﬁ‘el de afaceri —
de 392.058 lei. :

Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli aferente
productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuielile indirecte si
generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca si cheltuieli de exploatare ale anului
2023 precum si a celorlalte venituri din exploatare s-a obtihut un rezultat negativ, respectiv pierdere in suma
de 11:903.226 let.

profit — in sumi

g 6.3.V01umu1, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate in tabelul de

mai jos;
- lei-
NR. INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CRT PRECEDENT CURENT 2023/2022
31.12.2022 31.12.2023
1. CIFRA DE AFACERI NETA 17.445.730 14.883.551 85,31
2. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA "7 14.460.611 11.430.513 79,05
INTERN L _
3. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 2.863,157 3.352.349 117,09
INTERN
4. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 0 0! -
EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 0. 0 -
EXPORT/LIVRARI INTRACOMUNITARE
6. VANZARI PRODUSE REZIDUALE 62.474 91.171 145,93
7. VANZARI DIN REDEVENTE SI CHIRII 6.960 7.960 ! 114,37
8. PRESTARI SERVICII 2393 303 16,51
9. VENITURI DIN CERCETARE 0 0 -
10. | VANZARI MARFURI 4.826 913 18,92
P11, VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI L 45300 250 | 0,55
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Din datele prezentate mai sus, se constatd ca productia speciala vandutd in anul 2023 a reprezentat 76,80
% din cifra de afaceri realizata in scadere fata de aceeasi perioada a anului 2022, in timp ce productia
economica (civila) a fost de 22,52 %, veniturile din vanzari de produse reziduale au reprezentat o pondere de
0.61 % in cifra de afaceri iar restul componentelor, veniturile din vinzarea mérfurilor, veniturile din prestari
servicii, venituri din chirii, venituri din activititi diverse au reprezentat o pondere mica in venituriie obtinute.

~ In anul 2023 cifra de afaceri obiinuia, in scadere fatd de cea a anului precedent cu 85,31 %, marcheaza
o inrautatire a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare nerealizarii pana la sfargitul
anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul M.Ap.N. avand ca obiect mentenantd asimilatd
unei reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in dotarea armatel
romane. Contractul de Prestari de servicii de mentenanti nr. A-2885 cu valabilitate pe 4 ani a fost incheiat pe
data de 25 septembrie 2023 producand efecte asupra cifrei de afaceri mcepand ¢u luna noiembrie 2023. Din
acest motiv, cifra de afaceri obtinuta s-a situat sub necesarul determinat prin capacitatea construita a societaii.
Aceasta situatie s-a repercutat negativ.asupra activitatil, fiind reflectata in pierderea cumulata din anii
precedenti Inregistrata si in acumularea datoriilor restante in cursul perioadei analizate.

Premisa pentru imbunatatirea situatiei financiare a societdtii ar fi cresterea substantiala a productlei
'speciale {pentru care a si fost construita societatea), prin incarcarea ritmica cu contracte si comenzi care s3
asigure pe tot parcursul anului o mai buna utilizare a capacitatilor de productxe de aparare existente, o mai
buna utilizare a fortei de munca specializate de care dispune societatea, dar si o mai eficientd repartizare a
cheltuielilor indirecte de productie.

6.4 Situatia realizarii indicatorilor economico-financiati prevazuti in Bugetul de venituri si cheltuieli
aprobat pentru anul 2023, prin Ordinul 509/1525/1028/2023, publicat in Monitorul Oﬁ01al nr.
438/19.05.2023 este prezentata in tabelul de mai jos:

s _ - mii lei-
- NR. INDICATOR! BUGET REALIZAT %
CRT. APROBAT LA REALIZAT/
2023 31.12.2023 | BUGET
1 CIFRA DE AFACERI 26982 15884 58,87
2 VENITURI TOTALE _ 36130 25479 70,52
2.1. VENITURI DIN EXPLOATARE 36127 25473 70,52
511 | PRODUCTIA VANDUTA 26977 14883 55,17
212 | VENITURI DIN VANZAREA MARFURILOR 5 1 20,00
513 | PRODUCTIA DE IMOBILIZART | 10 0 0,00
VENITURI AFERENTE COSTULUH PRODUCT IEI N . 50 1521 3042,00 |

214 |.CURS DE EXECUTIE '
515 | ALTE VEN. DIN EXPLOATARE 9085 9073 99,87
. Dln care: Venituri din subventii conf, Legii 232;2016 8955 8954 99,09
2. | VENITURI FINANCIARE 3 1 33,33
3 CHELTUIELI TOTALE 41600 37383 89,86
5.1, | CHELTUIELIDE EXPLOATARE 41597 37381 89,86
3.1.1. CHELTUIELI CU BUNURI St SERV ICII 12156 6864 56,47
3111 | CHELTUIELI CU STOCURI _ _ 9390 5007 5332
3.1.12 CHELTUIEL] CU SERVICH EXEC.UTATE DE TERTI 46 20 43,48
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NR. INDICATORI BUGET REALIZAT
CRT. o APROBAT LA REALIZAT/
2023 31.12.2023 BUGET
3113, CHELTUIELI CU ALTE SERVICH EXECUTATE 2720 1837 67,54
CHELTUIELI CU IMPOZITE, TAXE SI 176 157 89,20
3.12. | VARSAMINTE ASIMILATE
315 | CHELTUIELI DE PERSONAL 77868 24147 105,59
3131 | SALARII BRUTE, TOTAL, din care: 10826 12175 112,46
3132 | BONUSURI 2372 3286 96,37
3733 | ALTE CHELT DE PERSONAL, din care 9107 9108 100,01
R Cheituieli aferente salariilor suportate din Legii 8955 89354 59,99
232/2016
CHELTUIELI AFERENTE CONTRACTULUIDE - 312 296 94,87
3134 | MANDAT $f ALTOR ORGANE DE CONDUCERE §i
CONTROL : .
3.1.3.5 §{ CHELTUIELI AFERENTE OBLIGATIT LA BUGETE 251 282 112,35
314 | ALTE CHELTUIELI DIN EXPL, din care : 6397 6213 97,12
* Cheituigli cu majorari si penaiitati 1650 841 50,97
++ | Chelwieli on amorfizarea mobilizarilor 2400 2033 51,66
* ok Atustari si deprecieri pt provizioane -9 1082 -12022,22
32 CHELTUIELI FINANCIARE 3 2 66,67
+ | REZULTAT BRUT 5470 11904 217.62
4,1 REZULTAT DIN EXPLOATARE -5470 -11904 217.62
22 | REZULTAT FINANCIAR 0 1 -
DATE DE FUNDAMENTARE
5 NUMAR MEDIU TOTAL PERSONAL 310 302 97,42
5,1 NUMAR MEDIU DIN ACTIVITATE 162 162 100,00
52 NUMAR MEDIU PERS. IN NUCLEU 143 135 94,41
5,3 NUMAR MEDIU CM IN CAS 5 5 100,60
6 CASTIGUL MEDIU REALIZAT (LEﬂPERS) 6634 7288 109,86
7 PRODUCTIVITATEA MUNCII (LEI/PERS) 168 102 60,71
g8 | CHELTUIELI LA 1000 LEI VENITURE TOTALE 1151 1467 127,45
9 PLATI RESTANTE ' 55000 62198 113,09
10 CREANTE RESTANTE 200 183 91,50
il SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR . 27723 4377 15,79
111 | SURSE PROPRII 27723 4377 15.79
112 | ALOCATH BUGETARE 0 0 -
113 | ALTE SURSE ' 0 0 -
12 CHELTUIELI PENTRU INVESTITII - 27723 4377 15,79

Din analiza indicatorilor realizati si a celor previzuti in BVC pentru anul 2023 se constati urmatoarele:
- realizarea cifrei de afaceri in procent de 58,87%; '

¥
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Mottvul prmCIpal al nerealizarii cifrei de afaceri previzionata este semnarea cu intarziere a Contractului
de Prestari de servicii de mentenanti nr. A- 2885 cu valabilitate pe 4 ani care a fost incheiat pe data de 25
septembrie 2023 producand efecte asupra cifrei de afaceri incepand cu luna noiembrie 2023.

- realizarea veniturilor totale in procent de 70, 52 %.

- realizarea veniturilor din exploatare in proportie de 70,52 %,

- realizarea productiei vandute in procent de 55,17 %, fiind indicatorul de bazd pentru activitatea de
exploatare, se datoreazi nerealizérii programului de productie pe care a fost fundamentat BVC 2023.

- realizarea cheltuielilor totale In procent de 89,86 %,

- realizarea cheltuielilor de exploatare 1n proportie de 89,86 %

Cheltuielile totale inregistrate in anul 2023, avénd un nivel mai mare decat cel al veniturilor totale, indica
obtinerea unui pierderi in suma de 11.904 mii lei in exercitiul analizat, datoratd in principal pierderii
inregistrate din activitatea de exploatare.

- realizarea cheltuielilor de personal in procent de 105,59 % , a salariilor brute In proportie de 112,46 % si a
castigului salarial mediu brut in proportie de 109,86 % indica depasiri ale nivelului acestui tip de cheltuieli
aprobate prin BVC 2023.

- depasirea platilor restante cu 113,09 % fata de nivelul aprobat prin BVC. Acumularea de obli gatii accesorii
aferente arieratelor mreglstrate citre bugetul consolidat al statului, precum §i neasigurarea pe tot parcursul
‘anului a unei incarcari corespunzatoare cu contracte si comenzi au condus la cresterea considerabila a
datoriilor restante i situarea cu mult sub prevederile BVC aprobat in 2023 la acest indicator;

Societatea Uzina Automecanica Moreni SA, filiald a CN ROMARM SA, societate care define
capacitiiti exclusiv militare, s-a confruntat in ultimii aoi cu o situatie economico-financiaré deosebit de dificila
care a condus la acurnularea de arierate .

. Ladatade 31.12.2023 Societatea Uzina Automecamca Moreni S.A. inregistreaza datorii totale in suma
de 66 310.mii lei, din care plati restante totale in suma de - 62.198 mii lei. Situatia se datoreaza pe de o parte,
mtarzxerllor apirute In incheierea contractelor cu specific militar, care reprezint3 ponderea majoritar3 in cifra
de afacen preconizati peniru anul 2023 in Bugetu! de Venituri si Cheltuieli. Astfel, s-a realizat o cifrd de
afaceti cu caracter special ce reprezintd 76,80 % din cifra de afaceri total# realizata. Volumul plétilor restante,
in anul 2023, s-a realizat in semnarii cu intarziere a Contractului de Prestari de servicii de mentenanta nr. A-
2885 cu valablhtate pe 4 ani care a fost incheiat pe data de 25 septembrie 2023 producand efecte asupra cifrei
de afaceri incepand cu luna noiembrie 2023.Un alt motiv al cresterii valorii plitilor restante il reprezinta
dobénzile si penalitatile calculate si transmise de ANAF, care inregistreazi tunar valoarea de 240000 -250000
lei.

De asemenea, la acumularea permanenta a platilor restante a conmbutt nerespectarea urmdatoarelor
prevederl legale :

. 1. in conformitate cu prevederlle art. 8, alin. (3) din H.G. nr. 979/2000 privind infiintarea C.N.
ROMARM S.A., cu modificirile si completirile uiterioare, “finantarea programelor de conservare a
capacitafilor de productic pentru apiirare firfl Incércare la pace, stabilite cu avizul Oficiului Central de Stat
pentru Probleme Spemale, se va realiza de la bugetul de stat ¥, fapt care nu s-a concretizat in realitate decét in
mici masurd In anii 2007 si 2008, alocandu-se sume modice de 20 mii lei si 30 mi1 lei pentru conservare utilaje
si securizare active, ceea ce a ficut ca Societatea Uzina Automecamca Moreni S.A. si acumuleze datorii la
bugetul statului fiind nevoitd si aloce sume din sursele proptii pentru intreinerea capacitatilor de productie
care este aferentd exclusiv productiei militare, cu consecinta acumularii de datorii la bugetul statulut.

2. de asemenea, la art. 8, alin. (4) din actul normativ mentionat, se precizeazd urmatoarele:
“cheituiclile fixe aferente gradului de neutilizare a capacitatilor de pro_duc‘;ie pentru apérare [...] se suporté de
la bugetul statului [...]7, fapt care nu s-a intdmplat.

3. inconformitate cu prevedenie art. 9. alin.(2)din Legea nr. 232/2016 privind industria nationala de
apdrare, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, cu modificarile si completarile
ulterioare, “Fondurile necesare activitiitilor de conservare partiald sau totala si securizare a capacna‘;lior se
asigutd din surse proprii ale operatorilor economici si in completare de la bugetul de stat, prin bugetul
ministerului de resort, pe baza planurilor anuale de pregailre a economiei nayonale pentru aparare, elaborate
de autoritatea de specialitate in conformitate cu propunerile mmlsterulul de resort s1 puse in aplicare conform
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1egii."’ Trebuie mentionat c&, din motive independente de n_iveluI _de.'decizie al societatii,de la data aprobdrii
legii pana in prezent, nu au fost inregistrate alocdri de sume de la buget cu aceasta destinatie.

Daci prevederile legale, mai sus mentionate, ar fi fost respectate, Societatea Uzina Automecanica
Moreni S.A. nu ar fi prezentat datorii restante avind in vedere chiar si anularea datoriilor de care Societatea
a beneficiat in anul 2014 in baza OUG 25/2014 si in anul 2022 in baza OUG 45/2022, si ar fi avut la dispozitie
fonduri pentru finantarea curenta a activitatii.

: Societatea nu detine active in vederea vénzdrii, intrucét pentru infiintarea Parcului Industrial
Moteni a cedat prin HG nr. 1068/2001 si BG nr. 458/2002, 14,9 ha din suprafaja de teren, pius cladirile,
- mij 1bacele fixe si obiectele de inventar aferente (firf a beneficia de anulare datorii in contrapartidd, intrucat
la acea datd societatea nu inregistra datorii) $i raménénd strict cu activele necesare desfasurdrii obiectului
principal de activitate, respectiv 17,7 ha teren cu cladirile, mijloacele fixe si obiectele de inventar aferente.
Mentionsim ci societatea detine capacitati exclusiv militare, necesare a fi menginute in stare de
functionare, in baza planului de mobilizare cerut de legislatia in vigoare, pentru a satisface realizarea
produsului care reprezinti obiectul principal de activitate al societatii. |
Tot la acumularea de arierate a contribuit si intreruperea finantarii Programului nagional de cercetare-
dezvoltare de interes strategic ,, Transportor blindat pentru trupe 8x8”, aprobat prin HG 395/2011, program
derulat intre Ministerul Apirarii Nationale si Agentia de Tehnic si Tehnologii Militare gi C.N. Romarm §8.A.-
Filiala 8. Uzina Automecanica Moreni S.A.
: Mentiondm ¢d, prin HG 395/2011 a fost alocata de la bugetul de stat suma de 2.000 mii lei pentru anul
2011, fiind realizata etapa I - Proiectare, Modelare, Simulare prototip de cercetare.
in perioada 2012-2023 nu au fost alocate fonduri din surse bugetare. Din surse proprii, S. Uzina
Automecanica Moreni S.A. a realizat activitatile de executie a unui gasiu si a unei carcase lestate, testarea
nivelului de protectie la mine a acestora in poligon, executie prototip si testarea nivelului de proteciie la mine
a acestuia, activitdti pentru care filiala a cheltuit suma de 408 mii lei.
~ Mentiondm cf, o reducere reald a plitilor restante se va putea efectua in conditiile In care se vor
respeéta_, prevederile acordurilor cadru incheiate cu M.Ap.N. care este principalul beneficiar al produselor st
serviciilor noastre, si prevederile H.G. nr. 979/2000 privind infiintarea C.N. ROMARM - S.A., cu modificiriie
si completirile ulterioare. : :
. De mentionat ca Societatea Uzina Automecanica Moreni SA a notificat pentru aplicarea Ordonangel

- Guvernului nr.6/2019 privind instituirea unor facilitati fiscale ,modificatd prin O.U.G.90/2020 aprobati prin

Legea 114/2020 . _ : :

- creantele restante s-au situat la un nivel de 91,50 % fata de nivelul aprobat in BVC;

- nivetul de realizare a productivitatit muncii a fost de 60,71 % ;

- realizarea unei cheltuieli la 1.000 lei venituri totale de 1467 lei, indica obtinerea unui rezultat negativ
in exercitiul analizat, cu veniturile mai mici fata de cheltuielile realizate,

Indicatorilor realizati, comparativ cu indicatorii aprobati in BVC 2023, arati ca, nivelul veniturilor
situate sub cel al cheltuielilor realizate i totodata, situate mult sub necesar, au condus la obtinerea unui rezultat
negativ.Consecinta veniturilor insuficiente se reflecta si in valoarea plitilor restante.

6.5 INDICATORI ECONOMICO -FINANCIARI LA 31.12.2023

In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico-financiari, calculati pe baza informatiilor
prezentate in bilant si in contul de profit si pierdere, care caracterizeazi activitatea desfasurata in anul 2023 gi
anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de profitabilitate si indicatorii de risc.
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curenic

Siteatii Sitoatii
financiare la | financiarela | Valori optime
31.12.2022 31.12.2623
LIndicatori de lichiditate _

s Active circulante / >1
1.L1?h1d1tate generala Datorii curente 0.52 0.53 (12-18)
T Active circulante- >0.6
2.Lichiditate imediata Stocuri / Datorii curente 0.40 0.69 (0.65— 1)

. .. Valoare
3.Solvabilitate globala Active totale / Datpru 1.44 1.34 maximala
fotale
=2}
4. Rata solvabilitatit sau o .
Tota >0.3
rata de autofinantare a Ca?ltal propriu / Total 0.30 0.24
. active (0.4 -0.8)
activelor .
IL.Indicatori de gestinne
. . . . De cate o
_ I.Vn;_f:.za de rotatie a Cifrade afacen neta / 554 1.95 stoonl a fost
1 stocurilor Stoc mediu global rulat
; 4 d Nr. de zile in
2 Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de care bunurile
stocare afaceri) x 365 143.53 186.84 sunt stocate in
unitate
(Sold mediu Clienti / Nr. zile pana la
. . old mediu Clienti : data la care
e ‘g?""gﬂe a Cifta de afaceri) x 53.12 5121 | debitorii clienti
epieidr 1en 365 iﬁi achita
datoriile
4.Viteza de rotatic a Sold mediu Furnizori / > viteza de
; . ~, - 35,38 38.59 rotatie a
credij:eior Furnizori cifra de afaceri x 365 debitelor client
5.Viteza de rotatic a Cifra de afaceri ~ / 0.32 0.27 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate y : maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afacenn - / 031 0.17 Valoare
activelor totale Active totale ‘ : maximala
IILIndicatori de profitabilitate -
Profitul tnaintea platii
s . . | dobanzii i a impozitului
E]ﬂ.}l;gp;?bihtatea capitalului pe profit / (capital ) i > 0.5
J propriutcapital
_ imprumutat) .
- . Profitul brut din vanzari :
2,
Marja bruta din /" Cifrade afaceri x 173, -79.98 ~rata
vanzari 100 : _ _ inflatiei
- 1V.Indicatori de risc
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active : '
curent curente _ _ .1'92 190 <0.5
2 (Capital imprumutat. /-
2.Gradul de indatorare | Capital propriu) x. 100 0 6 < 30%
3. Rata capitalului Capitalul propriv/Active’ 0.47 0.40 Valoare
propriu imobilizate A . maximala
4. Secyritate financiara Capitaturi proprii/Datorii 0.43 032 Valoare

maximala








Indicatotii economico — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

* . Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in bani, de a
deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile. '

. Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime gi reflecta dificultatile privind plata la
scadenta a datoriilor. -

Indicatorii de solvabilitate :

Solvabilitate globala - (1,34) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in situatia
lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare egala cu 2.
Indicatorul reflecta masura In care activele societatii sunt finantate din capitalurile proprii.

" 11. Indicatorii de gestiune
Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiufui financiar. Acest

indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de rotatie a stocurilor.
* Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea igi recupereaza creantele Durata
““medie pentru imobilizarea creanielor este de 51.21 zile, sitiandu-se la un nivel superior nivelului duratei
medii de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de 38.59 zile, ceea ce pune in evidenta o
situatie nefavorabila.
Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizorii sai.
Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceti generata de
activele imobilizate, respectiv de activele totale. '

" 111 Indicatorii de profitabilitate nu sc afla la un nivel optim, in cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere. ' . S
Rentabilitatea capitatului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de actionari si de creditorii
pe termen mediu si lung. _ '
Marija bruta din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate monetara a cifrei de
afaceri. -

IV. Indicatorii de risc _
~~  Gradul de indatorare curent - reflecti finantarea societatii din alte surse decat capitalurile proprii.
Societatea isi asigurd sursele necesare desfasurdrii activitdtii prin creditul comercial obtinut de la furnizori,
dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor cétre bugetui de stat consolidat.

Gradul de indatorare al capitatului propriu exprimi de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat cu termen
de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii-si reflecta structura de finantare a societdtii din
imprumuturi la inchiderea exercitiutui financiar. Gradul de indatorare al capitalului propriu inregistrat de
societate la 31.12.2023 este zero, societatea neavand capital ifnprumutat cu termen de rambursare mat mare
de un an la sfarsitul exercitiulvi financiar.

Tndicatorii au valori situate sub limitele optime, ceea ce indica dificultitile economico-financiare cu
care se confrunta societatea, fiind necesare misuri de imbunatatire a managementului, precum §i organizarea
societdtii in ansamblu, toate acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe de productie
adaptate capacitifilor in functiune ale societdi.
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CAPITOLUL VIL. TRANZACTII CU SOCIETATILE DIN GRUP

. Sume Trénzactii efectuate in anul Sunie
N nedecontate la 2023 nedecontate
b Denumire firma data de Intrari .. la data de
ort 01.01.2023 ntrin fesinl 31.12.2023
: lei lei .
lei lei
CUMPARARI
Romarm Bucuresti facturi de :
1 | comisioane, dobanzi getc 7.021,00 2.023,00 9.044,00 0,00
T U.M.Mija, facturi prestari servicii,
2 | achizitii diverse repere 65.781,81 51.075,52 107.394,75 9.462.58
3 | Uzina Mecanica Bucuresti 0,00 45.362,52 45.362,52 0,00
4 | Uzina Mecanica Metrom 0.60 2.207.91 2.207.91 0.00
- I{ TOTAL CUMPARARI 72.802.,81 .100.668,95 164.009,18 9.462,58
' VANZARI
Romarm Bucuresti - derulare
1 | contracte 1.166.094,92 | 15.490.175,63 16.613.312,00 42,958,555
11 | TOTAL VANZARI 1.166.094,92 | 15.490.175,63 16.613.312,00 42,958,555
TOTAL GENERAL (I+11) 1.238.897,73 | 15.590.844,58 | 16.777.321,18 | 52.421,13

. Tranzactiile cu societitile din grup se refera la tranzactii efectuate cu societatea mama - C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrul gruputui in cursul anului 2023. Acestea cuprind
cumparari si vanzari de produse si servicii efectuate de S. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile
din cadrul grupului sau derulate prin societatea mama .

CAPITOLUL VIIL SITUATIA CREDITELOR CONTRACTATE IN ANUL 2023

. in cursul anului 2023 societatea nu a contractat imprumutuzi bancare, astfel cinu prezintd astfel de datorii
‘in sitdatiile financiare intocmite la 31.12.2023.

CAPITOLUL IX.ACTIVITATEA DE_CERCETARE SI DEZVOLTARE

fn anul 2023 societatea a desfésufat activitafi de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de

finantare pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupd cum urmeaza : :
a) Contract de finantare pentru projectul  TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT 8x8”,
~ din Programul Multianual Nagional de Cercetate-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre
- M.ApN prinA.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate contractants si C.N. ROMARM S.A.
- BUCURESTLprin Uz Automecanica Moreni in calitate de contractor.
Din lipsa finantdrii, finalizarea proiectului 2 fost prelungit prin actul aditional nr. 12—nr.A594/20.01.2023

, pina la 30.09.2023. -

In prezent sunt deschise urmatoarele comenzi-interﬁe:
21121 - TBT § x 8 -Transportor blindat penttu trupe
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21126 — Carcas# partial echipatd pentru un produs destinat situatiilor de urgenja — A180

33002 — Modernizare TAB — inlocuirea casetei de _directie

33004 _ Realizarea a dous buciti prototip Tureld RCWS-RO-M ANUBIS

3300?5 — Adaptare si realizarea unui stand de rodaj motoare termice cu frand electromagnetica

55504 — S.D.V.-uri pentru reparati

b) Avand in vedere vechimea de peste 30 de ani a vehiculelor blindate reparatie (aceasta reprezintd peste
80% din activitatea UAM), Compartimentul Cercetare Dezvoltare studiazd inlocuirea si eventual
reproiectezd repere similare cu cele din documentatia de baza, aceasta fiind o activitate continua.

CAPITOLUL X. ACTIUNI IN VEDEREA PRIVATIZARII IN ANUL 2023

Actiunea de privatizare a societatii a inceput cu publicarea in ziarul ADEVARUL din data de 21.06.2004
__alistei nr. 6 cu societatile care se privatizeazs, UZINA AUTOMECANICA MORENI SA fiind la pozitia 7.
o i De la acest moment s-au primit scrisori de intentie de la 7 (sapte) societati comerciale.

In baza Ordinului nr. 636/14.09.2006 al Ministrului Economiet $i Comertului s-a dispus ca metoda de
privatizare a societifii si se realizeze prin vénzare de actiuni prin negociere pe bazi de oferte finale,
imbunatatite si irevocabile, cu indeplinirea unor criterii de precalificare.

Dupi publicarea Anuntului privind Oferta de vanzare a pachetului de actiuni detinui de CN ROMARM
SA la filiala S Uzina Automecanica Moreni SA, avénd termen limits de depunere, de citre potentialii ofertanti
a documentelor de participare la negociere, data de 08.01.2007, ora 10,00 a fost achitati coniravaloarea
Dosarului de prezentare de citre un singur potential ofertant: SC CUPROM SA. Pani Ja termenul limitd de
depunere, Dosarul de prezentare nu a fost ridicat de la CN ROMARM SA si nu a fost depusi documentatia de
participare la privatizare.

. In baza OUG 101/2006 privind reorganizarea Autoritatii pentru Valorificarea Activelor Statului prin
coma'éarea prin absorbtie cu Oficiul Participatiilor Statultui gi Privatizarii in Industrie, CN ROMARM SA
tmpreuna cu filialele sale au intrat in componenta AVAS. Incepand cu 01.01.2007, AVAS preia $i exercita
toate drepturile si obligatiile ce decurg din calitatea de actionar al statului privind administrarea, restructurarea,
privatizarea si, dup caz, lichidarea societatilor i companiilor nationale si a filialelor acestora” La art.1,
aliniatul 2 din QUG 101/2006 se precizeaza: Procedurile de privatizare aflate in desfasurare la data comasarii
__ vor fi respectate de cdtre AVAS, cu respectarea tuturor etapelor parcurse”. '

~ fntrucat in luna iunie 2007 Compania World Business Opportunities Ltd. din Israel si-a exprimat
intentia de a achizitiona intreg pachetul de actiuni detinute de CN ROMARM SA la S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA, s-a dispus actualizarea datelor din Raportul de evaluare al societdfii.
Rapoitul de evaluare reactualizat a fost analizat de conducerea filialei si transmis la companie in vederea
analizei §i avizaril. _

" Fata de actiunile de mai sus, privind privatizarea societatii, din anul 2008 nu s-au intreprins actiuni
suplimentare care si completeze dosarul de privatizare a S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA.

fn anul 2009, prin reorganizarea si functionarea Ministerului Economiei, urmare a HG

1720/30.12.2008, in urma céreia CN ROMARM SA si filialele sale au trecut din subordinea AVAS in
subordinea Ministerului Economiei, prin adresa 41/09.01.2009 CN ROMARM SA a dispus sistarea tuturor
actiunilor de privatizare pana la noi dispozitii.

CAPI:TOL{TL XI. MASURI DIN PROGRAMUL DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2023

: Prin Programul de restructurare, intocmit in anul 2017 aprobat in sedinta Consiliului de adminisiratie
din data de 20.12.2017 st transmis la C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI cu adresa 45/10.01.2018, S UZINA
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AUTOMECANICA MORENI SA si-a asigurat punerea in aplicare a obiectivului de bazi, si anume acela de
ment'inere in functiune a capacitatii de fabricatie a transportoarelor blindate pe roti si a pieselor de
schimb pentru transportoarele blindate aflate in dotarea armatei.

Avand in vedere evolutia pe plan mondial a vehiculelor blindate pe roti, pentru atingerea scopulu,
S UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A isi propune sé fabrice si sd comercializeze produse moderne,
ecologice, cu o mobilitate §i o protectie marita a personalului de la bordul vehiculului, sa mentind in stare de
bund functionare echipamentele tehnologice din dotare, precum si forta de munci existentd in societate.

Tn luna ianuatie 2020 ca urmare a solicitarii CN Romarm au- fost revizuite si actualizare sectiunile
Planului si transmis spre analiza si aprobare cu adresa nr. 88/27.01.2020.
" in anul 2023 nu au fost solicitate alte informatii.

CAP_I;TOLUL XII. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUL

" in anul 2023, S Uzina Automecanica Moteni SA gi-a desfagurat activitatea in baza Autorizatiei de
Mediu nir. 65 din 23.05.2022 si a Autorizatiei de Gospoddrirea Apelor
=~ nr. 20/ 30.03. 2023 cu valabilitate pana la 31.03.2027.
' In cursul anului 2023, compartimentul de protectia mediului a desfasurat activitdfi de intocmire si
raportare a unor situatii specifice, cétre: : :
1.Agentia pentru Protectia Mediului Dambovita:
-, Situatia privind gestionarea colectérii deseurilor* — lunar;
+ -,.Situatia gestiondrii uleiurilor uzate, a acumulatorilor uzati i a anvelopelor uzate® — lunar;
© _.Inventarul de emisil in aer — completarea chestionarelor online, dup# inregistrarea in Sistemul
Integrat de Mediu (surse ardere micé putere — punctuale, procese — productie — metalurgie, trafic intern —
utilaje — vehicule, aplicare vopsele, degresare solventi) — aferente anului 2023%;
© .,.Situatia indicatorilor de calitate din ape uzate menajere si tehnologice, conform autorizatiet de
mediu® — trimestrial; '
© -,,Situatia gestionirii uleiurilor uzate aferentd perioadei 01.01 + 31.12.2023" — anual;
-..Raportarea datelor privind generarea §i gestionarea degeurilor in SIM (sistemul integrat de mediu) —
sesiunea 2023
- - Actualizare Inventar national care utilizeazd substante ca atare (substante chimice periculoase) —
introducerea datelor in cadrul aplicatiei SIM, aferente anului 2023%;
. -, Efectuarea de masuriitori privind poluantii atmosferici (pulberi — cabina de sablaj cu alicesi nisip),
—~cu o firma autorizati (APM DB), conform autorizatiei de mediu, aferentd anului 2023 — anual;
. -»Raportare situatie factori de mediu — emisii specifice din instalatii tehnologice (frecvenja de
misutare — anual), in conformitate cu prevederile autorizatiei de mediu, aferentd anutui 2023
2! Directia Regionali de Statistici Dambovita:
-,,Cercetare statistici — Cheltuielile pentru protectia mediului in intreprinderi in anul 2023%.
3. Agentia Nationald Antidrog — Bucuresti: :
-,.Raportare pentru procurare §i utilizare precursori in anul 2022-2023;
4. CN.Romarm S.A. Bucuresti: )
In vederea imbunatitirii activititii pe linie de Protectia Mediului, C.N.Romarm S.A. Bucuresti a
transmis un program de monitorizare a problemelor existente, astfel:
-modul de aplicare a prevederilor OUG nr.195/2005 cu privire la protectia mediului, OUG nr.196/2005
privind fondul de mediu, OU nr.152/2005 privind prevenirea si controlul integrat al poludrii, HG nr.§04/2007;
-modul de organizare a activitafii de protectia mediului (pozitia in structura organizatorica in raport cu
prequriie-actelor normative, structurd de personal, atributii exclusive, etc.);
-stadiul elaborarii si implementirii Sistemului de Management de Mediu, avand ca sistem de referingd SR
EN ISO 14001/ 2015; ' '
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CAPiTOLUL XIIL. ACTIVITATEA COMERCIALA

Activitatea comerciald in anul 2023 s-a axat pe doud directii de activitate:
- productia militari:
¢ pentru intern;
o pentru export.
- productia civild,
Principalele contracte militare au constat in reparatii transportoare blindate pe roti si piese de schimb
pentru acestea, dupd cum urmeaza:

) VALOARE VALOARE VALOARE
NR. BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA REST DE
CRT LEI LEI REALIZAT !

1| U.M. 01384 BUCOV 12.016.365.42 | 5.417.496,09 | _6.598.869,33

U.M.01369 CLUJ 7.289.206,16 | 7.289.206,16 0
TOTAL VALOARE FARA T.V.A. 19.305.571,58 | 12.706.702.25 | _ 6.598.869,33

P
b

Avénd in vedere obiectul principal de activitate precum si tehnologia si structura organizatoricd a

societdtii, aceasta trebuie s fie principala activitate a societafit, motiv pentru care s-au incheiat urmatoarele
acorduri cadru:

NE. OBIECTUL VALOARE LEI] VALOARE VALOARE VALABILITATE
CRY BENEFICIAR ACORDULUIL ACORD REALIZATA REST BE ACORD CADRU
CADRU CAPRU : REALIZAT :
1| UM. 01394 Bucoy |  ientenantd 69.281.534,57 | 47.165.319,05 ol 20122022
- fransportoate
2} UM, 01394 Bucov Mentenanga 146.804.954,36 |  2.050.248,64 | 144.754.705,72 30.09.2027
transportoare
3 | UM. 01369 Cluj -“ﬁ"ge{}a;}a | 9.600.000,00 | 756219920 |  2.037.800,71 01.08.2025

Din picate, desi politic s-a decis majorarea bugetului M Ap.N. la 2% din P.1.B, practic aceast decizie nu
a condus la reluarea productiei de transportoare blindate pe roti,conform obiectului principal de activitate,
armata decizand s& cumpere transportoare din inaport.

e

mai colaborat anterior.
Principalele contracte civile n anul 2023 au fost:

In domeniul productiei civile s-au contactat noi clienti si s-a continuat colaborarea cu clientii cu care s-a

VALOARE VALOARE | VALOARE |

NR.CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA | RESTDE
: LEX LEI REALIZAT

1{8.C.ORIONS.R.L 3.872.213,75 } 2.758.808,02 | 1.113.315,73

2 | 8.C. GLOBAL ENT S.R.L. ARICESTI 3.735,00 © 3.735,00 0

3| S.C. MECAROM S.R.L. 417.798,65 | 345.708.65 72.090,00

4 | 8.C. ROBIRC MAK S.R.L. 54.688,00 54.6892,00 ]

“ 5| 8.C. NIKRAS.R.L PITESTI 45.015,00 18.909,70 26.105,30
i 6| S.C. NOVA PROMPT S.R.L. 5.220,00 5.220,00 0
71 8.C.IVETREI SR.L. 600,00 600,00 0

8 | 5.C. STIMPEX 5.R.L. 18.700,00 18.700,00 0

9 1 8.C. EUROSPEED S.R.L. 9.350,00 9.350,00 ]
i0 | S.C. OMDIC S.RL. 801,00 801,00 0
11 | U.M. MIJA S.A. 2.478,00 2.478,00 0
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12 | §.C. PRO OPTICA S.A. 28.200,00 28.200,00 0
13 1 8.C. GRAFEXS.R.L. 673,00 673,00 0
14 | S.C. CONICONSTRUCT S.R.L. 603,00 603,00 0
15 | $.C. DONALAM S.R.L. 27.590,77 27.580,00 4]
16 | S.C. TEKNAUS S.R.L. 1.480,00 1.480,00 &
17 1 8.C. UPET S.A 344,00 344,00 0
18 | COMENZI DIVERSE, VALORI MICI 15.454,31 15.454 31 0

VALOARE FARA T.V.A. 4.504.945,48 | 3.293.434,45 | 1.211.511,03

De remarcat ¢ activitatea de contractare reparatii tehnica militara si constructii sudate pentru productia
civila a dus la o cresierea a comenzilor si contractelor comparativ cu 2022.

In vederea sustinerii activititii comerciale au fost contactafi furnizori noi si s-au asigurat toate cerintele
produciiei §i de intretinere.

Cu toate acestea, avand in vedere structura organizatoticd si tehnologicd a societatii capacitatea de
productie civil a vzinei nu poate acoperi in totalitate cheltuielile societiii, fiind necesare activititi de
promovare citre M.Ap.N. si alti factori de decizie in vederea cresterii activititii pentru productia militard.

De asemenea, un impediment in dezvoltarea activititii de contractare civila este faptul ci uzina noastrd nu

~= are un produs propriu civil ci executd prestéri de servicii in domeniul constructiilor sudate pentru care nu are
capacitati mari, iar contractele nu au valori mari sau volume care si se contracteze pe perioade lungi.

in 2023 s-au continuat activitdtile de promovare la export a produselor militare, activitate care a fost mult
diminuat, in special datorita faptului ca MADN a decis sa cumpere transportoare de la alte firme.

CAPITOLUL XIV. SITUATIA LITIGIILOR (PATRIMONIALE, COMERCIALE SAU SPECIALE)

I. ° CAUZE CIVILE
N CALITATE DE PARATA SOCIETATEA
Nr. Partile in litigiu Obiectul Valoare Stadiul Nr. dosar
crt. ' dosarului litigin dosarului
. (lei)
1 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecatd 1881/120/2023
_ S.A.pératd grupa de munca
Calimanescu Rodica,
Calimanescu Niculaie -reclamant
2 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu munca - judecata 1874/120/2023
S.A.parat3 Nicolescu Mihail, grupa de munca
Mihai Ramona, Chirica Mariana '
reclamanti
3 S.Uzina Auiomecanica Moreni litigiu de munca - judecata 1765/120/2023
S.A.parata Stoica Renel, Stoica erupa de munca :
Corina, Bordea Carmen
reclamanti
4 S.Uzina Automecanica Moreni litigin de munca - judecata 914/120/2023
S.A. parat Nastase Nicoleta, Gurau | grupa de munca '
C-tin, Cioca loana. reclamantl
5 S.Uzina Automecanica Moreni litigiv de munca - judecata 891/120/2023
S.A.parata Ungureanu Marian grupa de munca
reclamant
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6 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Judecata 1852/120/2022
S.A.p#ratd Latea Lucian, grupa de munca Curtea de respinge actiunea
| Ciocodeica Cristian, Draguiin fon, Apel Ploiesti apel
Latea Tatiana reclamanti
7 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca Judecata 3718/120/2022
S.A.péréid Rusen Emilian grupa de munca Curtea de respinge actiunca
reclamant Apel Ploiesti apel
8 S.Uzina Automecanica Moreni litigiv de munca - Judecata 4098/105/2022
S.A.parati Scurtu Sofian, Scurtu | grupa de munca Curtea de Respinge actiunea
Georgeta, Moldoveanu Viorel : Apel apel
etc. reclam.
9 S.Uzina Automecanica Moreni litigin de munca - judecata 3699/120/2022
S.A.paratd Dragutescu Sandu, grupa de munca
Mihat Ecaterina, Chivu Vasile,
. Jon Mariana reciam.
10 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 3701/126/2022
S.A.pérata Mihai Daniel, Ionita grupa de munca
Nicoleta, Radulescu Ton, Nechita
Sandu reciam.
11 S.Uzina Automecanica Morem litigiz de munca - judecata 3075/120/2022
S.A.parati Brezeanu fon, Cerzol grupa de munca
-C-tin reclamanti
12 S.Uzina Automecanica Moreii litigiu de munca - judecata 2735/120/2023
S.A.paritd Tabarca Vasile, grupd de munca
Vasile Floarea reclamanti : _
13 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 3879/120/2023
S.A.péritd Ovidiu, Porojan grupé de munca
Stelian reclamanti
14 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 3882/120/2023
S.A.pérata Selaru Lucretia, Dina | grupd de munca
Marius, Bogdan Maria reclamanti '
15 | S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 3794/120/2023
S.A.parata Militoiu Nicolae grup# de munca
reclamanti :
16 S.Uzina Automecanica Moreni pretentii 1.682.012 judecata 4605/120/2023
paritd si MEAT reclamant

. IN CALITATE DE RECLAMANTA SOCIETATEA

S, Uzina Automecanica Moreni
reclamant S_A.
Georgescu Anca parata

Pretentii

Admis actiunea
s-a recuperat
integral suma de 1

Suma de recuperate 631,75 lei
cvaloare apa si penalitati
Admis actiunea

s-a recuperat integral suma de 1

1375/262/2023
stare de judecata
5.¢.769/00.07.2023
admite actiunea
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289 lei debit 289 lei debit +cheltuieli de Dosar executare
+cheltuieli de judecta si executare 264/2023
judecta si ' s-a recuperat integral
executare suma de 1289 tei debit
+cheituieli de judecta
. si executare
2 | §.Uzina Aviomecanica Moreni 8.A. Insetaciune prejudiciu de recuperat 8269/107/2011
parie vatamaia Adrnise actiuni 201231,38 lei(cval marfa. + Sent.penale admise
Dinci Vasile inculpat SC Tevi Prod Trib Alba lulia penalititi +chelt. jud) Ramas de | Admise actiuni Dinca
SRL parte responsabila civitmente Curiea de Apel recuperat suma de 40066,33 Vasile condamnat
: Alba Iulia lei, ( dapi compensare penal inselaciune
ICCI - reductoare suma de 4313,75 obligat plata, executari
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lei).Executare, Marfa in | dosar executare, ‘
custodie pentra acoperire recuperat debit
prejudiciu ramas proces verbal
; de custodie
3 | 8.Uzina Automecanica Moreni S.A. pretentii 157,49 lei Admis actiunea | 3875/262/2018
reclamant Joifa Andrei Dosar Dosar executare
executare 99/2020 BEJ
59/2020 BEJ
4. | §,Uzina Aufomecanica Moreni S.A. insolventa 3.890,86 lai Judecata 12632/3/2009
creditor admis cererea de ' Admis masa
$C Network Concept Press SA debitor | inscriere masa credala
credala
5. | 8.Uzina Automecanica Moreni S.A. contestatie la Contestatie . | Judecata 2017/262/2020
Casu Vasile contestatie la executare executare Admisa Admis Admis contestatia
E Suma contraexpertiza | s¢.928/23.11.
datorata . | Admis 2021obliga la plata
50.061 feia contestatia suinet de 50 061 lei
platit 33000 | Apel (debit +cheltuieli jud.)
lei, ramas {7 | Respinge apel
861 lei; apelul ca Respinge apelul ca
plateste lunar | nefondat nefondat s 201/
2 000 lei 15.03.2022
conform s-a recuperat suma de
angajament 33 000 Jei

Ca urmare a actionarilor in instanta si demersurilor efectuate s-a recuperat debitele

1. Dosar 2017/262/2020 s-a recuperat suma de 33 000 lei la luna decembrie 2023, plateste lunar 2 000 lei

conform angajament asumat si suma va fi actualizata la data platii efective, ramas de recuperat suma de 17

061 lei. _

2. Dosar 1375/262/2023 s-a recuperate integrai suma de 1 289 lei debit +cheltuieli de judecta si executare
A. Revendiciri ale dreptului de proprietate — nu este cazul. '

e titlurile de proprietate asupra terenurilor au fost obtinute din anul 2002 prin prin certificatele de atestare a
dreptului de proprietate asupra terenurilor nr.7159159, 7160,7161, setia MO3, emise la data de 08.01.2002
de Ministerul Industriei si Resurselor. Valoarea terenurilor a fost inclysa in capitalul social cu mentionea
nt.5695/25.06.2003, conform Actului aditional autentificat nr.226/11.02.2003,003, inregistrata la registrul
comerfului la data de 08.07.2003, in baza incheierii judecatorului delegat nr.2035/08.07.2003.

s revendicari conform Legii 10/2001: nu exista.

e situatia gajurilor/ipotecilor: nu existd.

B Revendiciri de daune, datoriti nerespectfirii unor prevederi contractuale sau rdspunderii delictuale,
superioare valorii de 10% din capitalul social - nu este cazul.
C. Alte litigii patrimoniale — nu este cazul.

CAPITOLUL XV. MASURI INTREPRINSE PENTRU RESPECTAREA PREVEDERILOR BVC,
PENTRU EFICIENTIZAREA ECONOMICO-FINANCIARA A FILIALEL
OBIECTIVE PRINCIPALE PENTRU ANUL 2024,

* {n vederea realizirii veniturilor si a indicatorilor programati prin BVC, sia utilizdrii mai eficiente a
capacititilor de productie existente, conducerea executivd a societaiii a adoptat o serie de mdasuri care s&
conducd, pe de o parte, la cresterea veniturilor, iar pe de alta parte la limitarea / reducerea cheltuielilor :
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Pentru imbundtétirea situatiei economico-financiare, managementul societdtii a facut numeroase demersuri §i
solicitari printre care: :

A. In domeniul tehnic si de productie se au in vedere:
1. Continuarea Programului national de interes strategic Transpotor Blindat pentru Trupe 8x8, etapa 2,

proiect aprobat prin H.G. nr. 395/13.04.2011, prelungit prin acte aditionale la data de 30.09.2024 (act
* aditional nr 12 inregistrat la nr.A 594/20.01.2023).
2. Contact permanent cu UM 01394 Bucov, respectiv SMET, pentru armonizarea programului de reparatii
. si mentenantd, in vederea stabilirii din timp a necesitétii de reparatii si a modelelor programate in
- vederea pregitirii comenzilor de piese §i subansamble ce impun o pericadd mai indelungatd de
executie, achizitii, importuri ete, in vederea satisfacerii cerintelor de 60 masini in anul 2024.

3. Definitivarea discutiilor la MApN, in vederea stabilirii finantarii proiectului de Modernizare,
remotorizare de masini blindate aflate in inzestrare (TAB 77, TABC 79, Zimbru), pentru prelungirea
ciclului de viatd si cresterea performantelor tehnice in functie de prioritdfile MApN, proiect depus de
UAM si ACCTM si aprobat la SMFT cu adresa nr. A8630/02.12.2015,

4. Pregitirea documentatiei tehnice si financiare in vederea propunetii de achizitie a unui numdr de

- produse Transportor Blindat 8x8 tip SAUR 2 de cétre MapN. - '
5. Analize si auditari privind managementul calitatii la S. Uzina Automecanica Moreni S.A.  cu toti
© competitorii inscrisi la RFI ul M.ApN ca posibil producitor de componente a subansamblurilor si
" integrator a autovehiculelor blindate ugoare 4X4, tanc usor, obuzierul calibru 155 NATO.
6. Continuarea discutiilor cu toate pargile implicate in vederea inzestrérii Jandarmeriei Roméne cu
- produsul AM 7.0 M — Autospeciald pentru transport i interventie cu capacitate de proteclie mdritd,
incepand cu seria "0” sau produse similare din cadrul MAL

7. Demersuri in vederea continuarii dezvoltarii produsului “Autospeciald pentru interventie in caz de
calamitati (cutremur, inundatii, incendiu) — AM 180-“ ", Prezentarea produsului departamentelor ISU
de la nivelul Consiliilor Judetene cat si la Departamentul Situatiilor de Urgenta din cadrul MLALL

8. Conducerea societatii face permanent eforturi pentru cresterea ponderii comenzilor de produse civile,

. avand ca obiect in special constructii sudate , pentru a compensa, macar parial, deficitul cauzat de
* lipsa comenzilor speciale, pentru care a fost construitd societatea.

B. Miisuri organizatorice pentru realizarea investitiilor in anul 2024, care vor avea drept efect asigurarea
cu utilaje performante care conduc la cresterea productivitatii, diminuarea consumurilor energetice, reducerea
costurilor. '
In acest sens, mentionim ca planul de mvestl‘;ll pentru anul 2024 a fost elaborat, avizat de Consiliul de
Administratie al filialei Uzina Automecanica Moreni SA si inaintat catre CN Romarm $i ME.A.T
C. Respectarea,in limita disponibilititilor existente, a termenelor de platd pentru datoriile curente, atét la
furnizori, ¢at si la bugete, astfel incét acestea sd nu'mai adauge la masa datoriilor restante, penalitéti §i majorari
de intérziere. :
Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., cu sediul in Municipiul Moreni, str. TBIS nt.16, Jud, Dambovita,
cod de inregistrare fiscald : RO 938970, inregisirati la Registrul Comertului la nr. J15/22/2001 a notificat in
conformitate cu art. 3 alin (1) din Ordonanta de Guvern ar. 6 2019 privind instituirea unor facilitate fiscale,
intentia de a beneficia de restructurarea obli gatiilor bugetare restante la data de 31.12.2021.

La aceasta dati am incheiat procedura de seleciie In vederea desemndrii expertului independent care va
intocmi pIanﬁl de restructurare a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2021 si a testului creditorului
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privat prudent, respectiv va asigura monitorizarea pe parcursul deruldrii planului de restructurare in sensul
Ordonantei Guvernului nr.6/2019 privind instituirea unor facilitati fiscale, modificata prin O.U.G.90/2020
aprobata prin Legea 114/2020. _

Expertul desemnat { SC SARRA SRL) 1si va asuma Intocmirea Planului de restructurare a obligatiilor
bugetare in cuantum total de 50.741.611 lei conform certificatului de atestare fiscald nr. 1007235/06.10.2022,
cu continutul previzut Ia art.4 din 0.G. 6/2019.

D. Diminuarea creantelor restante prin notificarea clientilor rdu platnici i urmarirea acestora in judecata.
E. Asigurarea perfectionarii continue a personalului prin participarea la cursuri de instruire i formare
profesionals.

CAPITOLUL XVIL. MANAGEMENTUL RISCULUI

Razboiul din UCRAINA. :
Avénd in vedere specificul activitatii Societatii Uzina Automecanica Moreni SA cét si apartenenia la
sectorul industriei de apdrare, incidentele de la granitele Romaniei provoaci ingrijorare pentru noi toti.
"?\,Anticipérn riscuri referitoare la sincope in lanturile de aprovizionare cu materii prime si materiale necesare in
'proce-fsul de productie, dificultiiti in procurarea acestora si riscuri referitoare la majorarea tarifelor la diferite
tipuri de utilitati (energie electrica, gaze, apa, combustibili). - '

Pandemia COVID 19
Pandemia COVID 19 este una din cele maj mari provocari cu care s-au confruntat societatile si

intreprinderile in ultimii 2 ani.

Misurile pentru prevenirea si gestionarea infectiilor luate Ia nivelul Societatii UAM, corelate cu cele luate
la nivel national au facut ca activitatea productivi s nu fie influentatd semnificativ.

Activitatea pe toati perioada de la declangarea stiirii de pandemie s-a desfasurat in conditii optime, s-a
asigurat prezenta la lucru permanent, in toate sectoarele de activitate prin misuri organizatorice interne.

Nu au existat contracte sau comenzi comerciale neonorate ca urmare a influentelor COVID 19 si
previiionam ca nici n anul 2024 activitatea nu va fi grevata semnificativ

Riscul de piati '

Societatea este dependentd de politica guvernamentald in domeniul industriet de armament.
N Dependenta de politicile guvernamentale se manifesta in doua directii :

- politicile comerciale, conform regulamentelor, nu sunt apanajul producatorifor in domeniul militar, ca

- atare acestia nu pot influenta sau controla aceste politici ; '

- . politica de achizitii in domeniul militar nu este reglementata in sensul protejarii industriei autohtone.

- Desi societatea activeaza si in sectorul de piata al productiei civile, in special in cel al constructiilor
sudate, si a Intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin asimilarea in fabricatie de
noi produse solicitate pe piata interna §i externa, totugi, activitatea comerciala in acest domeniu s-a situat
la un nivel destul de redus, pe de o parte datorita restrangerii acestui sector de piata in ultimii ani, pe
fondul crizei economice actuale, iar pe de alta parte datorita concurentei mari care existd in domeniul
mentionat. -

Riscul de lichiditate (de finantare)
Riscul de finantare este riscul ca societatea si intampine dificultati in procurarea fondurilor necesare

pentru achitarea obligatiilor.
~ In cazul societatii noastre riscul de lichiditate se afla in stransa legatura cu riscul de piata, fiind generat
“in principal de insuficienta contractelor, indeosebi a celor cu destinatie militard care s asigure o mai buni
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ncarcare a capacitatilor de productie existente si care sd genereze prin valorificare disponibilitati bénesti
suficiente pentru achitarea obligatiilor.

Riscul de neplata
 Societatea acordi credit comercial clientilor sdi si poate fi expusi la riscul de neplatd. Conducerea

monitorizeazi expunerea la riscul de credit comercial. In acest sens clientilor noi li se analizeazi bonitatea
pe baza indicatorilor din situatiile financiare ale acestora i pe baza altor date oficiale disponibile
referitoare la situatia economico-financiarisi juridica a acestora. fn general in toate contractele, indiferent
¢ sunt incheiate cu clienti noi sau traditionali sunt luate misuri pentru reducerea riscurilor de
neplati(avansuri, plata la ridicarea marfii, penalitati pentru plata cu intarziere).

Riscul se manifestd in special in cazul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu lung de fabricatie
si livrari esalonate, dar acestea sunt accleasi pentru toate societatile care actioneazd intr-un mediu

economic instabil.
Pretul de transfer include principiul ,,valorii de piata”, conform céruia tranzactiile intre partile afiliate

trebuie s se desfiisoare la valoarea de piata.

Societatea Uzina Automecanica Moreni SA considerd argumentat fiecare pret, formarea acestora putnd

“fi sustinutd in cazul unui control fiscal pentru verificarea preturilor de transfer. Cu toate acestea, impactul

_,

interpretirilor diferite ale auteritiilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot identifica argumente sau situatii in
cazul carora si se poatd face ajustiri, astfel incét pozitia financiari s3 fie protejati si din acest punct de vedere
iar incércarea costurilor cu elemente de risc de cheltuiald nu se justifica.

Riseul profesional este generat de Imbétranirea acceleratd a personalului (varsta medie este de 52 ani) si

de lipsa posibilitatilor financiare de a atrage personal tAnar dornic de a se angaja si calificati in meserii specifice
productiei de tehnica militaré.

: Avind in vedere cele prezentate se propune :

s Aprobarea raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2023 ;

o Analiza si insusirea situatiilor financiare anuale intocmite fa data de 31.12.2023;

e Imputernicirea directorului general si a directorului economic si semneze situagiile financiare
intocmite la 31.12.2023 si declaratia conducerii, conform art. 30 din Legea contabilitatii
nr.8§2/1991 ;

e Avizarea propunerii de repartizare a rezultatului ;

o Inaintarea spre analizi si aprobare a situatiilor financiare anuale, citre Adunarea Generala a
Actionarilor, pe baza raportului administratorilor, a raportului auditorului financiar
independent; -

. Aprobarea descércarii de gestlune

DIRECTOR GENERAL - DIRECTOR ECONOMIC

ing. _ ec. _
MANU JOAN ; {'L NITOIU GABRIELA
ALY L : '

o
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Realizarea BVC 31.12.2023.pdf

 CN ROMARM S,.BUCURESTI

C&c U.A.L MORENI ‘SR . S S e :
M‘? 503'/26’ 03 &94’5’ ' -REALIZAREA BUGETULUI BE VENITURI SI CI-IEL'I'UIEI.I

: e -1 data de 12.2023 e

fmlg lei, lei sau-persoane, . du:

Denumire _”"   _.: Rénd Prevazut“_:   Realizat
I. Cifra de afaceri (rd.2+5} = : : | 1 26982 . 14884
a. cilfra de afaceri la intern {rd.3+4),din care: 2 26982 . ] 14884
al) produse speciale ' - 3 _ 23000 11431
a2) produse civile : . g 3982 3453
b. cifra de.afaceri la extern (rd.e+7),din care: -5 _ : 0 : 0
~bl) produse speciale _ : 6 - 0 0
b2} produse civile T 7 0 : o
P :
? IT. VENITURI TOTALE {(rd.9%+31) ST ) - g - 36130 254789
1. Venituri din exploatare{rd.10+15+16+19420+21) 9. - 36127 25478
a. din prod. vanduta(rd.11+12+13+14),din care: 10 . 26977 ' 14883
al) din vanzarea produselor S 11 - 1 26917 : 14874
aZjy din servicii prestate - R 12 . 5 oL
a3} din redevente si chirii o : : 13 5 8
ad} alte venituri . o . 14 50 0
b. din vanzarea ﬁarfurilor - 15 5 1
C. din subventii si transferuri de exploatare - - .18 0 : 0
aferente cifrel de afaceri nete{zrd.l7+18) .
/_"‘.‘ - -
) ol Subventii,gf.prevederilor legale in vigoarse. - 17 - . . -0 ...
¢2) transferuri pentru plata personalului . - . 18 0 : 0
d. din productia de imobilizafi o 19 iD : 0
e. venituri aferente costulul productiei .- - 20 : 50 L 1521

in curs de executie

f. alte wenituri din exploatare{rd.22+23+26+ . 21 . 9085 9073
+27+28}, din care: o

f1} din amenzi si peﬁalitati Lo 2z 0 . :-19_

1c2} din vanzarea act1vel0? si alte operatll- 23  ﬂ;f;f  9  ;.[fuf15]
_de capltal{rd 24+25), dln care‘

L?;act;me:coquraleﬂ Fel

~active: neecorporale s i n








P

M“:?majorltar de Stat

‘Rand

Prevazut -

_Realizat

. £3) din subventii ptiinvestitii- . -

'+;26Eq};f55

-fgolﬁ H

F4) din valorifisarea certificatslor (02 g 0
£5) alte venituri, din care: g 9055 '-59009
*yenituri afé?ente nucleul&i 29 8955 8954
* venituri din anulari 30 0 0-
2. Venituri financiare(rd.32+33+34+35+36),din care 31 3 1
a. din imobilizari financiare 32 0 0
b. din investitii financiare 33 0 0
c. din diferente de curs 34 2 }
d. din dcbanzi 35 1 4
e. alte venituri financiare 36 C 0
ITI. CHELTUIELI TOTALE (rd.38+130) 37 41600 37383
1. Cheltuieli de exploatare {rd.39+84+87+116) 38 . 41597 37381
A, Cheltuieli ecu bunuri si servicii {(rd.40+48+54) -39 - 12156 6864
Al. Cheltuieli privind stocurile(rd.41+42+45+46+ 40 9390 5007
+47) din care: .
a. cheltuieli cu materiile prime 41 6010 2640
b. cheltuieli cu materialele consumabile, 42 1775 110%
din care:
pl) cheltuieli cu piesele de schimb .- 43 250 205
b2} cheltuieli cu combustibilii 44 200 154
¢. cheltuleli privind materialele de natura 45 200 - 168
obiectelor de inventar
d. cheltuieli privind energia si apa . 46 1400 1093
e, cheltuiell privind marfurile 47 5 1
A2, éheltuieli privind serviciile executate: 48 © 46 20
de terti {(rd.49+50+53}
a. cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 49 0 0
" 50 25 12

si

b. chelt perlnd redevente lecatll de gest1une7

Chlrll {rd 51+52)

bl) catre operatorl cu capltal 1ntegral/

a P5§Q$2”4379







Eaa

R

' Denumire 07

+“Rand -~ Prevazut '

. Realizat _

. ¢:. prime de. asigurare - .

" A3, Cheltuieli cu alte servicii executate . . .

de terti (rd.55+56+58+65+68+69+73+74+75483)

54

S 8720

a.: cheltuiell cu colaboratorii

55

b. cheltuieli privind comisicanele si

onorariul, din care:

56

56

- cheltuieli privind consultanta juridica

57

c. cheltuieli de protocol, reclama si
publicitate {rd.59+61)

58 -

©l} cheltuieli de protocol, din care::

59

- tichete_cadou potrivit Legilii nr.193
/2006

60

c?2) cheltuieli de reclama si_publicitate;

din care:

6l

— tichete cadou pt.chelftuieli de reclama -

si publicitate, potrivit Legii 193/200¢.

~ tichete cadou pt. campanii de marke-

. ting, stud.pietii, promov.pe piete-potr.L.193£2006

&3

- chelt. de promovare a produselor

64 -

d. chelt. cu sponsorizarea {rd.&6+67)

65

22

dl} ch.de sponsorizare in dom.educatie,

invatamant., social s1 sport

€6

d2) chelt.de sponscorizare pt.alte actiuni si

activitati

67

22

e. chelt.cu transportul de bunuri si persocane

L

30

42

£. chelt.de deplasare, detasare, transfer, .
din care:

68

100

81

-~ chelt., cu diurna (rd.71i+72), din care:

70

30

21

- interna

71

15

i5

" — externa

2

15

q. chelt.pogtale;si taxe de te;egbﬁunicatii_

73

25

. h. chelt.cu. serviciile bancare si.asimilate

10

" li. alte chelt.cu serviciile ekécutats de . . .
et (BALTENTTITE R GREGES T ey T e T

“ﬂﬁéi._J

'T32j?ﬁ.' ._i:,:








. benumire _Rand. . Prevazut = Realizat

Jgééﬂi:

12) chelt prlv 1ntretlnerea oAy T'nctipnerea o _-;zo,gi
tehn1c11 de f?lcu‘ LT S
i3} chelt.cu pregatirea profesionala 15 = 13
i4} chelt.cu reevaluarea imobllizarilor S 79 : Y : 2
corporale si necoxporale
i5) chelt.cu prestatiile efectuate de- : 80 250 ' 2
filiale ' '
16} chelt.priv.recrutarea si plasarea pers. . 81 . ok 0
de conducere cf. CUG 109/2011
.i7) chelt.cu anunturile priv.licitatiile si 82 5 N
alte anunturi
j. alte cheltuielil 83 2150 ‘1617
AN
B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte .- T < : I7e ) 157
azimilate (rd.85+86)
- chelt. cu taxa de medin : : - 85 : 1 : 2
- chelt.cu alte taxe si impozite S - 86 - 175 155
C. Chelt.cu personalul ({(rd.88+101+106+115) . oo 87 22868 . 24147
C0. Cheltuieli de natura salariala (rd.89+93) - . - 88 - 13198 -14461
Cl. Cheltf.cu salariile (rd.90+31+92) | - - : BG 10826 12175
a. salarii de baza : 90 S040 . 10026
b. sporuri, prime si alte bonificatii afer. 91 . - 1550 ~1938.
salariuilui de baza (conf.CCM)
R ' ¢. alte bonificatii {(conf. CCM) . . 92 . 236 211
CZ. Bonusuri {(rd.%4+97+98+99+100) o g3 - - 2372 2986
a. chelt.sociale prev.la art.25 din 1..227/2015 94 .- - 30 - 294
priv.Codul fiscal, din care:
~ tichete de cresa, cf.Legii 193/2006 . = - . 95 . . 0 " - D
- tichete cadou pt.chelt.sociale,potrivit. : 96 . i 1581 . o 0
Legil 193/2006 C
b. tichete de masa = - . S gy ©2071 1992
é;}fichete de vac&ﬁteeﬂﬁ _-ff'i;ﬁf-s og 0 _ 0

'_ d. ch priv. partlclparea salarlatllor lee:;:jh

' profltul obtlnut 1n anul precedent

”¢60nfo£meCCM..  

:fﬂ7f;.7








P

Rand

el}- cnelt prlv ajusta

-dln care"V I

rlle 51 prov;z;oanele,

"1682

| Demumire | Prevazut '
R Alte cheitcupers{rd 102+1o3+104+105) w01 9107
a. chelt.cu platlle compensatorll aferente Taog I 0.
,;dlsponlblllzarllor de personal ' '
b. ch.cu drepturile salariale cuvenite . 103 71 79
in baza unor hotarari judecatoresti
¢. ch.de natura salariala afer. restruct., 104 81 75
privatiz., adm.special,alte comitete si comisii
d. cheltuieli aferente nucleului 105 8955 8954
C4. Chelt.afer.contractului de mandat si a altor ‘106 312 2596
organe de cond.si control{rd.107+110+113+114)
a. pt.directori/directorat 107 - 187 177
al} componenta fixa 108 0 O
aZ) componenta variabila - 1095 o 0
b) pentru consil, de administratie+ 110 113 111
secretar CA, AGA
bl) componenta fixa 11t 113 111
b2) componenta variabila 112 1§ 0]
<. pt. AGA si cenzori 4+ secretar AGA. 113 12 .8
d. pt.alte comisii si comitete constituite 114 0 0
potrivit legii
C5. Cheltuieli priv.contributiile datorate de 115 251 . 282
angajator
D. Alte chelt._de exploatare (rd.1317+41184110+ 116 6397 6213
+120+121)
a. chelt.cu maijorari si penalitati 117 1650 841
b. chelt.privind activele imobilizate . 118 4] 0
¢. alte chelt., din care: 118 356 257
d. chelt.cu amortizarea imobiliz.corporale si 1206 4400 4033
nécorporale
e. ajustarl gl depre01er1 pt. plerdere de wvaloare - 121 -3 1082
s1 prov121oane (rd 122 -125) ' e
122 L

*L-el 1} prov121oan97

+ amsalarl\t'l

fiparticiparea 18








 Denumire =

'Preﬁaiut _

“Realizat

el 2) prov121oane “in legatura cu_;;-r-&

“contractul ‘de mandat.

. iib

e perloadel

310

e2}_venituri din provizicane si ajustari pt. = 125
depredié&e sau pierdere'de valoare, din care:
e2.1) din anularea provizicanelor {(rd.127+ 126 10 0
+1284129)
- din participarea sal.la profit . 127 9 0
- din deprecierea imobiliz.corporale 128 10 0
si1 a activelor circulante
— venituri din alte proviziocane 129 0 0
2. Cheltuieli financiare (rd.l31+134+137) “ 130 3. 2
a. chelt.privind deobanzile (rd.132+133) 131 0 ]
al} aferente creditelor pentru investitii . 132 ¢ 0
a2) aferente creditelor pt.activitatea- -133 0 0
curenta
b. chelt.din diferente de curs valutar frd.135 134 0 0
+136} )
pl} aferente creditelor pentru investitii 135 Q- 0
b2} aferente creditelor pt.activitatea 136 0 0
curenta
¢. alte chelt. financiare 137 3 o
IV. REZULTATUL BRUT ({profit/pierdere) (rd.8- 37), -138. -5470 -11904
sau (rd,139+140),din care:
1. Rezultat din exploatare (rd.%-38}. 139 . ~5470 -11903
2. Rezultat financiar (rd.31-130) 140 0 -1
V. DATE DE FUNDAMENTARE 1. Nr.mediu total:de 141 310 302
salariati {rd.142+143+144), din care:
a. nr.mediu salariati in activitate 142 162 162
b. nr.mediu salariati in nucleu 143 143 135
. alte categorll(platltl luna 1ntreaga din CAS - 144 5 5
' fara plata, fara solutll etc) - ' :
2 Numar de personal efectlv la flnele  ;_: 145 if"'” '717306

(=rd. 88 din”








 Denumire  _Rand_ . Prevazut

restérii salariulul minim - . 147

- Chelt.aferente cresterii cheélt.de mat sal ca ‘14§ 864 . gga
urmare a acordarii unor cresteri géiu T o
4. a)Castig médiu lunar pe sal det-pe baza.ch de - 149 6634 ; 7288
nat sal (rd.88-%4-99)/rd.142/nr.luni*1000 .. '

b)Castig mediu lunar pe sal det.pe baza. ch de 150 : 6180 . : 6833
nat.sal. (rd.B8-94-99-147-148)/xrd. 142 /nr.lunhi*1000 : i
5. Productivitatea muncii (mii lei/pers.) . . i i51 - 168 102
(rd,9-23-26-29-30)/rd.142
6. Chelt.totale la 1000 lei venituri totale . i52 1151 1467
(rd.37/rd,8)*1000
7. Surse de finantare pentru investitii 153 27723 4377

o (rd.154+155+156)

a. surse proprii o 154 27723 . 4377

b. alocatii bugetare : R _ - 155 4 ' 0

c. alte surse : o 156 0 0
Cheltuiell pentru investitii . P 157 27723 ) - 4377
Datorii totale, F10 (xd54+65) col2, din care: .. 158 0 © 66310

&) Plati restante F30 rd04, coll - . 159 55000 : 62198
Creante totale F10, rd37 cel2, din care: - 160 . 0 : 1504

a. Creante restante, din care: . 161 - 200 183
(rd.l62+163+164+165+166)

T al - de 1a operatdri cu capital de stat = . . - 162 .0 _ 0
a2 - de la operatori cu capital privat o . 163 200 183
a3 - de la bugetul de stat o : ) 164 0 o
ad - de la bugetul local : . 165 _ 0 0
45 - de la alte entitati e 166 0 0

DIRECTOR GENERAL, ~ . 'BIRECTOR ECONCMIC,












Situatia fluxurilor capital 31.12.2023.pdf

1
C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA WORENI S.A.
A, 6%/.2 .03. 4044

SITUATIA
FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI PENTRU EXERCITIUL ANULUI 2023

|
!

METODA INDIRECTA
- lei -
Nr. - . Flux numerar la Flux numerar la
crt. DENUMIRE INDICATOR 31.12.2022 31.12.2023
-0- -1- -2- -3-
1. {+/- Rezultatul net exercitiuiui -301.861 -11.849.137
5 + Amortizarea si provizioanele incluse in 4.008.232 4.032.641
" | costuri inregistrate in cursul perioadei :
3. | - Variatia stocurilor -84.142 -1.488.136
4, | - Variatia creantelor -947.826 2.121.722
r' * 5. | + Variatia furnizorilor si clientilor creditori 308.532 -543.640
6 FLUX DIN ACTIVITATEA DE 2.892.935 -7.726.550
" | EXPLOATARE (A)
7. | - Variatia activelor imobilizate -677.528 - -4.376.829
8 FLUX DIN ACTIVITATEA DE -677.528 -4.376.829
* | INVESTITH (B)
9 + Variatia 1mprumutur110r si datorii 0 0
| asimilate _
10. | + Variatia altor datorii -2.751.185 8.146.843
11. | + Variatia capitalului social 15.380.000 8.000.000
12 FLUX DIN ACTIVITATEA 12.628.815 16.146.843
FINANCIARA (O
13. | + Variatia altor elemente de pasiv -257.810 1.051.621
14. | - Variatia altor elemente de activ -9.856 -1.479
15. | FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -267.666 1.050.142
16. FLUX DE NUMERAR TOTAL 14.666.556 5.093.606
T * 1 (A+B+C+D) .
17. | Disponibil la inceputul perioadei 5.292.268 19.958.824
18. i Disponibil la sfarsitul perioadei 19.958.824 25.052.430
DIRECT m’“ DIRECTOR ECONOMIC
Ing. _éfwcggﬂ ER "{_ Ee.
MANU IOA Uﬁt“wf " Ql -NITOIU GABRIELA
AT
s












Situatia modificarii capitalurilor proprii 31.12.2023.pdf

AN

C. N, ROMARM S.A. BUCURESTI .
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

KR 503/ 03.2 8%

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRIE
LA DATA BE 31.12.2023

- lei-

ELEMENTE ALE

CAPITALURILOR PROPRII

SOLD LA
01.01.2023

CRESTERI
TOTAL

REDUCERI
TOTAL

SOLD LA
31.12.2023

CAPITAL SUBSCRIS

50.045.895

§.000.0G0

58.045.895

PATRIMONIUL REGIE]

PRIME DE CAPITAL

REZERVE DIN REEVALUARE
{ CONT 105)

48.002.705

48.0:02.703

REZERVE LEGALE

880,496

880.4%6

REZERVE STATUTARE SAU
CONTRACTUALE

REZERVE REPREZENTAND
SURPLUSUL REALIZAT DIN

REZULTATUL REEVALUARII{

-ALTE REZERVE

ACTIUNI PROPRII

CASTEGURI LEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURIPROPRIL

PIERDERI LEGATE DE
INSTRUMENTELE BE
CAPITALURI PROPRII

REZULTATUL
REPORTAT C
REPREZENTAND

PROFIT NEREPARTIZAT
SAU PIERDEREA
NEACOPERITA b

73.283.029

301,861

73.584.891

REZULTATUL ) C

REPORTAT PROVENIT

DIN CORECTAREA
ERORILOR CONTABILE D

IV-A ACEE,

REZULTATUL

| REPORTAT PROV. DIN C

TRECEREA LA APLIC.

REGLEM. CONTABILE  ;
CONF. CUDIRECTIVA A- i D

PROFITUL SAU C
PIERDEREA DIN

EXERCITIUL
FINANCIAR D

301.861

11.903.992

301861

11.903.992

REPARTIZAREA PROFITULUIL

TOTAL CAPITALURI PROPRE

25.367.649

-3.602.131

-301.861

21.463.656








In pericada analizata, capitalurile proprii au cunoscut o scadere de 84,61 % fata de valoarea
inregistrata in perioada precedenta, ajungand la valoarea de 21.463.656 lei. In cursul anului 2023
valoarea capitalului social a crescut cu suma de 8.000.000 lei reprezentand subventil pentru investitii
primite in baza planulm de investitii aprobat .

Prin Hotararea AGEA nr. 8/26.07.2023 a filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI
S.A. a fost aprobatd majorarea capitalului social cu suma de 8.000.000 lei, prin aport in numerar al
Statului Roman, reprezentind sumele alocate de la bugetul de stat, prin M.E.A.T.. Majorarea
capitalului social cu suma de 8.000.000 lei reprezintii contravaloarea a 3.200.000 actiuni cu valoarea
nominald de 2,5 lei care revin Statulul Roman prin MLE.A.T,. Urmare a majordrii, capitatul social al
Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are valoarea de 58.045.895 lei, reprezentdnd
contravaloarea a 23.218.358 actiuni cu valoarea nominala de 2,5 lei fiecare.

Rezervele legale precum st alte rezerve ale societditii au rimas nemodificate fatd de stérsitul
anului precedent.

Ca urmare a modificarilor de structurd intervenite in anul 2023, capitaiurile proprii au cunoscut o
scadere de la valoarea de 25.367.649 lei la valoarea de 21.463.656 lei.

Scaderea valorii capitalurilor proprii cu suma de 3.903.992 lei provine din:
- inregistrarea rezultatului curent (pierdere) in suma de — 11.903.992 lei.
- inregistrarea majordrii de capital cu valoarea subventiilor pentru investitii in sumi de 8.000.000 lei

Evolutia capitalurilor proprii pe structurd este prezentatd in detaliu In Situatia modificarii capitalului
propriu, component obligatorie a Situatiilor financiare anunale intocmite de societatile comerciale care
depasesc limitele a doud dintre criteriile de mérime, asa cum este cazul Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENTI SA.

DIRECTOR GENE] ' DIRECTOR ECONOMIC

Ing. 7, ec, .
%j ' NITOIU GABRIELA
‘_%

MANU I0AN/s











Balanta.pdf

S.UAUTOMECANICA MORENISA - |

BOPGAE S
MR _BOBHP, 03 BALANTAGE VERIFICARE LADATA DE S1AZ 2083 B ._
SOLDINITIAL - [SOLD INITIAL 'RULAJ TOTALSUME ~ |TOTALSUME  |SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT  |DENUMIRE |DEBITOR . |CREDITOR  IDEBITOR RULAJ CREDITOR | DEBITOARE CREDITOARE  IDEBITOR ' |CREDITOR
1011 |CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT 0,00 o0 000  8000000,00 0,00 8000000,00] 0,00] 500000000
1012 |CAPITAL SUBSCRIS VARSAT ~0,00] 5004589500 0,00 0,00 0,00 50045895,00| 0,00  50045895,00
105.080 {REZERVE DIN REEV.TERENURI | 000 520518542 0,00 0,00 " 0,00 5205185,42| 000| 520518542
105.061 |DIF.DIN REEV.CONSTRUCTII 0,00] 4135977885 6,00 0,00 0,00 41359778,85| LD 41359778,85
105.062_|DiF . DIN REEV.ECHIP. TERNIC 000] 142130108 0,00 0,00 0,00 1421301,08] 0,00 1421301,08
105.063 |DIF REEV AP INS MAS.CONTRO 0,00 104058 0,00 000 . 0,00] 104058) 0,00 1040,58

106.064 |DIF REEV.MIJL. TRANSPORT 0w 16398,08 0,00 0,00 0,00 1539908 o000 15399,08|
1081.1 _|FOND DE REZERVA DIN PROFIT | 000 880496,76 TG00 _ 0,00 0,00 880496,26] 0,00 880496,26
1068.1 . 'FD.REZERVA DIN DIF.CURS VA " 16634,93 0,00 0,00 - 0,001 1662493) 0,00 16634,93
106811 |FGND DE DEZVOLTARE DIN PRQ 679372 0,00 0,00 0,00 679372] 0,00 6793,72
10886 _|ALTE REZ.CAPITAL SOCIAL 14070 TG00 0,00 0,00 1407 TTTa00 14,07
1171.10_|REZ REP LA 31.12.2004 0,00 - opm 0,00 1716669,83 000]  1716669,83 0,00
1171.12_{DIF FAV.REEV.DISP.DEVIZE N 0,00 008 6,00 16634,93 0,00 16634,93 .0,00;
1171.13_|REZ REPORTAT 31.12.5006 0,00 o000 0,000 430893087 0,00 4309930,87 _ 0,00
il 7114 {REZ REP. LA 31.12.2007 - 0,00 G 0,00 - 311059,00 : 0,00 311059,00 0,00
1171.15 [REZ REP. LA 31.12.2008 0,00 0000 0,00 3149328,70 0,00 314932970 000
117148 |REZREP.LA 51.12.2011 3158802 71| oo0] oool T 3158602,71] 0,00 3158502 71 000
117119 - [REZ REP[A31.12.2012 . 579544918 0,00 . 0,00 ) | 579544918 0,00 5795449,18; _..0oo
:.:.8.. REZ REP LA 31.12.2013 _ ) 0,00 goo; " 7931538,17) 0,00 7931538,17 ooo

RS RLr LA ST 12 501) T TR T I v B 0184040 = 60

REZ.REP.31.12.2015 | 710827540 ooo T ool Foezsol . 0,00 7106275,40 0,00

REZ REFRT, A31.122017 | 4026 ooo| ...,._......ﬂ.molo..w._l...-, 4026933601 0,00 402593360 0,00

REZREP [A31122018 6736255.11 673625511, 0,00 6736255,11 T o0
v [17126 |REZ REPIA 31.12.2019 | 820434767 000] 8204347 67 TR0 8204347,67 C om0
. 1471.27 |REZREPORTAT 31.12.5020 7528929,20 0,00 0,00 .am%mm 200 000 7528929,20 0,00

1171.28 |REZ REPORTATAT LA 31.12 20 8659925,44 0,00 000 8650925,44] 865992544 . 000
1171.29 |REZULTAT REPORTAT 311230 | 0,00] 301861,46 0,00 301861,46 . 50188146 - 0,00
1171.4  |REZREP.LA 31.10.2000 40756,50 \ 0,00 000 40756,90 078680 0,00
11715 |REZREP.LA 31.123.2000 \ 86432,65 0,00 0,00 86432,65 T me43285] 0,00
11716 |REZREP.LA 31.12.2001 1215309,02 0,00 0,00 1216308,02 T1215808.02) 0,00
11718 _|REZREP.LA 31,12.2002 148461,11 0,00! 0,00} 148461,11 o Tamstae 0,00
1172 iREZ REP.PROV.DIN ADOPT IAS 10020,92 0,00 10020,92 10020,92| 0,00
11751 - |REZERVE DIN REEVALUARE M F 000 570622,40] 0,00 0,00} 570622,40 | 570622,40)|
121,06 'REZULTAT AN PREGEDENT 600 0,00 303293,08 303293,08 303203,08 0,00 0,00
1211 ___|PROFIT-PIERDERE EXPLOATARE " 66595,031 0,00 24023320,56 37447516,79 24023320,56 1342419623, 000
12111 [INCHIDERE CONT 711 236698,05 0,00} 1757667.58 236698,05! 1757667,58 T Tpoo) 1520969,53
[121.2___!PROFIT PIERDERE FINANGIAR | """ gd0 1431,62] 1239,00 3436,41 2670,62 785,79] 0,00
1511___|PROVIZIOANE PT. LITIGII L oo 0,00} 1082012,00] 0,000 1082012,00 0,00 1082012,00

TOTAL CLASA 1 [ 74156944,89.

99524593,01! 3708951271  35167532,22|  112148457,60]  134692125,23 87580475,20] 110126142,92
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SOLb INITIAL

TOTAL SUME

SOLD INITIAL RULAJ : [TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FiNAL
CONT _|DENUMIRE DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR RULAJ CREDITOR DEBITOARE CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
208 CHELT. DE CERCETARE S DEZ 10000,00 000 0,00 10000,00 00| " " 10000,00] 0,00
205 CONCESIUNI BREVETE,ALTEDR]  78396,91 ] 0,00 78396,91 0,00 78396,91
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORA 37133,63 0,00 0,00 37133,63 oool 37133,83
21111 |TERENURI 5804534,19 0.00] 0,00 5804534,19] (.00
21211 [CLADIRI B 34895661,58| 0,00 0,00  39693060,23] 0,00 3
21212 |CONSTRUGTI SPECIALE 5204164,95| 0,00 0,00 5204164,95! 0.00 520416495
21231__|CLADIRI DE NATURA OB, INV. 2256.91) 0,00 256,91 0,60 2256,81
21232 |COSTRUCTI SPECIALE OB INV 7250,74] 0,00 7250,74 0,00 7250,74
21311 /ECHIP TEHN (MAS.UTILINST. 24048566,87| 0,00 24289456,78 18351,09 27110
2131.3 |[ECHIPAM.TEHNCL -OBINVENTA| 50187,07| 0,00 a8y 0,00 5918
21321 |AP.StINSTAL.DE MASUR CONT 37442027 0.00 31442027 0,00 314420,27
21323 |AP.SI INSTAL.DE MASSUR OB, 756067 0,00 756067 0,00] 7560,67
2133.1 | MIWLOACE DE TRANSPORT 65208792 0.00 652987 92| 8001,39 644986,53
2133.3 [ ML TRANSPORT-OB.INVENTAR "12342,79 0,00 1242,44 11100,35
214.1 " IMCBILIER, AP .BIRGTICA ECHIP 79149,73 0,00 6,00 79149,73
2143 MOB.AP BIROTICA-OB.INVENTA 13541,98 0,00 34108 0,00 13541,98
231 IMOB.CORP.IN CURS DE EXEC 726721,85 6,00 4376796,71 5038288,56 5102618,56]  5036288.56 $4230,00
2678 |ALTE CREANTE IMOBILIZATE 37s000] 0,00 32,50 0,00 37820) 0,00 3782,50
2603 |AMORTIZ. CHELT, CERCET. DE 0,00 {06000,00 0,00 0,00 000/ T T40000,00 0,00
2805 |AMORT. CONCESIUNIBREVETE | " 0,00 78396,91/ 0.00 0.00 0,00 7839691 0,00
2808 |AMORTIZARE ALTE IMOB. NECO| 6,00 37133,63 0,00 0.00 0,00 3713383 0,00 " 3713368
28121 |AMORTIZARE CONSTRUCTIL | 0,00]  4962866,40 0,00 248143320 0,00 744429860 0.00] 744429960
28123 | AMORTIZARE CONSTR.-OB INVE|~ 9,60 3651,12 .0,00 . 1825,56 0,00 " g4 0,00 547668
2813, 11 [AMORTIZ ECHIP. TEHNOLOGIC | 0,00] 1214741767 18351,09 1443494.46 18351,09 0.00 13672560,94
2813.12_|AMORTIZ AP+INSTAL MAS.S1 C _000[ . 31132380 0,00 . 1635,30 0,00 )| 0,00 312858,99
281313 _|AMORTIZ MiJl DE TRANSPORT 0,00 43165592 8001,39 955611,00 8001,39 §77166,92 - 0,00 519165,53
2813.31 |AMORTIZ.ECHIP.TEHN -OB.INV. 0,00] . 56530,20( 0,00] 1236,00 0,00 57766,20, 0,00 57766,20
2813,32 [AMORTIZ.AF INSTAL MAS C-0B 0,00 7560,67 0,00 0,00 0,00 7580,871 0,00 7560.67
2813.33 |AMORTIZ MIJL TRANSPORT-OB | 0,00 12342,78| 1242,44 0,00} 1242,44 12342791 goo] 11100,35
{2814.1 |AMORTIZ ALTOR IMOBILIZ.COR 0,00 63200,82| 0,00 7473,72 0,00 7067454 0,00 70674,54
2814.3 |AMORTIZ ALTOR IMOBIL. CORP. 0,00( 13509,73 0,001 sl 0,00 1354188, 0,00 13541,98
_|TOTAL CLASA 2 71956628,96| 18135489,45]  0443712,66] T 909852497| §1399341,65 27234014,42 76305863,25! 22140536,02
301 MATERIIPRIME 7 ™ 2397663,30] 000| 255631750 2557609,06]  4953980,80 2557609,06| . 2396371,74 0,00
3021 IMATERIALE AUXILIARE 70886,50) 000 51030087  567771,00 51030987 57451,13 6,00
3022 |COMBUSTIBIL " s7TR 87 000 13438380  138714.26| """"""__"_"'_'_1401__6__2 57 138714,26 448,31 0,00
3024 |PIESE DE SCHIMB 87913,95 0,00 198365,30| 20548937  286279,25! 205488,37 80789,88 0,00|
3028 |ALTE MATERIALE CONSUMABILE 1159497 0,00 140806,95| 142645,69 152401,927  142545,69 9856,23 0,00
303 MAT.DE NAT.OBDE INV. 42319,08 0,00 178269,87| 16811532] T 188115,32 52493,63 0,00
3081 [DIF.DE PRET LA MAT PRIME 4859,11] 0.00 85,82 0001 4rmazel 0,00 Ca7r3oel 0,00
308.2  |DIFERENTE PRET LA MATERIAL N 0,00 T4 T 000;  esxsol 0,00 682750 0,00
3312 |PRODUSE INGURS DE EXECUTI|  ~1403321,08] 0,00]  23532362,30! 22172972,80 24935583,36| 22172972,80 276261056 0,00
3322 LUCR.SI SERV.IN CURS DE EX 79732,26 0,00] _ 1338926,86] 1277968 11 1418659,12 1277968,11 140691 01 0,00
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SOLD INITIAL | SOLD INITIAL |RULAJ TOTAL SUME  |TOTAL SUME _ [SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT | DENUMIRE DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR RULAJ CREDITOR | DEBITOARE CREDITOARE  |DEBITOR _ |CREDITOR
345.11 'PRODUSE FINITE PS 17927,08 ) 1096572376 10965723.76 10983650.84 10966723,76]  17927,08 0,00
345.12._|PRODUSE FINITE PC " i6436,85 3366718,04 3352349,54 3377154,89 3362249,64| © | 2480535 0,00
345,31 ' ALTELE P8 276332196 0,00 0,00 2763321,96 0,00] 276332196 0,00
3463  [PRODUSE REZIDUALE PC 389693 72376,93 75454,82 76273.86 765454,82] #1804 0,00
348.11 |DIF.PRET PRODFINITE P§ b0 -750374,35! -750374,35 ~750374,35 -736506,40 0,00 13867,95
348,12 DIF PRET PROD FINITE PC "G00 43246112 -433489,55 43246112 -429015,13 0,00 3445,99
3511 |MATERI S| MAT AFLATE LA T 604610 5282,99 10289,82 11332,09 10289,82 1042,27 0,00
371.202_[MARFURI CU AMAN MAG. BC 0,00 912,50 912,50 912,50 912,50 0,00 0,60
3811 |AMBALAJE PS 100,37 0,00 0,00 100,37 0,00 100,37 0,00
3812 |AMBALAJEPC 231,00 48,10 0,00 279,10 0,00 279,10 0,00]
. _|TOTAL CLASAS N B912774,13| 1834277]  41804463,77 4D334590,62| 4871723790 40412933,39 B321618,45 17313,94
401.11 _|FURNIZ INTERNI DIN GRUP 000! 7 7280251 1640089, 18 100668,95 164008 18 173471,76 _ 0,00 9462,58
401.12 _[FURNIZORI INTERNI AFARA GR 0,00} 1568134,04|  10468415,98 9920764,25 10463418,98]  11488698,33 0,00 1025481,35
401.2  |FURNIZORI EXTERNI ) 000~ 52348,16 52349,16 5234918 52349,16 000 0,00
401.3 |FURNIZORI COLABORATORI 3868,00 93438,00 98175,00 000 4737,00
401.51 [CONTRACT MANDAT PS - 7122,00 76830,00 184590,00 0,00
401.6  |FURNIZORI-ADMINISTRATOR SB| ~ 3976,00 78743.00 78743,00 0,00
404.1  [FURNIZORI DE IMOBILIZINTE 71301,39 £234213,80 0,00
40811 IFURNIZ.INTERN] FACTURI NES | . 118225 58 . 000, 217827,07
4091.1 _|FURNIZORI DEBITORI INTERNI 774864 pa0 31156,56] 31156,56 ... 200
4091.2  |FURNIZOR] DEBITORI EXTERNI | 0,00 0,00 0,00 6,00 0,00
&_:.: CLIENTI INT.DIN GRUP PS - 11ese492] T 0,00 6613312,00) 16656270,55 4205855 0,00
411112 [CLIENTIINT.DIN GRUP PC o 0,00 70,00 2948,82 2048,82 - [ 0,00}
4797 NM |CLIENTY INT AFARA GRUP PC 794800,97 0,00 3932288 65 4307101,83 T o7481218| ..0.00
4%18.12_|CLIENTI INCERTI INT.PC T 44608,75 “"o00 0,00 44508,75 e 0,00]
CLIENTI FACT.DE INTOCM.INT 1187364,71 o] -1197364,71 0,00 0,00 o0 1
419111 |CLIENTI CREDIT INT.IN GRUP Tooo 0,00 0,00 580252,10 0,00 5§80252,10 - 680252,10(
42111 _|SALARIBRUTE REALIZATE PS 0,00 623650,00] . 11961953,00 12201865,00 1196719563,00 128255615,00 863662,00
1421.17 - |CHELTUIELI SALARIALE RUCL 0,00 170128,00 8753182,00 8756844,00 8753182,00 B926970,00 173728,00
4232 [PERSONAL AJUT MAT.DAT(N A 0,00 371 225418,00 238645,00 22541600 248016,00 22598,00
4233 [AJMAT.CONFORM C.CM. 0,00 10824400 168244,00 108244,00 108244,00 T 000
425~ IAVANSURIACORDATE PERSON4 0,60 198527,00 197927,00 198527,00 197927,00 0,00
1427~ |RETINERI DIN SALARII DAT.T 5,00 13311,12| 174962,00 161215,00 174962,00 194526,12 19564,12
[4231.1  |GARANTI GESTIONARE 76,00 100535,31] 140077 1871320 140077 11930851 117907 74
[4282. " |ALTE CREANTE CU PERSGNALU 0,00 0,00] 66214,00 66214,00 66214,00 66214,00 0,00
4311.111 |CONTRIB UNIT LA ASIG SOC P 0,00;  3133133,00 To00 3699,00 0,00 3136752,00 3136732,00
4311.181 |CAS ANGAJATOR CTR MAND P§ 0,001 T 72564.00 “T000 0,00 | 72564,00 ___ 7266400
4311.211]FD ASIG L 346/2002 PS 0,00] 8727300 0,00 1523,00 88796,00 £8796,00
4311281 FD ASIG L346/2002 MAND P§ 000l T 454,00 0,60 0,00 454,00 454,00
431211 |CAS ANGAJATIPS 0,00 4077423,00 0,00 4079812,00 4079818,00
4312.21 |CAS PERSONAL MANDAT PS 0,00 61767,00 h B B1767,00
4313,111 |CASS ANGAJATOR PS 000" ‘gaqgazon] 946128,00








R |SOLD INITIAL. [SOLD INITIAL |RULAJ TOTAL SUME  [TOTAL SUME  |BOLD FINAL SOLD FINAL
[CONT  [DENUMIRE ) |DEBITOR CREDITOR  [DEBITOR RULAJ CREDITOR|DEBITOARE CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
14313181 |CASS ANGAJATOR MANDAT PS 0,00 "22024,00 0,00 0,00 0,00 22024,00 . 22024,00]
[4313.311 |0, 85%CONTR UNIT L399/2006 000, 452,00] ~ 845,00 193,00 645,00 645,00] ___ 000
4314.11_{CASS ANGAJATI PS5 “Tp.00 3029,00] . 0,00 1251,00] 0,00; 4280,00 00, __ .. 428000
4315.1_|CONTRIB.DE ASIG.SOC B8 0,00] 10438959,00  2190488,00 5351995,00 2190488,00]  15790954,00 0,00] "~ 13800466,00
43153 |CONTRIE ASIG.SOC MANDAT 0,00{ 17829400 _ 0,00 44386,00 000] 22266000] 0,00 222660,00
43161 |CONTRIB.DE ASIG SOC SANAT. | 000] 3855626,00 876105,00| 2104080,00)  '876105,00 5960006,00] 0,00,  5083901,00
43163 [CONTR ASIG.SOC.SANAT. MAND 0,00 66405,00 _ 0,00 1757400 0,00 " 83979,00 6,00 83979,00
436.11 _|CONTRIB ASIG. PT MUNCA PS 0,00 27452,00 271782,00 279253,00 271782,00 30670500 000 3492300
436,21 |CONTRIB.ASIG.MUNCA MANDAT| 0,00 351,00 " 4038,00] 3993000 4038,00 434400 0,00 306,00}
436.31 [CONTRIB ASIGPT.MUNCANUCL] 0,00 664900  196993.00| 197028,00 ~ 196993,00 203677,00] 0,00 6584,00
4371.111|CONTR_UNIT. FD SOMAJ PS 0,00 83385,00 T 000 39,00 0,00 83424,00 0,00 §3434,00
4371.181 |CONTR UNIT FD SOMAJ MANDAT 0,00 559,00 0,00] 0.00 000 589,00 0,00 569,00
437217 [CONTR PERS FD SOMAJ PS 0,00 139787,00 000, 118,00 000 139905,00 0,00 138905,00
4372.21 |CONTR PERS FD SOMAJ MAND F 0,00 2174,00 0,00 0,00 " 7B.00 217400 0,00 2174,00
4373.111 |CONTR ANGAJATOR FD GARANT ) 0,0 942,00 _fo001,00] " 59,00 10001,60 10001,00 000 0,00
4373 181 |CONTR ANGAJATOR FD GAR MA 0,00 6,00 7800 TTTopo 6,00 8,00 T ooo oo
4381.11_|ALTE DATORIl SOCIALE PS 000 205,00 3460,00] " 3560,00 3450,00 3765,00 000 305,00
4382 |ALTE CREANTE SOCIALE 46431,00 0,00 238645,00 ~154178,00 285076,00 154178,00 ~130898,00 0,00}
4423 [TVADE PLATA _ 000] " 305244700 384717.00]  1419608,00 364717,00 4472055,00| 0,00 4107338,00
4424 | TVA DE RECUPERAT 0,00[ 0,00 364717,00 364717,00 364717,00] 364717,00 0,00 ...0.00
4426 {TVA DEDUCTIBILA 0,00 0,00 2071519,07 2071516,07 2071519,07] 2071519,07 0,00 0,00
4427 |TVACOLECTATA 0,00 0,00 3126409,36 3126409,38 3126409,38;  3126409,38 000 0,00
442831 |TVA NEEXIGIBILA ALTELE 0,00 172209 51) -8434.01 A91175,877 -8434,01] -18876,36 10442,35 0,00
4428.32 'TVA NEEXIG ALTELE EATNCAS | 3903957 0,00 " 95273,08 110658,53 134312,65| 110668,53 23654,12 _.000
444,11 |IMPOZ SALVIRAT BUG.STAT P 0,00l " a479693,00] 569626,00 1528455,00 560526,00] 994814800 0,00 9378622,00
444 131_\MPOZIT PE VENIT CONTR MAN 0,00 138033,00 0,00 11555,00 0,00]  139588,00 0,00 .. 139588,600
444.2  [IMPOZIT SALARI COLABORATO | 6000 13949500 0,00 11008,00] 000 . _ 15050400 ... .00 ...150504,00

‘[4458.17_|SUBV:PT RESTRUCT-NUCLEU B4~ 302740.00 0,00 8953872,00 895229300 9256052,00] 895226300 303759,00 .. 000
44512 |ALTE IMPOZITE-CONSTR. SPECI 0,00 3100800 0,00 0,00f 000 3100800 0,00 31008,00
|448.222 | TAXA FOLOS MIJL AUTO PC 6,00 .00 7675,00 V576,00 767500 7676.,00 0,00) 0,00
446,242 [IMPOZIT CLADIRIPG— 0,00 0,00 816900/ 9169,00 "9169,00] " o189.00 6oo; - 0,00]
446,252 [MPOZIT PE TERENPC | 0,00 0,00 209,00 20800] " Z0epo| 20000 000 000
[446.26 | TAXA FIRMA 0,00 0,00 246,00 246,00 246,00 246,00 D_,@o,, - 0,00
44628 [TAXE DE TIMBRU 0,00 Tooa] 80,00 80.00] 8000 80,00 00| 0,00
[447.111_|[FOND SPH 4% PS 0,00 261807,00] 0.00| 137041,00 000 398848,00 _ 000] 398848,00
4481511 [PEN MAJ. OBL.CAS NEVIR P8 000 9229838,00 ooof 388933,00 0,00 961877100 £,00] 9618771,00
14481521 PEN.MAJ. OB 50MAJ NEV. BS 0,00 37310,00 T o0 716,00 0,00 374626,00 0,00 374626,00
4481,531 | PE.MAJ.OBL NEV.FD SANAT. P’ 0,00 1585084,00 255,00 3114400 256,00 1717128,00 0,60 1718873,00
4481.541 IPEN.MAJ.OBL.IMPOZ SAL. PS . 0,00]  5340431,00 0,00 92317,00 0,00/ 5432748,00] 8.00 5432748,00
4481.551PE MAJ.OBL NEV. TVAPS 000 388853300 0,00 197742,00 0,001 4063274,00 0,00 4083274,00
4481.561 |PEN.MAJ OBL BUG.ST ALTELE 000 2743200 567,00 " 577,00] 567,00 28008,00 0,00 27442,00
4481.571 |PEN.MAJLIMPOZ PROFIT PS 000 462600 0,00} 0,00] 0,00] 4626 00] 0,00} 4626,00
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SOLD INITIAL SOLD INITIAL  |RULAJ TOTAL SUME TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT _|DENUMIRE DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR RULAJ CREDITOR | DEBITOARE CREDITOARE * |DEBITOR CREDITOR |
4481.581|PEN MALFD.SPECNEV. PS 0,00 75942,00 0,00 g0l 0,00 93627,00 . _o0o| 9382700
456 [DECONT.CUACT/ASOCPRIV. & 0,00 0,00 8000000,00 ~8000000,00 8000000,00 8000000,00 ] X
461.2 _ |DER.DIVERSIIN AFARA GRUPU 83920,63 0,00 2888316]  91816,16) 11280399 91816,16 20087,83| 0,00
462.23 |ALTI CREDITORI DIN AFARA G 0,00 230150 £9532,41 8744741 8953241 8974891 oo 216,50
4712 JALTE CHELT.INREG.IN AVANS | 13618,07 0,000 2372926 22252,08| 37347,33] T 20252,08 16095,25 0,00
473 DEC, DIN OP, IN CURS DE CL 0,00 0,00 0.67 0,67 067 0,67 SO 0,00
4751.18 |SUBVENTII 2470 0,00 247626,17| 30391,08 0,00 30391,08] . 247626,17 _ 0,00 21723509
491 AJUST PT.DEPR CREANTEGLIE | 0,00 44609,75] 0,00 0,00 000] 4480875 0,00 44609,75
496 AJUST DEPR CREANTE DEBT D] 0,00 3890.86] 0,00 0,00 000]  3890,86 0,00 ~3890,86
i |TOTALCLASAG 3695808,46|  59002565,04] 8370496931 93374617,20 87400777,77] 15237717224 159887359 66575368,06
51211 |DISPONIBIL ACTIV.DE BAZA(L  743547,72| 0,00] 2970035934 28252279,34 30443507 ,06 28252279,34] 219162772 0,00
[6721.2  IDISP.IN CONT ACT.DE INVEST “{o083418,23( 0,00 "8000000,00 4361896,71 27063419,22 4361396,71) 2272152251 0,00
5121.5 | GARANTI GESTIONARE 9939531 goo] T 18813,20 1400,77 11820851 1400,77| 116807,74 0,00
5124  |CONTURI LA BANCIIN VALUTA " 28981 53] 0,00 4473430 50583,59 74686,39| 50583,59| 15102,80 i 0,00
5311 ICASAINLEL 250098 000 35743354 362579,94 369949,53 382579,94] 736959 000
5314 |CASAIN VALUTA _ oo 0,00 23730,56| 23730,56 23730.56 23730,56] 0,00 6,00]
5328.1 |ALTE VALORLTICHETE DE MAS CTooel TTTo00 1991900,00 1991900,00 1991900,00 1991900,00! 0.00 T 0,00
542 AVANSURI DE TREOREREE | 000 0,00 319070,70 319070,70 318070,70 a19070,70] 0,00 _ 0,00
|581 VIRAMENTE INTERNE -~ 1 "7 ggpl " 0,00 420507 7 42250797 422507,97 422507,97| 0,00 -~ 0,00
. | |TOTALCLASAS ~ 19958823,83 0,00]  40888556,11) '35794949,58 80847379,94 35794949,58|  25D52430,36] 0,00
601.1  ICHELT CU MATERI| PRIME INT N 0,00 263971541 263971541 263971541 263971541 0,00 0,00]
602111 [CHELT. CUMAT AUXINT.DED, | 0,00 000 510309,87|  510309,87 ~ 510308,87 510308,87 o000 0,00]
602211 |CH PRIV_ COMBUSTIB. INT. D’ . Top0 0,00 15354056 1535a0,56] - 15354056 153540,56 TToel T 0,00
602411 \CHELT PRIVIND PIESE SCHIMB T~ " 000] 5,00 20548937 20548937 205489,37 205489,37 R 0,00]
8028.11_|CH. ALTE MAT CONS INTERN D ~Teoo] o0 14209469] 714200469 142094,69 142094 69 ool 0,00
603.1 _|CH.PRIV.MAT.DE NAT OBINV. 0,00 0,00 166115,32 16811632 16811532 168115,32 o0a| 0,00}
804.1 _ |CHELT.PRIVIND MAT.NESTOCAT| . " 9,00] o0 93400,81 9340081 93400,81 93400,81 000 0,00
6051.1 [CHELT PRIV CONSUM DE ENER(|- 0,00 0,00 721829,76 782876 2182976 72182976 0,00 0,00
60521 |CHELT PRIV CONSUMUL DE AP 0,00 0,00] 37585,70 3768570 37585,70 37585,70 ool 0,00
6053.10 [CHELT.PRIV.CONSUM GAZE NAT ~ 0,00 000] 33334273 333342,73| ewmmms..ww 33334273 0,00
607.2  {CHELT.MARFA DIN STOC MATER 0,00 000, 912,50 912,50 912,50) " g1350] 0,00 0,00
81232 |CH.CU CHIRIILE.UNIT CAP PR 0,00 0,00] " 12008,93 12098,93 1209893 1209893 0.00 0,00
613.1  [CHELT.CU PRIME DE AS DEDUGC 0,00 000 T 7s52.02 7552,92 75683 552,92 0,00 000
615 CHELT.CU PREGATIREA PERSOL 0,00 0,000  12878.63] 12978,63 1297863 1297863 0,00 0,00
621.12_ {CH. CU COLABORATORII CA ) 0,00 0,00 "94307,00 94307,00 B4307,000  94307,00] 0,00 000
6213 |CHELT.COLABORATORI MANDAT 0,000 000  177468,00 177468,00 177468,00 177468,00) 0,00 om0
6214 |CH. CU COLAB - ADM. SPEC. ) 0,00 0,00 74767,00| 74767.00 74T67,00 74767,00) 0,00 000
6252.1  |CHELTUIELI RECLAMA,PUBLICI po0l " 0,00 300,00 23006,00 2300,00 2300,00, 0,00 0,00
62471 |CHELT TRANSP.BUNURIPERSI] 000/ 0,00 19396,03 19396,03 19396,03 19396,03 0,00 000
6242 _ |CHELTRANP BUN 81 PERS EXT |~ 0,00/ 0.00 23361,34 23361,34 23361,34 2338134 0.00 0,00
625111 JCH.DIURNA IN TARA IN CAD.N 0,00 0,00 15150,00] 15150,00 16150,00 1515000 0,00 000
626.112 |ATE CH DEPLASARE IN CADRUL! ’ 000 0,00! 27675621 T 2757562 27575,62 27576,62 00 0,00








-

-

! SOLD INTTIAL | SOLD INIIAL | RULAJ TOTAL SUME  [TOTAL SUME  |SOLD FINAL, SOLD FINAL
[CONT _cmzcz__mm CREDITOR  DEBITOR RULA. CREDITOR |DEBITOARE CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
1626.211_{CH DIURNA | A EXTERN-IN NOR 000l 000 T aot624 6016,24! 6016.24 6016,24
625.212 |ALTE GH.DEPLAS.EXTERNAN N 0,00 000] 3240494 32404,94| 3240494] 3240494
626 CHELT. POSTALE S1 TAXE TEL 0,00! 0,00 20017,98 20017,98] 20017981 20017,98
627~ [CHELT. CU SERV. BANCARE 0,00 0,00 7954,86 7954,86]  7954.86) 7954,86
628.11 ICH CU SERV. PAZA S| PROTEC 0,00 000 " 24020,00 2402000] 2402000 "24020,00]
62812 [CH.INTRET FUNCT.TEHN.DE GA 0,60 0,00 3214956 2214956| 2214956 _22149,56
628.14 _ICHELTUIELI CU RAP DE EVAL, 0,00 000 1500,00 1500,00)  1500,00 1500,00
628.15 |CH PREST EFECT. DE FILIALE 0,00 ool T 2063,05 2063,06]  2083,05 208305
62817 [CH.CU ANUNTURI-LICITATI A 0.0 0,00! " "4049,83 4048,83 404983
62818 |ALTE CH.CU SERV EX TERTI D 0,00 0,00 161675135 1616751,35 1616751,35 1616751,35
83510 |FD.SOLIDAR SOC.PT.PERS. HAN 0,00 0,00 137041,00 137041,00 137041,00
635.16 |ALTE iMPOZITE SI TAXE 0,00 0,00 864,68 864,68 ) 854,68
83524 |IMPOZITCLADIRI 0,00] 000 9169,00 9169,00 91 9169,00
635.25 ~|IMPOZIT PE TEREN.. 0,00 0,00 506,00 208,00 209,00 208,00
635.26 |CHELT.FOD PROTECTIE MEDIU 0,60 0,00 1617 85 1917,85 917,65 1917,65
63528  |TAXA DE TIMBRU 0,00] 0,00 8000 80,00 80,00 80,00
63561 |TAXA PT FOLOS MlJ AUTO DED 0,00 0,00 797000 " 7976,00 7970,00 7870,00|
635.7 I TAXAFIRMA 0,00 0,00 g0 246,00 245,00 246,00
841,102 {CH. SAL.SECRETAR CA 0,00 0,60 16308,00] 16308,00 16308,00 16308,00|
CH.SAL.BT.SECRETAR AG A 0,00 P.oo - @15400] T a154,00 8154,00 8154,00 -
CH.SAL BRUTE REALIZ PS 0.00] 0000 9168634,00  9168634,00 9168634,00| 9168634,00f
'CHELT SALARIALE NUCLEU 0,00 000]  8756B44,00] - 8756844,00 8756844,00 75684400
CHELT.BONIF.COF.CcM [ 77 “ooo| 0,001 210705,00| 210706,00 210705,00] 210705,00
CHPRIMELES ZILEGMED. B | =" o g)" 0,00 126644,00] .~ 128644,00 128644,00 " 28644.00]
TCHELT.CONCEDI CDIRNA P& 000 0.00 2666654,00] 2666654,00 2666654,00;  2666654,00
CH.CU do:_ﬂm >oomu SALAR o000 0,00 1991900.00 -1991860,00 1991900,00{  1991900,00
Al 0,000 T o0 278287,00] 278287,00 278287,00|  278287,00
R R 197028,007 197028,00 197028,00 197028,00
CAM CORESP. ALTE’ umxm TAAND “eeof T ooo - 3993,00 3993,00 3993,00 " 73993,00
DESBAG AMENZI,PENALDEDUC 000 000] . 1178872 11788,72 11789,72 11789,72
B551.20" [DESP AMENZ] nmz?,zmamm_ BUI 0,001 - T000]  §29314,00 820314,00 829314,00
6582.1 IDONATII ACORD. DEDUCT 0,000 0,00 0,000 0,00
6568.14 |CHELT.DREPT SAL.CU/ HOT.JUD o 00 0,00 79492,00 7949200]  79492,00 79492,00
6588.15 |ALTE CHELTUIELI DE EXPLOAT 0,00 000] 25651422 256514,22) 25651422 256514,22
6568.50_[PT. CHELT.SOC CULTURALE 0,00 0,00 294290,00 294290,00{ " "294290,00! 294290,00
6651.1 | DIF NEFAVORABILE DE CURS V 0,00 0,00 4830 48,30 48,30] 48,30
8651.2 DIF.NEFAVOR CURS VALUTAR-R 0,00 0,00 1956 49 1956,49 1956,49] 1956,49
6811.1 |CH DEDUCT.OE EXPL PRIV.AMO 0,00; 0,00 4032641,49 403264149 4032641,49 4032641,49
68121 |CH.NEDED DE EXPL PRIV.PROV. 0,00 0.00 1082012,00 1082012,00 1082012,00 1082012,00
TOTAL CLASA & _ 0,00 I 37382026,55 37382926,55| 37382926,55 37382926,55]
7015.11_ IVENIT-DIN VANZ.PROD.E 0,001 : 11430513,29) 11430513,39] 11430513,39
701612 [VENIT.DIN VANZ PROD FiNIN | 000! 3352349, 3352349,14] 3352348 14 3352349 14








-

'SOLDINITIAL  [SOLD INITIAL |RULAJ TOTAL SUME | TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FINAL
[CONT  |DENUMIRE IDEBITOR CREDITOR  |DEBITOR RULAJ CREDITOR | DEBITOARE CREDITOARE DEBITOR CREDITOR |
70312 |VENITDIN VANZ PROD REZIDP | 0,000 0oo|  ovfroarl  enivosr T 117087 T Tet4T0,E7 0,00 0,00
70412 VN LUCR.SERV.INTERN PC ) 0,00 395,37 ags 37l 3esarl T ags a7 0,00 0,00
708.2 V. DINRDEV.LOC.GEST CHIRIl 0,00 0,00 . 7960,00 788000~ T T T7860,00] 7960,00 0,00 0,00
707.212_|VN. VZMARF DIN STOC MAT P 0,00 0.00] " 912,50 Tos0] T a1a50) 0.00 0,00
7082 [VNACTIVDIVERSEPC 0,00 0,00 ""250,00 250,00 250,00 0,00 0,00
7111 |VARIATIA STOC PROD P$§ B 0,00 T o00[  10303651,25] 103023651,25 10303651,25 10303651,26 0,00 0,00
7112 |VARIATIA $TOC PROD PG 0,00 0,00 Mm\mmwmmm_a 26538996,15 2653899615 26638996, 15 0,00 70,00
7122 {VENIT LUCRARI SERV. FC B 0,00 0,00 13380926.86 1338926,36 1338026,86 ..A._Wmmom,m‘mm‘ ’ 0,00 0,00
7419.17 |VENIT.DIN SUBV.EXPL NUCLEU 0,00 0,00 8953872,00 8953872,00 8953872,00 89583872,00 0,00 0,00
7581 |VENIT.DIN DESP AMENZI PENA 0,00 _ 0,00 T19163 73 19193.23 1619323 1919323 i 0,00 0,00
1758312 SVENITURI DIN'VANZ AGTIV & R 14870,00 14970,00 14570,00 14970,00 - 0,00 - 0,00
7564 |VENIT.DIN SUBV.PT.INVESTIT 0,00 " 0,00 3039108 30391,08 30391,08 3039108 0,00 ) 0,00
7588.15 |ALTE VENIT. DIN EXPLOAT AL o0 7 0,00 54747 95 5474795 5474795 54747.95] 0,00 0,00
76511 [ DIF FAVOR.CURS ALUTAR =~ i -7 0,00 e TAR 93 35,23 3523 3523 0,00 B 0,00
7651.2 | DiF.FAVOR.CURS VALUT. xmm< 0,00 0,00 120341 1203,41 120341 1203 41 0,00 0,00
766 VENITURI DIN DOBANZI 000 0,00 036" 0,36 038 0.36 0,00 " 0,00
TOTAL CLASAT 0,00 000]  62139538,79|  62139538,79 £2139538,79 62139538,79 T
____|TOTAL GENERAL 38%893 176680080,27]  313352679,93|  313352679,93|  490033660,20)  490033660,20| ummmmmwmo 94] " "198859360,94
..... f?umﬁugw“/ i o 1 .
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Bilant pag 1.pdf

i STz ALO0 /05032024 Tip situatie finandara: BL

Al (2033

" Mad Contrlbuab i

estécazul; |

Suma de contrel | 58.045.895 |
Entitatea ; Filiala Societatea UZINA AUTOMECANICA MOREN] SA
- Judet - . . ) Sector Localitate
f ) ; 1
| ®| [pambovia | [moRENS |
3 Strada . L - : Nr. © Bloc Scata Telefon -
_ e ! — Litin
I a— B o | 2= N—
1 Mumar din reglstrulcomer‘;uiut Ji5/22/2001 Cod unic deim;egistfare ‘ 9 1 3 ] 8 ‘9 ‘}’ \0 ; E % u ‘
Forma de prapristate : Cod LE! fLegal Entity Hentifier , conform IS0 17442)
IS—F:Iiaieale unar5C cu cap|ta| integral de stat .. l . g ; 1 ! ‘ l i l 1 \ ! ‘ I ‘ i \ E ‘ E ‘ ‘

Activitatea preponderenta {cod s denumire clasa CAEN)

3040 Fabricarea vehicule]or militare de huptd ' . 1
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN}

3040 Fabricarea vehiculelor mpl|tare de juptd B . _ ) . . ) l

{ antitati al cAror exercitiu financiat coincide cu anul cadendaristic )

e }
Situatiile financrare anuale incheiate 1la 31.12.2023 de ciire enﬂtatl]e de mteres pubilc i de entltat:le prevazute ia pet, 9 alin. (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1,802/2014, cu modificarile si completarile u!termare, at caror,
|exereitiu financiar corespunade ca anul cateridaristic

|F18 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE'

{F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri- total E 21463.656

Capital subscris _ _ | 58.045.895|

Profit/ pierdere | 11903992

" ADMINISTRATOR ROM ' INTOCMIT,
Numele si prenuimele : @ Numete s} prenumele

MANUIOAN . /2 _ 117::: AN NITOIU GABRIELA
: ' N}TOMECAN'CA _Calitatea
RENI ,
MO 141_DIRECTOR ECONOMIC : _ : E

5
g i
S H
N/
Sempatura 6_7

7

AUDITOR

Nume sf prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma da audit

-ar) aleaufost ey

o TQ@TAx_AUDerEVA' o E
_ . Nr.de Inregistrara in Registrul ASPAAS CIF! CUH L _
:EMS‘B o . J E 1 t 1 l |9t910i5§9l 1 1 :  Semnatura electronica

| Formular VALIDAT












Criterii si obiective de performanta la 31.12.2023.pdf

.

CN ROMARM SA
FILIALA' S UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A,

;:.frzﬁ&mN,mﬂwmvoMRNnﬁWaMNrNW . L

e F e

[RRIAEHEE S

ANEXA
CRITERII S| OBIECTIVE DE PERFORMANTA 31.12.2023
2023
Grad de
indeplinire a
Nr. . BVC 2023 Grad de | Coeficient | criteriilor si
ort Criterii de performanta Obiective de performanta um APROBAT Ordin | Realizat | Indeplinire de obiectivelor de
509/1525/1028/ | 31.12.2023 (%) ponderare | perfermanta
2023 {cof.Bxecol.6)
. (%)
0 1 2 3 4 5 5 7
1| Plati restante Reducerea volumului de plafi restante *(in preturi curents} mii lef 55000 62198 88 43 0,20 17.69
2|Creante restante .{Reducerea volumulul de creante restante *in praturi curente) mii lei 200 183 109,29 . 0,20 21,86
Productivitatea muncii Crasterea productivitatii muncii in unitati valorice ** 3,: o
3 leifsalariat 213 102 47,89 0,20 9,58
Cresterea cifrei de afaceri  {Cresterea cifrei de afaceri™ i
4 ' de afaceri lei 26982 14884 55,15 0,20 11,03
5|Rezuitatul brut Realizarea rezultatului brut{+/-y~* mii lei -5470 -11904 78,48 0,20 15,70
TOTAL-Gradul glebal de indeplinire m_.o%m:___oq si ohiectivelor de performanta (suma valorilor din col.7) 100 7585

*Pentru aceste objective de performanta, gradul de indeplinire se va calcuta prin relatia ; col.(5)=
**Pentru aceste obisctive de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prirt relatia : col.(5)

col.3/col.4 comparativ cu BVC anului curent.
= col.4/col.3 comparativ cu BVC anuli curent

***Pentru acest obisctiv de performanta gradul de indepiinire se va caicula astfel:[{Venituri totale/Cheltuieli totafe)*100] comparativ cu BVC anului curent

Ec.

DIRECTOR ECONOMIC

NITOIU GABRIELA












Declaratie.pdf

C.N. ROMARM S.A.

FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
NR. ..0 08 N KDDL 2024

DECLARATIE

Subsemnatii: VASILE Dragos Sebastian, ALEXIE COTAN BODOLAN
Constantin gt DINU Valeriu, in calitate de administratori ai filialei Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. filiala a CN. ROMARM S.A.
BUCURESTI, in conformitate cu art. 30 din Legea Contabilitatii nr. 82 /1991,
cu modificarile st completérile ulterioare, declarim c@ ne asumam raspunderea
pentru Intocmirea situatiilor financiare anuale de 12 31.12.2023.

De asemenea, confirmam ca :

a)
b)

)

VASILE Dragos Sebastian - PRESED

politicile contabile utilizate la Intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt In conformitate cu reglementérile contabile aplicabile;
situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii

- referitoare la activitatea desfasurati;

societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a
desfasurat activitate in anul 2023 si are condifii de continuitate a
activitatii si in anul 2024 ;

ADMINISTRATORI :

TELE CONSILIU{“

DE ADMINISTRATIE ......... JRUS ‘.3
ALEXIE COTAN BODOLAN MEMBRU ... AR
ki

Constantin

DINU Valeriu -












Hotarare CA.pdf

MINISTERUL ECONOMIEL ANTREPRENORIATULUI SI TURISMULUI
C.N. “ROMARM?” S.A. - FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

SEDIUL: STR.TEIS, NR.16, MORENI, DAMBOVITA, C.U.L RO 938970, NR.ORC: J15/22/2001
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE '
NR. 540 /64.04.2024

- EXTRAS -
din
HOTARAREA NR.S5/2024

Consiliul de Administratie al filialei Soci.etatea “UZINA AUTOMECANICA MORENI”
S.A., Intrunit in gedinta din data de 04.04.2024, in componenti completd, analizind materialele si
propunerile cuprinse in ordinea de zi atasati, '

HOTARASTE

1. Analizeaza gi aproba “Raportul administratorilor pentru exercitivl financiar 2023 finregistrat la
1r.503/28.03.2024. Dispune inaintarea acestuia la A.G.A. C.N.Romarm S.A. spre analizd i mandatarea
reprezentantitor actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.

Raspunde: Director Economic

Termen: 05.04.2023

b

- Analizeazs, 151 Insugegte §i avizeaza “Situatiile financiare anuale pentru 2023 care cuprind:

Bilant - formular {cod 10 );

Cont profit i pierdere — formular { cod 20 );

Date informative - {cod 30 );

Situatia activelor imobilizate - (cod 40 );

Situatia modificarilor capitalubui propriu;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Note explicative la situatiile financiare anuale *, inregistrate la nr. 503/28.03.2024.
Dispune inaintarea acestora la A.G.A. CN. Romarm S.A. spre analizi si mandatarea reprezentantilor
actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.
imputerniceste conducerea executiva a- Societdfii Uzina Automecanica Moreni S.A. 53 semneze situatiile
financiare compuse din: bilang, cont de profit si pierderi, date informative, situatia activelor imobilizate,
situatia modificdrilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie, incheiate la 31.12.2023, precum si
notele explicative la acestea. :
Conducerea executivdi a Societffii Uzina "Automecanica Moreni S.A. raspunde de autenticitatea g§i
corectitudinea datelor cuprinse in materialele prezentate.
' Raspunde: Director Economic
Termen: 03.04.2024

...................................................................................................................

e

SEBASTIAN.
/AR SECRETAR C.A.
: MATEI Laura












Nota 1 - Active imobilizate.pdf

" CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
K- 503 /. 03. 2045

fn anul 2023, imobilizirile au evoluat astiel :

ACTIVE IMOBILIZATE

NOTA 1

_ iei N
. ' : VALOARE BRUTA
Nr Elemente de Sold Ia : _
i ilizari esteri Reduceri | Seld 1la 31.12.2023
Crt u ;moblllza 01.61.2023 Cresteri _ _
1. | Mmobilizari 125,531 ] ; 125.531
necorporale
5 | Imobilizari corporale 71.827.349 |  9.415.085 |  5.065.883 | 76.176.551
din care : . )
2.1.terenuri 5.804.535 - - 5.804.335
2.2.amenajari terenuri - - - -
_2.3.constructii 40,109,334 4,797,398 - 44.906.732
2.4.echip.téhn. 24.167.755 240.850 18.351 24,330.294
2.5.aparate masura 321.981 - - 321.981
2.6.mijloace transport 665.331 - §.244 656.087
2.7.mobilier birotica 92.692 - ' - 92,692
2.8.investitii in curs 725,721 4,376.797 5.038.288 642340
3. '3‘?‘°b‘i‘z‘f‘“ financiare 3.750 3 ; 3782
i care :
3.1.particip. la 5.C. )
din afara grup ) i )
3.2.creante -
imobilizate 3.758 32 - 3.782
4. | TOTAL (1+2+3) 71.956.630 1 g 445117 ]  5.065.883 76.305.864

Situatia amortizirilor si deprecierilor la 31.12.2023 este urmatoarea .

- lei-
Deprecieri
| Amortizare
Elemente de active ce . . aferenta
. ; Sold 1a 01.01.2023 . e
suporta amaoitizare ol ta i$§;?:i$§ 1mob1hzar}}or Sold 1a 31.12.2023
scoase din
evidenta
Imobilizari necorporale. 125.531 125.531
Terenuri (ct.2111) - '
Amenajari terenuri
(ct2112) .
Constructii (¢ct.212) 4.966.518 2.483.258 7.449.776
Echip.tehnologic ct.(2131) 12.203.947 1.444,730 18351 13.630.326
Aparate masura {¢t.2132) 318.786 1.635 320.421
Mijloace transport {¢£.2133) 443.999 95.512 0244 | 530.267
Mobilier, birotica (ct.2141) 76.709 - 7.507 84.216
- TOTAL AMORTIZARE ' .
S| BEPRE CIERI 18.135.498 4.032.642 27.595 22.140.537 |








In cursul anului 2023 s-au reluat la venituri subventii pentru investitii aferente anilor 2008, 2009,

2010 si transferuri aferente cercetare sectoriala primite pentru achizitie dotari conform contract de
finantare, In sumi totala de 30.391,08 lei, concomitent cu amortizarea corespunzatoare inregistrata
aferenta mijloacelor fixe achizitionate din subventiile si transferurile mentionate.

Activele corporale nu au incorporate in valoarea de inventar diferentele de curs valutar.

La data de 31 decembrie 2023 imobiliz_érile.corporéle nu fac obiectul unor contracte de garantie
imobiliars. ' .

Socictatea nu utilizeaza bunuri preluate in baza unor contracte de leasing financiar sau
opera_ti_onal. _

_ - Societatea are in evidenta conturilor 1n afara bilantului, cont 8045, amortizarea aferentd gradului

de neutilizare a mijloacelor fixe de natura echipamentelor-tehnologice in suma de 170,41 lei.

DIRECTOR GENE _ _ - DIRECTOR ECONOMIK
Ing. " ec. ' .
NITOIU GABRIELA

MANU IOAN












Nota 2 - Provizioane.pdf

CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
AR, 523/ 6 03 2024

PROVIZIOANE LA 31.12.2023

NOTA2

lei
Nr. . .. Seold la . . , Sold la
ort. Denumire provizion 01.01.2023 Majprarl __ Reduceri 31.12.2023
1 Provizion pentru litigii 0 1.082.012 0 1.082.012

bilantului este probabil si existe sau este cert ¢i vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste

valoarea sau data la care vor apérea.

Prin adresa nr.153.331/04.07.2023, emisd de Directia Industriei de Aparare se comunica

Provizioanele sunt destinate sa acopere datoriile a caror naturd este clar definitd si care la data

Societifii Uzina Automecanica Moreni SA punerea in aplicare a mésurii nr. I .9 din decizia Curtil

de Conturi a Roméniei nr.7/13.09.2022 prin care Societatea Uzina Automecanica Moreni SA Filiala
a C.N.Romarm S.A. trebuie s3 restituie suma de 1.082.012 lei ca urmare a solicitirii i beneficierit in

anul 2020 de fonduri de la bugetul de stat.pentm functii suplimentare celor care au stat la baza

fundamentam HG claboratd conform legti .

Uzma Automecanica Moreni a utilizat in anui 2020 fondurile astfel:

Nr. Nr personal Sume .
Suma personal aferent Dif nr aferente Dif sume
Luna Explicatii constatate
primita retribuit organigramei | personal organigrama CCR
nucleu de avarie de avarie
sub nivelnl prevazut in
ianuarie 502947 120 180 30 | organigrama de avarie
sub nivelul prevazut in
februarie 480861 120 150 30 { organigrama de avarie
. peste nivelul prevazat in
martie 731726 182 150 -32 | organigrama de avarie 603071 128655
. sub nivelul prevazat in-
aprliié 309818 75 150 75 | organigrama de avarie
sub nivelul prevaéut n
ma 388877 100 150 50 | organigrama de avaric
sub nivelul prevazut
iunie 485351 123 150 27 1 organigiama de avarie
; sub nivelul prevazut in
ivlie _ o G 150 | 180 | organigrama de avarie
peste nivelul prevazut in
august 775755 | 185 150 -35 | organigrama de avarie 628991 146766 |
' peste nivelul prevazut in .
septembrie 810427 198 150 -48 | organigrams: de avarie 613960 196467
peste pivelud prevazut in i
octombrie 842932 203 150 53 | organigrama de avarie 622856 220076 |
peste nivelul prevazut in
noiembrie 957450 229 _ 150 =79 | organigrama de avarie 627150 330299
peste nivelul prevazut in ;
decembrie 699938 164 150 -14 | grganigrama de avarie 640187 59751 !
sub mivelul prevazut in .
Total 7000092 142 150 § | organigrama de avarie 1082012








N

S-a considerat de cétre CCR ca aceasti sumi (1082012 lei) a fost solicitatd nelegal avind in
vedere c# pentru anul 2020 organigrama de avarie era aprobati pentru un numar mediu de 150 de
persoane. _

Avand 1n vedere misura impﬁsé de Ministerul Economiei, Antreprenoriatului st Turismului
prin Decizia nr.7/13.09.2022 de recuperare a sumei de 1.082.012 lei, consideram c& S.Uzina
Automecanica Moreni SA a respectat prevederile HG nr. 174/2017, respectiv faptul c&, ”...... nu se
considers depisire numirul medin maxim anunal de persoane aprobat, daci media aritmetici a

\'93

numerelor medii de personal pentru care lunar se alocd fonduri nu a fost depisiti.” conform
prevederilor art.24 din Legea 232/2016 privind industria nationald de apdrare fapt pentru care
justificim prin cadrul legistativ astfel : -

- prevederile art.24 Protectia sociald a personalalui, din Legea nr.232/2016 privind industria
nationald de apérare, precum si pentru modificarea $i completarea unor acte normative, se precizeazi
urmitoarele:

_ a) la alin.5 se prevede ca numdrul maxim de personal necesar desfisurdrii activititilor de la
art! si a organigramei de avarie pentru functionarea minimald (se precizeazi minim), este stabilit si
propus spre aprobare ministerului de resort, care si asigure revenirea la condifiile stirii tehnice
initiale Intreruperii activitatii si reluarea acesteia. o

Ca urmare Societdfii Uzina Automecanica Morer_li S.A. 1 s-a aprobat in organigrama de
avarie un numar mediu de 150 pérsoane. _ | _ o

Avand in vedere adresa inaintati de C.N. Romarm S.Anr 2636/01.09.2020 (privind
repartizarea nucleului) cat si Bugetul de vemturl 51 cheltuieli aprobat prin Ordinul Comun al
\fhmsteruiul Economiei, Energlel si Medluhu de afaceri,. Mlmsterulm Finantelor Publice si
’\/hmsterulul Muncii si Protectiei Sociale nr. 3 187/ 3047/ 1601/2020 pentra anul 2020, Societdtii Uzina
Automecanica Moreni S.A. i-a fost repamzat pentru anul 2020 un numdr mediu de 150 de persoane
si suma aferentd de 7.495 mii lei din care a realizat la finele anului 2020 un numar de 142 de
persoane si suma de 7.000 mii lei. o o

Efectuand caleulul rezulti : ]42 x 12 =1.704 persoane.

Din calculele efectuate se poate observa ci la nivel anual Socletatea Uzina Automecanica

Morem S.A. nu a depisit numirul maxlm de persoane aprobat prin organigrama de avarie.

Pentru explicatie se prezinta astfel : _
150 x 12 = 1800 persoane aprobate prin orgamgrama de avarle 2020
142 x 12 = 1.704 persoane realizate in anul 2020, :

b) in anexa 2 - Decont justificativ pentru stabilirea fonduhii funar potrivit art.1 este precizat
in NOTA la aneza mentionata unnétoé;'eie: _ _
' 1) Ia nivel anual nu poate fi depasit numirul mediu care se aprobi prin HG... astfel : T

nr. personal /12 < numir mediu maxim anual aprobat.







Urmarind rationamentul de la pet.1 si ’gihénd cont ¢ Societatea Uzina Automecanica Moreni
S.A. a avut alocat un numér anual de 1.800 persoane, rezultd 1.800 : 12 = 150 persoane prin care se
aratd cd Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. nu a depisit numarul stabilit prin organigrama
de avarie (150 x 12 = 1.800 persoane). Sintagma numir mediu se referd tocmai la acest fapt si
anume la numdrul mediu maxim anual de personal care beneficiazi de prevederile art.] din art.24
Protectla sociali a personatului,

Mai mult decét atit prin Hotardrea nr796/202{) pentru modificarea anexei la Hotirirea
Guvernului nr.124/2020 privind numé&rul mediu maxim de personal pentru operatorii economici din
industria de apérare care desfisoard activititi conform art.24 din Legea nr.232/2016 este precizat in
NOTA, urmétoarele:

“Nu se considerd depdsire a numirului mediu maxim de personal aprebat dacii media
aritmetici a numerelor medii de personal pentru care lunar se alocd fonduri conform
prevederilor art.24 din Legea nr.232/2016 privind industria nationali de apirare, precum si
pentru medificarea §i completarea unor acte normative, cu modificirile si completirile
itlteriare, se incadreazi la nivelul fieciirui operator economic in limita previzutd in prezenta
anexi”... _

Alocarea numirnlui mediu de persoane beneficiare de prevederile art.24, oferd Societatii

Uzina Automecanica Moreni S.A. posibilitatea péstriirii personalului specializat in realizarea
produselor specifice sistemului de apirare, mentinerea in stare de functiopare a capacitifilor in
vederea realizdrii programelor strategice de finzestrare ale armatei, aprobate prin Hotdrsrea
Consilinlui Suprem de Apirare al Térii gi satisfacerii necesarului de produse si servicii la mobilizare
sau rézboi. In acelasi timp persoanele aflate in protectie prin activitatile specifice asigurd repunerea in

f’unc;iune a fluxurilor de productie in timp optim.

Urmare a celor menjionate, Societatea Uzina Automecanica Moreni SA nu a restituit sumele
citre MEAT in termenul solicitat, motiv pentru care MEAT a actionat In instan{# Societatea pentru

recuperarea sumelor Comunicare Adresa emisa in 1 februarie 2024 Dosar 4605/120/2023.

DIRECTOR GENERAL _ DIRECTOR ECONOMI
ing. _ ec.
MANU IOAN/A° NITOIU GABRIELA












Nota 3 - Repartizarea rezultatului.pdf

CN ROMARM SA BUCURESTI . - NOTA 3

FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENT] SA
NR. 603 /34. 68 2644

REPARTIZAREA REZULTATULUI
la 31.12.2023

Destinatia Suma

Profit net de repartizat: -

- rezerva legala -

- acoperirea pierderii contabile : -

- dividend -

| Profit nerepartizat : -

La sfarsitul exercitiului financiar 2023 societatea a mreg1strat pierdere contabil in
valoare de 11.903.992 lei.

Pierderea va {i acoperitd in conformitate cu prevederile legale aplicabile.

DIRECTOR GENE 'DIRECTOR ECONOMIC
Ing. ec.
MANU IOAN

NITOIU GABRIELA
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CN ROMARM SA BUCURESTI -

NOTA 4
FILIALA § UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
KR . 503 /28.03. Rods
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
La31.12.2023
~ - lei -
r. EXERCITIUL EXERCITIUL
INDICATORUL

crt. ' PRECEDENT CURENT

1. | Cifra de afaceri, neta 17.445.730 1 14,.883.551
Costul b il dute si al serviciil

3 (3+4+5)un1m or vandute si al serviciilor prestate 16.296.471 14.491 493
3. | Cheltuielile activitatii de baza 8.948.031 7.155.550
4, | Cheltuiclile activitatilor auxiliare 240.835 130.459
5. | Cheltuielile indirecte de productie - 7.107.604 7.205.484
6. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.149.259 392.058
7. | Cheltuielile de desfacere
8. | Cheltuielile generale de administratie 10.707.132 11.332.574
9 | Ajustari privind activele si provizioane 1.082.012
10 | Alte venituri din exploatare 5.256.012 119302
11 | Rezultatul din exploatare (6+7-8-9+10) -301.861 -11.903.226

Analizdnd structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al servicilor
prestate este de 97,36 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de bazi,a
cheltuielilor activitdtii auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeazid costul
bunurifor vandute si al serviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar
metoda utilizatd pentru repartizarea cheltutelilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzitor sunt
bine delimitate cheltuielile directe, repi‘ezen’iate de consumurile de materiale directe, cat si de
manopera directd si alte cheltuieli directe. Cheltuielile activitatii de baza in care sunt incluse
cheltuiclile directe reprezinta 49,58 % in totalul costului bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte
aferente regiei de sectie, cit si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la nivelul

“solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinti 50,42 %. Celelalte
cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei in curs
de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de
fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de apdrare,
alc#tuind costul subactivitatii. ' '

Costul bunurilor vindute si al serviciilor prestate fiind mai mic, respectiv de 14.491.493 lei,
fati de cifrd de afaceri realizats de 14.883.551 lei s-a obtinut rezultat brut aferent cifrei de afaceri —
profit — in suma de 392.058 let. :

Dupa finregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli
aferente productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si
cheltuielile indirecte si generale de adminisiratie nealocate costuiui bunurilor, recunoscute ca si
cheltuieli de exploatare ale anului 2023 precum si a celorlalte venituri din exploatare s-a obtinut un
rezultat negativ, @m rdere in sumd de 11.903.226 lei.

é‘ SOCIETATEA ‘5;»

DIRECTOR (:ENERAE, ¢ DIRECTOR ECONOMIC
ing. e _If:" ec.
MANU IOAN %, aedn & |  NITOIU GABRIELA{,

0"
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° CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 5

FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
IR 503 J8. 0% Lods

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

SITUATIA CREANTELOR ;

._ lel
CREANTE SOLDLA ! Termen de lichidare
31.12.2023 | Sublan peste 1 an

TOTAL, din care : ' 1.118.308 1.118.308 G
1. Creante comerciale* 1.662.380 1.062.380 0
2. Furnizori debitori (cont 4091) 31.157 31.157 0
2. Debitori diversi * 20.988 20.988 0
3. Creante imobilizate ‘ 3.783 3.783 0
4, Alte creante -total, din care: 458.311 458.311 0
Subventii acordate conform Legii nr.232/2016 303.759 303.75% 0
Subventti acordate conform O.U.G. 110/2621 0 0 0
Creante sociale aferente indemnizatii concedii de - 130.898 130.898 0
boala suportate din FNUASS '

Creante in legatura cu personalul 0| 0 0
Alte creante-TV A nexigibila : 23.654 23.654 0
5. Creante capital subseris si nevarsat | 0 0 0

* Creante brute
Y Din totalul creantelor comerciale in valoare de 1.062.380 lei, 44.610 lei reprezintd valoarea
creangelor incerte pentru care au fost constituite ajustiri pentru deprecierea creantelor in sumi de
44.610 tei .Clientii incerti pentru care au fost constituite ajustdri sunt : Tevi Prod Alba Iulia in valoare de
44,380 lei si Joita Andrei in valoare de 230 lei. :
Debitorii diversi in valoare de 20.988 lei , reprezinti ;
- creanta asupra debitorului Rodipet Targoviste ( Network ConceptPress) in valoare de 3.891 lei,
pentru care a fost constituitd ajustare pentru depreciere in valoare de 3.891 lei.
- debit fn valoare de 17.061 lei reprezentand executare silitd drepturl salariale pentru
penoada 24.04.2014-03.06.2019 litigin cu Casu Vasile.
- Impozit auto platit la Primaria Municipiului Moreni in valoare de 36 lei.

SITUATIA DATORIILOR

lei
_ | Termen de exigibilitate
Sold la
DATORI 31122023 | Subunan | 1O | PesteS
ani ani

TOTALY, din care : | 66.309.632 | 66.309.632 0 0
1.Furnizori 1.882.042 1.882.042 0 0
2.Datorii la bugetul statului

TOTAL, din care : 23.889.738 | 23.889.738 0 0
Datorii fiscale in legatura cu bugetul statului in 576.743 576.743 0! (








| termen de plata
Datorii fiscale Tn legatura cu bugetul statuhu cu - :
termen de plata depga sit. & 22.820.320 | 22.820.320 0 0
Fonduri speciale in termen de plata L.448/2006 11,656 11.656
Fonduri speciale cu termen de platid depisit ;
L A4R12006. plata dep 481019 481019
3.Datorii la bugetul Asig.Soc. o
TOTAL, din care : 39.340.216 | 39.340.216 0 0
CAS in termen de platd 471.391 471.391 0 ¢
CAS cu termen plata depasit 30.151.955 | 30.151.955 0 0
Fond de risc si accidente in termen de platd 0 0 0 0
Fond de risc si accidente cu termen plati depisit 258.682 258.682 0 0
CASS in termen de plata 185,578 185.578 0 0
CASS cu termen platd depasit 7.671.607 7.671.607 0 0
Contributia pentru concedii si indemnizatii in 0 0 0 0
termen de plata '
Co?tributia pentru concedii si indemnizatii cu 0 0 0 ' 0
termen de plata depasit
Somaj in termen de platd 0 0 0 0
Somaj cu termen platd depésit 585.809 585.809 0 0
Fond de garantare pentru piata crean’;elor salariale ' 0 0 0
in termen de platéd 0
Fond de garantare pentru plata creantelor salariale 14.889 14.889 0 0
cu termen platd depagit
Alte datorii sociale in termen de platd 305 305
Alte datorii sociale cu termen de plati depasit 0 0
4. Clienti creditori ' 0 0
5.Alte datorii, TOTAL, din care : 1.197.636 1.197.636 0 0
Citre personal 1.197.420 1.197.420 0 0
Creditori diversi-garantii contracte 216 216 4] 0

*Datoritle chtre bugetul de stat consolidat includ si obligatii fiscale accesorii obligatiilor de plati care au

fost Inregistrate in bilant.

Societatea nu a avut in anul 2023 contracte de leasing incheiate .
Pentru datoriile evidentiate nu s-au constituit ipoteci.
Alte datorii sociale, in sumi de 305 lei, reprezinta coniravaloarea obhgatulor salariatilor la

Fogdunle de Pensii Facultative.

Evaluarea datoritlor exprimate In valutd s-a facut lunar.la cursul p;etel valutare comunicat de

Banca Nationald a Romaniei pentru ultima zi bancari a fiecrei luni din anul 2023.

Diferenfele de curs valutar favorabile sau nefavorabile, intre cursul pietei valutare la care sunt
inregistrate datoriile in valuta si cursul pietei valutare comunicat de Banca Nationald a Romaniei pentru
~ ultima zi bancard a fiecarei funi, s-au Inregistrat in conturile corespunzatoare de venituri sau cheltuieli din

diferente de curs valutar, dupa caz.

@VQ'ROM%@
DIRECTOR GENERAdwea ¥
Ing. p UZinA @

MANU IOAN OMECAMCA &)

=hg g
; MC{R;-M _1_,/

DIRECTOR ECONOMIC

£C.

NITOIU GABRIELA

I
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 6
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
MR, B03/3F.0%. Lods

POLITICI CONTABILE

CAPITOLULI )
PREZENTAREA SOCIETATIE

1. Organizare si functionare :

< Uzina Automecanica Moreni S.A., filiald a CN. Romarm S.A., este societate pe actiuni cu capital integral de stat si is1
desfasoard activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul constitutiv propri. _

Socictatea este Inregistratd la Registrul Comertului sub ar. de ordine J 15/22/31.01.2001, avand codul de inregistrare
fiscala 938970.

Sediul social al societatii este In Mun. Moreni, strada Teis nr. 16, judetul Dambovita.

2. Obiectul de activitate '

S, Uzina Automecanica Moreni S.A. desfasoard activitdti in conformitate cu actul constitutiv propriu, obiectui de
activitate incadrandu-se in clasa CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare de luptd -, capacitatea de productie fiind
destinati integral productiei speciale. Pe capacititile speciale, uzina desfiisoard si activitati economice cu caracter civil care
sunt mentionate in actul constitutiv al societétii o o
3, Organizarea contabilitatii :

In societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., activitatea financiar — contabila este organizata in compartiment distinct,
condus de directorul economic, potrivit art. 10 din legea nr. 82/1991, republicaté cu medificarile si completirile ulterioare.

Legislatia in domeniul contabilitatii aplicaté de S. Uzina Automecanica Moreni S.A., pe baza careia s-au elaborat
prezentele politici contabile, este reprezentata de urmatoarele :

- Legea contabilitatii, nr. 82/1991, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul Ministrutui Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile

financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consotidate, cu modificartie si completarile alterioare ;

- Ordinul ministrelui finantelor publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea

; inventarierii elementelor de natura activelor, datoritlor si capitalurilor proprii ; C

. Ordinul ministrukui finantelor publice nr. 1826/2003 pentru aprobarea Precizarilor privind unele masuri referitoare la
organizarea si conducerea contabilitatii de gestiune ; '

- Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar — contabile

- Legeanr. 31/1990 privind societatile , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

- Legea227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile utterioare

- HG 1/2015 Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal

CAPITOLUL I1
PREVEDERI GENERALE

_ Politicile contabile sunt elaborate de societate pentru a prezenta metodele i tratamentele contabile utilizate pentru
determinarea valorilor elementetor de bitant, ale contultui de profit sau pierderi aferénte fiecrui exercitiu, ale fluxurilor de
rezorerie si modificarilor capitalului propriu.

Politicile contabile se definesc ca fiind ,,principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice aplicate de o
entitate la infocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale”. '
Administratorii entitiitii trebuie si aprobe politici contabile pentru operatiunile derulate. Aceste politici trebuie
elaborate avind in vedere specificul activitdiii , de ciitre specialisti in domeniul economic gi tehnic, cunosciitori ai
activitdtii desfisurate si ai strategiei adoptate de societate. - o
La elaborarea politicilor contabile, frebuie respectate principiile generale de raportare financiard prevazute de legislatia in
vigoare, Politicile contabile trebuie elaborate asifel Incit sd se asigure furnizarea, prin situatiile financiare anuale, a unor
informatii care trebuie :
- sa fie relevante pentru nevoile utilizatorilor in Iuarea deciziilor; i
- sa ofere reprezentare exactd tn sensul ¢ sunt:

o complete

o neuire

o fard erori :

Modificarea politicilor contabile este permisd doar daci este cerutd de lege sau are ca rezultat informatii mai relevante

sau inai credibile referitoare la operafiunile entitatii. Entitdfile trebuie si mentioneze n notele explicative orice medificare a







politicifor contabile, pentru ca utilizatorii sd poatd aprecia dacd o nou# politic coniabil a fost aleasd in mod adecvat , efectul
modificirii asupra rezultatelor raportate ale perioadei si tendinta reald a rezultatslor activitatii entitagii,
Nu se considerd modificari ale politicilor contabile:
- aplicarea unei politici contabile peniru eveliimetite sau tranzactii care diferd ca fond de evenimentele sau tranzactiile
anterioare; . _ : :
- aplicarea unei politici contabile pentru evenimente sau tranzactii care nu au avut loc anterior sau care au fost

‘nesemnificative. '

Psliticile contabile nu se modifics n cursul anului.

Sistemul de referings in ceea ce priveste formularea i dezvoltarea politicitor contabile ale S. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A., il constituie Regfementarile contabile privind sitvatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin Ordinul 1802/2014, corelate cu prevederile fiscale in vigoare .

La stabilirea deruliirii unor evenimente sau tranzactii specialistii in domeniul economic §i tehnic , cunoscitori ai activitajii
desfasurate si ai strategiei adoptate de societate, care sunt direct implicati in derularea acestor evenimente trebuie s& aplice
politicile contabile ale firmei prin incadrarea corects a evenimentului sau tranzactiei in aria sa de referinta atat din punctul de
vedere al Reglementrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cét si din punctul de vedere al prevederilor Codului Fiscal. Din acestd perspectiva , specialistii in domeniul economic §i tehnic,
cunoscatori ai activititii desfisurate si ai strategiei adoptate de societate, trebuie si realizeze armonizarea politicilor contabile
ale firmei cu politicile fiscale ale firmei. Prin pelitica fiscald a unei organizafii se infelege ansamblui de misuri de naturd
financiar fiscald menite sa contribuie la atingerea unor ebiective stabilite de management. Politica fiscald a firmei vizeazi atét
operatiuni de gestiune fiscald a impozitelor §i taxelor suportate de organizatie cat si strategia de finanfare §i operare a afacerii,
toate fubordonate obiectivejor stabilite de management.

In absentz unei reglementiri specifice se utilizeazd rationamentul profesional in vederea fimdamentdrii unei politici
contabile care s furnizeze informatii relevante si credibile utilizatorilor de situathi financiare.

Politicile contabile ale entitatii urmiresc si indice pentru fiecare structurd de bilang si cont de profit si pierdere, tratamentul de
recunoastere si evaluare adoptat de intreprindere, cu motivarea in raport cu directivele europene si cu formularea
rationamentului profesional pentru cazwile in care se adoptd tratamente specifice, altele decat cele recomandate de
normatizatori. : .

Alegerea §i fundamentarea politicilor contabile se circumscriu in sfera urmitoarelor principii generale de raportare financiara :
continuitatea activitiii, permanenta metodelor, prudents, contabilitatea de angajamente, intangibilitatea bilantului de
deschidere, evaluarea separati a elementelor de activ §i. de pasiv, necompensarea, prevalenia economiculyi asupra
juridicutui,evaluarea la cost de achizitie sau cost de productie, pragui de semnificaie. '

Principiul continuitdfii activitiii - societatea functionsazi fn mod normal, desfdsurdnd activitifile prevazute de
actul constitutiv al societstii, fird a intra $n stare de lichidare sau reducere semmificativé a activitatii.

Principint permanenfei metodelor - metodele de evaluare si politicile contabile se aplicd in mod consecvent de la un
exercitiu financiar ta altul.

Principiu prudentei — recunoasterea si evaluarea este facutd pe o bazi prudentd :

- fin bilant sunt incluse numai profiturile realizate

- sunt fregistrate numai veniturile certe . : _
: - sunt inregisirate in bilant toate datoriile certe aparute in cursul exercitivlui financiar curent sau al unui
" exercitin precedent L : '
- - suntrecunoscute deprecierile . _ _

- activele si veniturile nu sunt supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate
- sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentjale aparute In cursul exercitiuiui financiar
curent sau al unui exercijiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii

acestuia

Principiul contabilitatii de angaj amente — efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
acestea se produc, indiferent de data incasarii sau plaii numerarului sau echivalentului de numerar si sunt inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente. :

Principiul intangibilitatii - biiantul de deschidere pentru fiecare exercifiu financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent. . . - - :

Principiul evalufrii separa_te a elementelor de activ si de datorii - componéntele elementelor de activ sau de datorii

sunt evaluate separat.

Principiul necompensarii - nu se efectueazi compéns_éri_ intre clementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri
si cheltuieii.







Principi_ul _prevalen;ei ecqnbmicului_ asﬁpr_a juridicului -pr62e11tarea valorilor din cadrul elementelor din bilang si
contul de _prgﬁt si pierdere se face (indnd seama de fondut economic al tranzacfiei sau al angajamentului in cauza, §i nu numai
de forma juridici a acestora. S e o S '

Principiul evaluarii la cos_t de achizitie san cost de productie ~ elementele prezeniate in situatiile financiare se
ev_alpeaz?, de_ .regula, l§ cost de a(fh121t1e sau cost de productie, cu exceptia cazurilor prevazute de Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si sitnatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802/2014.

- !’rinfipiul pra.guiui de S(?m;‘liil"lcatie — societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in Reglementariie contabile
pr1v131d situatiiie financ_lare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802/2014,
referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Evidenta contabila se tine in limba romana si in moneda nationala ( lei ).

o Evi(?enta contabila a operatiunilor efectuate in valuta se tine atat in lei, cat si in valuta, powrivit reglementarilor
contabile aplicabile. '

Moneda de raportare este leul. -

Pentru'r}em?’sitati proprii de informare, se p'oate opta pertri intocmirea situatiilor financiare si intr-o moneda stabila (legea
contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare).

Evenimente nlterioare datei bilantului

Evenimentele uiterioare datei bilantului includ toate evenimentele care au loc pana la data la care situatiile financiare anuale
sunt autorizate pentru emiters, chiar daca acele evenimente au loc dupa declararea publica a profitului sau a altor informatii
financiare selectate. _ '
Evenimentele sfarsitului de an care fac dovada conditiilor care au existat la data bilantului conduc la ajustarea situatiilor
financiare anuale. '
Evenimentele care ofera indicatii despre conditiile aparute uiterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare,
insa, in masura in care suni semnificative sunt prezentate urmatoarele informatii :

- patura evenimentului ; si :

- oestimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astfel de estimare nu poate sa fie facuta.

CAPITOLUL I ' _
REGULI DE EVALUARE SI DOCUMENTE FINANCIAR — CONTABILE

1. Ey'aluarea la data intrarii in societate

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se évalueaza, de regula pe baza principinlui costului de achizitie
sau al costului de productie. S .

La data intrarii in societate, bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate la valoarea de intrare, care se
stabileste astfel : S e

a) la cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu tittu omeros ;.

b) Ia cost de productie — pentru bunurile produse in societate ; : :

¢) la valoarea de apoxt, stabilita in urma evaluarii — pentru bunurile reprezentand aport la capitalul social ;

d) la valoarea justa — pentru bunurile obtinute cu tiths gratuit sau constatate plus la inventariere.

 In cazul bunurilor reprezentand aport Ja capitatul social, respectiv al celor obtinute cu tithu gratuit sau constatate pius
la inventaricre, valoarea de aport si, respectiv valoarea justa se substituie costului de achizitie.

Valoarea justa a activelor se determina, in general, dupa datele de evidenta de pe piata, printr-o evatuare efectuata, de
obicei de evaluatori autorizati, potrivit legii. In situatia in care nu exista date pe piata privind valoarea justa, din cauza naturii
specializate a activelor si a frecventei reduse a tranzactiilor, valoarea justa se poate determina prin alte metode utilizate, de
obicei de catre evaluatori autorizati. R o _

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe {cu exceptia acelora pe
care persoana juridica le poate recupera de la autoritatite fiscale ), cheltuieli de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot
£i atribuite direct achizitiei bunurilor respective. In costul de achizitie se include, de asemenea, comisicanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile, atribuibile direct bunurilor respective. Cheltuiclile de
transport sunt incluse in costul de achizitie si atunci cand functia de aprovizionare este externalizata.

Reducerile comerciale si financiare







Reducerile comerciale pot fi : rabaturi, remize, risturne.

Rabaturile se primesc pentru defecte de calitate si se practica asupra pretului de vanzare :

Remizele se primesc in cazul vanzarilor superioare volumului convenit sau daca cumparatorul are un statut
preferential ; o . '

Risturnele sunt reduceri de pret calculate asupra ansamblului tranzactiilor efectuate cu acelasi tert, in decursul unei
pertoade determinate.

Reducerile comerciale acordare de furnizor si inscrise in factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de
achizitie al bumrilor. Daca reducerea comerciala inscris ape factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarsa bunurilor
achizitionate, acestea se inregisireaza in contabilitate la valoarea justs pe seama veniturilor curente ;

3xx = 758

Reducerile comerciate primite ulterior facturarii corecteaza costui stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in
gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinet in
contabilitate {contul 609 “Reduceri comerciale primite® ), pe seama conturilor de terti,

Atunci cand vanzarea de produse si acordarea reducerii suat tratate impreuna, reducerile comerciale acordate ulterior

facturarii ajusteaza veniturile din vanzare.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinet in
contabikitate (in contul 709 “Reduceri comerciale acordate” ). :

Reducerile comerciale legate de prestarile de servicii, primite ulterior facturarii, respectiv acordate uiterior facturarii,

indiferent de pericada la care se refera, se evidentiaza distinet in contabilitate (in contul 609 “Reduceri comerciale

primite® , respectiv contul 709 “Reduceri comerciale acordate™ ), pe seama conturilor de terti.

Reducerile financiare se mai numesc si “sconturi de decontare™. :

Ele se acorda pentru achitarea datoriilor inainte de termenul normal de exigibilitate.

. Reducerile financiare primite de la furnizor, reprezinta venituri ale pericadei, indiferent de perioada la care se refera
(se inregistreaza in contui 767 “Venituri din sconturi obtinute™).

 Reducerile financiare acordate reprezinta cheltuieli ale perioadei, indiferent de perioada la care se refera (se
inregistreaza in contul 667 “Cheltuieli privind sconturile acordate”™).

Costul de prodactie
Costul stocurilor trebuie s% cuprindi toate costurile aferente achizitiei si prelucririi, precum si alte costuri suportate pentru
a aduce stocuriie in forma si In locul in care se gdsesc. .

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde:
» cheltuielile directe aferente productiei, §i anume:
- materiale directe :
- energie consumatd In scopuri tehnologice
- manoperd directd
. e costul proiectrii produselor; : . . :
e cota cheltuietilor indirecte de productie alocati n mod rational ca fiind Jegata de fabricaia acestora.
Costul productiei de servicii cuprinde: .
¢ manopera si alte cheliuieli legate de personalul direct angajat in furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insdrcinat
cu supravegherea,
+ regiile corespunzitoars.

Urmiitoarele costuri nu se recunosc in costul de productie, ci sunt recunoscute drept cheltuieli ale perioadei fn care au

survenit: ' ' : B

e pierderile de materiale, manopera sau alte costuri de productie fnregistrate peste limitele normal admise, inclusiv
pierderile datorate risipei;, . :

e cheltuiclife de depozitare, cu exceptia cazurilor in care aceste costuri sunt necesare in procesul de productie, anterior
trecerii infe-0 noud fazd de fabricatie. Cheltuielile de depozitare se includ in costul de productie atunci cand sunt
necesare pentru a aduce stocurile in locul §i in starea In care se gésesc.

e regiile (cheltujelile) generale de administratie care nu particip la aducerea stocurilor in forma gt locul final;

s costurile de desfacere; . B

e regia fixa neatocatd costului, care se recunoasie drept cheltuiata in perioada in care a apdrut.

Costurile indatorarii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt incluse in costurile de productic ale
acestora, in masura in care sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul
imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiet de active cu ciclu lung de fabricatie.

Costurile indatorarii suportate de entitate in legatura cu imprumuitul de fonduri se includ in costul bunuritor sau

serviciilor cu ciclu lung de fabricatie. .







_ Prin activ ca ciclu lung de fabricatie se intelege un activ care solicita in mod necesar o pericada substantiala de timp
mai mare de 1 an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare. ’
Capitalizarea costurilor indatorarii trebuie sa inceteze cand se realizeaza cea mai mare parte a activitatilor necesare

pentru pregatirea activului cu ciclu lung de fabricatie; in vedgrea wtilizarli prestabilite san a vanzarii acestuia.

2. Evaluarea la inventar si prezentarea elementelor in bilant

In scopul intocmirii situatitlor financiare anuale, societatea trebuie sa procedeze la inventarierea si evaluarea
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitaluritor proprii, astfel ca acestea sa fie evaluate la valoarea contabila pusa da
acord cu rezaitateie inventarierii.

Potrivit reglementarilor contabile, valoarea contabila a unui activ este valoarea la care acesta este recunoscut in bilant
dupa ce se deduc amortizarea acumulata, pentru activele amortizabile si pierderile acumulate din depreciere sau pierdere de
valoare,

in scopul efectuarii inventarierii Consiliul de Administratie al societatii & aprobat proceduri proprii de inventariere, cu
resp_ectarea _prevederilor legale. In vederea desfasurarii in bune conditii a operatiuniior de inventariere si evaluare, in comisiile
de inventariere sunt numite persoane cu pregatire corespunzatoare, tehnica si economica, cunoscatoare ale domeniului de
activitate.

La stabilirea valorii de inveniar a bunurilor se aplica principiul prudentei, potrivit earuia se tine seama de toate
ajustarile de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare.

Pentru elementele de natura activelor inregistraie la cost, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarea contabila se evidentiaza distinet in contabilitate, in conturi de ajustari, aceste elemente mentinandu-se la valearea lor
de intrare.

Evaiuarea imobilizarilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilita
de comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati, potrivit legii. Fac obiectul evaluarii si imobilizarile in curs de executie.

Corectarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueara, in
functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o
depreciere ireversibila, fie prin constituirea, sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata ¢
depreciere reversibila a acestora. s ) : .

Pentru a stabili daca exista deprecieri ale imobilizarilor corporale si necorporale, in afara constatarii faptice cu ocazia
inventarierii, pot fi luate in considerare surse externe de informatii {pe parcursul perioadei, valoarea de piata a activului a
scazit semmificativ mai mult decat ar fi fost de asteptat ca rezultat al trecerii timpului sau utilizarii ) sau surse interne de
informatii { exista indicii de uzura fizica si/sau morala a imobilizari ).

Deciziile privind reluarea unor deprecieri inregistrate in conturile de ajustdri au la bazd costatirile comisiei de
inventariere, precum si unele indicii ci o pierdere din depreciere recunoscuti anterior pentru o imobilizare corporald sau
necorporald nu mai existd sau s-a redus. La aceastd evaluare se tine cont de surse externe de informatii (valoarea de piata a
imobilizarii a crescut semnificativ tn cursul perioadei} sau suse inferne de informatii.

Evatuarea imobilizarilor corporale la data bilantului se efectueazi la cost, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate
din depreciere, sau la valoarea reevaluata, aceasta fiind valearea justa la data reevaluarii, mai putin orice amortizare si orice
pierdere din depreciere cumulata. _— L

Activele de natura stocurilor se evalueazi la valoarea contabild, mai putin ajustarile pentru depreciere constatate.
Ajustari pentru depreciere se constata inclusiv pentry stocurile fara miscare. In cazul in care valoarea contabila a stocurilor este
mai mare decat valoarea de inventar, valoarea stocurilor se diminueazd pana la valoarea realizabili netd, prin constituirea unei
ajustari pentru depreciere. :

Fac obiectul evaluarii si stocurile in curs de executie. :

Potrivit reglementarilor legale, prin valoare realizabila neta a stocurilor se intelege pretul de vanzare estimat care ar
putea fi obtinut pe parcursul desfasorarii normale a activitatii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunct cand
este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii. . _ '

" FEvaluarea la inventar a creantelor si datoriilor se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata. Diferentele
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in
contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor. o _

Pentru creante incerte se constituie ajustari pentru pierdere de valoare,

Evaluarea la bilant a creantelor si datoriilor exprimate in valati sia celor cu decontare in lei in functie de cursul
unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitiutui financiar, In scopul
prezentarii in bilant, valoarea creantelor, astfel evaluate, se diminueaza cu ajustarile pentru pierdere de valoare.

Disponibilitatile banesti, cecurile, cambiile, bileteie Ia ordin, scrisorile de garantie, acreditivele, ipotecile,
precum si alte valori aflate in caseria unitatilor se prezinta in bilant in conformitate cu prevederile legale.

Disponibititatile banesti si alte valori similare in valuta se evalueaza in bilant la cuwrsul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitiuini financiar.

Inscrierea in listele de inventar a marcilor postale, a timbrelor fiscale, tichetelor de calatorie, bonurilor cantitati
fixe si altele asemenea se face Ia valoarealor nominald.

Tn cazul unor bunuri de aceasta natura depreciate sau fara utilizare se constituie ajustari pentru depreciere.







Titlurile pe termen scurt (actiuni si alte investitii ﬁnanmare) admise la tranzactionare pe o plata reglementata se

evalueaza la valoarea de cotatie din vitima zi de tranzactionare, iar cele netranzactlonate, Ia costul istoric, mali putin eventalele
ajustari pentru pierdere de valoare.

Titturile pe termen lung { actiuni si 2
ajustari pentre pierdere de valoare.
) _Pentru'e]ementf}l_e de natura datoriilor, diferentele constatate in plus intre valoarea de inventar si valoarea contabila
se inregistreaza in contabilitate, pe seama elementelor corespunzatoare de datorii.
Capitalurile proprii raman evidentiate iz valorile din contabilitate.

estitii financiare) se evalueaza la costul istoric, mai putin eventualele

3. Evaluarea la data iesirii din societate

La data iesirii din societate sau la darea in consum, bumurile se evalueaza si se scad din gestiune la valoarea lor de
intrare sau valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate { de exemplu, valoarea reevatuata peniri imobilizarile corporale
care.au fost reevaluate ).

Activele constatate minus in gestiune se scot din evidenta ta data constatarii lipsei acestora.

La scoaterea din evidenta , se reiau la venituri ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare aferente acestora.

4. Docomentele financiar —- contabile

Orice operatinne economico — financiara efectuata se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document care sta la
baza inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de document justificativ.

Documentele financiar - contabile pot fi intocmite si intr-o aita limba si alta moneda daca acest fapt este prevazut expres
prinr-un act normativ.

Formularete financiar —contabile prevazute prin Ordinul. ministrului economiei si finantelor nr. 26342015 cuprind
continutul minimal de informatii, insa, in functie de necesitati, continutul de informatii poate fi adaptat, prin adaugarea de noi
informatii, cu respectarea cerintelor minimale. '

Factura si celelalte documente prin care societatea inregistreaza venituri se -intocme_sc si se utilizeaza in conformitate cu
prevederile Codului Fiscal si ale OMFP date i aphcarea acestuia. -

Documentele care stau la baza mreglstrarﬂor in contabilitate trebuie sa ﬁe mtocmlte vizate si aprobate, dupa caz, potrivit
procedurilor interne ( Managementut calitatii si Control intern managerial), cu respectarea legistatiei in vigoare.

CAPTTOLUL IV
POLITICI CONTABILE PRIV]ND [MOBI'LIZARILE NECORPORALE

1.Recunoasterea initiala a imobilizarilor necorporale . Amortizarea imobilizarilor necorporale.

O imobilizare necorporala este un activ nemonetar identificabil, fara forma fizica. -
Beneficiile economice viitoare generate de o imobilizare necorporala pot include venituri din vanzarea produselor san
serviciilor, economii de costuri ori alte beneficii rezultate dm ut.nhzarea, activului de catre entitate.
Un aetiv este identificabil daca :
‘a) Este separabil, adica poate fi separat san desprms dm enfitate sau vandut, transferat cesionat, inchiriat sau schimbat
o un activ identificabil sau cu o datorie identificabila aferenta ;
b) Decurge din drepturi contractuale ori de alta natura legala ;

Paca un element nu  indepiineste conditiile de recunoastere a et imobilizari nccorporale cosfut aferent achizitiei sau
realizarii sale pe plan intern este recunoscut drept cheltuiala in momentul in care este suportat. Totusi, daca este dobandit prin
achizitia unei afaceri, elementul in cauza face parte din fondul comercial recunoscut la data E.ChIZItie}

In cadrut imobilizarilor necorporale se cuprind : -
~  Cheltuieli de constituire
-~ Cheltuieli de dezvoltare :
- Concestuni, breveie, licente, marci comsr(:iale drepturi si active sumlare ou exceptla celor create intern de entitate
-  Fond comercial pozitiv - :
- Alte imobilizari necorporale = :
- Avansuri acordate furnizorilor de 1m0b111zar110r necm’porale ete.







Cheltutelile de constituire suni cheltrieli ocazionate de- inﬁintarea' sau dezvoltarea entitatii {taxe si aite cheltuieli de inscriere

si inmatriculare, cheltuieli privind emisiunea si vanzarea de actiuni si obligatiuni, precum si alte cheltuieli de aceasta natura,
legate de infiintarea si extinderea activitatii).

Cheltuielile de constituire se pot include la active, in ca;ui in care societatea poate imobiliza cheltuielile de constituire. In
aceasta situatie, cheltuielile de constituire se amortizeaza liniar, pe o perioada de maximum 5 ani.
Tratament contabil :

- Recunoasterea cheltuiclilor de constituire ca imobilizare necorporala :

201 Cheltuieli de constituire =404 Furnizeri de imobilizari
-Amortizarea cheltuielilor de constituire :
6811 Cheltuieli de exploatare = 2801 Amortizarea
_ privind amortizarea imobilizarilor cheltuielilor de constituire
-Scoaterea din evidenta a cheltuieliior de constituire complet amortizate:
2801 Amortizarea =201 Cheltuieli de constituire

cheltuielilor de constituire
Cheliunieli de dezvoltare

Pentru a siabill daca o imobilizare necorporaia generata intern’ respecta criteriile de recunoastere, este necesara impartirea
procesului de generare a activului in :

a )o faza de cercetare
b) o faza de dezvoltare

Daca nu se poate face distinctia intre faza de cercetare si faza de dezvoltare a unui proiect intern de creare a unei imobilizari
necorporale, societatea trateaza costurile aferente proiectuiui ca fiind suportate exclusiv in faza de cercetare.

Faza de cercetare

Nici o imobilizare necorporala provenita din cercetare (sau dm faza de cercetare a.unui proiect infern)} nu frebuie recunoscuta.
Costurite de cercetars (sau cele din faza de cercetare a unui profect intern) trebuie recunoscute drept cheliniala atunci cand sunt
suportate).

Faza de dezvoltare
O imobilizare necorporala provenifa din dezvoltare (sau din faza de dezvoitare a unui proiect intern) trebuie sa fie recunoscuta
daca si numai daca se pot demonstra urmatoarele , pe baza informatiilor furnizate de compartimentul tehnic si financiar :

-fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobilizarii necorporale, in asa fel, incat sa fie disponibila pentru utilizare sau
vanzare;

-intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala spre a {i folosita sau vanduta;

-capacitatea sa de a folosi sau vinde imobilizarea necorporala;

-modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probablle Ingreprinderea frebuie sa
demonstreze existenta unei piete pentru produselegenerate ~‘de acea imobilizate necorporala sau pentru imobitizarea
necorporala in sine, sau daca urmeaza sa fie folosita intern, utilitatea imobilizarii necorporale ;

-existenta resurselor tehnice, financiare si a altor resurse adecvate pentru a duce la bun sfarsit dezvoltarea sa in
vederea utilizarii sau vinderii imobilizarii necorporale;

-abilitatea sa de a evalua flabil costurile atribuibile imobilizarii necorporale in timpul dezvoltarii sale.

Costul unei imobilizari necorporale generata intern este dat de cheltuielile efectuate de la data la care imobilizarea
necorporala intruneste prima oara critetiile de recunoastere. Acest cost trebuie sa cuprinda toate cheltuielile care pot fi atribuite
sau alocate pe o baza consecventa si rezonabila producand si pregatmd activul pentru a fi folosit.

Costul include

-cheltuiala cu materialele si serviciile folosite penmz generarea imobilizarii necorporale;
-salariile si ate costuri legate de personalul angajat direct in generarea imobilizarii necorporale ;
-otice cheltuiala care este atribuita direct obtinerii activatui, cum ar fi taxele pentru a inregistra un drept legal
s amortizarea patentelor si a licentelor care sunt folosite pentru a genera activisl;
. -cheltuielile de regie care sunt necesare pentru a genera, activul si care pot fi alocate pe o baza consecventa si
rezonabila peniru activ.
Nu se includ in costul unei imobilizari necorpora!c
" -cheltuielile de regie pentru comercializare , admzmstratzve sau generale, cu exceptia celor direct atribuibile ;
-ineficientele identificate in fazele de inceput si pierderile din exploatare aparute inainte ca un activ sa
realizeze performanta planificata; '
-cheltuielile cu pregatn'ea personaluiul pentru expioatarea actlwim







Costurile aferente unui element necorporal care au fost initial rec

afy e unu unoscute drept cheltuieli, nu trebuie recuno: i
costul unei imobilizari necorporale la o data ulterioara. o F pnoscule ca parte din

Tratament contabil :

-Reflectarea in contabilitate a cheltuislilor ocazionate de activitatea de cercetare :

6xx = %
3Ixx
4xx
28x

-Reflecarea in cont'abilitate a cheltuielilor de dezvoltare daca sunt indeplinite conditiile de recunoastere a acestora ca activ
necorporal generat intern ;

203 Cheltuieli de dezvoltare = 721 Venitwi din productia de imobilizari
Mecorporale

Durata de viata utiia a unei imobilizari necorporale care decurge din drepturile contractuale sau din alte drepturi legale
nu trebuie sa depaseasca pericada drepturilor contractuale ori a celorlalte drepturi legale, dar poate fi mai scurta, in functie de
perioada pe care entitatea preconizeaza ca va folosi activul,

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza liniar pe durata de utilizare sau pe perioada contractului, dupa caz. In cazu} in care
durata copntractului sau durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuielilor de dezvoltare nu poate depasi
10 ani. '

Fondul comercial generat intern nu frebuie recunoscut drept activ. .
Fondul comercial se recunoaste, de regula, la consolidare si reprezinta diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justa la
data tranzactiei, a partii din activele nete achizitionate de cafre entitate.
In situatiile financiare anvale individuale, fondul comercial se poate recunoaste numai in cazul transferului tuturor activelor sau
al unei parti a acestora si, dupa caz, si de datorii si capitaluri proprii, indiferent daca este realizat ca urmare a cumpararii saa ca
urmare a unor operatiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial sa fie contabilizat distinot, transferul trebuie sa fie in legatura
cu o afacere, reprezentata de un ansambiu integrat de activitati si active organizate si adminiswate in scopul obtinerit de
profituri, inregistrarii de costuri mai mici sau alte beneficii. ' _ -
Pentru recunoasterea in contabilitate a activelor si datoriilor primite cu ocazia acestui transfer, frebuie sa se procedeze la
evaluarea valorii juste a elementelor primite, in scopul determinarii valorii individuale a acestora.
Evaluarea valorii juste trebuie facuta obligatoriu de catre evaluatori autorizati, potrivit legil.
Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare si alte onorarii profesionale sau de
consultanta, precum si alte cheltuieli legate de dobandirea unei afaceri reprezinta cheltuieli in perioadele in care suat suportate
costurile respective. : - .

Tratameilt contabil

- Recunoasterea fondului comercial pozitiv : , L
2071 Fond comercial pozitiv = 404 Furnizeri de imobilizari
- Recunoasterea fondului comercial negativ: . '
404 Furnizori de imobilizari = 2075 Fond comercial negativ

Fondul comercial pozitiv se am_ortizeaz.a liniar, pe durata de utilizare; cepoate fi o perioada de maximum 5 ani.
Totusi, in situatiile exceptionale in care durata de utilizare a fondului comercial nu poate fi estimata in mod credibil, se poate
amortiza fondul comercial pozitiv intr-o perioada de pana fa 10ani.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturi Je si activele similare reprezentand  aport,
achizitionate sau dobandite pe alte cal se inregistreaza in conturile de imobitizari necorporale la costul de achizitie sau la
valoarea de aport, dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste. '

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand confractui de concesiune stabileste o durata si o valoare
determinata pentru concesiune. Amortizarea valori concesiunii urmeaza a fi inregistrata liniar, pe durata de folosire a acesieia,
stabilita potrivit contractului. In cazul in care contractul prevede plata periodica a unei redevente/chirii, si nu o valoare
amortizabila, in contabilitate se reflecta cheliuiala repreientand redeventa /chiria, fara recunoasterea unei imobilizari

necorporale. o _
Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza liniar pe durata prevazuta pentru

utilizarea lor. In cazul in care pericada de utilizace nu este precizata, amortizarea se calculeaza liniar, pe o pericada de 3 ani.

"







Tratament contabil :

Sltl_lat'ia in care concesiunea nu peate fi recanoscuta ca activ .
- Inregistrarea sumelor reprezentand redeventele datorate pe toata perioada concesionarii :

Debit 83636 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

-Inregistrarea periodica a redeventet :

612 Cheltuieli cn redeventele, = 401 Furnizori
locatiile de gestiene si chiriile
si concomitent ; o
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

Situatia in care concesiunea poate fi recunoscuta ca activ :
-Recunoasterea concestunii ca imobilizare necorporala :
205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, = 167 Alte imprumuturi si
drepturi si active similare datorii asimilate
si concomitent :
Debit 8038 Bunuri publice primite in
administrare, concesiune
si cu chirie
- Inregistrarea lunara a amortizarii kinare a concesiunii :

6811 Cheltuieli de exploatare = 2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor,
privind amortizarea imobilizarilor licentelor, marcilor comerciale, drepturilor si activelor similare
-Acitares periodica a redeventei :
167 Alte imprumuturi si = 5121 Conturi ia banci

datorii asimilate
-Scoaterea din evidenta a concesiunii complet amortizate la expirarea contractului de concesiune :
© 2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor,=205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,

licentelor, marcilor comerciale, drepturi si active similare

drepturilor si activelor similare
i concomifent : : ) _

Credit 8038 Bunuri publice primite in
administrare, concesiune
si cu chirie

In cadrul avamsurifor si a altor imobilizari necorporale s¢ inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de
imobilizari necorporale, programele informatice create de societate san achizitionate de la terti pentru necesitati proprii de

utilizare, precum si retete, formule, modete, proiecte si prototipuri.
Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporaje inregistrate la elementul ** Alte imobitizari necorporale

se amortizeaza liniar, intr-o perioada de 3 ani.

2, Evaluarea la data bilantului _ _ _
Societatea recunoaste imobilizarile necorporale in bilant, la cost mai putin amortizarea cumulata, mai putin ajustarile

cumulate de valoare :
20x — 280x — 290x :
Societatea nu efectueaza reevaluarea imobilizarilor necorporale.

Atunci cand se constata deprecier, pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehnic, se constituie ajustari :
6813  Cheltuieli de exploatare = 200x  cand deprecierea este reversibila,
privind ajustarile pentru h :
deprecierea imobilizarilor
saun

6811 Cheltuieli de exploatare o = " 280x  cand deprecierea este ireversibila.
privind amortizarea imobilizarilor







3. Casarea si cedarea imobilizarilor necorporale -
Scoaterea din evidenta a imobilizari j :
ilizarilor necorporale se efectueaza atunci i i
~ Scoa b S 8 ci cand mi se mai astepta obtin i
economice viitoare — pe baza propunetilor efectuate s mpartimentul tehnic, F erea de benefici

Inregistrarea in contabilitate a scoaterii din‘evidenta, pe baza procesului verbal de casare
-peniru cele amortizate integral ; ' l

280x = 20x -
-pentru cele neamortizate integral :

% = 20x
280x
6583 Cheltuieli privind activele cedate
si alte operatiuni de capital

CAPITOLUL YV

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARH.E CORPORALE

Avand in vedere atat faptul ca imobilizarile corporale au ¢ pondere semnificativa in totalul activelor unitatii cat si
faptui ca tratamentu_i contabil al acestora este, de cele mai multe ori, diferit de cel fiscal (codut fiscal L 227/2015), prezentam
in continuare principalele elemente ce trebuie awute in vedere la elaborarea politicilor contabite referitor la imobilizarile
corporale.

1.Recunoasterea imobilizarilor corporale
Activele sunt recunoscute ca imobilizari corporale daca :

i sunt detinute pentru a fi utilizate in producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii, pentru a fi inchirtate tertilor sau
* pentru a fi folosite in scopuri administrative : '

= au cel putin valoarea prevazuta de legisiatia in domeniu

- sunt detinute pe o perioada mai mare decat un an

Sunt reflectate distinct in contabilitate acele imobilizari corporale cumparate, pentru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare {grupa 22 « Imobilizari corporale in curs de aprovizionare »). -

In categoria imabilizarilor corporale se urmaresc distinct investitiile imobiliare. Investitiile imobiliare reprezinta
proprietatea (un teren sau o cladire — ori o parte a wnei cladiri — sau ambele) detimrta mai degraba pentru a obtine venituzi din
chirii sau pentru cresterea vaiorii capitalului, ori ambele, decat pentru a fi utilizata in producerea su furnizarea de bunuri sau
servicii ori in scoputi administrative sau pentru a {i vanduta pe parcursu} desfasurarii normale a activitatii.

O proprietate imobiliara utilizata de posesor este 0 proprietate imobiliara detinuta pentru a fi utilizata la producerea
sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative, B _ :

. Anuwmite proprietati.includ o parte care este detinuta pentru a fi inchiriata sau cu scopul cresterii valorii capitajului si o
alta parte care este detinuta pentru a fi utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.
Daca aceste parti pot fi vandute/inchiriate separat, se contabilizeaza separat. Daca partile nu pot fi vandute separat,
proprietatea imobiliara constituie o investitie imobiliara doar in cazul in care o parte nesemnificativa este detinuta peniru a fi
utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative. :

Transferurile in sau din categoria investitiflor imobiliare frebuie facut numai daca exista o modificare a utilizarit
acesfora.

2. Evahiarea initiala a imobilizarilor corporale se efectueaza la:
-cost, pentru imobilizarile corporale achizitionate sau produse;
-valoare de aport, pentru imobilizarile corporale aduse ca aport;
-valoare justa, pentru imobilizarile corporale primite cu tithu gratuit;

Costul de achizitie L U _ _
- Societatea recunoaste cheltuielile direct atribuibile imobilizarii corporale in costul activului respectiv : pretul de
cumparare, taxele vamale, taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport, cheltuieiile de manipulare si altele,

_2xx= Yo
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404 - pret de cumparare
446 = - taxe vamale, comosioane vamale
401 - cheltuieli de transport, manipulare facturate

. Societatea recunoaste costurile care nu sunt direct atribuibile activului imobilizat pe cheltuiala pericadet (in conturi
din clasa 6).
.llieducenle comerciale acordate de furnizori nu se inregistreaza, costul de achizitie fiind egal cu valoarea neta
comerciala. :

Costul de productie

Recunoasterea imobilizarilor produse in socictate se efectuea:za la cost de productie.
‘ Hu se cuprind in costul unui activ imobilizat produs intern: prefiturile interne, rebuturile, manopera sau alte resurse
peste limitele acceptate ca fiind normale, alte pierderi,
Inregistrarile ce se efectueaza pe baza documentelor justificative : bon de consum, state de plata, facturi etc.:

6xX = %
' 3xx
281
4xx
si la sfarsitul lunii :
231 = 722

-receptia pe baza procesului verbal de receptie :

2XX = 231

Pentru recunoasterea cheltuielilor ulterioare, socictatea stabileste tratamentul contabil adecvat in functie de posibilitatea
obtinerii de beneficii suplimentare din folosirea activului ca urmare a efectuarii cheltuislilor ulterioare,

In fumetie de acest factor politica adoptata poate fi :

—recunoasterea cheltuielilor uiterioare pe chettuiala perioadei cand se apreciaza ca nu se obtin beneficii economice
suplimentare fata de cele estimate initial : B

602, 628..... = 401
-capitalizarea cheltuietilor ulterioare pe baza confirmarii serviciului tehnic ca se vor obtine beneficii suplimentare fata

de cele estimate initial

-a) situatia cheltuielilor facturate de terti.
212,213,214 = 404
- situatia cheltmielilor efectuate in regie proprie :
_colectarea cheltuielitor dupa natura lor : °
6xx = %
3xx
2xx
Axx
5xx
-inregistrarea investitiilor in curs la sfarsitul lunii, a cost de productic
231 = 722
Nota : Societatea nu recunoaste costul componentelor unor elemente de imobilizari inlocuite la intervale regulate de

timp si costul reviziilor si inspectiilor curente drept componente ale imobilizarilor corporale, acestea fiind evidentiate ca si
cheliuieli ale perioadei in care au fost efectuate, in masura in care nu reprezinta o modernizare a acelui activ.
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3. Evaluarea uiterioara

Trmobilizarile corporale pentru care societatea a adoptat. tratamentu] contabll alternativ permls respectiv care au fost
reevaluate , se prezinta in situatiile financiare la valoarea reevaluata care reprezinia valoarea justa in momentul reevaluarii, mai
putin amortizarea ultericara cumulata si pierderile clterioare din depreciere (212,213,214-281-291 si 211-291).

Metoda de reevaluare a imobilizarilor corgnyale esie metoda actualizarii valorii nete. Amortizarea cumulata este
eliminata din valoarea contabila bruta a activului, si valoarea neta, detennmata in urma corectarii cu ajustarile de valoare, este
recalculata la valoarea reevaluata a actwulul

Inregistrari contabile :

Eliminarea din valoarea contabila bruta a act:wulm a amogt}.zarn cumulate, cu oc.a.zla reevaluarii ;
281 = 21x - amortizarea cumulaia a 1mob11;zar110r corporate

Cresterca din reevaluare, in cazul in care in peridada anterioara nu a fost inregisgata o:cheftuiala pentru depreciete.
21x = 105 - ' ﬁiferenta infre valoarea neta contabigla. si ceéx reevaluata

Nota: Dupa fiecare reevaluare se procedeaza la recalcularea duratei de amortizare

Descresterea din reevaluare ( valoarea justa este mai mica decat valoarea neta contabila), atunci cand exista o suma in contul
105 '

1G5 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabiila si valoarea justa,
sau,
105 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa in limita
soldului contutui 105
655 = 21ix - diferenta intre valoarea neta contablla si valoarea justa peste

surplusul din reevaluare din coutut 105

Cresterea valozii activului, in urma reevaluarii in situatia in care la reevaluarile anterioare s-a inregistrat o cheltuiala
pentru deprecierea activului :

21x = % - diferenta intre valoarea neta contabila si cea reevaluata
755 - surplusul ce compenseaza descresterea anterioara inregistrata pe
cheltuiala
105. - diferenta pana la valoarea reevaluata

Surplusul din reevaluare {suma existenta in soldul creditor al contului 105) se transfera la"Rezultatul reportat
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare” la casare sau la cedarea activuiui.

4. Amortizarea
Stabilirea duratelor de viata utila.
Posibilitati :
Stabilirea duratelor de viata utila a imobilizarilor se reallzcaza in conformitate cu prevederlle HG 2139/2004 privind
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe. -
Valoarea amortizabila
Societatea nu stabileste valoarea reziduala péhtm imobilizari cbrporale‘
Revizuirea duratei de viata
Revizuirea duratei de viata se poate efectya numai cu respectarea prevederilorOMFP 1802/2014 pct.238, alin 4,5 s1 6.

Metoda de amortizare

Pentru amortizarea imobilizarilor corporale societatea aplica metoda @ -
- liniara . '
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Socictatea inregistreaza amortizarea ,
. 681 = 281

S.Deprecierea imohilizariior corporale

Societatea constata o depreciere atunci cand valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea lui de inventar.
Valoarea de taventar este stabilita in functie. de wutilitatea bunulul starea acestuia si pretul pietei, pe baza datelor
fizrnizate de comisiile de inventariere.

In cazu} imobilizarilor corporale evaluate la cost, plerderea din depreciere se recunoaste ca si cheltulala in contul de
profit si pierdere.

681 = 291

Conform regiementarilor contabile in vigoare, pierderile din deprecierea imobilizarilor corporale se inregistreaza in
contabilitate pe seama amortizarii in cazul cand deprecierea este ireversibila sau se constituie o ajustare pentru depreciere,
atunci cand deprecierea este reversibila, elemeéntele mentinandu-se la valoarea lor de intrare.

I

6811 281

6813 291
Reluarea unei pierderi din depreciere '
~ In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la cost, recuncasterea diminuarii unei pierderi din depreciere se
efectueaza pe seama venitului in contul de profit si pierdere, daca acea depreciere a fost recunoscuta anterior pe cheltuiala.
Reflectarea in contabilitate :

201 = 7813

In cazul imobitizarilor corporale inregisirate la valoarea reeva!uata, recunoasterea dlmmuam unei pierderi din
depreciere se efectueaza conform metodei de la punctul 3.

6.Scoaterea din evidenta a imobilizarilor corporaie

Societatea recunoaste veniturile si cheltuielile din cedarea si casarea lmoblllzarllor corporale in contui de profit si
pierdere.

Reflectarea in contabititate,
-la vanzare , pe baza de factura :

461 = 7583 ~ - valoarea de vanzare negociata
: : -8i .
% = 21x - valoarea de inregistrare
281 - amortizarea inregistrata
6583 - vajoarea neamortizata
6583 = 211t : - valoarea de inregistrare a terenurilor concomitent cu
105 =. 1175 peniru recunoasterea realizarii rezervei dm reevatuare

-1a casare, pe baza procesulm verbal de casare :
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor comorale amortizate mtegral

281 = 21x
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor cérporaie, neamortizate integral,
% = 21x o
6583 |
281 .

) ) I ) . . ) + .
-inregistrarea cheltuielilor cu demontarea imobilizarilor corporale, in baza statelor de salarii, facturi, bonuri de
consun, : :

602 = 302
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641 = 421
628 = 401

-inregistrarea pieselm: de sch’imb obtinute din casare, in baza procesului verbal de scoatere din functiune a mijloacelor
fixe/de declasare a unor bunuri materiale (prevazut inQrdinul or. 2634,/2015)

302 = 7388 concomitent cu
105 1175

7.Compensatii pentru pierderea sau deprecierea unor elemente

Recunoasterea deprecierii activelor imobilizate se efectueaza atunci cand s-a produs deprecierea.
Invegistrari contabile:

681 = 291,281
Recuncasterea creaniei din dsemenea operatiuni se efectueaza la data confirmarii dreptutui de a incasa despagubirea.
Inregistrarea contabiia: '

461 = 7581

“ CAPITOLUL Vi
POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE FINANCIARE

1.Recunoastere

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate,
actiuni detinute la entitati asociate si entitati conirolate in comun , imprumuturile acordate entitatilor asociate si entitatilor
conirolate in comun, alte investitii detinute ca imobilizari, alte imprumuturi.

Prin interese de participare so intelege drepturile in capitalul altor entitati, reprezentate sau nu prin certificate, care,
prin crearea unei legaturi durabile cu-aceste entitati, sunt destinate sa contribuie Ia activitatile entitatii. Detinerea unei parti din
capitalul altei entitati se presupune ca reprezinta un interes de participare, atunci cand depaseste un procentaj de 20%.

" Laalte creante imobilizate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de societate la terti.

In conturile de creante imobilizate reprezentand imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate tertilor in baza
unor contracts pentru care societatea comerciala percepe debanzi, potrivit legil. :

In conditiile in care societatea comerciala are in evidena creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, va
prezemia in bilant, la imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectata la
creante, :

2.Evaluarea
Evaluarea initiala _ .
. Imobilizarile financiare recunoséute ca active se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea determinata prm
" gontractul de dobandire a acestora. o ' .
in cazul valorilor mobiliare pe termen lung, costul de achizitie cuprinde si costurile de franzactionare direct
atribuibile achizitiei lor. : o :

Evaluarea la data bilantului D L
Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de
valoare. o . _ .

3. Vanzarea sau cedarea valorilor mobiliare pe termen lung

La vanzarea valorilor mobiliare pe termen lung se inregistreaza venituri la nivelul sumelor de incasat si cheltuieli
financiare cu activele cedate, la nivelul valorii de inregistrare in contabilitate a acestora.

4. Principalele documente juStiﬁc_ative . contracte si alte documente care atesta achizitia titluritor pe termen lung,
contracte de imprumut, documentatii privind actiunile primite cu titl gratuit, registrul actionarilor, procese — verbale de
inveptariere. '

5. Tratamente contabile privind imobilizarile financiare

1. Inregistrarea achizitiei de tithuri de participare ©. -
% = 269
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261
263

hlreglstran?a tltlu'rl'lor 'c!.e pfiztliciparﬁa primite gramit, ca urmare a majorarii capitalului social al entitatilor afiliate la
care se detin participatii, prin incorporarea rezervelor :

261 = 1068

Im;?gistral"eg _tit’l.urﬂ(l)r 'de participare primite ca urmare a majorarii capitalului sociat al entitatilor afitiate la care se
detin participatii, prin incorporarea profitului :

261 = 768
Inregistrarea tithurilor de participar?gi primite in schimbu! participarii fa majorarea capitatului social al unei societati

comerciale cu un alt activ - ( teren sau alta imobilizare corporala), in situatia in care valoarea de aport este mai mare
decat valoarea contabila a activului-:. :

- Inregistrarea titlurilor primite in limita valorii contabile a imobilizarii cedate ca aport la capitalul social. In
cazul imobilizarii corporale amortizabile, valoarea sa contabila este valoarea neamottizata :

261 = %
211
: 21x
Inregistrarea  tiflurilor de participare corespunzatoare diferentei intre valoarea de aport si valoarea contabila a
imobilizarii corporale cedate : L
261 = 768
Inregistrarea imprumuturilor pe termen lung acordate :
267 = - 512
Inregistrarea garantiilor depuse la terti, retinute din valoarea facturilor, conform contractelor inchejate :
267 = 4111

Inregistrarea sumelor imobilizate in conturi bancare (valoarea depozitelor colaterale), conform contractelor incheiate :

267 = 512

. Inregistrarea diferentelor de curs favorabile si nefavorabile aferente sumelor in valuta imobilizate in conturi bancare :

diferente nefavorabile

267 - - 765
diferente nefavorabile

663 = 267

Inregistrarea ajustarilor pentru pierdere de valoare, la inchiderea exercitiuini financiar, aferente imobilizarilor
financiare : ' '

6863 = 296

10. Inregistrarea reluarii la venituri a ajustarilor pentru pierdere de valoare a imobilizarilor financiare :

296 = 7863

11. Vanzarea titlurilor de participare : E

461 = 7641 - cupretuf de vanzare al titlurilor cedate

15







T

si

6641 = 261 -cu valoarea de inregistrare a titlurilor cedate

- Incasarea sumelor aferente vanzarii ;

5121 = 461

CAPITOLUL vII - _
POLITICI CONTABILE PRIVIND STOCURILE

Recuaoastere
Societatea clasifica un activ ca activ circulant daca :
- asteapta sa fie realizat sau este detinut pentru vanzare sau consum in cursul normal al cichilui de exploatare 2
intreprinderii, sau
- este detinut, in principal, in scopul comercializarii sale pe termen scurt si se asteapta a fi realizat pe o perioada de 12
luni de la data bilantului, sau ,
- reprezinta numeras sau echivalente de numerar a caror utilizare nu este restrictionata.
Societatea recunoaste si evalueaza stocurile astfel: '
-recunoasterea initiala a stocuriior ca active in contabilitate se face la cost
-recunoasterea ulterioara a stocurilor se face ta-cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta
~inregistrarea stocurilor primite spre prelucrare sau in consighatie se efectueaza extracontabil

In cadrul stocurilor se cuprind : materii prime, materiale consumabile, materiale de natura obiectelor de inventar,
productia neterminata, bunurile rezultate din dezmembrari, bunuri pe care sociefatea comerciala le valorifica (marfuri},
ambalaje, bunurile aflate in custodie sau pentru prefucrare Ia terti, stocurile cumparate pentru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare.

Societatea recunoaste stocurile cu ocazia intrarii in unitate, la cost si inregistreaza stocurile primite spre prelucrare sau
in consignatie, extracontabil. _ '

Detinerea stocurilor in consignatie implica pastrarea dreptului de proprietate legal, asupra stocurilor, de catre
producator, chiar daca au fost rimise comerciantulul. . Societatea analizeaza, daca riscurile si avantajele aferente detinerii
stocurilor au fost transferate, in reatitate, comerciantului, chiar daca dreptul de proprietate legal nu a fost fransferat.

In situatia unor decalaje intre aprovizionarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in proprietatea
societatii comerciale, se procedeaza asifel . . _

- bunurile sosite fara factura se inregistreaza ca intrari in gestiune atat la locul de depozitare , cat si in contabilitate, pe

baza receptiei si a documentelor insotitoare ;. : : .

- bumurile sosite si nereceptionate se integistreaza distinct in contabilitate ca intrare in gestiune ;

In cazul unor decalaje intre vanzarea si livrarea bunurilor, acestea se inregistreaza ca iesiri din societate, nemaifiind
considerate proprictatea acesteia, astfel : . o o

- bumurjle vandute si nelivrdte se inregistreaza distinct in gestiune, iar i contabilitate in conturi in afara bilantului ;

- bumurile livrate, dar nefacturate, se inregistreaza ca iesiri din gestiune, atat Ja locurile de depozitare, cat si in

contabilitate, pe baza documentelor care confirma igsirea din gestiune, potrivit legii.

‘Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In contabilitate se inregistreaza
toate operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permite stabilirea si cunoasterea stocurilor existente la un moment dat,
atat din punct de vedere cantitativ, cat si valoric. - . :

Recunoasterea stocurilor Ia intrarea in societatea comerciala
. : [

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiel si prelucrarii, precum si alte costuri suportate de
intreprindere pentru a aduce stocurile in forma si in locul in tare se gasesc in prezent.

Costul de achizitie al stocurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana jutidica le poate recupera de la autotitatile fiscale), chettuielile de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot
fi atribuibile direct achizitiei bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile si alte elemente similare nu se includ in
costul de achizitie. ' - B -

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor. cuprinde ‘cheltuietile directe aferente productiei, si anume:
materiale directe; energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe de productie, precum si

cota cheltielilor indirecte de productie alogata in mod ratiofal ca fiind legata de fabricatia acestora.

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte cheltuieli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insarcinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzatoare.

Atunci cand costurile de productie, de prefucrare nu s¢ pot identifiea distinct pentru fiecare produs in parte, acestea se
aloca pe baza unor procedee aplicate cu consecventa (procedeul indicilor de echivalenta).
_stocurile sunt recunoscute'la costul de achizitie a elementelor direct atribuibile 1 masura posibilitatii de identificare a

acestora
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-societatea recunoaste pe cheltuiala perioadez costurile care nu sunt awribuibile achizitiei stocurilor.

Cheltielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente pericadei curente,
care nu se pot identifica pe obiectele de calculatie stablhte, deoarece nu participa efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare
la realizarea activitatii in ansamblul i. :

Cheltuielile generale de admmlstrat;e pot i3 m{;luse in costul bunurilor i masura in care reprezinta cheltuiedi suportate
pentru a aduce bunurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent si se justifica luarea for in considerare in anumite
conditii specifice de exploatare.

Cheltuielile de depozitare se mclud 111 costul de productie atunc1 cand sunt necesare pentri2 a aduce stocurile in locul si
i starea in care se gasesc.

Calcutatia costurilor de productle ale stocurilor pnvmd productia in curs de executie se eféctueaza dupa metoda pe
comenzi. Contabilitatea de gestiune asigura . inregistrarea operatiflor privind colectarea si repartizarea. cheltuielilor pe
destinatii, precum si caleului costalui de Iproductw de prelucrare al bunurilor obtinute, }ucrarilor executate, serviciilor.prestate,
productiei in curs de executie, imobilizarilor in curs etc.

Valoarea produselor si serv1c11]0r in-curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate 1a sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnelogice si
gvaluarea acesteia la costul de productie

Inregistrarea in contabilitate a" opéfatiunilnr p'rivind intrarile de stoeuri :

1. Inregistrarea in contab111tate a. stocunlor achizitionate pe baza facturiler de la furnizor si 8 documentelor care
atesta infrarea in gestmne ( nota de rcceptwe si constatare de diferente }:.

: 301,302,303 = ? 401,408
sau
3xx = % S .
' i 401 - pret cumparare o
\" 446 — taxe nerecuperabile
401-- ch. transport- manipuiare
2. Inregistrarea cheltuielilor cére nu sunt atribuibile stocurilor achi"zit'ionate :
G = 4xx
3. Inregistrarea stocurilor in curs de aprovizionare :
2 = 4@1
4. Evidenticrea stocurilof trlmlsé spre prelucrare la tertl, pe baza urmatoareior documente :aviz de insotire a marfii,
proces —verbal de preda:e pnmlre coniracte :
351 = l - _&{}x - cu valoarea materiaielor frimise spre prelucrare la
o : terti -
30x = i % . _
foo351 - cuvaloarea stocurilor trimise spre prelucrare
: |4501 - .. cu valoarea stocurilor primite de la terti inurma
g - prelucrarii

5. Evidentierea stocurilor constatate plus la inventar, prlmlte cu titlu gramit , pe baza urmatoarelor documente :
proces — verbal de 1nventarlere liste de inventariere, process — verbal de receptio :

o = 758

In cazul plusurilor de inventar constatate , se poate proceda fie la reducerea chetuietilor fie la invegistrarea de
venituri din exploatare , prin amcolele contablle :

6xx . = b f_.3.0x

SAU -
3x. = .. 7588
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6. Eéxlidentlerea stocurifor rezuitaff: din dezmembrarea imobilizarilor corporale sau scoaterea din vz a altor stocusi :

30x = }75_8

7. Inregistrarea deseurilor recupeléabile obtinute din procesul de producﬁe, pe baza notei de predare :

46 . = 71

. : .
- inregistrarea vanzarilor de deseuti , conform factura

_ |
4111 = 703

- inregistrarea taxei de media de 3% aferenta vanzarilor de deseuri :

635 = 447

a7 = 4l

~descarcarea gestiunii deseurilor vanduie, pe baza-avizelor de expeditie :|

6 = 71

8. Inregistrarea produselor finite obtinute in urma procesului de produq!tie, pe baza notei de predare :

Ms = T -

48 = 7TH -

9. TInregistrarea productiei in curs de executie :

- lasfarsitul lunii, 1a cost de prod’ucti;e_;_.- S
3B =TI -

B2 o= 712 -

cu valoarea la pret de vanzare

cu valoarea: diferentelor de pret(favotabile si
nefaverabile)

cu valoarea produselor in curs de executie,
la sfarsitul lunti, in cost de productie

cu valoarea lucrariler si serviciilor in curs
de executie, la sfarsitul funii

- rejuarea productiei in curs de executie, la inceputul lunii :

moo= 3B -
M o= 82 4

Recunoasterea stocurilor Ia iesirea din gestiune

cu valoarea produselor in curs de executie,
de la sfarsitul tunii precedente, in cost de

_productie

cu valoarea tucrarilor si serviciilor in curs
de executie,de la sfarsitul lunii precedente,
in cost de productie .

Costul stocurilor care nu sunt fungibile ori sunt destinate L_znbr ;coﬂie_hzi distincte, trebuie determinat prin identificarea

specifica a costurilor individuale,

Costul stocurilor care sunt ﬁmgibﬂg ( bunuri: de orice natura care nu se pot distinge in mod substantial unele de altele )
se determina prin aplicarea metodei FIFO -primul intrat — primut iesit. -

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite dm gestiune sefeva_ilueaza 1a costul de achizitie (sau de productie} al primei
intrari. Pe masura epuizarii lotului bunurile iesite di gestiune se evalueaza fa costul de achizitie (sau de productie) al lotiui

urmator, in ordine cronologica.

Inregistrarea in contabilitate ahperaﬁun‘ilor p_r:ivi:nd. jesirile de stocuri: o
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1. Inregistrarea scaderii din evi:deziltiéi a lﬁ_ateriﬁiclof cons;lmate pe baza a_c Bon de consum, fisa-limita, etc. :
601,602,603 = | 5{151,302,303 |
2. lesirea din gestiune a stocuri'lor; d{e maffé, émbélaj e, van&ﬁte :
60x = g %i |
0
3. Descarcarea gestiunii produseiéréﬁnite vand.ute :
71l = %
345
4, lesirea din gestiune a stocuri_lbf ca ﬁmare a predarii cu titlu gratoit :
658 = 3%k
5. Inregistrarca stocuriiof lipsa ta. :ir_zjventar :
bxx = : 3xx
Recunoasterea stocarilor ia data bilantului .
In situatiile financiare societatea pré'z.éinta stocurile 1a cea mai-mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Societatea recunoaste pe cheltuiala exercitiului diminuarea valorii stocurilor pana la valoarea realizabila neta;

De exemplu :

a)} stocul a fost avariat ( depreciere. ifevers}biiih) . Reducerea respeciiva se include pe alte chelmieli de e-xploatare

658 = 3xx
si daca aceste cheltuieli sunt imputabile : :
% = 758
461
4282

b) stocul s-a uzat meral total sau partial (d{apreciere ireversibila) sau perioada de garantie a stocurilor a expirat, fara a exista
posibilitatea de valorificare a acestora. Reducerea se inregistreaza :

658 = 3xx,

¢) a scazut pretut de vanzare al stocurilor respective, deprecierea poate fi reversibila, reducerea se inregistreaza pe cheltuiala
de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor circulante : :

6814 = 39x

- societatea recunoaste pe venit reducerea: diminuarii valorii stocurilor ca urmare a cresterii valorii realizabile nete
39x = 7814

~ Minimui dintre cost si vatoarea realizabila neta este calculat de societate , element cu element, cu exceptia sitatiilor
in care evaluaréa elementelor nu poate fi facwta in practica, iar elementele stocului sunt similare sau inrudite. Ea stabilirea
valorii realizabile nete societatea efectueaza o analiza temeinica a circumstantelor in care se afla stocurile respective, Se iau in
considerare conditiile de piata, scopul pentru care sunt detinute stocurile. Stabilirea valorii realizabile nete si a ajustarilor
pentru deprecierea stocurilor se efectueaza in urma inventarierii anuale a patrimoniului, pe baza informatiitor furnizate de
comisiile de inventariere. . '

CAPITOLUL VI
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POLITICI CONTABILE PRIVIND CREANTELE DATORIILE

Datomle

O datorie reprezmta o obligatie actuala a sociefatii ce decurge din evemmente trecute si prin decontarea careia se
asteapta sa rezuite o iesire de resurse care mcorporeaza beneficii economice. O datorie este recunoscuta in contabilitate si
prezentata in bilant atunci cand este probabil ca o iesire de resurse purtatoare de beneficii economice va rezulta din lichidarea
unei obligatii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceasta decontare poate ﬁ evaluate in mod credibil.

Datottile societatii sunt : :

- Bilantiere, reprezentand datorii pe termen scurt (care frebuie pIatlta mtr-o perloada de pana la un an) si datorii pe
termen fung (care trebuie platita inir-o perioada de peste un an) ;

- Extrabilantiere, reprezentand angajamente asumate de societatea comerclala, respectiv angajamente care ha
indeplinesc criteriile de recunoastere pentriz a fi inregistrate in contabilitate Ia datorii.

Evaluarea la inventar a datoriilor sogietatii se face la valoarea lor probabila de plata.

. Datoriile in valuta se inregistreaza in lei si in valuta la cursul de schimb valutar de Ia data tranzactiei.

Diferentele de curs valutar care apmL cu ocazia decontarii datoriilor in valuta a cursuri diferite fata de cele la care au
fost inregistrate initial pe parcursul lunii saulfata de cele la care sunt inregistrate in contabzhtate sunt recunoscute in luna care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente dle curs valutar. ;

Atanci cand datoria in valuta este decontata |1n decursut aceleiasi luni in care a sur\eemt intreaga diferenta de curs valutar se
recunoaste in acea luna. Atunci cand datoria in valuta este decontata intr-0 luna ulterioara, diferenta de curs valutar recunoscuta
in fiecare luna, care intervine pana in luna d L ontam, se determina tinand seama de modlﬁcarea cursurilor de schimb survenita
i cursul fiecarei funi. ‘ ;
La finele fiecarei luni, datoriile in valuta se évalueaza la cursul de schimb al pietei valutare comunicat de Banca Nationala a
Romaniei din ultima zi bancara a lunii . leerentele de curs vatutar se

mreg;streaza la venituri sau cheltuieli din dlferente de curs vatutar, dupa caz, artxcole contabzle

dxx = 765 diferente favorabile
665 = 4xx = diferente nefavorabile

Datoriile negociate in lei, penfru.care prm contractele mchemte intre parti se prevede facturarea-sumelor de platit in
functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in luna care apar, la alte venituri sau cheltuieli financiare. Diferentele de pret
rezultate se inregistreaza, la sfarsitul fiecarei luni, la alie venituri, respectav alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole
contabile :

4xx = 768 - diferente favorabile

668 = 4xx - diferente nefavorabile

1 .Patorii pe termen scurt
1. Datoriile comerciale

Datoriile comerciale sunt cele rezultate ca urmare a cumpara.nlor de stocurl avansuri incasate, precum si alte datorii
rezultate ¢a urmare a unor prevederi contragiuale.

Datoriile catre furnizorii de bunuri si servicii, de la care pana la fmeie Tunii nu s-au prlmlt facturile, se evidentiaza
distinet, in contul 408 “Furnizori — fartur; nesosite”, pe baza documentelor care atesia prnmrea bunurilor, respectiv a
serviciitor,

Sumele incasate in avans de la chentn societatii, pentru bllnlll‘ﬂf: si servzcnle care nu au fost inca livrate sau prestate,
se evidentiaza distinct in contabilitate. . |

Operatiunile privind cumpararile de bunuri si servicii efectuate pe baza efectelor comerciale se inregistreaza in
contabilitate in conturile corespunzatoare dé efecte de platit. Efectele comerciale trebuie sa indeplineasca conditiile de forma si
de fond prevazute de legislatia in vigoare, fara de care validitatea lor poate sa ﬁe contestafa sau anulata.
Datornie sunt recunoscute atunei cind tranzactule si evenimentele se produc $1 nu pe masurad ce numerarud sau echivalentul sau
este Incasat sau plitit ' !

in contabilitatea furnizorilor se - imeﬂrlstreaza operatiunile prl\«md cumpéranle de marfuri §i produse, serviciile
prestate, precum si alte operatiuni s similare efectuate.

Datoriile citre furnizorii de bunuri, respectiv prestatoru de serv1cu de 1a care, pind la finele lunii, pu s-au primit
facturile se evidentiazi distinct in. contablhtate in contul 408 ,Furnizori - facturl nesosite”, pe baza documentelor care atestd
primirea bunurilor, respectiv a serv;cnlor :








in baza contabilitafii de angajanente, entititile mrebuie si evidentieze in contabilitate toate cheltuielile si daoriile
rezultate ca urmare a unor prevederi legalg sau confractuale. .

in conturile de furnizori se evidentiazd distinct datoriile din penalitifi stabilite conform clauzelor contractuale,
despiigubiri datorate pentru coniracte intrerispte fnainte de termen gi alte elemente de naturz similara,

Achitare avans ciitre furnizorii de|biinuri si servicii:
{nregistrarea facturii de avans: ;

% = 401 Furnizori
409 Furnizori — debitori / ‘.

4426 TVA deductibild

plata avansului: : o :
401 Furnizori = 5121/5311 Conturi In Jei la banci/ Casa iIn lei

inregistrare facturd finald privind achizitia|de bunuri $i servicii:

% = 401 Fumnizori
Ixx, 6% o
4426 TVA deductibild
“ regularizare avans platit: T
409 Furnizori -Gebitori = | 401 Furnizori ( operatiune in rosu}
Achizitii de bunuri sau servicii pe baza de f;‘ai:_turé, bon fiscal:
% = 401 Furnizori
3xx, 6xx ' s
4426 TVA deductibila
Achizitii de bururi sau servici penitru care ﬁniiés-a primit factura: |
% : =, " 408 Fumnizori — facturi nesoste
3xx, 6xx f :
4428 TV A neexigibild
Primirea facturii:
408 Furnizori- facturi nesosite = -f-iOI Fumizori -

Despagubiri, amenzi §i penalifiti:

658 Alte cheltuieli de exploatare = 401 Furnizori

Diferenteie nefavorabile din evalugarea c'.latgo.lg'iilor in valutd sau in lei in ﬁmic],ie de cursui unei vahte:

665/668 Cheliuieli din diferente de Clurs véi]il.éitarfAlte cheltuieli financiare = 401/404/462/408 Furnizori
Difq__ren;ele favorabile din evaluarea datorifilf;r in valusi sau ip lei in functie de cursul unei valute:

401 .r’:404f'408!462 Furnizori = ’;765//768 Venituri din diferente de curs valutar/ Alte venituri financiare

Achitarea datortilor:

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobiﬁzérifcreditori diversi = 512, 331, 541, 542
Plata prin alte instrumente de plat§ accep;té,t_éfé'(éec, bilet ta ordin, cambie):

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobi_liziérif’creditori diversi = 403 Efecte de platit

21








Plata prin produse pl;Opl’ii:

401 Fumnizori = 345 Produse finite
Datorii prescrise, scutite sau anulate:
401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobiii;ﬁ_ﬁriicredifori divergi = 758 Alte venituti din exploatare
Reduceri financiare primite: | |
401;’.404 FurnizorifFurnizori de imobilizari = 767 Venituri din sconturi obtinmute
Reduceri comerciale primite ulterior facturééii: |
401/404 Furnizort/Furnizori de ir_nobilizéri = 309 Reduceri comerciale primite2
Prescrierea datoriilor | |

Decizia administratorului - ;

Scoaterea din evidentd a datoriilor prescrlse se poate face, dupi efectuarea tuturor demersuriior legale pentru decontarea
acestora, in wma inventarierii elementelor de activ.si de|pasiv. Pe baza propunerilor comisiei de inventariere administratorul,
cu a\rlzul conducitorului compartlmentulul financiar-contabil si al conducatorului compartimentului juridic poate deczde
scaderea din eviden{i a datoriilor prescrlse

Datordi in relatia cu personalui

Contabilitatea datoriilor privind personalui sec1.tatii se refera la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile,
indemnizatiile, pentru concediile.de odihna si cele: perjtru incapacitate temporara de munca, platite din fondul de salarii,
primele priviad participarea salariatilor ia proﬁt acordate |potrivit legii, alte drepturi in bani / in natura. _

Retinerile din salarii pentru Cumpararl cu plata in rate, chirii sau alte obligatii ale salariatilor, datorate textilor (popl’lrl,
pensii alimentare si altele), se efectueaza numai in baza unior tithiri executorii sau ca urmare a unor relatii coniractuale.

In refatie cu salariile se calculeaza contrlbutllle la aigurari sociale si protectia sociala.

1. Inregistrarea salariilor sia aito_r gi,_repturl cuver’ ite angajatilor sebietat_i_i T
641 = 421 ¢
2 Inregistrarea retinerilor din salarii/ ajutoare maferial acordate

423,423 = %
425
431 -
437
4282 .
444
a7
4281
4111

3.inregistrarea salariilor neridicate ;

021 = 426

4 Inregistrarea 1ndemmzamlor pentm mcapac tate temporara de munca,pentru prevenirea imbolnavirilor, peniru
maternitate, ‘pentru ingrijirea copﬂulm bo]nav de risc matemai acordate potrivit legii precum si a altor ajutoare materiaie

acordate angajatilor conform CCM
o = ﬁzs
4382 v

6588.50 : i '
5. Inreg;strarea Conmbut:e; As1guratorn de Munca
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646 =436
6.Inregistrarea varsamintéior éfgrente-perﬁ_@aﬂelér cu handicap neincadrate
635 = 447 |
3. Dﬁtorii privind impozitele si tafxele .

Ir‘; cadrgl deconta{'ilm: cu pugel;ul statului si fondurile speciale sunt cuprinse : impozitul pe profit, taxa pe valoarea
adaugata, impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte assimilate.

1. Inregistrarea impozitului_ pe-péroﬁt datorat, pe baza declaratiei privind impozitul pe profit :
a%1 = 441 1.

2‘Imegisn‘.area TVA in caz'i;‘:__l. taxarii inverse
4426 = 4427

3.1aregistrarea proratei din_éTVA Eciléductibila devenita nedeductibila :
635 = 4426 i

4Ioregistrarea TVA aferente cheltuiclilor cu deductibilitate limitata Ia calculul impozituiui pe profit, conform
reglementarilor legale : s

635 = 4427
3.Inregistrarea TVA colectate, -afe

_ crente operativnilor care sunt asimilate livrarilor de bunuri si prestarilor de servicii,
taxabile potrivit legii :

% = . 4427
428
461
635

4427 = 442

7 Inregistrarea TVA de re:c_:ilflpe.rat dela buget! de stat, conform decontului TVA:
424 = 4426

8.Inregistrarea cémpensarii TVA deplata aferenta perioadei curente cu TVA de recuperat din perioadele fiscale
precedente : : : ' 5

4423 = 4424

9 Inregistrarea impozitului pe venituri de natura salariilor, __fetinut 'din_ drepturile banesti cuvenite personalului si
colaboratorilor societatii ; ' i

421,423 424,401= 444

10.Inregisirarea altor imﬁézite sil taxe datorate {impozit pe"'cladiri, taxa a?upra mijloacelor de transport, taxa pentru
folosirea terenurilor proprietate de’stat, ¢tc ): ' :
635 = 446
|

11.Inregistrarea impozitului pe i;\fi.den;le :
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457 = 446
12.Inregistrarea taxelor vamale aéferente aprovizionarilbr din import ;
2x%X,3xx= 446 |
13, Inregistrarea impoz.itelqr retiénutc nerezidentilor, datorate conform prevederilor legale :

401,404~ 446

14.Inregistrarea datoriilor si varjs.aminteior'dc efectuat catre alte organism publice, reprezentand fonduri speciale,
conform prevederilor legale : 5

635 = 447
15. Inregistrarea despagubiﬁlor, aémen_zilor si penalitatilor datorate bugetului statalui :
6581 = 4481 |
4. Datorii in relatia cu grupul si actienaé’ii
Vizeaza operatiuni privind capiéalul social, dividendele cuvenite acestora si alte decontari. Dividendele cuvenite

actionarilor, propuse sau declarate dupa deixta bilantului, nu sunt recunoscute in bilant.
1. Tnregistrarea dobanziior datorate pentru-creditele primite de ta societatile din grap -

AT

666 = 451
2.Inregistrarea sumelor lasate teni?orar la dispozitia entitatii de catre actionari
s121 = 455

3. Inregistrarea dividendslor datorate actionarilor din profitul realizat in situatiile financiare precedente, conform
hotarii AGA. : '

117 = 457
4 Inregistrarea impozitului pe dividende, retinut actionarildr si datorat bugetului de stat :

457 = 446

5. Datorii in relatia cu creditorii diversi: v N '

1. Inregistrarea sumelor incasate $i necuvenite |

512,531 = 462

2. Inregistrarea sumelor datoraté: tertilor reprez:en_tand despagubiri, altele decat cele care rezulta din coniractele
comerciale ; : :

6581 = 462

3.Inregistrarea subventiitor aferente activelor sau; veniturilor, de restituit :
475 = 462

4, Inregiétrarea sconturilor obtinute de la creditori :

462 = 767

II Patorii pe termen lung
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- Cuprint':i imprm:numri din F:n;isijunea de obligatiuni, credite bancare pe termen lung si mediv, obligatii privind
leasingul financiar , alte Impramuturi si datorii asimilate, precum si dobanzile aferente acestors.
Documente utilizate coniracte de credite, confracte comerciale, prospect de emisiune, extrase de cont, note contabile.
NOTA : Societatea nu are in evidenta datorii pe termen ling la data elaborarii politicilor contabile.

1. Impramuturi din emisiunea de obligaiiuni : :
1. Inregistrarea emisiunii de obligatiuni, cu prime de rambursare a acestora -

%o = 161
461

169 :
2. Amortizarea primelor de eémisiune :

6868 = 169
3.Incasarea valorii ob}igatiunilor emise :
512 = 461 |
4. Inregistrarea operatiunii de raécﬁnparare a oi)ligatiunilor :
505 = 512 . | |
3.Inregistrarea operatiunii de rascumparare a bbfligatiunilor emise :
161 = 505 | |
6.Inregistrarea dobanzilor dz;torate aferente obligativmilor :
666 = 1681 |
7. Inregisirarea rambursari:i i:mprumutu]ui din:erinis'iunea de obligatiuni, cand exista diferente de curs valutar :
t61 = % | .
512
765
2. Creditele bancare pe termen loig
1.Primirea creditelor pe termen ll;ng in cont disbonibil :
Si2 = ;1 62 |
2. Rambursarea la scadenta .
62 = 512
3.Inregistrarea obligatiei de fplata a dobanzii |
666 = 1 682
3. Alte imprumuturi si datorii asimilate
1. Invegistrarea garantiiiorZretinﬁte; furnizorilor, éo.nfohn contractelor :
' I401,404= 167 :
friregistrarea in contabiﬁtaite a opeéra;iﬁnilor aferente contractelor de leasing
. : ! .
Inregistrarile au la bazd prevederiié contra?ctelor de leasing incheiate cu locatorul, anexele, graficul de rambursare.

fnregistrarea ratelor se face pe baza ;facturiilor aferente primite.
P
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Inregistrarea facturilor pentru taxe si cheltuieli neorporabile in valoarea activului, daci se factureazs anterior prizuirii bunului;

223 ' - |
- . - . -. . . = 404
Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale §i plantatii in curs de aprovizionare Furnizori de imobilizari

Inregistrarea comisionuini de administrare;

% = 401
62‘8 _ o Furnizori suma aferents umii curente
Alte cheltuieli cu servicile executate de terii
471 suma aferents perioadelor viitoare

Cheltuieli inregistrate in avans
Inregistrarea receptiei miflocului fix si a datoriei aferentd leasingulu:

2ix | = 167
Imobilizéri corporale Alte imprumuturi §i datorii asimilate

fnregistrarea cheltuielilor incorporabile:

21x = 223
Imobilizéri corporale - Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale §i plantatii in curs de aprovizionare

Inregistrarea facturii de la locator:

% = 404 _

167 : o Furnizoti de imobilizari
Alte imprumuturi si datorii aSImllate

666
Cheltuiefi privind dobénzile

4426
TVAcolectatd  aferentd ratei de capital

Locatarul Inregistreazd linar amortizarea mijlocului fix achlzl‘;ionat Amortizarea se determind in functie de durata de viati
determinati pentru ]moblhzare -

6811 ' = 281
Cheltuieli de expl{:}atare privind amortizarea imobilizirilor Amortizéri privind imobilizérile corporale

Leasing operatlonal

fncadrarea unui contract fie in categona leasing financiar ﬁe leasing operanonal se face cu respectarea definitiilor prevazute de
Codul Fiscal (Legea 27201 art. 7. :

Contractul de leasing operational este orice coniract de leasing mchelax intre locator si locatar, care transfera locatarului
riscurile si beneficiile dreptului de proprietate, mai putin riscul de valorificare a bunului la valoarea reziduala, si care nu
indeplineste niciuna dintre conditiile prevazute la pet. 7 lit. b) — e); riscut de valorificare a bunului la valoarea reziduala exista
atunci cand optiunea de cumparare nu este exercitata la inceputul contractuini sau cand contractul de leasing prevede expres
restituirea bunului la momentul expirarii contractului.

Inregistrare extracontabila a ratelor de leasing viitoare:

Debit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate

Inregistrarea facturii reprezentand rata hinara: .

612 ' : = 401
“Cheltuieli cu redeventele, locatiile de - _ * Furnizotri”
gestiune si chiritle” '

Diminuarea seidului comu}ul extracontabil:
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate

Plata facturii: . _
401 “Furnizori” = 5121 “Conturi la banci in lei”
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Celelalte rate se inregistreaza la fel; pana la fimalul contractului.

111. Datorii contingente

_ Societatea nu contablhzeaza datoriite contlngente ¢i doar le prezinta in notele explicative. Acestea nu sunt
recunoscute ca datorii in bilant decarece fie nu sunt determznate de obhgatu curente, fie sunt determinate de obligatii curente
dar nu sunt indeplinite criteriile de recunoastere :

Creante,

Creantele societatii comerciale rezulta din relatia ci clientii, debltoru personalul acesteia, din subventii sau sume
asimilate, avansuri platite fumlzorlior De asemenea, pot fi prezentate in contablhtate si creante in legatura cu bugetu! statului,

Creantele in vatuta se m:eglstre'aza in lei si in valuta, ia cursul dé schimb valutar la data tranzactiei.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelof in valuta la cursuri diferite de cele la care au fost
inregistrate initial pe parcursul kunii sau fata de ¢ele la care sunt m:regmtrate in contabilitate sunt recunoscute in luna in care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar,

Atunci cand creanta in vatuta este decontata in decursul aceleiasi ium in care a survenit, intreaga diferenta de curs este
recunoscuta in acea luna. Afunci’ cand creazrta in valuta estc decomtata intr-o huna ulterioara, diferenta de curs valutar
recunoscuta in fiecare luna, care intervine pana in luna decontaru se determma tmand seama de modificarea cursurilor de
schimb survenita in cursul fiecarei luni. '

La finele fiecarei luni, creantele in valuta se evaluéaza la cursui de schlmb al pietei valutare, comunicat de Banca
Nationala a Romaniei din ultina zi bancafa a lunii . Diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea creantelor in valuta se
inregistreaza la venituri sau cheftuieli din {iferente de curs valutar, dupa caz, articole contabile:

4xx = 765 - diferente favorabile._é |
6635 = 4xx ‘- diferente nefavorabile_-

Creantele interne negociate in lei,-pentru care prin contractele incheiate inire parti se prevede facturarea sumelor de
incasat in functie de cursul unor vaiute-,'s;unt recunoscute in contabilitate in funa in care apar. Diferentele de pret rezultate se
inregistreaza, la sfarsitui fiecarei luni, la alte venituri, respectiv.aite cheltuieli financiare, dupa caz, articole contabile:

dxx = 768 - diferente 'f‘a{»'.qr'é}__bil.e
668 = . . 4;3;4 PR diferente nefavorabilé_

Scaderea din evidenta a creantelor ale caror termene de 1ncasale sumt prescrlse se efectueaza dupa ce societatea
comerciala obtine documente care demo streaza ca au fost infreprinse toate demersurile legale pentru decontarea acestora, cu
aprobarea Consiliului de admmlstrane Creantele scoase din evidenta se mregastreaza in contul 8034 “Debitori scosi din active,

urmariti In continuare”.
1.Creantele comerciale

Creantele in lei se i_nregistreazé la iiélloarea nominala, artib_ol_e_'conitabi}e :
4111 = 701 703 704 705, 7’06 707,

Creantele fata de clientii pentru care . pana la ﬁnele hmn nu au fost mtocmite facturile se evidentiaza distinct in
comiabilitate in contul 418 ; . g e

418 =

409 = 401 |

4118 = 4111
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o _Creaptele_ sunt prezentate .in situatiile financiare la valoarea neta, corectata cu valoarea ajustarilor constituite pentru
c}leqtll incerti. Ajustarile constituite pentru creantele incerte sunt ajustari de depreciere, consecinta a principiului prudentei
81 se constituie cu ocazia inventarierij, in scopul punerii de acord a datelor din contabilitate cu rezuitatele inventarierii, In
scopul prezentarii in situatiile finaxicialfie- anuale, ereantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat, la stabilirea careiz se
tine cont de datele furnizate de comfjsiaifde inventariere, ‘

Inregistrarea ajustarilor peﬁuullz deprecierea creantelor comerciale |
6814 = 401
Inzegistrarea diminuarii sau ajli;sfta’rilor pentru depreciere constituite anterior :

41 = 7814

Inregistrarea  scaderii din ;e\;kifdenta a creantelor comerciale, ca urmare a imposibilitatii incasarii for, in baza
documentatiel aprobate de consiliul de administratie ( creante prescrise sau in litigiu) :

654 = 418

Inregistrarea creantelor corrfier_c?iiale reactivate

4111 = 734

Scoaterea din evidenta a gréantﬂelor are loc ca urmare a incasarii lor sau a cedarii catre o terta parte.
Inregistratea incasarii creantelor comerciale : =

4111

Lh
-
b2
—_
]
G2
—_

-

4111 = Y
o i _:419
: ] a7 .
Pentru deseurile pentru care se datoreaza fond de mediu 3%, se incaseaza de la parteneri mai putin valoarea acesteia si se va
inregistra cheltuiala: . ! i
635 = ' 411l

Inregistrarea cec - urilor si efectelor cotherciale acceptate de clienti ©
B [

s1413= " 4lil)

Creantele curente pot fi scazute din evidenta si prin compensare reciproca inre terti a creantelor si datoriitor, cu respectarea
prevederilor legale. A - o

Cesiunea creangelor: P o '
' Creantele preluate prin cesionare se evidentiazi o contabilitate la costul de achizitie. Valoarea nominalii a creanjelor

astfel preluate se evidentiaza in afara bl‘langulm '

% = Codoan " valoares nominald

461 : Cliengi valoares negociati de incasat de la cesionar
Debitori diversi : o n

654 diferenta: Valoare nominala - valoare de Tncasat

Pierderi din creante 3i debi_tédr_i_d-i:vei'si

fn cazul in care cesionaruiérebuf)e_feaza de 1a debitorul preluat o sumi mai mare decat costul de achizifie al creantei
fats de acesta, diferenta dintre suma. incasati si costul de achizific se inregisireazi la venituri la data incasérii.

Tncasarea unei sume mai m?ari' decat valoarea noninala:
5121 = e

Conturi fa bincifnlei ;1 ; 1461
- Diebitori diversi
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Alte venituri din exploatare

In notele explicative la situa .I.ile ﬁnanc'a-r s - . ,
astfel: P ftuag Ciare anuale se prezintd mformatii aferente creantelor preluate prin cesionare,

. modificarile valorii or ea,n;elor ev1den;1ate in conturi- bxlan‘pere
. modificarite valorii creangelor evidentiate in conturi § m afara bilanfului.

‘ n notele exphcatwe ia mtua;nle financiare anua}e se prezintd informatii aferente creantelor preluate prin
cesionare, referltoa!‘e la costul de achizitie si valoarsa nominal3 a. .creanfelor preluate, incasate, cedate tertilor, trecute pe
cheltuieli, precum i soldul crean;elor 1(1 sfﬁrsltul exerm;mlm ﬁnanmar

2. Creante in relatia cu personalu} an-gajat '

Creantele in relatia cu personal ul angaj at provin din avansuri acordate in contui salarnlor si din alte creanie — avansuri
de trezorerie nejusnﬁcaie salarii, - sporuri sau. adaosuri necuvenite, vaioarea chiritlor datorate, valoarea imputatiilor peatru
pagube materiale, amenzi si penalltatl dato:rate

Tratamente contabile :
1. Inregistrarea avansurilor acordai:e personalulul pe baza Iistel de avans chenzinal :

g '425 = 531, 5121

2. Inregistrarea alior creante 11}1 legatura cu personalul :

4282 = 706 - chirii datorate i
5322 - bilete de tratament si odihna acordate personalului
542 - avansuri de trezorerie acordate si ngjustificate
7580 - salarii sporuri si alte drepturi de personal acordate nejustificat

. personatului care se fecupereaza de la salariati

3. Inregistrarea creantelor in relat:la cu personaiul care nu se mai incaseaza (prescrise) si se scad din evidenta in baza
documentelor aprobate :

654 = = 4282
3. Creante in relatia cu bugetu! statuiui si alte institutii -ale statuiu-i :

Astfel de creante pot aparea, de regula ca ware a efectuam unor varsaminte caire institutiile statului, peste sumele
© datorate, referindu-se la : TVA, 1mp021t 1‘33 profit, 1mp0mm1 pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte

asimilate.

4, Subventii

Creantele aferente subventiilér pot fi in legatura cu finantatorii, pentru sume nerambursabile, pentru sume pe care
societatea le primeste de la bugetul statuli, din fonduri comumtare sau din alte surse.
In cadrul subventiilor se reflects dlstmct :
» subvenfiile guvernamentale; -
s imprumuturile nerambursabile cu caracter de subvengii;
e alte sume primite cu caracter de subventii.

Subveniiile guvernamentale suntiuneori denumite in alte moduri, cum ar fi subsidii, alocafii, prime sau transferuri.

Recunoasgicre

Subventiile se recunosc-la vaioare laprobatd a AceStora..

Subventiile primite sub forma activelor neronetare se recunosc la vajoarea justa.

Subventiile guvernamentale, mclusw subven‘;nle nemonetare la valoarea justa, nu trebuie recunoscute pand cénd nu

exista suficientd siguran{d ci:
¢ vor fi respectate conditiile 1mpuse de acordarea lor; i

s subventiile vor fi pnmlte
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Doar prlmlre.a unei subventn n fumlzea.zé ca Ins
au fost sau vor fi 1ndeplm1te

a;ﬂ' dovgzi cor_ic_:‘Iudente ¢é toate conditiile atasate acordarii subventiei
Contabilitatea proiecteior ﬁnaﬁ;ﬂte din subveniii

¥ : 11 se tine dlstmct pe fiecare proiect, sursd de finan ;
contractelor incheiate, fird a se intocmi situa;ii-ﬁnanciare . e, potaivi

anuale distincte pentru fiecare asemenea proiect.

Pentru asigurarea corelirii cheltulelzlor finantate din subventii cu veniturile aferente se procedeaz astfel:

a) din punct de vedere al ‘contului de profit si pierdere:

- Incursul fiecdrei luni se evidentiaza cheltuielile dupi natura lor;

- lasfarsitul lunii se evideniaz la venituri subventiile corespunzitoare cheltuielilor efectuate;

b} din punct de vedere al bilantului: _

- creanfa din subveniii se recunoagte in corespondentd cu veniturile din subventii, daci au fost efectuate cheltuielile
suportate din aceste subventii, sau pe seama veniturilor aménate, daci aceste cheltuieli niz au fost efectuate inca;

- periodic, odath cu cererea de rambursare a contravalorii cheltuielilor suportate sau pe baza altor documente prin
care se stabilese §i- aprobé sumele cuvenite, se procedeazd ta regularizarea sumelor inregistrate drept creantd din
subventii

Subvengiile pentru active, inclusiv subventule nemeonetare la valoarea justd, se Inregistreazii ca subventii pentru investitii si
se recunosc in bilang ca venit aménat. :

Venitul aménat se mreglstreaza 1ri contul de proﬁt si pierdere pe misura inregistririi cheltuielilor cu amortizarea ssu
la casarea ori cedarea activelor.

Restifuirea unef subventit referltqare 1a un actlv se Inregistreazi prin reducerea soldului venitului aménat cu suma
rambursabila.

Subventiile legate de activele amomzabzle sun{ recunoscute de reguld Tn contul de profit gi pierdere pe parcursul
perioadelor, i in proportia in care amortizarea acelor active este recunoscuts.

Subventiile aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor se recunosc, pe o bazi mstematlcé drept venituri ale perioadelor corespunzitoare
cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi sé le compenseze.

In cazul in care inir-o pericadd se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost incd efectuate,
subvengiite primite nu reprezinta venituri ale acelei perioade curente.

Acestea se recunosc fn contabihtate ca venit in avans si se reian in contul de profit si pierdere pe mésura efectuiri
cheltuielilor pe care le compenseazid.

Restituirea unei subventii aferente veniturilor se efectueazi prin reducetea veniturilor améinate.

Daci suma rambursati depageste venitul aménat sau dach nu existd un asemenea venit, surplusul, respectiv valoarea
integrali restituitd, se recunoaste imediat'ca o cheltuiali.

Subventiile acordate pentru acoper;rea anumitor cheltuieli sunt recunoscute }a venituri in aceeas penoada ca §t
cheltuials aferenti.

O subventie guvemamentala care’ urmeaza a fi primita drept compensatze pentru cheltuicli sau pierderi deja suportate
sau in sensul acorddrii unui ajutor financiar imediat entitatii, fark a exista costuri viitoare aferente, frebuie recunocscuid in
contul de profit i pierdere in perioada i care indeplineste conditiile sa fie recunoscutd drept creantd.

O subvenjie guvernamentaid reprezintd o creanfd penfru societate in sitnatia i care compenseaza cheltuieli sau
plarderl suportate intr-o perioadd precedenta. O astfel de subventie este recunoscuta in contul de profit si pierdere al perioadei
in care devine creanti.

In notele explicative se prezints: 1nforma‘;11 referitoare la

¢ subventiile primite, destinatia acestora si elementele care justifici indeplinirea conditiilor necesare pentru acordarea
subventiilor;

o conditiile care nu au fost mdeplzmte in legitura cu subventiile guvernamentale si obligatiile ce derivd din
neindeplinirea acestora. : :

1.Subventii pentru active S
-inregistrarea dreptului de a primi subventn pcntru active :

445 =475

-incasarea sumelor reprezentand Subv.ezntii.:: _
5128 = 445

-achizitia imobilizarilor corporale

211,212, 213,214 = 404







-amortizarea imobilizarilor corporale
681 =281

o In c_azul activelor neamortizabile (terenurile), subventia se trece la venituri curente pe masura ce se indeplinesc
conditiile ce i-au fost impuse societatii pentru a beneficia de subventia respectiva,
-trecerea la venituri a subventiei, propottional cu amortizarea calculate, in cazuf activelor amortizabile ;

473 = 7584

-restifuirea subventiilor pentru active, in c:azul in care exista subventii incasate si neutilizate sau in cazul in care se constata de
catre organele de control nerespectarea destinatiei acestora :

% = 3121 _
475 - : soldul contului 475
658 - . diferenta dintre swina de restituit si soldul contutni 475

2 subventie primita pentru angajare someri in varsta de peste 45 de ani, conform art. 85, legea nr. 76/2002 :
443 = 741

5121 445

3. Subventii pentru salarii — conform_legisiatiéi specifice privind industria de aparare :
- inregistrare subventie de i)}i:nit :
445 = 7419 .
-inregistrare incasare subventie :
512 = 445
-inregistrare fond salarii suportat dm ‘subventie :
641 - 4Zi |
-inregistrare contributii angﬁjator%afefenfe fond salarii suportat din subveﬁtie :
i
646 = 436
-inregistrare retineri din salarii aféerehte drepturilor :
421 - = 43 1,444,427,4255

5.Ale creanfe o S o S ' o
 Creantele societatii fata de alti terti decat personalul proptiu, clienti si furnizort, se nregistreaza m contul de debitori

diversi. : : _
- Inregistrarea venituritor din vanzarea imcbilizarilor corporale si necorporale, n baza facturilor de vanzare sau a
avizejor de insotire : ' '
461 = 7583

- Inregistrarea veniturilor din cedarea imobilizarilor financiare in baza contractelor sau a altor documente juridice care
atesia transferut acestora : '

461 = 7641

- Inregistrarea valorii titlurilor pe termen sourt cedate
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461=  501,506,508,7642 'f

- Inregistrarea despagubuﬂor si penalltatﬁm datorate de terti, a pagubelor, alipsurilor de inventar, sau a deteriorarilor
imputate tertilor :

461 = 7581
6.Plati in avans si sume in cars de clariﬁcare'

Cheltuietile efectuate in cursul :exerci_tjului, dar. care sunt aferente unui exercitiu financiar ulterior trebuie prezentate
sub titlul “Cheltuieli inregistrate in avans”. Iu contul 471 pot fi inregistrate sumele feprezentand abonamente, chirii, asigurari
de bunuri si personae aferente exercitiului financiar urmator, etc '

-inregistrarea sumeloy platlte in avans :

471 = 401

-inregistrarea repartlzarn in penoadelef’exercztnle financiare ulterioare cheitu;ehlor inregistrate in avans, in conturi
de cheltuieil dupa natura lor: :

6};x = 471
Operatiunile care nu pot ﬁ mreglstratc direct in contunle corespunzatoare, pentrd ca sunt necesare clarificari
ulterioare, se inregistreaza, provizoriy, in contul 473 “Decontarl din operatii 111 (Jurs de clarificare™. Aceste sume trebuie

clarificate in termen de 3 luni de 1a data constatarii.

Datorii si active contingente

Aceste elemente se contabilizeazaiin conturi in afara bilantului , fiind prezenzate detalu in notele ia situatiile financiare, pentru
ca utilizatorii de situatii financiare sa dlspuna de toate mformatule necesare luarii unor decizii findamentale economic.
Datoriile contmgente pot evolua, dupa caz in prov izicane sau elemente de datoril. Activele contingente pot evolua in active
certe.

CAPITOLUL X
INVESTITII PE TERMEN SCURT

In categoria investitiilor pie' termen scuzf se cﬁprind actiunile cumparate peniru a fi revandute intr-o perioada mai mica
de un an, obligatiuni emise si rascumparate obligatiuni $i alte valori mobiliare cumparate in vedarea realizarii unui profit pe
termen scurt, depozite bancare pe tennen scurt.’

NOTA : 1a data elaborarti poiitici]o‘r 'contai:);i-l_e- 'societatea_nu'a;re in evidenta investitii pe termen scurt
1. A;:hiziti'ona.re_a de titluri de plasarln_ent pe térmeh scurt, la cfost de achizitie ;.v _
| Sxx = 509 o . |
2. Inregistrarea depoz.ite.lor bancare pe tef:rixeﬁ seurt; la cursul de sﬁ;h_imb:BNR 1a data operatiunii de.constituire :
508 = 5121 | o |
3.Inregistrarea ajustarilor pentn.i piex_‘deréa de _véloaré a ti.ﬂv;riil.or pei termen scuﬂ, la. sfarsitul exercitinjui: '
6864 = 59 |

4. Inregzstrarea vanzarii lnvestzltnlor fi nanc;are pe termen scurt in sﬁua’ua obtmenl unui castig financiar, respectiv a inregistrarii
unei pierderi financiare : : :

461 = %

50x%
7642
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% .= 50x
461
6642

5. Evaluarea actiunilor si a altor in'vestitii financiare pe termen scurt la sfarsitul exercitinlui in vederea prezentarii in bilant :

a) inregistrarea diferentei intre valoarea de mregistrare si valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, in cazul titlurilor
admise la tranzactionare pe o plata reglementata

- Diferenta pozitiva :
3xx = 768
- Diferenta negativa : .
668 = Sxx
bititluri neadmise l1a tranzactionareé :pe o pia_té reglementata

- Plusul de valoare nu se mreg;streaza .
- Pentr plerderea de valeare se inregistreaza ajustarl pe seama cheltuielilor :

686 = 5xx

CAPITOLUL X
CASA SI CONTURI LA BAN CI INSTRUIWENTE FINANCIARE DERIVATE

Casas si conturi la banei

Includ numerar, valori de incasat {cecuri; si efecte. comerciale depuse la banci), disponibilitatile in lei si in vaiuta,
cecurile companiei, depozitele bancare pe termen scurt — de cel mult 3 luni, precum si dobanzile aferente disponibilitatilor si
creditelor acordate de banei in conturile cureate. _

Contabilitatea disponibilitatitor aflate in-bancicasierie si ‘2 miscarii acestora, ca urmare a incasarilor si platilor
efectuate, se tine distinct in lei si valuta. -

Operatiunile privind incasarile si: plat:le in valuta se meglstreza in contabilitate la cursul valutar, comunicat de Banca
Nationala a Romaniei, de la data efectuan:l operatiunit.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu decontare la termen, se
mregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa
genereze in contabilitate diferente de curs valutar, =

La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie. cum sunt tithuri de stat in valuta, acreditive
si depozite in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietej valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din ultima
zi bancarz a lunii : D1ferentele de curs mregzstrate $& FRCUNOSC in contablhzate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs
valutar, dupa caz. - :

In vederea achitarii unor obiigam fata de furnlzorz, soc1etatea poate solicita deschiderea de acreditive, in lei sau in
valuta , in favoarea acestora, _ :

Sumele in pumerar, puse la dlSpOZiII  slariatilor sau a tertilor, in vederea efectuarii wnor plati in favoarea entitatii, se
inregistreaza distinct in contabilitate (contul 542 “Avansuri de tezorerie”, respectiv 461 “Debitori diversi” ).La sfarsitul
exercitiului, sumele reprezentand avansuri de trezorerie, acordate s nedecontate, se mregistreaza in contul de debitori divesrsi
(cont 461 ) sau ca o creanta asupra personaiului {cont 4282 )

In contul de viramente interne se inreg wistreaza transfemrlle de dlspombilltatl banesti intre confurile la banci si caseria
societatii comerciale.

1. Evidentierea valorilor.de incasat primite de Ja clienti : -

51% 411,413

2.Evidentierea cecurilor si a efectelor Ec{}n':e;"::iaief incasate ;.

512 = 511








3.Inregistrarea sumelor incasate prln conturi curente la banei :
512 = 41 1,445,;1 62,5i9,€i5;5,26734.6i,§66,5 Ié,.etc.

4.Inregistrarea platilor prir?t conuiri éqrente la banci : :

518,401,462 etc - 512 o

5.Inregistrarea acreditiveloir desc_hisée la dispozitia tertilor :

541 = 581 |
si a sumelor platite din contul delacreditive :

401,404= 541 i

6.Inregistrarea incasarilor prm césé

531 = 41 1,?0;{,‘%1282,5{2;4?6 iete.

7 Inregistrarea operatiunilcér de platij é'fectuaté prin casa ;

401 ,404,4_2x,61x,62x,45x,£§&7_i - : 531

8.Evidentierea avanswurilor de tre.iorefie :

- acordare avansuri : .

542 = 331

9.Inregistrarea justificarii aévansurilc:)r de trezoferie cu do.cume'nte de achizitie :
Inxoxx= 542

10.Inregistrarea altor vélor} (timbre fiscale si postale )
532 = .:401,5_3 1,542 |

11. Inregistrarea diferez_lteléor de curs valutar aferente disponibilitatilor in valuta :

- diferente favorzhile : _
5xx = ?’65

-diferente nefavorabile © |
665 = 5xx

Instrumente financiare derivate
Din aceasta categorie fac rjafte - contracte forme de schimb 1a termen (FORWARD), contractele SWAP de valute,

contractele FUTURES si instrumentele conditionale {optiunile cumparate sau vandute).
NOTA : La data elaborarii politicilor contabile societatea nu are in evidenta instrumente financiare derivate.

CAPITOLUL XI 3
VENITURI SI CHELTUIELL

1.VENITURI

Societatea recunoaste veniturile in conformitate cu prevederile legale,respectiv veniturile sunt recunescute numai atunci
cand este probabil ca beneficiile economice; asociate tranzactiei sa intre in societate. '

De asemenea, la recunoasterea veniturilor socictatea respecta prevederile att. 19, alin (2), pnct. a) din Ord. 1802/2014

“Veniturile constituie cresteri ale beneficiifor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile sub forma de intrari sau
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cresteri ale activelor sau reduceri ale datorulor, care s¢ concretizeaza in ¢
resteri ale capitaliiui propriv, altele decat cele
rezultate din contributii ale actionarilor®. pop

Prin urmare, potitica de recunoastere a vemturﬂor adoptata de societate este :

-recunocasterea veniturilor rezultate in urma mtraru sau marlru valorii actwelor
Exemplu :

-venituri din vanzari de bumuri, prestarl de servicii

411

701,704,?07,708
- 461 = 758 .
-iﬁtrari de bunuri cu titlu gratuit .
3xx = 758

-marirea valorii unui activ depreciat anterior, prin reluarea ajustarii pentru depreciere constituite
391 = 7814

ete.

-recunoasterea veniturilor rezultate in urma diminuarii obligatiilor :
Exempiu : _
-venituri din reluarea sau diminvarea provizioanelor pentro Hitigii

1512 = 7812
-prescrierea sau anitlarea unor datorii
401 = 758

Venitul include doar fluxurile brute de beneficii economice primite sau de primit de catre societate in nume propriu.
Socieiatea recunoaste la venituri numai sumele colectate in mzme propriu.
Sumele colectate in numele unor terte parti se evidentiaza in conturi de datorii, si — inregistreaza in contabilitate, astfel

411 = %
704
401,462
4427

Societatea recunoaste si mregistreaza veniturile pe baza contabilitatii de angajamente, astfel :
a)Vanzarea de marfuri — venitul se recunoaste la momentul livrarii bunurilor, pe baza facturii intocmite

411 = 707
-incasarea ulterioara :
5121 = 411

b)Vanzarea produsetor finite, pe baza facturii :
41311 = 701

¢)Recunoasterea venitului pe baza facturii emise sau in cazul in care nu s-au intocmit documentele de vanzare :
418 = 704701,707....

Societatea evalueaza vemturlle la valoarea Justa a ml_] locuhu de plata primit sau de prlmzt
In momentul in care bunurile sunt vandute sau se presteaza servicii in schimbul unor bunuri, sau servicii ce nu sunt similare,
este privit ca filnd o ranzactie ce genereaza venit.
Venitul este evaluat la valoarea justa a bunurilor san serviciiler pnmste ajustat cu orice sume transferate In numerar sau
echivalente de numerar.

Societatea recunoaste schimbui de bunuri si servicii ca tranzactii separate, legislatia nationala nu permite schimbul de
buniuri fara documente justificative. Schimbul de bunuri este reflectat ca o vanzare si cumparare simultana.

Reflectarea in contabilitate, pe baza facturn

La prestator
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-prestarea serviciului sau vanzarea marfurilor, produselor

411 = % o val prestatiei facturate |
704,701,707 . - val prestatiei
4427 . - val TVA

-tnregistrarea stocurilor primite in schimbul serviciilor prestate, conform facturii furnizorului

% = 401 - val facturata
30x - val stocurilor primite
4426 - val TVA

~compensarea creantei cu datoria
01 = 4L

Peniru a identifica in mod corect fiecare tranzactie, criteriile de recunoastere sunt aplicate, de obicei, separat pentru
figcare tranzactie.

Daca societatea pastreaza riscurile semnificative aferente proprietatii, tranzactia nu reprezinta o vanzare si veniturile
nu sunt recunoscute, dar societatea nu efectueaza astfel de operafiuni in care sa pastreze riscurile semnificative aferente
proprietatii bunurilor.

In mementul in care apare ¢ incertitudine legata de colectarea unei sume ce este inclusa deja in venituri, suma ce nu
poate fi colectata sau suma ce pare a nu se ma; putea colecta va fi recunoscuta ca o cheltuiala, mai degraba decat ca o ajustare a
sumei venifurilor recunoscute initial,

Societatea inregistreaza in cheltuiala exercitiufui sumele reprezentand creante ce nu mai pot fi incasate.

Reflectarea in contabilitate :

-inregistrarea ajustarilor pentru delirecierea creantelor daca este probabil ca suma nu mai poate fi recuperata
4118 = 4111

6814 = 491
-scaderea din evidenta a creantei care nu se mai poate incasa
654 = 4118
si
-anularea ajustarii
491 = 7814
Societatea recunoaste simultan veniturile si cheltuielile aferente aceleiasi tranzactii. Astfel, veninzile si cheltuielile
care se refera la aceeasi franzactie sau eveniment se recunosc simultan, acest proces fiind denumit in mod curent corespondenta

veniturilor cu cheltuielile.

Societatea inregistreaza in contabilitate
-veniturile din vanzarea marfurilor

411 - 707

-cheltuiala cu scaderea din .evidenta a marfurilor
607 = 37

-venitul din vanzar-eﬁ produselor

4111 = | 701

-scaderea din evidénta a produselor finite la cost

711 = 345
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Amunci cand rezuitatul unei tranzactii ce implica prestarea de servicii poate fi estimat in med rezonabli venitul asociat
tranzactici trebitie sa fie recunoscut in masura executiei contractu]ul la data inchiderii bilantului.
Veniturile societatii se factureaza lunar :
411 = 704

Contravaloarea serviciilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost, in contul 332
“Servicii in curs de executie” pe seama contului 712 “ Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie” .

Sccietatea recunoaste costurile cu prestarile de servicii care nu pot fi recuperate pe cheltuiala (6xx).
Societatea recunoaste veniturile din dobanzi, redevente si dividendele astfel : veniturile aparute din utilizarea de catre
aliii a activelor societatii ce genereaza doban21, redevente si dividende trebuie recunoscute atunci cand :

- este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactlel sa intre in Sometate Si:
- suma veniturilor poate fi determinata in mod rezonabll

Vemturzle sunt recunoscute pe urmatoarel_e baze :

- dobanzile se recunosc periodic in mod proportional pe-baza randamentului efectiv al activalui ;
Societatea inregistreaza veniturile din dobanda, in baza extrasului de cont,-

518 = 766
- redéventele S€ recinosc pe baza Coht;abﬁitatii de angajéimente, conform realitatii gconomice a contractului
Societatea inregistreaza veniturile djin' redg:\feﬁte pe baza facitﬁrii intocmite,
411 = 706 |
- :dividendele se recunosc atunci cand és’té stabilit dreptul actionarului de 2 primi plata.
Societatea recunoaste la venitri dividendele cuvenite pentru pamc1pat111e detinute de societate la primirea confirmarii

dreptului de z le incasa,

461

761,762
2.CHELTUIELILE

La recunoasterea cheliuielifor, societatea respecta prevederile art. 19, alin. (2), pact. b) din Ord. 1802/2014

“cheltuielile constituie diminuari ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile sub forma de iesiri

sau scaderi ale valorii activelor ofi. cresten aie datoriilor, care se concretlzeaza in reduceri ale capitalurilor proprii, altele decat
cele rezultate din distribuirea acestora catre actionari”.

Cheltuielile se mreg;streaza dupa natura lorin:
~cheltuieli de exploatare; :
-cheltuieli financiare;

1.Cheltuielile de exploatare

Cheltyielile de exploatare cuprmd

-cheltuielile cu materiile prime si niateriale consumabile ; costul de achizitie al obiectelor de inventar consumate;
costul de achizitie al materialelor nestocate (trecute direct pe cheitmell) conéravaloarea energiei si apei consumate ; costul
marfuritor vandute si al ambalajeior :

-cheltuielile cu lucrarile si servu:nle executate de terti,. 1edevente iocatu de gestivne; prime de aszgurare studii si
cercetari ; cheltuieli cu alte servicii executate’ de terti ; comisioane si onararii ; cheltnieli de protocol, reclama si publicitate ;
transporml de bunuri si personal ; deplasarz, detasari si transferari ; cheltmeh postale si taxe de telecomunicatii, servicii
bancare si altele. o : :

-cheltuieli cu personahsl

-alte cheltuieli cu exploatare (pxerderl din creante si debltorl diverst ; despagubiri, amenzi si penalitati ; donatii si alte
cheltuieli similare ; cheltuieli privind acﬁveie cedate si alte operatu de capital etc.)

2. Cheltuieli financiare : :
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_ (;heltuielile financiare cuprind Jlerderl dm creante legate de participatii, cheltuieli privind investitiile financiare
c.f:date,_dz_ferentele nefavorabile de curs vatutar, dobanzile privind exercitiu! financiar in curs, sconturile acordate clientilor,
pierder: din creante de natura financiara si altele. Structura contuii de profit si pierdere cuprinde informatii privind ajustarea
vaiorii imobilizarilor financiare si a mvestltnlor “fihanciare detinute ¢a active circulante, cheltuielile cu dobanzile si alte

cheltuieii ﬁnanmare

CAPITOLUL XII
TRANZACTIILE IN VALUTA

Recunoastereéa initfiala

Societatea recunoaste initial tranZactnle in valuta in moneda de raportare, aplicandu-se sumei in valuta cursul de

schimb dintre moneda de raportare si moneda straina la data efectuarii tranzactiei.
Socictatea Tecunoaste tranza,ctllle in valuta in momentul initial aplicand sumei in valuta cursul de schimb comunicat

de BNR .

In cazul licitatiitor ivatutare, societgtea folose_ste cursul de. schimb practicat de fiecare societate bancara la data efectuarii

operatiunii ; operatzunlle respective mu genereaza diferente de curs valutar.

Recunoasterea dlferentelor de curs valutar

Societatea recunoaste difereniele| de curs valutar ce apar cu ocazia decontarii creantelor si datoriilor la cursuri de
schimb diferite fata de cele la care an fost linregistrate initial pe venituri san cheltuieli financiare dupa caz.

Reflectarea in contabilitate

Societatea recunoaste diferentele|de curs valutar ce apar intre data efectuarii tranzactiei si data decontarii astfe! :
- daca tranzactia este dec?ntata 1n CI].I"STI aceleeasi funi in care a survenit, intreaga diferenta de curs valutar este

recunoscuta in acea luna;

Exemplu prwmd decontarea unet daio'rii in valuta; _
- inregistrarea unui importide m;}ancc fixe
2131 = - 4041a cur:su.l de Schimb din DVE

-plata furhizorului extern

% . = 5124 cursul zﬁe: comuniéat de BNR

404 cursul istoric

665 diferenta intre cursul 153:01‘10 31 cur.sul de ia data platii

Exemplua privind decontarea unei creante m valuta.
-inregistrarea unui export de bunuzj_l '

M= 701lacursuldqschimbdihDVE"

-incasarea clientului

5124 = % cursul zitei:

~daca tranzactia'este decontata; ni:r-o ‘fmna ulterioara, diferenta de culsr
intervine pana in luna decontarii, se detm'min_a tinand seama de modificarea curs

luni.

rsul Zitei comunicat de BNR
4111 cursul istoric | o .
765 diferénta de:enrs istoric si cursul de la data incasarii

Exemplu privind ¢ datorie in valuta decu_ua_iu intr-o kuna ulterioara -

a) recunoasterea initiala

2131 = 404 corsul dimDVE

by raliportarea ta cursul BNR cdmun’ibaz i) pltima zi bancara aTunii in cauza

valutar recunoscuta in fiecare luna, care
ilor de schimb survenita in cursul fiecarei

665 = 404 c‘ﬁ_ diféreﬁtazdg: écurs-valii_t_ar- tre _cursul__istoric_s_i:_.cui-‘sul din ultima zi a lunii in cauza

¢} achitarea furnizoruluj extern in-anul urmator

% = 5124 cur:s_UI v ﬁutar comunicat de BNR








404 écursul de schimb 1a care este inregistrata datoria
665 diferc_enta de curs intr_e- d;ata decontarii si cursul la care este inregistrata datoria

Exemplu privind decontarea unei creante in vahita intr-o luna ulterioara :
a) recunoasterea initiala P : -

4111 = 701 cursui de schimb din DVE

b} raportarea la cursul BNR comu;jicat in uitima zi a fupii :

4111 = 765 cu diferenta de curs valutar intre cursul istoric si cursul comunicat de BNR in ultima zi 2 lunii in
cauza o
Incasarea creantel
5124 = % cursul de schiimb_ comunicat de BNR
' 4111 cursul de schimb fa care esie inregistrata creanta :
765 diferenta de curs inire data decontarii si cursui la care este inregistrata creanta
CAPITOLUL XIII

PROVIZIOANE

~ Provizionul este definit ca o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta. far datoria reprezinta o obligatie curenta a unei
intreprinderi, rezultata din evenimente anterioare, a carei stingere se asteapta sa determine o reducere a resurselor concretizate
in beneficiile economice ale intreprinderii, & '

Recunoasterea provizioanelor.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care : .
-intreprinderea are ¢ obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment anterior;
-este probabil ca o iesire de resurse care sa afecteze bepeficiile economice sa fie necesara pentru a onora ---obligatia
respectiva; si ' o | :

-poate fi realizata o buna estimare a valoxii obligatiet.
Daca aceste conditii nu sont indeplinite, nu trebuie recunoscut un provizion.

Obligatii contingente . _ L
O obligatie contingenta este defibita ca fiind:
- o obligatie potentiala care apare i urma unor evenimente frecute si a carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau nu
a unuia sau mai multe evenimente viitoare nesigure care nu sunt in totalitate conirelate de intreprindere, sau
- 0 obligatie curenta care apare in urma unor evénimente frecute dar care nu este recunoscuta deoarece :
nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse (care sa afecteze beneficiile economice) pentru stingerea acestei obligatii, sau
valoarea obligatiei nu poate fi evaluata suficient de relevant. _
Societatea fu recunoaste in bilant obligatiile contingente, acestea fiind prezentate in notele explicative.

Societatea recunoaste urmatoarele categorii de provizioane pentru riscuri si cheltuiels :
- Provizion pentru litigii _
Societatea constituie provizicanele pentru litigii pe seama cheltuielilor peptru suma pe care o estimeaza ca o va plati unei terte
parti. _ : :
Inregistrarea in contabikitate
6812 = 13511

In functie de evolutia motivelor care au dus la constitiirea provizionului societatea poate diminua, suplimenta sau relua
integral la venituri provizionul respectiv

s = 7812

- Alte provizioane ‘Provizioanele pentru contractele devenite oneroase
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Dacao mtreprmdere are un contract oneros, obhgatla contractuala curenta trebule inregistrata si evaluata ca un provizion.
Astfel societatea constituje provizioane pertru obligatiile rezultate clm coniracte infrerupte inainte de termen pentru care
trebuie platite anumite sume conform clauzelor contractuale

Inregistreaza in contabilitate :

6812 = 1518
Odz{ta cu piata efectiva a sumelor datorate, réia provizionul la venituri :
i5i18 = 7812

Societatea estimeaza valoarea provizionului la nivelul sumelor inevitabil de platit in viitor fara sa tina seama de castigurile din
vanzarea activelor.
Societatea chiar daca va putea vinde ultcrlor active realizand castig, la constituirea provizionului nu tine cont de castigul
provenit din cedarea activului.
Societatea nu recunocaste provizicane pentru pierderi viitoare din exploatare.
Societatea isi constituie provizioanele la nivelul iesirii totale de resurse estimata ca va fi necesara, fara a tine cont de suma c¢ 0
va primi de la o terta parte.
Inregistrarea sumelor de primit de la o teria parte se efectueaza la data confirmarii dreptuiui de a le incasa

- 461 = 758 .

CAPITOLUL XIV
CAPITAL SI REZERVE

Capitalul si rezervele {capitaluri proprii} reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor unei societati, dupa deducerea
tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind : aporturile de capital, primele de capital, rezervele, inclusiv din reevaluare,
rezultatul reporiat, rezuifatul exercitivlui financiar,

La eleborarea situatiilor financiare, societatea adopta conceptul financiar de capital conform caruia capitalul este
sinonim cu activele nete sau cu capltalurlie proprii ale entitatii.

Capitalul social

Baza legala care sta la baza constituirii si modificarii capitalului social este reprezentata de legea 31/1990 privind
societatile , republicata, cu moedificarile si completarile uiterioare,

Majorarea capitalului social, respectiv reduceréa acestuia sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni sunt atributi
ale Adunarii Generale Extraordinare.

Operatiuni care se inregisireaza in contabilitate cu privire la majorarea capitalului social :

1.Capitalul social se poate mari prin emisiunea de noi actiuni sau prin majorarea valorii nominale a actiunilor
existente in schimbul unor noi aporturi in mumerar si/sau in natura,

2. Actiunile sunt liberate prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, precum st a beneficiilor sau a
primelor de emisiune, ori prin compensarea unor creante lichide st exigibile asupra societatii cu actiuni ale acesteia,

3.Diferentele favorabile din reevaluarea patrimoniului vor fi'incluse in rezerve, fara a majora capitaiui social.

4. Marirea capitalutui social prin majerarea valorit nominale a actiunilor poate fi hotarata prin numai cu votul tuturor
actionarilor, in afara de cazul in cand esée realizata prin incorporarea rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune.

~ Actiunile emise in schimbui aporturilor in numerar vor trebui platite, la data subscrierii, in proportie de cel putin 30%
din valoarea nominal si, integral, in termen-de cel mult 3 am de la data publicarti.in Monitorul Oficial al Romaniei, partea a
1V-a, a hotararii adunarii generale.

In acelasi termen pot fi platite actiunile emise in schzmbul apoml:rilor in natura.

Cand s-a prevazut o prima de emisiune, aceasta trebuie 1ntegral piatita la data subscrierii.

Aporturi in creante nu sunt admise, :

Conversia unel categorii de obhgatmm in alta categorle sau in actiuni este ambune a Adunarii generale extraordinare.

Operatiunile care se inregistreaza in contabilitate cu privire la micsorarea capitalnlui social sunt, in principal,
urmatoarele : reducerea numarului de actiuni sau dlmmuarea valorii nominale a acestora ca urmare a acopetirii pierderilor
contabile din anii precedeni sau alte operatiuni, potrivit legi. _

Cand societatea a emis obligatiuni, nu se va putea proceda la reducerea capitalului social prin restituiri facute
actionarilor din sumele rambursate in contul actiunilor, dacat in proportie cu valoarea obligatiunilor rambursate.

Scoaterea din evidenta a unui bun care a constituit aport la capitalul social nu modifica capitalul social, cu exceptia
situatiilor prevazute de legislatia in v:goa.le In toate cazurile de modificare a capitalului sacial, aceasta se efectueaza in baza
hotararii Adunarii generale a actlonarllor cu respectarea legislatiei in v1geare

" Rezerve :

40







a.Rezerve din reevaluare. |

Plusil sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale, in conformitate cu prevederiie contabile trebuie
reflectat in debitul sau creditul contutui 105”Rezerve din reevaluare”, dupa caz, cu respectagea prevederilor privind reevalarea
imobilizarilor corporale. T o Z :

Rezervele din reevaluarea patrimoniului au caracter nedistribuibil. Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate
efectua numai cu ocazia constatarii unor deprecieri ale imobilizarilor corporale reevaluate sau la transferul in contul de rezerve
din reevaluare (105) in contul de rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare. Surplusul din

reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (£175) la casare sau
cedare. : ' )

b. Alte rezerve o :

Rezervele legale (1061) se constituie anual din profitul entitatii, in cotele si limitele prevazute de lege (5% din profitul
anual, pana cand rezerva legala va atinge 20 % din capitalul social). ' :

Rezervele statutare sau contractuale (cont 1063) se constituie anual din profitul net al societatii conform prevederilor
din actui constitutiv al acesteia. o . S

_ AIte_ rezerve neprevazute de lege:sau de statut {cont 1068) potfi constituite facultativ pe seama profitului net pentru -

acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri , potrivit hotararii' Adunarii generale a actionarilor sau asociatilor, cu
respectarca prevederilor legale.

Rezuitatui pericadei si reparti_zéirea profitulai

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiului financiar. _

Rezultatul definitiv se stabileste la inchiderea acestuia si reprezinta soldul final al contului de profit si pierdere (cont
121). : : : ;

Inchiderea conturilor 121 si 129 se efectueaza la inceputu] : exercitiului financiar urmator celui pentru care se
intocmesc situaiii financiare anuale ( . articol contabil 121=129 ). Ca ummare, cele doua conturi apar cu soldurile
corespunzatoare in bilantul intocmit pentru exercitiul financiar la care se refera situatiile financiare anuale.

Rezultatul reportat, repartizaréa profitului si acoperirea pierderii contabile

~ In contui “Rezultatul reportat” se evidentiaza distinct rezuitatul reportat provenit in preluarea, la inceputul exercitiniui
financiar curent, a rezultatuiui din contul de profit si pierdere al exercitinfui financiar precedent (cont 1171), precum si
rezultatul reportat provenit din modificarile potiticilor contabile {cont 1173), respective din corectarea erorilor contabile (cont
1174). S ; :
Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare si se inregistreaza in
contabilitate dupa aprobarea situatiilor firanciare anuaie. o _
Rezervele legale se constituie prin articol contabii 129=106. Profitul contabil ramas dupa aceasta repartizare se preia la
inceputul exercitiuui financiar wrmator celui pentru care se intocmesc situatii financiare anuale in contul 117 “Rezultat
reportat”, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii hotarate de Adunarea generala a actionarilor, cu respectarea
prevederilor legale, . Lo L
Pierderea contabila reportata se acopera din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de
capital si capital social, potrivii hotararii Adunarii generale a actionariior, cu respectarea prevederilor legale. In Hpsa unor
prevederi legale exprese, ordinea surselor din care.se acopera pierderea contabila este ia latitudinea Adunarii generale a

actionarilor, respectiv a Consiliuivi de administratie. .

Modui de distribuire a beneficiilor si de suportare a pierderiior este cuprins in actul constitutiv al societatii .

Referitor la inventarierea capitalurilor proprii, pentru acestea se intocmesc situatii analitice distincte care se verifica cu
soldurile conturilor sintetice corespunzatoare. R

Documente justificative : procese-verbale ale AGA, documenté emise de Oficiul National al Registrului Comertului
care atesta constituirea societatii comerciale san modificarea capitalalui social, registrul actionarilor, procese-verbale de
receptie a bunurilor aport la capitalul social, note contabile referitoare la capitalul social.

Tratamente contabile -
1. Subscrieres capitalului social :
456 = 1011
2. Varsare apori la capitalul social :

- 205,208,21x,3xx,512,531 = 456

si

41







: 150'11 = 5 1012

3. Majorarea capitalului socmj prin mcorporarea rezervelor a prlme]or de capital, a rezuliatujui repriat (proﬁt net
realizat in exercztu]e precedente } o

1506,104,117 = 1012
4.Diminuz;rea capitalului social :

-constituifea obligatiei fata de actionar :
1012 = 456

-plata obligatiifor fata d actionari :
456 = 512,531

5. Inregistrarea trecerii rezervelor din reeva{lﬁaéx-ea iémobilizarilor éorperalg in contul 1175, la cedare sau casare :
105 = 1175 o

6.Inregistrarea constituirii fezervelqr 1ega%le,- :din [:én‘ofitu] net
9 = 1061 -

7. Inzegistirarea constituirii.' rezervelor statiutajre si a altor rezerve, din profitul net, conform hotararii AGA
7 = 10631068 |

8.Inregistrarea acoperirii pierderilor contablle dm exercmlle ﬁnanclare precedente, din rezerve, conform hotararii
actlonarﬂor

1063,1068= 1012

9.Inregistrarea rezultatulul contabil reallzat in exercztlul ﬁnanczar curent transferat ta imnceputul exercitiului financiar
urmator asupra rezultatului reportat : :

-pierdere :
117 = 121

-profit:
121 = 117

IO.Acope_:rifea pierderilor reportate din re?er\;e, din profit :
166,117= 117

Il Inreglstrarea acoperirii pzerderllor din exercﬁnle financiare precedente prin reducerea capitalului social, conform
hotararii AGA : :

1012 = 117
12 Inregistrarea profitului net reparﬁmt la div;idende 3
17 = 457

13 Inregistrarea sumelor reprezentand corectarea emrﬂor contablie se1nn1ﬁcat1ve, constatate i anul curent, aferente
exercitiilor financiare precedente, ;

-sulﬁe de natura cheltuielilor © ; _
1174 = ~401,43x,44%,462
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-sumne de natura venituriior
dax = 1174

14.Inchiderea conturilor de venituri ;
TXX = 121
15.Inchiderea conturilor de cheituieli :

121 = 6XX

CAPITOLUL XV
POLITICI CONTABILE APLICABILE IN ACTIV ITATILE DE CERCETARE DEZVOLTARE

1. Prevederi legale specifice act;vlta-tu de cereetare — dezvo!tare :

o OG nr, 57/2002 privind cercetarea s,tnntlﬁca si dezvoﬁzue tehnologzca aprobata prin legea nr.324 / 2003, cu

. madificarile si completarile uiterxoare.

o OMEC nr, 4729/ 2004 privind aprobatea modelului termemlor de referinta si modelului contractului de finantare
pentru proiecte din Planul sectorial .

o HG 1265/2004 pentru apmbarea Normeim metodologice pl‘l\f ind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea
programelor, proiecteior de cercetare dezvoliare si inovare si a actiunilor cuprinse in Planul national de cercetare —
dezvoltare si inovare

o HG 1266/2004 peniru apmbarea Norme]or metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea

i proiectelor din planurile sectoriale de cercetare - dezvoltare

‘o HG 47572007 privind aprobarea Planulul ’\Iatmnal de cercetare — dezvo]tare si inovare 11, pentru perloada 2007 -
2013

o HG 134/2011 pentru apmbarqa Norme]or metodolog;ce: privind stabilirea categoriilor de cheltmieli pentru activitati
de cercetare — dezvoltare si de tlmulare a inovarii, finantate de la bugetui de stat

o HG 327/2003 privind p]afoanele pe baza carora se caiculeaza costurﬂe salamlor divecte {a contractele de finantare
incheiate din fonduri bugetare |-

o Hotarare nr. 264/2003 prwmd ‘stabilirea actiunilor si categoriilor cle cheltmeh criteriilor, procedurllor si limitelor
pentru efectuarea de plati in avans din fonduri publlce :

o Legea 98/2016 privind ach;z;tllle publlce

2. Definitii

1. Cercotarea fundamentala - activitdtile eXperimentale' sau teoretice desfagurate, in principal pentru dobandirea unor
cunegtm‘;e noi cu privire la fundamentele fenomenelor si faptelor observ&bile férd a se urmari, in mod particular, aplicarea sau
utilizarea practici imediati. o
2. Cercetarea aplicativii - investigatia crigmalé desfésuraté pentru debandirea de cunostinte in vederea unui obiectiv practic,
specific, :

3. Dezvoltarea experimentald - actmtatea smtemaﬂca, plemnd de la cunostlnte rezultate dm cercetare gi/sau de ia experienfa
practicd, care urmdiresie producerea ‘de noi materiale, produse sau di‘;pazmve instituirea de noi procese, sisteme gi servicii sau
imbunititirea substantiali a celor existente.

4. Inovarea -~ implementarea unui produs, serviciu sau proces nou sau substantlai fmbunztait ori a unei metode de marketing
sau afaceri noi, in activitatea practicd, in organizarea loculut de munci ori a relatitlor externe.

5. Inovarea de produs - introducerea fn circuital economic a unui produs sau serviciu care este nou ori imbunfthtit
substangial in privinta caractenstlcllor si utiliziirilor sale. Imbunitigirile substantiale pot fi ale specificatiilor tehnice, ale
compoenentelor sau materialelor, ale .programelor de calculator incorporate, ale utilizzrii sau ale altor caracteristici functionale.

6: Inovarea de proces - punerea in aplicare a unei metode de productie sau.de distributie noi sau Tmbundtatite considerabil,
care 1mp11cé schimbiri semnificative in ceea ce priveste 1 tehnicile, echipamentele si/san programele de calculator.

7, Transfer tehnologic - ansambhil de activitéti desiﬁwrate cu sau fird bazd contractuali, pentru a disemina informatii, a
acorda consultanta, a transmite cunlostinte, & achizitiona utilaje i ech1pament specifice, In scopul introducerii In circuitul
economic a rezuitatelor cercetarii, transfonnate in produse comerciale si servicii :

8. Valorificare - procesul prin care rezultatele cercetiirii. competitive aJung sa fie utilizate, conform cerinjelor activithtii
industriale sau comerciale, in viata socmla, eoeqomira si cujturala. - :

9. Diseminare - transmiterea informatiilor; a experientei. si a bunelor prachcl, precum sl cooperarea pentru promovarea
inovarii, pentru sprijinirea celor cafe vor sa-si creeze fntreprinderi inovative si ]?_f'ntrt} sprijinirea protectelor inovative.

e .. . ’ |
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unlll(;aAcist;ﬂ:;;; ;zfl{?;gusl- gzp:?iiat?tea mediului socioeconomic de 'g'inglopg if:ovarea, in mod deogebit in i:m:‘rt?prinderi, de a
, gi cunostinele despre rezultatele inovarii, in scopui de a se extinde posibilitatea aplicdri
acestor rezultate in noi produse, procese sau servicii. C :

11. Pian nafional de cercetare—dezvoitare si movare - instrumentu] prin care statul realizeaza politica generald in domeniul
cercetirii-dezvoltdrii, al inovarii st prin care asigura corblarea acestora.

12. Plan sectorial - instrument prin care organele ac{mmlstraglel publice centrale si locale, precum si academiile realizeaza
politica de cercetare menita sa asigure dezvoltarea doméniului coordonat si cregterea eficientei activititilor.

13. Program de cercetare-dezvoltare-inovare - component al Planului national de cerceétare-dezvoliare si inovare, alcituit
dintr-un set de obiective care au legatura intre ele si cirora le pot corespunde subprograme Prin program se urmdireste
implementarea unei politici inir-un domeniu specific. Realizarea programului se efectueaza prin intermediul proiectelor.

14. Obiectiv In program - necesitate a wnui sector sau domeniu al societitii, a carei rezolvare implica mai multe discipline in
domeniul cercetarii-dezvoltirii. Realizarea obiectivului se face prin intermediui proiectelor de cercetare-dezvoltare.

15. Proiect de cercetare-dezvoltare - modalitatea dé atingere a unui obiectiv al unui program, cu un scop propriu bine
stabilit, care este previzut sa se realizeze ntr-o perzoada determinata utilizind resursele alocate §i cfruia ii este atagat un set
propriu de reguli, obiective §i activitii.

16.1. Finanfare institugionalsd de bazi - ﬁnan;are acordatd conform art. 67 de ciitre autoritatea de stat pentru
cercetaredezvoliare, astfel incét s§ as:gure o finantare d¢ bazi a cheluielilor unitétii aferente activitétii de cercetare-dezvoltare.

16.2. Finantare institutionala compiementarﬁ ﬂnan‘;are institutionald anuala, acordati in sistem competitiv conform art. 68,
pe baza rezultatelor creatoare de cunoastere sia 1rnpacmlm economic i social al activititilor de cercetaredezvoltare, inovare si
de transfer tehnologic.

17. Lucrare de cercetare- dezveitare componenti a prmectelor de cercetare-dezvoltare care are un ob;ect;v concret.

18. Raport de cercetare-dézvoltare - document tehmco stiintific care prezinti obiectivul gi rezultatele activitijilor desfigurate
In cadrul unei ucriri de cercetare, precum si actiunile concrete pentru valorificarea rezultatelor obtinute.

20. Cextificare - proces prin care autoritatea de stat penn'u cercetare-dezvoltare recunoagte §i garanfeazi cd o institufie saun o
unitate de cercetare-dezvoltare corespunde unor criterii §i standarde de competentd in domeniu.

3. Date de prezentare genefala

in sistemul national de cercetare- dezvoltare sunt cuprmse uwrmitoarele categorii de unitdti gi institutii de drept public:

a) institute nationale de cercetare-dezvoltare; . |

b} institutii de Invitiméint superior de stat acrcdﬂate sau structuri de cercetare-dezvoltare ale acestora, f&ra personalifate
juridicd, constituite conform Cartei Gniversitare; = .

c) institute, centre sau statiuni de cercetme-dezvo]tare din subordinea Academiei Romane sau a academiilor de ramur;

d) alte institute, cenire sau statiuni de cercetare—dezvoltare organizate ca institutii publice ori de drept public;

e) centre internationale de cercetare~dezvoltare infii m;ate in baza unor acorduri internationale;

f} mstifute sau centre de cercetare dezvoltare orgamzate in cadrul socnetatllor nationale, companitior nationale si

regulor agtonome;
g) alte instituii publice sau de drept pubhc care au ca obiject de activitate §i. cercetarea—dezvoltarea ori structuri ale acestora

iegal constltulte L ;

Unitatea de cercetare- deﬁfoitare fard personalitate jui'idi_ca, constituita m cadrul emtatatii economice frebuie sa

indeplineasca simultan urmatoarete conditii: )
a) este infilntatd printt-o decizie a conducerii persoanel juridice, conform legii; ’
b) are o misiune §i un regulament proprm de functionare in cadrul persoanei juridice §i o titulaturd proprie;

¢} are personal si conducere proprii; o
d) activitatea unititii este inregistrata dzstlnct in cadril contabilitdtii .

Activitatea de cercatare—dezvoltare din domemui pubhc sau privat poate ﬁ desfisurata §i in cadrul unor forme
asomatl\«e in conditiile previzute de lege.

in cadrul fleciirel unitatii functioneazi un consilin st:m;:ﬁc care are ca scop urmatoarele :

» elaborarea strategiei de cercetare-dezvoltare siiinovare a unitafii ;

» elaborarea programelor proprii de cercetare-dezvoltare st inovare :

» tuarea mésurilor necesare pentru realizaréa acestora

I
Regulameniul de organizare si ﬁmct;mnare 8 Consﬂmlm stiintific se aproba de consiliul de administragie .Din punct de
vedere organizatoric se impune
» adoptarea unei structuri orgamzatorlce gia um.u management. performant urmﬁnd cele mai bune practici utilizate .

% eliminarea posibilitagiior de generare a-unor a'tcte de concurenta neloiald,
‘> conditii optime de actmtate gi de dezvoltare profesmna]ﬁ pentru pcrsonalul de cercetare, cu respectarea

legale;

prevederilor







»  sprijin administrativ pentru personaiui de cercetare—dezvoltare astfei mcﬁt sd se permitd acestuia focalizarea pe

activitatile stiintifice,

Sursele de finantare pentru activitatea de cercetare se constltuze din:
a) fonduri de Ia bugetu! de stat;
b) fonduri atrase de la agenti eccnomu:l
¢) fonduri provenite din programe si/sau cooperiri mternanonale
d) fonduri acordate de fundatii sau provenind din alte surse pnvate
e) alte fonduri constituite conform legu

4.
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Documente specifice.activitatii intocmite de responsabilui de proiect, sunt in principat urmatoarele :

Plan de realizare a proiectului ;

Acord de confidentialitate semnat de partile implicate in proiect ;
Specificatia financiara ; :

Acord de colaborare ;

Deviz cadru; :

Cerere de plata ( document care poate inlocui factura ;

Lista echipamentelor necesare realizarii proiectului ;

Lista personal;

Esalonarea platitor ; S

Nota de fundamentare a manoperei . :

Nota de fundamentare a cheltuielilor indirecte;

Proces — verbal de avizare interna de faza;

Rapoarte intocmite de responsabulul de prolect { rapoarte aferente etapei/ fazei, raport anual de activitate . alte
rapoarte/ documente snmla:c) :

Licitatie / Contractare

5.1. Acordul ferm de colaborare = este documentul incheiat intre partenerii participanti la realizarea unei teme / a
unui proiect / program. .Prin acest acord se stabileste si conducatorul/ coordonatorul/ comtractorul activitatii.

‘Elementele minimale care se cuprind in Acordul ferm de colaborare sunt urmatoarele :

Partenerii ;

Obiectivele partenenatulul ;

Perioada parteneriatului ;

Responsabilitatile partenerilor ;

Modul de identificare, atribuire si exploatare a dreptului de propnetate asupra rezultatelor asteptate ;
Valoarea projectithui ;

Receptia proiectuiui ;

Desemnarea conducatorior de proiect ;

Modificarea acordnlui .

o0 oo oo o9

5.2. Documente de participare la licitatie

o Documente de identificaré societate, situatii financiare, cazier fiscal, certificat constatator, orice alte documente
solicitate de A;

O Devizal cadre — prezentare in detaliu pe ﬁecare partener dar si pe surse de finantare buget sau cofinantare. -
Prezentarea devizului trebuie sa acopere perioada stabilita in acordul ferm de colaborare.

©  Plan realizare protect — document care cuprinds date privind etapele de realizare a proiectului, activitatile,
partenerii, termene de realizare, rezultate / dcumente de prezentarea a rezultatelor, valorile din antecalonl
prezentate pe categorii de cheltuleh pe flecare sursa-buget si cofinantare.

O Lista dotarilor care cuprmde

-~ lista cu dotarile exmtente si care se utilizeaza la realizarea proiectului;

- listacu dotarzle ce urmeaza a fi achizitionate (are corespondent in deviz la Capitolul dotari},
O Lista de personal — cuprinde personatul care va realiza projectul, Lista se intocmeste conform modelului solicitat

de A,
5,3.Contractul de ﬁna'n?tare — care euprinde in p:"ihjcipal urmatc;'arele capitole:
: : e |
|
.
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-

Desemmnarea partifor contractante (A,P,C.S — dupa caz)

Obiectul contractului; ' o

Durata contractului;

Obligatiile partior; o

Subcontractarea si participarea tertilor,

Comunicari / modificari / raport;

Prezentarea raportului

Valoarea contractizlui;

Plati si modatitati de plata -

Fiscalitate o

Dispozitii privind cheltuielile

Raspundere contractuala. -

Cesiunea

Proprietatea industriala si intelectuala

Suspendarea si rezilierea contractului

Forta majora o

Majorari (penalizati), litigii; dispozitii finale _

Anexele la contractul de finantare - cuprind minim urmatoarele documente:
- esalonarea platilor ' : .

- deviz cadru { cu anexele specifice : nota de fundamentare mancpera, categoril de cheltuieli

0o CO0O0 0000000000000

- lista de personal _ . .

- lista de dotari si esalonarea platilor (termene de predare proiect, termene de plata),
-~ planul de realizare‘a proiectuiui;

- lista echipamentelai necesare peniru realozarea profectuiui ;

- proces-verbal de a?i_zare interna ;

= rapoatte de activitate .-

6. Lansarea comenzilor inferne

- se realizeaza cu re_spectarea procedurilor specifice aplicabile prin Sistemu! de Management al Calitatit —
sistemn implementat si certificat — sonform Standarduiui SR EN ISO 8001:2008 .

7. Categoriile de cheltuieli pentru activité;i de cercetare-dezvoltare si de stimuiare a inovirii sunt urméatoarele:

a) cheltuieli cu personatul;

b) cheltuieli cu logistica;

¢) cheltuieli de depiasare;

d) cheltuieli indirecte {regie}.

Tﬁ contractele de finangare incheiate in vederea reatizarii proiectelor se va preciza alocarea de sume pentru destinagiile
prevazute la lit.a-d ) din atineatul precedent.In cadrul acestor categorii de cheltuieli , detalierea elementelor de cheltuiala, se
¥ Cheltuielile cu personahﬂ includ:

|
o
a) salarii si venituri asimilate salariilor, potrivit legii;
b} contribugii aferente salariilor §i veniturilor asimilate acestora, pofrivit legii. . -

face dupa natura acesteia , astfel :

% Cheltuielile cu logistica includ: .
a) cheltuieli de capital; -
b) cheltuieli privind stocurile;
¢} cheltuiel: cuservicii executate de terfi.

>  Cheltuielile do capital includ: ' o o
te, mobilier, calculatoare si accesorii §i altele asemenea, conform legii;

a) imobilizdri corporale: dotiri, echipamen i :
b) imobiliziri necorporale: programe de calculater, licente, brevete si altele asemenea, conform legiz,
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Dotarile independente si studii pentru ob:ectwe de investitii. Cheltmehle pentru dotarile necesare realizarii
activitatilor din cadrul proiectului vor fi prevaz:ute numai cele pentru achizitiile procurate dupa data intrardi in vigoare a
contractului de finantare. Aceste cheltuieli sunt considerate cheltuieli de capital in conformitate cu legislatia in vigoare,
sunt expres prevazute in lista de dotari,si se mregzstreaza de contractor.

»  Cheltuielile privind stocurile includ: .

a) materii prime; i

b) materiale consumshile, lnc}usw materiale aux111are combustibili utilizati direct in cadrul projectului, piese de schimb,
seminte si materiale de plantat sau furaje; i

¢) obiecte de inventar; ’

d) materiale nestocate; '

e} energla si apa utilizate in mod direct in cadml prmecmlm

f) organisme vii, plante sau animale. :

» Cheltuielile cu serwcnle executate de terfi includ:

a) iniretinerea i reparatiile, incluzdnd amenajarea spa;iilor

k) redevente, Ioca;u de gestiune si chirii utilizate in mod direct in cadrul proiectuhyi, incluzéind inchirierea de spatii pentru
organizarea de manifestiri stiintifice si mchlrlerea de echtpameme. aparafurd sau autovehicule necesare proiectizlui;

¢} fransportul de bunuri;

d) cheltuieli pogiale si pentru telecomunicatii utlhzate in mod direct in cadrul pmlecmlm

e) cheltuieli de audit fingneiar aferente proiéctului; ’

f} cheltuieli de acces la arhive, blbllotem pubhcapl baze de date 5i alte surse de informare;

g) chelinieli de pl:ibhcare

h) servicii pentru teste, analize, mésm‘ﬁtorl si altele asemenea

i} servicii informatice;-

j) servicii de expertizé, evaluare, asistentd tehmcé _

k) servicii de Intreginere a echipamentelor utilizate ir cadru} prmec‘mim

1y cheltuiell de protocel, exclusiv pentm orgamzarea de mamfestarl stunt;ﬁce previzute in contractul de finangare si in
limitele prevﬁzute in contract; S

m) servicii de multiplicare; o i

n) servicii de fraducere si mterpretare ;

o) alte servicii necesare profectului, previzute in contractul de ﬁnantare

> Chelmielile de depiasare inciud: o
a} transport; :
b) cazare, :
¢) diurné; i
d} taxe de participare ta manifestri stiintifice si altele asemenes;
¢} asigurari de sinétate pentru deplasarile In st amatate
i) taxe de vizi si altele asemenea.

In ev;denta financiar- contabila , inclusiv cea specifica activitatii de logistica, pentru asigurdrea necesarului in domeniul
achizitiei, colectarea si evidenta si urmarirea cheltuielilor , se va realiza dupa natura, pe fiecare categorie de chelwiala,
conform legislatiei in domeniu.Orice abatre se va prezenta ca neconformitati ce vor fi explicate prin note de catre cei ce au
generat neconformitatea .

8. Inchiderea comenzii' interae

Inchiderea comenzii interne se face prin recunoasterea chelielilor de cercetare sau prin capltahzarea cheltuieliler de
dezvoltare conform, si in baza analizei rezultatului cercetarii, la final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.

Inregistrari contabile { fara influenta inregistrarii TVA ) -

o Cheltuieli aferente finantamfcoﬁnantaru
33X =711 lunar :

o Inreglstrarea dotarﬂor achizitionate din coﬁnantare :

% ='404 valoarea fa@tmu reprezentand dotari

2XX valoarea _dotarii







4426 TVA aferent dotarii

O inregistrarea aferenta finantarii

411= 705 ( la valoarea cererii de plata} '

% =404 valoarea facturii reprezentand dotari
614 . valoarea dotarii
4426 TVA aferent dotarii

2XX=4751 . valoarea dotarii
4751= 7584 suma reprezentand amortizarea calculata
5121 =411 incasare cerere de plata

O inregistrarea rezultatelor cérce_tarii, 1a final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.
- in situatia in care rezultatele cercetarti apartin contractorului :

711=33X  (cheltuielile aferente rezuitatelor cercetarii)

345=711 {recunoasterea prototipului sau a altor bunuri materiale, la valoarea cofinantarii)
203=722 (recunoaster_ba imobitizarii pentru documentatie, la costul cofinantarii)

- insituatia in care :rt_e'zuitatele cercetarti nu apartin contractorului :
711=33X (cheltuielile ?;féreme rezujtatelor ce_rcetarii}
Debit 8039/ analitic distinct (m situatia in care rezultatele cercetarii nu apartin contractoruluf)
9. Rezultatele activitatilor de cgrcetareé:ﬂdezvoitare

9.1 Prin rezultatele activitifilor de cercetare-dezvoltare obtinute in baza derulirii unui contract finantat din fonduri publice,
denumite In continuare rezultatele cercetirii, se intelege:

a) documentatii, studii, lucrari, planuti, scheme si altele asemenea;

b} brevete de inventie, certificate de ircglstrare a desenclor 5i modelelor inidustriale si altels asemenea;

¢} tehnologil, procedec. produse informatice, refete, formule, metode gi altele asemenea;

d) obiecte fizice $i produse realizate in cadrul derufarii contractulud respectw.

e} colectii si baze de date con‘;mand lnreglstrﬁrt analogice sau digitale, izvoare istorice, esantioane spec1rnene fotografii,
observatii, roci, fo§1le si altele asemenea 1mpreunﬁ cu informatiile necesare arhivarii, regésml si precizirii contextului i care
au fost obtinute.

Achizitiile efectuate in vederea executam prevederilor unii contract de cercetare nu fac parte din rezultatele cercetarii, cu
exceptia achizitiflor care sunt mglobatc “n unul dintre rezultatele cercetirii incadrate In categoriile previzute la aliniatul
precedent. :

Persoana Jurldma executanta este conmderata persoana Jjuridicd care a obtinut oricare dintre rezultatele cercetéirii previzute
in mod direct gi nemij ilocit.

92 Rezultateie cercetarilor obtinute pe baza derulirii -unui contract de cercetare-dezvoliare sau inovare finanfat partial sau
total din fonduri pubhce apartin de regula contractorilor. care executd in mod direct activitigile prevazute in contractul de
finantare gi/sau angmaplor acestora, conform contracielor de finanjare gt legislatiei in vigoare referitoare la titlurile de
proprietate industrial’ gi drepturile de autor. Sunt situatii in care prin contractul de finantare rezultatul cercetarii poate apartine ,
total sau parfial autoritatii contractante, In camil. execuflei de. citre roal multl contractori, repartlzarea nre contractori a
drepturilor asupra rezultatelor se face conform acordului prealabli al contractorllor, stabilit in scris.

Rezultatele cercetﬁmlor sunt admimstrate de proprle"taru acestora, cu toate d epturlle care decurg din calitatea de proprietar.

Documcntatule colectiile si bazele de date de mteres nal;lonai precum $1 urltﬁtile sail institutiile In a cdror custodie acestea
sunt pistrate sunt stabilite prin ordin al conducitorului autoritatii de stat pentru cercetare-dezvoltare. La nivelul autoritatii de
stat pentru cercetare-dezvoltare se mﬁm‘;eaza si se pﬁstreaza reg;strul decumenta‘;ulor colectiilor 5i bazelor de date de interes
national. :
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In cazul desfiingdrii persoanei juridice’ care piisteaza in custodie o documentatie, colectie sau baza de date de interes
najional, acestea sunt preluate In custodie de catre o altd institugie publica desemnats de autoritatea de stat pentru cercetare-
clezvoltar.e, ramanénd in continuare sub centrolul autoritatii de stat pentru cercetare-dezvoliare.

'Autorltatea de stat pentru cercetare-dezvoltare poate stabili, prin ordin, o metodologie de identificare, evaluare st luare in
evidentd a documentatiilor, colectiilor si bazelor de date de interes national, care si includi §i procedurilé de asigurare a unor
seturi de copii ale acestora, in cazurile in care acest lucru este posibil. '

Rezultatele cercetirii-dezvoltirii se iregistreazi In contabilitate conform reglementarilor contabile aplicabile. Activele fixe
corporaie §i necorporale, rezultate ale cercetirii-dezvoltarii, pot fi transferate citre alte entitdti in condititle previzute de
legislatia in vigoare si de contractele de finantare. : '

Achizitiile efectuate in vederea executiirii contractului se fnregistreazd in contabilitate potrivit legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL XV1
CALCULATIA COSTURILOR

Calculatia costurilor presupune ansamblul imcrdrilor efectuate inti-o formi organizati cu scopul de a obtine informati
privind costul bunurilor, fucrériler, serviciilor, activitifilor sau altor obiecte de calculatie.

In scopul determindrii costuriler unitare astfel incat bunurile, fucrdrile, serviciile s& poatd fi evaluate si recunoscute in
contabilitatea financiard, lar prefurile de vinzare sd poatd fi stabilite 51 verificate, precum si pentre analiza costurilor §i a
efictentei activitiii, in contabilitatea de gestiune chehtuielile se clasifich in:

- costuri de achizitie; o S ' '

- costuri de productie;

- costuri de prelucrare;

- cheltuieli ale perioadei.

Prineipiile calcuiatiei costurilor

Pentru asigurarea unui continut real si exact al structurii costurilor se vor avea in vedere urmiatoarele prineipii:

1. Principinl separirii cheltuielilor care privesc obtinerea burmriler, lucrdrilor, serviciilor de cheltuielile care nu sunt legate
de achizitia, productia sau prelucrarea etc. acestora. Acesta presupune ca la nivelul obiectelor de calculatie stabilite si se
separe cheltuielile atribuibile obiectelor respective de cheltuielile ocazionate de restul activitatii. Cheltuielile care nu participd
la obfinerea obiectelor de calculatie mentionate, cum ar fi: cheltuielile de administraie, cheltuielile de desfacere, regia fixa
nealocatd costului, cheltuielile financiare, cheltuiclile extraordinare etc., nu se includ i costul acestora.

2, Principiul delimitirii cheltuielilor it timp. Acesta presupune ca includerca cheltuielilor in costuri si se efectueze n
peripada de gestiune cireia §i apartin cheltuielile In cauzi.

3. Principiul defimitarii cheltuielilor in spatiu. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor efectuate intr-o anumitit perioada
de gestiune pe piincipalele procese sau. alte locuri de cheltujeli care le-a ocazionat, cum ar fi: aprovizionare, productie,
administratie, desfacere, iar in cadrul sectoruluilproductie, pe secil, ateliere, etc.

4. Principiul delimitarii cheltuielilor productive de cele cu caracter neproductiv. Acesta presupune delimitarea cheltuielitor
productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu caracter neproductiv.

5, Delimitarea cheltuietilor privind productia finita dé cheltuielile aferente productiei in curs de execuie.

Structura costurilor L _

Costul stocurilor trebuie si cuprindd toate costurile aferente achizifiei, productiei, prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce bunurile, tucrarile, serviciile In forma §i in locul in care se glsesc in prezent.

Costul de achizitie al bunuritor .cuprinde pretul de cumpirare, taxele de impeort gi alte taxe (cu exceptia acelora pe care
persoana juridici le poate recupera de la autoritdfile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare gi alte cheltuieli care pot fi
atribuibile direct achizitiei bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile gi alie elemente similare nu se includ in
costul de achizitie. : : I

Costul de productie sau de prelucrare al-stocurilor, precum si costul de productie al imobilizérilor cuprind cheltuietile directe
aferente productiei, si anume: materiale divecte, energie consumat in scopuri tehnologice, manoperd directa si alte cheltuieli
directe de productie, prectm si cota cheltuielilor indirecte de productie alocatd in mod rafional ca fiind legata de fabricatia
acestora. : . '

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte cheltuieli legate de persomalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalut insdrcinat cu supravegherea, precum gi regiile corespunzitoare.

Alte cheltuieli se includ n costul bunurilor, hicririlor, serviciilor numai in misura in care reprezintd costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma si in locul in care se gdsesc in prezent,

Gruparea cheltuielilor in vederea caleulirii costurilor

45







/_-.J;;{

Pentru caleulul costurilor bunurilor, Jucrrilor, serviciilor gi al costurilor perioadei, cheltuielile fnregistrate In contabilitatea
financiara dupd natura tor se grupeazi in contab:lltatea de gestiune astfel:

a) cheltuieli directe;

b) cheltnieli Indlrecte

Cheiltuielile directe sunt acele cheltuieli care se 1dent1f‘ ¢ pe un anumit obiect de calculafie (produs, serviciu, lucrare,
comandd, fazi, activitate, finctie, centru etc.) inca dm momentul efectudrii or i ca atare se includ direct in costul obiectelor
respective.

Cheltuietile directe cuprind; costul de achrzxgle aI materiifor prime si materialelor directe consumate, manopera directa
(salarii, asiguréri si proteciia sociali etc.), alte chelruieli directe.

Cheltuielile indirecte sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica §i atribui direct pe un anumit obiect de calculatie, cf
privesc intreaga productie 2 unei sectii sau a persoanez juridice in ansambhul i,

Cheltuielile indirecte cuprind:

- regia fixa de productie, formata din cheltuielile indirecte de productie care rimén relativ constante indiferent de volumul
productiei, cum ar fi: amortizarea utllaJelor 51 echlpamentelor‘ intretinerea sectiilor ¢i utilajelor, precum si cheltuielile cu
conducerea si administrarea sectiilor;

- regia variabila de produciie, care const in: chettuielile indirecte de productie, care variaza ir raport cu volumul productiet,
cuny ar fi: cheltuielile indirecte cu consumul de'matetiale si forta de munci.

Alocarea regiei fixe asupra costurilor se face-pe baza capacitatii normale de productie.

Capacitatea normald de productie reprezintd productia estimatd a fi obfinutd, in medie, de-a lungul unui anumit numar de
perioade, in conditii normale, avand in vedere $i plerderea de capacnate rezultatd din fnfretinerea planificats a echipamentului.

Regia fix3d care se recunoaste ca o cheimlaia a perioadei = regia fixa x (1 - nivelul real al activititii/nivelul normal al
activitatii).

Nivelul real a} activititii este reprezentat de producgla ob}muta far nivelsl normal al actmtanl este reprezentat de capacitatea
normali de productie.

Regia nealocatd este recunoscuta drept cheltwiald in contul de profit si pierdere tn perioada in care a apiirut.

Atunci cind costurile de productle de prelucrare nu se pot identifica distinct pentru fiecare produs n parte, acestea se aloci

. pe baza unor procedee rationale aplicate cu consecven‘;a {preceden! diviziunii simple, procedeul cantitativ, procedeul indicilor

de echivaleniy, procedeul suplimentarii, etc.).
Metoda de caleul a costului de productie f'olosnta de S. Uzina Antomecamua Moreni 8.A. este metoda pe comenzi.

Cheltuielile pericadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente perioadei curente, care
nu s2 pot identifica pe obiectele de calculatie stablhte deoarece nu particips efectiv 1a ‘obtinerea stocurilor, fiind necesare la
realizarea activitafil in ansamblul et '

in costul bunurilor, lucririlor, serviciilor nu trebule mciuse urmﬁtoare]e elemente care se recunosc drept cheltuieli ale
perioadei in care au survenit:

a) pierderile de materiale, manopera sau alte costm'z de producpe m:eenslrate pestc limitele normal admise;

b} cheltuielile de depozitare, cu exceptia cazurllor in care astfel de costun sunt necesare in procesul de preductie, anterior
trecerti intr-o noul fazi de fabricatie;

¢) regiile generale de administratie care nu partmpa la aducerea stocunior in forma 51 in Jocul in care se gisesc In prezent;

d) costurile de desfacere;

e) regia fixd nealocati costulul,

Alte cheltnieli care pot fi incluse in anamite cundltu specifice In- costul bununlor Tucrarilor, serviciiior:

- costurile indatoriirii pot fi incluse tn costul bunurilor; lucririlor, serviciifor etc. numai in misura in care sunt direct
atribuibile achizitiel, constructiei sau producern unui activ cu ciclu.-lung de fabrlcape in conformitate cu reglementirile
contabile aplicabile.

Costurile indatorsirii cuprind dobanzile si alte cheltuisli suportate de persoana juridics in legiturd cu Imprumutul de fonduri.

Un activ cu ciclu tung de fabricagie este un activ care solicit i mod necesar o perloada substantiald de timp pentru 2 fi gata
tn vederea utilizartii sale prestabilite sau pentru vénzare;

- cheltuielile generale de administratie pot fi incluse in costul ‘bunurilor in. misura in care reprezint cheltuieli suportate
pentri a aduce bunurile in forma §i in locul in care: se gﬁsesc i prezent si se justifica luarea lor in considerare in anumite
conditii specifice de exploatare.

Recunocasterea §i evaluarea initiald a bunurllor iucranlor, servu;ulor n contabilitatea ﬁnanmara se efectueazi la cost de
achizitie sau cest de productie, dupé caz.

. Procesul de determinare al costunlor are 0 structura evidentiata astfel:

- Costul de achizitie al bunurilor care cuprmde pretul de cumparare, taxele de nnpor{ si alte taxe, cheltuielile de

 transport si manipoiare; C :

- Costul de productie care cuprinde: :

- A) cheltuieli directe aferente productlel materlale dn‘ecte, energla consumata in procesul tehrologic, manopera

 directa, alte cheltuieli directe de productie; .

- B) cota de cheltuieli indirect de productie alocata rational ca fiind legata de fabricatie (cheltulell comune ale sectiilor
repartizate propomonal cu manopera d1recta si CAS-uj aferent).







Din punct de vedere al mcluderu cheltulehlor m costul de productie distingem doua categorii de cheltuieli;
‘1. Cheltnieli care se includ atat in costui planificat cat si in cel efectn determinate in baza unor norme tehnice sau
legislative stabilite cum ar fi: i
- Materiile prime si materialele determmate 'pe- baza consumun]or specifice cantitative (conform tehmologiei) si
exprimate valoric prin utilizarea preturllon
- Cheltuielile de transport-aprovizionare si de prestari servicii snmlzme
- Remunerarea personalului direct: productiv care se determina plecand de la un element cantitativ, care este timpul de
munca si un altn] valoric care este tariful de retribuire, facandu-se distinctie intre categoriile de personal,
Remuneratia este considerata d:recta cand poate fi mdentlﬁcata pe reper, produs, lucrare sau serviciu si
cuprinde:salariul tarifar, sporumie ce pot i identificate direct:
- Contributiile Ja asigurarile sociale i} :
- Valoarea SDV-urilor , cota parte dini uzary acestora precun: si cheltuielile ocazionate cu intretinerea lor.
- Cheltuieli indirecte : :
- Cheltuieli generale de admmlstrat;e
- Alte cheltuieli specifice. . :
2. Cheltuieli care se includ numai in’ \.costul efeetiv si care pot aparea in procesul de productie, ca sbateri de la norma
tehnologica si pentru care nu pot fi mvmovatlte personalul lucrator, cum ar fi;
- Consumuri suplimentare de materif prime, materiale sau manopera determinate de abaterile tehnologice sau conditii
obiective ce pot surveni in cadru] ciclului de fabricatie.
- Utilizarea unor materiale de cahtate superloara sau altele decat ce]e prevazute in normeie tehnice, ca urmare a actiunii
unor factori obiectivi.
- Consumurile determinate de rebutun}e deﬁnmve si cele ocazionate de reconditionari si remanieri.
Se mai evidentiza o categdrie de cheltnieli care nu se include in costul de productie fiind suportate direct din venituri,
printre care se enumera: cheftuieli de protocol, cheltuieli financiare, cheltuieli nedeductibile.
Contabilitatea de gestiune opereleua numai cu cheltuieli de exploatare Acestea sunt colectate pe comenzi de fabricatie.
Din punct de vedere documentar: contabilitatea de gestiune isi- extrage datele privind calculatia costurilor din
contabilitatea financiara, prmclpala sursa ﬁmd conturile:601, 602, 603, 604 605, 608, 611, 621, 624, 625, 627, 635, 641, 642,
645,658, 6811.
Calculatia costurilor se efectueaza 11‘1 cadrul Compartimenm}ul Pconomzc - biroul Contabilitate, Pret de cost si
Analize Economice. i :
Fhuxul informational pr,wmd caIculatla cestunlor de productle cuprinde urmatoarele etape:
1. Antecalcul/calcule estzmatwefstructura de pret
2.Postealeut
Pe baza datelor furnizate de etapa. dc previzionare se face compaxarea cu faza de postcalcul se fac analize economice
oo sunt transmise conducerii unitatii in vederea luarii deciziilor si aplicarii masurilor ce se impun.

B
CAPITOLUL XVII L
PREVEDERI REFERITOARE LA S}CTUAI IILE FINANCIARE

Societatea intocmeste sitnafi financlare anuale care cuprmd bllant - cont de profit si p1erdere - sttuatia moedificarilor
capitalului propriu, - situatia fluxurilor de trezorene, - notele exphcatwe la situatiile financiare anuale conform prevederilor
OMFP 1802/2014 cu modificarile ulterioare .

Formatul bilantului si al contului de profit 5i pierdere, in spec1al in ceea ce prweste forma adoptata pentru prezentarea acestora,

nu poate fi modificat de la un exercitiu ﬁnanclar laalul. .

In bilant si in contul de profit si pierdere, elementele prevazute la pct 132 si 428 din OMFP 1802/2014 trebuie prezentaie
sepatat, in ordinea indicata. O subclasificare mai detaliata a elementelor se poate face numai in notele explicative.

Formatul, succesiunea si termmolog:a elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere care sunt precedate de cifre
arabe trebuje adaptate, in cazul in care natura spec1fica a unei entitati impune acest lucru. Astfel de adaptari frebuie efectuate
atunci cand sunt cerute prin reglementari speciale emise de M.F.P. si alte autoritati de reglementare.

Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a activelor, datoriilor, pozitiel financiare, profitului sau pierderii
entitatii. Daca aplicarea prevederilor OMFP 1802/2014 nu este suficienta pentrii a oferi o imagine fidela in intelesul anterior,

trebuie prezentate informatii suplimentare. Daca, in cazuri exceptionale, aplicarea unei prevederi din OMFP 1802/2014 se
dovedeste incompatibila cu obligatia prevazita anterior, dispozitia respectiva nu.se aplica, in vederea oferirii unei imagini
fidele, in intelesul definit mai sus. Neaplicarea unei astfel de dispozitii trebuie prezentata in notele explicative, impreuna cu o
exphcatle a motivelor si a efectelor acesteia asupra activelor, datoriilor, pozitiei financiare si a profitului sau pierderii.

Pentru fiecare element de bilant, de cont de profit si p]erdere si; dupa caz, din situatia modificarilor capitalului propriu si/sau
situatia fluxurilor de trezorerie trebuie prezentata valoarea aferenta elementulul corespondent pentru exercitiul financiar
precedent. ' o

Daca valorile prevazute la alin, de mai, sus nu sunt comparabﬂe, absenta comparabslltatn trebuie prezentata in notele
explicative, insotita de comentarii relevante.Un element de ‘b]lant, din contui de proﬁt si pierdere si, dupa caz, din situatia
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mod:f carilor capitalului propriu si situatia . ﬂuxurllor de trezorer;e pentru care nu exista valoare nu frebuie prezentat, cu
exceptia cazului in care exista un element corespondent pentru exercitiuf financiar precedent, in intelesul pimctuiul anterior.
Bilantul este documentu! contabil de sinteza-prin care se prezinta elementéle de activ, datorii si capital propriu ale entitatii la
sfarsitul exerecitiului financiar, precum si isi celelalte situatii prevazute de lege,

In bilant elementele de activ si datorii sunt: grupate dapa natura si lichiditate, respectw natura si exigibilitate.

In intelesul reglementrilor in vigoare:

ay un activ reprezmta o resursa controlata de catre soc1etate ca rezultat al unor evenimente trecute, de la care se asteapta sa
genereze beneficii economice viitoare peniru soc;etate si al carui cost poate fi evaluat in mod credibii;

b} o datorie reprezmta o obligatie actuala 2 entitatii ce decurge din evenimente frecute si prin decontarea careia se asteapta sa
rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice;

(c) capitalurile proprii reprezinta interesul remdual al actionarilor in activele unei entitati dupa dedncerea tuturor datoriilor sale.
Daca un activ sau o datorie are legatura cy thai multidé un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie
prezentata in notele explicative, daca o asemenea prezcntare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale.
Beneficlile economice viitoare reprezmta potent:a[ul ‘de a coniribui, direct: sau indirect, 1a fluxul de trezorerie sau de
echivalente de trezorerie catre societate. Potentialul poatc fi vinul productiy, fiind parte a activitatilor de exploatare ale entitatii.
Contal de profit si pierdere cuprinde: cifra de afacerl neﬁa, vemturﬁe si cheltu;ehle exercitiului, grupate dupa natura lor,
precum si rezultatul exercitinlui (profit sau pierdere). ' i

Cifra de afaceri neta, in sensul OMFP 1802/2014 , sg calcuieaza prin, msumarea veniturilor rezultate, din livrarile de bunuri,
executarile de lucrari si prestarile de iservicii si alte venitur; din -exploatate, maj putin reducerile comerciale acordate
clientilor, Atunci cand, in baza unor preveden legale exprese in conturile d¢! venituri au fost cuprinse sume reprezentand
diverse impozite si taxe reflectate concomitent in conturi dé cheltuieli, cu ocazia intomirii contului de profit si pierdere, la
Cifra de afaceri neta se vor inscrie sumeéle reprezentand venimurile mentionate, corectate cu cheltuielile corespunzatoare acelor
impozite.Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezuitate dlﬁ vanzarea de ptocluse 5i furmizarea de servici care se inscriu in
activitatea curenia a entitatii, dupa deducerea reducenlor cemercza]e sid saxel pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe
legaie direct de cifra de afaceri. . - : :

Corectarea erorilor constatate in contablhtate se pot refen fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. _— e

Corectarea erorilor se efectucaza Za data constatam Ior | ;

Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratn eronate cuprmse 1n mtuatllle financiare ale entitatii pentru una sau
mai multe perioade antericare rezultand din gréseala de a utiliza, sau de a nu utzllza, informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentut la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;

b} ar fi putut {1 obtinute in mod rezonabil si Juate in considerare la intocmirea si‘prezentarea acelor situatii financiare.

Astfel de erori includ efectele greseh}or'matemaxlce gresellior de aphcare a, pohtlcllor contabile, ignoraril sau interpretarii
gresite a evenimentelor si fraudelor. . :

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contulm de profit si pierdere.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Se
considera eveniment semnificativ pentru o valoare mai mate de 25.000 lei/eveniment.

Erotile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea pe seama rezultatului reportat.
Totusi, pot fi corectate pe scama contului de proﬁt si pierdere erorile nesempificative.

Frorile nesemnificative sunt cele de natra $a nu influenteze informatiile financiar — contabile. Se considera ca o eroare este
semnificativa daca aceasta ar puiea sa influenteze deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare
anuale. Analizarea daca o eroare este semmﬁcatl\ea sau T 56 efectueaza n context -avand in vedere natura sau valoarea
individuala sau cumulata a elementelor,

In notele la situatiile financiare trebuie prezentate 1nf0rmati1 suphmentare cu prlvn‘e ia erorlle constatate Corectarea erorilor
aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea, snuatulor f'manclare ale acelor exercitii.

Situatia fluxurilor de numerar prezinta ﬂuxurlle de nunterar ale entltatn clasificate pe activitati de exploatare, de
investitie sau finantare. Pentru prezentarea fluxurilor de numerar societatea foloseste metoda indirecta.
. Fluxurile de numerar din doébanzi si dividende incasate sau plat:lte se prezinta separat. Fiecare dintre acestea se
clasifica intr-o maniera consecventa de lao perloada la alta, ca find generat fie de activitati de exploatare, finantare si,
respectlv, din investitie, Dividendéle platite pot fi clasificate drept fluxuri de numerar dln f nantare sau exploatare.

Situatii fmacmre consolidate. : : : :
Soc. Uzina Automecanica Moreni face parte din penmetrul de consohdare al C N Romarm SA.

CAPITOLUL XVIH
CONTROLUL INTERN IN COD:TABILITATE

Potrivit art. 142, alin. (2), lit. b) din legea 31/1990 prwmd socletat! le repubhcata, cu modificarile si pomplctarzle
ulterioare, Consiliul de Administratie al societatii comerciale stabileste sistemul de control financiar al acesteia.
Una din componentele mstemuiux de control este este reprezentata de controlul intern in contabilitate.
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CAPITOLUL XIX

In principal, controlul intérzil in ¢

Fiabilitatii informatiilor finanmaré
Eficacitatii operatiunilor entitatii ;i
Utilizarii eficiente aresurse!or i

tabilitate vizeaza asigurarea :

Prevemm si controlutui nscurllor dela nu se atinge obiectivele fi xate etfe.

Ca urmare, procedurile de; cont,

Pe de o parte, urmarirea inscrieriiiac
de legislatia aplicabila, valorile, nérm

im-tern au ca obiectiv ;|

v1tat11 societatii comerciale si a comportamentului personalutui in cadrul definit

jele di regulile interne ale acesteia;

Pe de alta parte, verificarea daca 1§1ﬁ)rrnat11ie contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta corect activitatea

si sitnatia societatii.

Sub aspectu_l reguiilor conﬁbile:trébilie éwute in ifedere :

Existenta de controale prin care salsé asigure .1'espectarea manualuluz

Existenta wnui manual de pOllthl contablle ;

Existenta unei proceduri de aphcare a !

acestui manuai _ ;

Cunoasterea evolutiei legislatiei c@ntabﬂe si fiscale ;
Efectuarea de controale specifice aasupra punctelor sensibile ;
Identificarea si tratarea corespunmrtoare a anomaliilor ;

Adaptarea programelor informatice ia
Conformitatea cu reguhle contabile ;:

nevoile entitatii ;

Asigurarea exactitatii si exhaust.mtatn mreglstrarllor contabﬂe
Respectarea caracteristicilor cahtatlve ale mformatnior cuprmse in: mtuatuie financ1are astfel incat sa satisfaca nevoile

utitizatoriior ;

Pregatirea mformatnlor necesare consolldam grupulm

ORGANIZAREA SI EFECTUAREA-QINVENTARIERII ELEMENTELOR DE NATURA ACTIVELOR,
DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRH

DISPOZITIF CU CARACTER GENERAL f

natura activelor, datoriilor i capitalurilor p
pentru buna organizare & lucrrilor de' inven
reglementirile contabile apllcablle revmef admmistratonlor, entltatﬂe avapd Ob
inventarierea. . Do : :

ORGANIZAREA INVENTARIERII _

Prin Decizia Directorului General se nlmiest

<
o]

Inventarierea elementelor de nhfum'acﬁvelor, datoriilor si capitalurilor proprii este o obligatie prevazuta Ia
art,7 din Legea contabilitatii nr..82/1991; ¢ modificarile si completarile ulterioare, -

Pe cale de consecinta, mventarler‘ea anuala a elementelor de .natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se
realizeaza in conditiile respectarii Normelor aprobate de Ordinul 2861/2009 al ministrului finantelor publice, si conditiile
OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglemetanlor contabile prwmd situatiile ﬁnancxare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.
Prin Ordinul 2861/2009 peniru aprobarea Normelor prlvmd orgamzarea si: efectuarea inventarierii elementelor de

Componenta comisiei centrale, o
Subcomisiile sau echipele de lnvenzlar
Stabilirea pe fiecare comisie/:subc
proprii ce vor fi supuse mventarlem
Data de declansare a 1nventarler11, ji

Data la care se realizeaza mventanerea elementelor de natura actwe]or

Metoda de inventariere ; = |

& comma de lnventarlere ﬁmd prec

roprii publicat In Monitorul Oficial rr. 704 din 20 octombrie 2009, raspunderea

e
i'. . i

jere ; :
isie/ echlpa de lucru a e]ementelo

tariere; potrivit prevederllor Legii nr, 82/1991, republicati, si in conformitate cu

hgaua emiterii unor proceduri proprii privind

izt in decizie urmatoarele :

r-de ﬁatura activelor, datoriilor si capifalurilor

dﬁt{_)ri.izlor si capitaluritor proprii ;








o Gest;umle supuse inventarierii ; :

Data la care se finalizeaza act1v1t tea de mventar}ere :

‘c  Data de prezentare a preceselor verbale de 1nventarlere si a planului de masuri propus , in vederea analizarii si
aprobarii in sedinta consiliutui de admzmstratle

‘o Alte elemente considerate necesare

In pericada de organizare a activitatii de inventariere se va avea in vedere realizarea unei intalniri de Iucru cu
personalul incadrat ca gestionar sau car¢ are atributiile functiei de gestionar, cat si cu toti cei numiti prin decizii pentrz
efectuarea inventarierii propriu-zise. Se prezmta acestora:cadral legislativ aplicabil atat la inventariere cat si in realizarea
atributiilor specifice gestionarilor , respectiv !

o Legea contabilitatii ar. 82!!19_ ']

o Reglementarile contabile 'anl§¢ébiie ;

o OMFP 2861/2009 privind] organizarea si efectuarea inventarierii elementefor de natura activelor, datoriilor si

capitalurilor proprii; a

o Legea nr. 22/1969 privind| angajarea gestionarilor , constituirea de garantii si raspunderea in legatura cu

gestionarea bunurilor , cu thodificarile ulterioare ;

o HCM 2230/1969 privind gestionarea bunurilot mdterlale :

OMFP 2634/2015 privind documenteie finaciar — contabile ;

o Instructiuni, proceduri si norme emise la nivelul societatii privind : inventarierea. intocmirea si arhivarea
documentelor financiar — wntablle, procedurl privind documentele cu regim special , norme privind controlu!
financiar preventiv, etc.; | | :

o

o]

In orgamzarea, desfasurarea si valorlﬁcarea rezulmtelor inventarierii la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

se va respecta si aplica urmatoarea Procedura privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capltalurllor propril. b '

= (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii reprezmté ansambiul operatiunilor
prm care se constatd existenta tuturor elementelor respectwe cantitativ-valoric sau numai valoric, dupd caz, ia data la care
aceasta se efectueazi.

- (2} Inventarierea are ca scop prmc1pa1 stabilirea situafiei reale a tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalutilor proprii ale fiecirei entitdii; precum-si a bunurilor i vatoritor definute cu orice tith, apartinnd altor persoane
juridice sau fizice, in vederea intocmirii; szmal;nior financiare anuale care trebuie si ofere o imagine fideld a pozitici financiare
sia performan;ei entitatii pentru respectlvul exercn;lu financiar. . |

2. - (1) In temetul prevederilor Legii contabilititii ar, 82/ 199] repubhcata, societatea comerciala are obligatia si efectueze
inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii detinute, cel putin o data in cursul exercitiului
financiar , avand in vedere si cerintele prezentarii in situatiile financiare anuale, In cazul fuziunii sau ncetdrii activieafii,
precum gi ?11 urmiitoarele situagii: |

a} la cererea organelor de controi clL prilejul efectuiirii contmlulu; sau a altor organe prevazute de lege;

b) ori de céte ori sunt indicii ci exist lipsuri sau plusuri in gestiune, care nu pot fi stablhte cert decdf prin inventariers;

¢) ori de céte ori intervine o predare-primire de gestume

d) cu prilejul reorganizirii gestiunilor;

e} ca urmare a calamitétilor naturale sa,u & unor cazuri de for’;a maj ora _

f) in alte cazuri prevazute de lege. : i

-(2) in cazul in care, In situatiile enumerate mai sus, sunt mventaz'late toate elementelel de natura activelor dinir-o gestiune,
aceasta poate tine foc de inventariere anuald, cu aprobarea administratorilor societatii comerciale.

- {3) Toate elementele de natura actweior trcbule sd fie date in raspundere gestzonara sau in folosints, dupi caz, salariatifor
ori admmlstratorlior entitatii. . .

3. - (1) La inceputul activithtii enntatn, mventarierea a avut ca scop prmmpal stabihrea si evaluarea elementelor de natura
activelor ce constituie aport la capitalui .. Elementele de natura activelor cate constituie aport la capitalul social si se Inscriu in
registrui-inventar, grupate pe conturi. ? | i

4, - (1) Inveniariérea anuali a elemente]or de natura activelor, datoriilor si capltalurlior proprii se face, de reguld, cu ecazia
fncheierii exercitiniui financiar, avandu-se.in vedere si speclﬁcul activitatii ..

- (2) La entititile cu activitate complex3, bunurile pot fi inventariate i fnaintea datel de incheiere a exercitinlui financiar,
cu condifia asigurfirii valorificarii. si cuprmderu rezultatelor inventarierii in 31tua‘;nle Hinanciare anuale intocmite pentru
exer{:ltlul financiar respectlv

-(3) fn situatia inventarierii unor gestzunl pe parcursui anuhu in reglstrul inventar se cuprmde valoarea stocurilor faptice
inventariate si inscrise In listele de inventariere actualizate cu intrarile si iesirile de bunun din perioada cuprinsa intre data
mventanern si data incheierii exercifiului financiar.

5. (1) Raspunderea pentru buna organizare a luctarilor de inventariere; potrmt prevederllor Legn nr. 82/1991], republicata,
si in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile, revine administratorilor. In veéderea efectuiirii inventarierii, aceste
persoane aprobi procedun scrise, adaptate spemf cufui acthza;u pe care l¢ transmlt comlsnlor de inventariere.
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6. - (1} Inventarierea elementelor de natura activelor, datornlor §i capitalurilor propr11 se e¢fectueazi de cltre comisii de

inventariere, numite prin decizie scrisd, e
Consiliul de Administratie de deci_ansarpa
comisiei (numele .presedintelui si membr

iiss de persoanele previzute la pet. 3, sau emisa de directorul general, fiind informat
inventarierii. in decizia de numire se mentioneazi in mod obligatoriu componenta
lor comzmel), modul de efectuare a inventarierii, metoda de inventariere utilizata,

gestiunea supusd inventarierii, data de fnce pere si de bermmare a opera‘;zunﬂor

- (2) Comisiile de inventariere sunt coarcionate, de catre o comisie centrald, numit prin decizie scrisd. Comisia centralz de
inventariere are sarcina si organizeze, si instruiasch, s& supravegheze si si controleze modul de efectuare a operatiunilor de

inventariere. Cémisia centrald de inven
legale.

Pentru desfagurarea in bune coﬂdi;ii ac
pregdtire corespunzitoare economica $i| te
natura activelor, datoriilor si capitaluritor p

iere raspunde de efectuared tuturor lucririlor de inventariere, potrivit prevederilor

peratiunilor de inventariere, in comisiile de inventariere vor fi numite persoane cu
hnicd, care sd asigure efectuarea corectd §i Ia timp a inventarierii elementelor de
roprii, inchusiv evaluarea lor conform regiementarllor contabile aplicabile.

- (3) Inventarierea si evaluarea elemenfelor de natura activelor, datoriilor si capitaluriior proprn se pot efectua atdt cu salariati
proprii, cat si pe bazi de contracte de pre stam de semcn incheiate cu persoane juridice sau fizice cu pregitive corespunzitoare,

- (4) Din comisia de inventariere nu pa

it face parte gestionarii depozitelor supuse inventarierii, contabilii care {in evidenta

gestiunii respective si nici auditorii interni sau statutar;
Prin decizie , se.poate stabili ca ta efectuarea operatlunllor dei lnventarxe{e sﬁ partlmpe si contabilii care {in evidenta gestiunii

respective, fars ca acestia s& faca parve din

comisie) | : ‘

- {5) Membrii comisiilor de invéntariere nu pot fi ?n]ocuip decat in cazuri bine'justificate i numai prin decizie scrisi, emisd
de clitre cei care i-au mumit, flind informat consﬁm{ de administratie.

7. - In vederea bunei desfagursri
conditiilor corespunzatoare de lucru comis

- organizarea depozitarii bumirilor grupat

- finerea la zi a evidentei tehni_co-opel

d operapumior de inventariere, admmlsu-atorn trebuie si ia misuri pentrit crearea

eide mventarlere prin:
te pe soxto-tipodimensiumi, codificarea acestora si fntocmirea etichetelor de raft;
ative - ia. gestiuni gi a celei contablle §i efectuarea confruntirii datelor din aceste

evidente; .

- participarea infregii comisii de mventalllere fa lucrarlle de inventariere;

- asigurarea personalului necesar pentru. mdmpularea bunurllor care se mventarlazé respectiv pentru sortare, agezare,
cAntirire, mdsurare, pumarare efc.; L 1

- asigurarea participarii la 1dent1ﬂcarea bummlor inventariate (cahtate- sort, pret etc.) si la evaluarea lor, conform
reglementarilor contabile aplicabile, a unor- specxah]gtl din entitate sau din afara acesteia, la solicitarea presedmtelul comisiei de
inventariere. Aceste persoane au obligatia de alsemmna listele de inventariere pentru atestarea datelor inscrise;

- dotarea gestiunii cu aparate §i instrumente adecvate $iin numar suficient pentru m#surare, cdntirire, cu cititoare de coduri
de bare etc., cu mljloace de identificare (cataloage mostre sonde etc.), precum si cu birotica necesard;

- dotarea comisiei de inventariere cu ml}ioace teﬂnlce de calcul si de sigilare a spatiilor inventariate;

- as1gurarea protectiei membrilor comisiei de inventariere in conformitate cu normele de protectie a muncii;

- amgurarea securitifii usilor, ferestrelor ‘portilor etc. de la magazine, depozzte, gestiuni, etc.

— (1) Principalele mésuri organizatorice care trebuie luate de cltre comisia de inventariere sunt urmétoarcle:

a) Inainte de Inceperea operatiunii de 1nventauere si ia de Ia gestlonarul raspunzator de gestinnea bunurilor o declaratie
scrisd din care sa rezulte daci: : g

- gestloneazé bunuri si In alie locuri de depoz;tare :

- 1o afara bunurilor entititii respective are in gestiune si alte- bunuri apar;mﬁnd tertilor, primite cu sau fard documents;

- are plusuri sau Hpsuri in gestiune, despre a céror cantitate ori valoare are cunogtingd;

- are bunuri neréceptionate sau care trebuie expediate (]xvrate), pemru care s-au tntoémit documentele aferente;

- a primit sau a eliberat bunuri fird documente legale;

- define numerar sail alte hirtii de valoars rezultate dm vinzarea bunm'llor aflate in gestiunea sa;

- are documente de primire-eliberare care nu au fost operate in evidenta gestiunii sau care nu au fost predate la contabilitate.

De asemenea, gestionarul va mentiona in declarai;la serisii felud, numérul §i data| ultimului document de intrare/iesire a
bunurilor in/din gestiune.

Declaratia se dateaza gi se semneazi de cﬁtre gestlonaml raspunzator de gestlunea bunurilor sau de persoana care are ca
atributie realizarea functiei de gestionar §i de ciitre comisia de mventamere ‘Sermmared declarafiei de citre gestionar se face in
fata comisiei de inventariere;

b} - s3 identifice toate locurile (1ncaper11e) in care ex1sté bunuri ce urmeazé afi mventanate,

¢ - s asigure inchiderea 5i sigilarea spa;:lﬂor de depozxtare in pre;ren‘;a gestmnarulm, ori de céie ori se ntrerup operafiunile
de inventariere i se parisegte gestiunea. - |

Atunci ¢énd bunurile supuse mventarierii, gestlonate de catre o smgura persoanﬁ- sunt depozitae in locuri diferite san
gestiunea are mai multe ciii de acces, membrii comisiei care efectueaza inventarierea trebuie s2 sigileze toate aceste locuri si
ciiile lor de acces, cu exceptla locului in care a inceput inventariérea, care sé sigileaza numaj In cazul cand inventarierea nu se
terming intr-o singurd zi. La reluarea lucriritor se v§r1ﬁca daci 51g1hui este mtact 1n caz contrar, acest fapt se va consemna
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2 emneazé de cé.tre comisia de inventariere si de c#iire gestionar, ludndu-se misurile

|

tr-un proces-verbal de constatare care !s
corespunzitoare. [+
Pocumentele intocmite de comisia de 1J1 cnitariere rﬁmﬁn in cadrul crestmnu mventarlate in locuri special amenajate (fisete,
casete, dulapari ete.), ncuiate si 51g11ate |Pre= edintele comisiei de inventariere rispunde de operatiunea de sigilare;

d) - s& bareze gi sd semneze, la ultlrna.pperaglune figele de magazie, mentiondnd data la care s-au inventariat bunurile, s
vizeze documentele care prl\»esc intrari sau iegiri de bunuri, existente in gestiune, dar neinregistrate, sa dispuni inregistrarca
acestora in figele de magazie si predarea ld'r la contabilitate, astfel Incét situatia scriptica a gestiunii s reflecte realitatea;

e)- sk verifice numerarul din casi st sﬁ stabileasci suma incasérilor din ziva curentd, solicitdnd depunerea numerarului la
casieria entitatii (la gestiunile cu vénzare cu amanuntul)

f) - sil controleze dac) toate msuumentqie $l aparatele de masurd sau de cantdrire au fost verificate si daca sunt In buna stare
de functionare; i

g} - in cazul in care gestionarul nu s-‘ prezentat Ia data si ora fixate pentru inceperea operatiunilor de inventariere, comisia
de inventariere sigileazi gestiunea i ce mumca aceasta comisiel centrale sau administratorului, ordonatorului de credite sau
altei persoane care are obligafia gestlonlam entltagu conform procedurilor proprii privind inventarierea. Aceste persoanc au
obligatia si it incumostinteze imediat, ; '|Is|crls pe gestmnar despre reprogramarea inventarierii ce trebuie si se efectueze,
indicind locul, ziua gi ora fixate pentru 1ndeperea operapmﬂor de inventariere. .

Daci gestionarul nu se prezintd nici dle !a}'easta data 1a locul, data si ora fixate, inventarierea se efectueazd de citre comisia
de inventariere in prezenfa reprezentanr_ului sﬁu legal sau a altei persoane, nurmta prin demzm scrisd, care si il reprezinte pe
gestionar. i I

9, — (1) Pentru desfigurarea corespl 1?j° oare a mventarlern este indicat, daca este p051b11 si se sisteze operatiunile de
intrare-iegire a bunurilor supuse invent; c|1|1 luandu—se din timp mésurile cﬂrespunzétoare pentru a nu se stinjeni procesut
normal de livrare sau de pmmre a bunur:'E?r b
i3

Daci operatiunile de aprovizionare-liviare a bununlor nu pot fi suspendate frebute creatl o zond tampon in care si se
depoziteze bunurile pmmte in timpul i Ventarleru sau din care se pot expedia bynurile ia clienti, operatlunlle respective
efecudndu-se numat in prezenta coml yiet ide- inventariere, care va mengiona pe dpcumentele respective "primit in tlmpul :
inventarierii” sau "eliberat in timpul mve tatietii", dupl caz, in scopul evitirii invent rierii duble sau a omisiunifor.

10. - (1) Pe toatd durata inventarierii} p gramul $1 perioada inventarierii se afiseaza ia loc vizibil.

11. - (1) Inventarierea imobilizarilor necorporale se efectugazd prin ‘consta ‘A existentei si apartenentei acestora la
entltﬁ‘;lle detinatoare, iar in cazul brevetelor, licentelor, mércilor de fabrica si al altor imobilizéri necorporale este necesard
dovedirea existentei acestora pe baza t;t’lmjllor de proprietate sau a altor documente ju idice de atestare a unor drepturi legale.

12. - {1) Inventarierea terenurilor se| efectueaza pe baza documentelor.care atesta eptul de proprietate al acestora §i a altor
documente, potrivit legii. : !- E :

Cladirile se inventariazi prin 1dent1ﬁcarea lor pe baza tithurilor de pr@pnetate 51
documente , fiind precizat acest aspect in procesul ve[rbal al comisiet. ol

Construc;uie §i echipamentele speciale cum sunt: retele]e de energie electrics, termics, gaze, apa, canal, telecomunicati,
caile ferate §i altele similare se inventariaza potrivit regulilor stabilite de detin&torii agestora.

Imobilizarile corporale care In penoada inventarierii se afla in afara entitatii se inventariaza naintea legirii lor temporare din
gestiunea entit4tii sau prin confirmaie scrisé prlmlté dela entitatea unde acestea se galsesc potrivit procedurii proprii agreate .

13.-(1) in listele de inventariere|a 1n}obzhzér110r necorporale §i corporale, aflate #h curs de execufie, se mentioneazi pentru
fiecare obiect in parte, pe baza corstatam la fata locutui: demumirea obiectului si valoarea determinatd potrivit stadiului de
executie, pe baza valorii din'documenta;ia eXistentd (dewze), precurn i n funcile de volumul lucririlor realizate la data
inventarierii. Materialele si utilajele|primite de {a beneficiari pentru meontaj si nemcoiferate in luceiiri se inventariazd separat.

14. - (1} Investitiite puse n funciiune. totai sau !parpai cdrora nu 1i s-au intoc it formele de inregistrare ca imobilizAri
corporale, se inscriu in liste de inventatiete dlsﬂncte De asemenea, lucririle de investiii care nu se mai executa, fiind sistate
say abandonate, se Inscriu in liste|de inventdriere |distincte, mentlonﬁndu se cauzele sistirii sau abandondirii, aprobarea de
sistare ori abandonare gi misurile ce se prapun in leﬂatura cu aceste lucrari.

15. - {1) Stabilirea stocurilor fa;:tice se: face pngl numarare, cAntirire, misurare [sau cubare, dupd caz. Bunurile aflate in
ambalaje originale intacte se desfac prin sonda_], acest lucru urménd a fi mengionat si in listele de inventariere respective.

- {2) La lichidele a céror cantitate efec;wﬁ nu seL_poate stabili prin. transvazare §i masurare, continutui vaselor - stabilit in
functie de volum, densitate, compozitie etc. - se verificd prin scoaterea de- probe din geeste vase, tindndu-se seama de densitate,
compozitie si de alte caracteristici. Iz:lle hch;delor ca'tre se constatd fié organoleptic, fie prin mésurare sau probe de laborator,
dupi caz.

-i(3) Materialele de masi ca crment o;el be’ron, produse de carierd gi baiastlera, produse agricole i alte materiale similare,
ale ciror cAntdrire §i mésurare ar necesﬂa cheitmell 1mp0rtante sau_ar ¢ nduce la degradarea bunurifor respective, se pot
inventaria pe bazi de calcule tehnice. : _ P

- (@) in listele de inventariere a matenalelor prevazute la ahnea*ele precedent, se me’:ﬁtioneazé modul in care s-a ficut
inventarierea, precum si datele tehnice care-au stat la. baza caleulelor respective.

16. — (1) Bunurile din domeniul public al statului si a]I unitatilor administrativ- tericorlale, date in administrare, concesionate
sau inchiriate institutiilor publice, soc1eta§1]0r:’compannlor nafionale §1 regnlor autonome potrivit legii, se inventariaza gi se
inscriu in listele de inventariere dlstmcte 11;1 cadrul acestor umtﬁp :

dosamlui tehnic al acestora sau a altor
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17. -~ (1) Bunurile aflate asupra angaj apior la data inventariesii (echlpament, cazannament scule, unelte etc.) se inventariazi
si se trec in liste de inventariere distincts, spemﬁcé.ndu»se persoanele cate rispund de péstrarea lor, in cadrut evidentierii
acestora pe formatii si locuri de munc,. bunurlle vor fi centralizate si comparate cu datele din evidenta tehnico-operativi,
precum si cu cele din evidenta contabildl i '

Bunuriie ¢u un grad mare de perlsabl ltate Se ln\ﬁe;atai{lazé cu prlorltate féra a se st&njem consumul/comercializarea imediati
a acestora. i

Comisia de inventariere are obhga;la a

18. ~ (1) Toate bunurile ce se mvemanaza se fnscrm in tistele de mventanere care trebuze S8 se mtocmeascﬁ pe lOGUI‘l de
depozitare, pe gestiuni §i pe categorii de bu urk, |

19. - {1} Bunurile existenfe in socretate_ él dparw and altor entltﬁti (mchmatc, m'leasmg, in concesiune, in administrare, in
custodie, primite in vederea vanzirii i ! | ponsignatie, spre preluclare' etc.) se inventariaza gi se inscrin in liste de
inventariere distincte. Listele de invent! 1) aceste bunuri trebuie sa oqn’[.ma informatii cu privire la numarui si data
actului de predare-primire si ale document ivrare, precum §i alte ‘informa;i,u utile.

Listele de inventariere cuprinzind bun tin&nd tergilor se trimit s persoanei fizice sau juridice, roméne ori stréine,
dupa caz, caireia 1i apartin bunurile respective, in termer de cel muit 15 zile lucquatoare de la terminarea inventarierii, urménd ca
proprietarul bunurilor sd comunice even: dlgle nepofriviri in termen de 5:zile lucriitoare de la prlmlrea listelor de inventariere.

in caz de nepotm’m entitatea defindtod lgaté s& clarifice sztuapa dlferentelor respective gi si comunice constatérile
sale persoanel fizice sau juridice careia 1]r1 ap ; n b\;r urile|respective, in termj:n de 5 zile lucritoare de la primirea sesizarii.

- {2) Peniru situatiile prevﬁzute Ja | prezentu] puzi( t, entitdfile detlnatoare ale bunurilor sunt obligate s# efectueze
inventarierea si sa trimitd spre confirmare!listele de inventariere, dupé cum propnetaru acelor bunuri sunt cbligai si ceard
confirmarea privind bunurile existente | tertl I\epr;rjm‘ea confirmarii ;rwmd bunurile existente la terti nu reprezinti
conf‘ irmare tacitd. In acesta simatuatie se face revenire. ta entitatea respectiva aténtzonand asupra obligatiei de a raspunde Daca
nici:in acesta situatie nu se primeste rasp: fis, 5 ifﬁftbrm“aza consilinl de admmlstratle in vederea transmiterii unei solicitari
adresate persoanelor raspunzatoare cu guvemanta r titatii respective, ﬁmd m;for]mat 8 audr[oml financiar mdependent

20. — {1 ) Pentru bunurile depreci izabile isau dcterlorate fara migcare ori greu vandabile, comenzi in curs,
abandonate sau sistate, precum $i pentru & antele obligatiile mcerte 01'1 i I lltlgxu se:infocmese liste de inventariere distincie
sau situatii analitice separate, dupi caz, S

21. — (1) Determinarea stocurilor faptic:
ori a aceloragi bunuri. -

22. — {1)Bunurite aflate in expeditie
aprovizionare se inventaviazi de entitate

23. - (1) Inainte de 1 inceperea inven:
necesar: .

- 54 se predea la magazii si la depozﬂ:-a,-
termlnata, AR

- 53 se colecteze din secpl sau atelzere taatp 'prod Jsele remduale $1 degeunle mtocmmdu -se documentele de constatare;

-shse mtocmeasca documentele de constja‘sare si sa se clanﬁce situatia semif; ’brlcatelor a caror utilizare este indoiehicd.

- (2) In cazul produselor in curs de; iexecutie. se. vaniarLaza atét produse & care mu au trecut prin toate fazele (stadiile)
pre]ucram impuse de procesul tehnologlc de productie, cat s produsele care, 5_1 au, fost terminate, nu au trecut toate probele
de receptionare tehnicd sau nu au fost completate cui toate piesele si accesoriil r ik

24. - (1) Inventarierea se efectueazli, dg asemenen, pentru lucririle gi servic & in curs de executie sau neterminate.

25. - (1) Materiile prime, materialele; p:esele de schimb, semifabricatele _c affate in sectiile de productie si nesupuse
preluctairt, nu se considerd produse in cugs de nl-:xecupe Acestea s¢ inventariazi separat g1 se repun In contuzile din care provm '
diminudndu-se cheltuielile, iar dupi termi 1ai‘ea| 1nventarlcr11 acestora:se ev1clem;[“£a_za in conturile initiale de cheltuieli.

- (2) Inventarierea produselor, 'lucrﬁ'nl §1 serwcnlor i curs de execu‘;;e difiié adrul sectiilor auxiliare se face prin sta%nhrea
stadiului de executare a acestora. ~ i

26. - (1) Inventarierea lucririlor de m em:zare neﬁnahzate sau de repara§1 ile clé_dmlor, instalagiifor, masiniior, utlia_]elor,
mijlpacelor de transport si ale altor bum r1 se facc prm verifi icarea la fafa locliul a stadiului fizic al lucrarilor. Astfel de lucxari
se consemneaza intr-o listd de mventaneré dlstmcté in care se indica denumn‘ea‘ oblectulul supus modernizirii sau reparatiei si
valoarea determinats potrmt costufui de!deviz si ceim efectiv al hiergrilox PYPN'_II ate, ; '

27. - {1) Creantele si obligatiile fata de. tert;l sunt supuse verificlrii gi confir A pe baza gxtraselor scldurilor debitoare si
credifoare ale conturilor de creanfe s dato ii. care detin ponderea valorlc totalul soldurilor acestor conturi, potrivit
"Extrasuiui de cont” (cod 14-6-3) sau pun ajelor reciproce scrise. Nel_?espe_, ared @cestez proceduri, precum §i refuzut de
confirmare constituie abateri de la prezentele norme si s¢ sanctioneaza pof ivit 1dgii. o

- (2) In situatia entititilor care efectu@aza decontarea creantelor i obhgatu ot pe| bazi de: deconturi interne sau deconturi
externe periodice confirmate de citre partener aceste documente pot jine loay tragelor de cont confirmate.

28. - (1) Disponibilitatile binesti, cecutile, tambu}e biletele la ordin, §cr1$0r1,l de garanne acreditivele, ipotecile, precum si
alte vajori afiate in casieria entitatilor se mventdmazé in baza documentslor bangire sau titlurilor respective.

- (2) Dlsponlbilitﬁtile aflate contun la banci |sau ia unititile T ez're;\lel Statulul se inventariazd. prin confruntarea

solduriior din exirasele de cont emls? de ac a,cu cele dm contabzhtate en ta i

mcﬁt sa se ev1te omlterea orl mventanerea de doud sau de mai multe

i@k-:ntanaza de. citre entltatlle ﬁmnzoare, 1ar bunurlle achizitionate aflate in curs de
paratpare 'si se fnscriu in liste de inventariere distincte,
hii pmduselor in curs cie execugle semlfabricatelor din productia proprie, este

ocumenteior, toate produlse}e 51 semlfabrlcateie a cdror prelucrare a fost

g








fn acest scop, extrasele de cont din ziua d
si unitifile Trezoreriei Statului, vor purtafstam
- '(3) Disponibilitatile i lei si in valuid dinl
dupd inregistrarea tuturor operaginnilor de. i
de ciasd cu monetarul §i cu cele din contabih
29, — ()Inventarierea titlurilor pe terme"l 5
(registrui acnonanlor documente care au stat la
30. - (1) Inscrierea in listele de inventariere
masi, a tichetelor cadoy, a tichetelor decresi
intrare In muzee, -expozitii §i altele asemeﬁea
Pentru bunurile de aceasti naturd, constatate]
31.- (1)Pentru toate celelalte clemente:
verificd realitatea soldunior conturilor respe
listele respective dupa primirea confirmarii.
32. - {1} Pe uititoa £il8 a listei de mventarle
gestiune au fost inventariate s consemnate pl
obieciii cu privire la: modul de efectuare’
obiectiile, iar concluziile la care a ajuns se vor.
Listele de inventariere se semneaza’ pe
gestionar, precum gi'de caire spec1a11§t1
identificarea bunurilor inventariate.

fn cazul gestiunilor colective (cu mai mzlllzl

de
ci

I

sol

cazul predarii-primirii gestiunii, acestea’se samlneaza atét de ciitre gestionafuil p
ere se efedtueaza fie folosind %lbl.t:

33. - {1} Completarea listelor de mventar:iI

incasari $1 plti privind exercﬂ;liul 1
tate,
curt gi iung se efectueaza be b

At utilitate (expirate, deterio
natura activelor, datoriilor §1
ve, iar pentru cele aflate la

i’nentmna Ia sfarsitul listelor de
fiecare fila.de catre preﬁedmtele
jcitai de: :cﬁtre_ presedinte)

e 31 decembrle sail dm uitzma zi bancarﬁ puse fa dispozitie de institutiile de credit
ila oﬁmala a acestora.

casieria ent1ta§11 se mventanaza n: ultlma zi luerAfoare a exercitislui financiar,
espectw ' confruntandu -se soldurile din registrul

azs; documenteior care atestd detinerea acestora
tithy gratuif) cu respectarea legislatiei in vigoare.
a mircilor postale, a tlmb}l‘elor fiscale; a tichetelor de chlitorie, a tichetelor de
a tichetelor de vacanta, a Ibon{irilor cantlta’;i fixe, a biletelor de spectacole de
se face la valoarea lor nominaly, cu’exceptia timbrelor cu valoare filatelica.
rate) se Intocmesc liste de mventariere distincte.
capltalun_lor proprii, cu ocazia inventarierii, se
se fac ;céreri de confirmare, care se vor ataga ia

baza achizitiei sau primirii cu

tertl

t‘-‘nfl hneze daéﬁ toate bunurile si valorile binesti din
ZETH 11a sa. De asemenea acesta mentioneazi dacd are
comlsm de inventariere este obligati si analizeze
nventarlere

§1 _mempr11 comisiel de inventariere, de clitre
Qﬁni:s_iei? de inventariere pentru participarea la

¢, gestionarul trebuie si
istele de inventariere in pre
ventarietii. n acest caz, .

Idi o

e-se semneazi de cifre tofi gestionarii, iar in
ditor; ¢4t i de cétre cel primitor.

ul- informatic de prelucrare automati a datelor,
rsaturi; Listele de inventariere utilizate sunt

T
re
1

gestiOnafiE} listele de inve'[nt'a;lr

iti

fie prin inscrierea elementelor de active 1dc ]
L

cele prevazute de Ordinul ministrului econe

ot 1

reate,. fard spatii libere i e
i §i finangelor nr. 2634/2015 priv

gte
vind: doc umentele financiar-contabile.

- (2) In cazui;imobilizirilor corporale,
ajustiri pentru depreciere sau ajustiri pentry
contabilifate a acestora, mai pufin a;ustﬁrlle
care se compari cu valoarea lor actuali, stab

+ (3) In situatia in care elementele de nanlra

pre

trandmise direct in sistemul informatic fi nanmar centabﬂ Histele de inventar sl
edita Hstele complete cu toate pozn;nle m\«entarlate sau in mod %electzv m:m-
d1feren§e cantitative sau valorice (deprecwrl) u:lupéi1 caz. :

in cazul n care se editeazd liste de inventariere. c'are cuprlnd numai p
cantitative sau valorice, listele comp]eTte de lnventanere se pastreazd pe’ s
documentelor. In astfel de situatii; evaluarea bunlmlor in \«ederea stabxluu el

evaluarea tuturor elementelor mventa_rla_te, BU D
Inventarierile partiale, precum gi in?ventan
inventarieri, se efectueaza cu respectarea preze:
efectueaz cu ocazia inventarierii amiale.
~ {4) Pentru inventarierea elementelor de na
se intocmesc situatii analitice distincte. Totalu
corespunzitoare, care se preiau in E'Registrui in
34. - {1) Rezultatele zn\«entaneru 'se stabilesc
celedin evidenta whnico- operativa (figele de'm;
-(2) Inainte de stabilirea rezultatelor inventa

35, - (1) Evaluarea, cu ocazia inventarierii, a;

prevederitor reglementirilor contabiie aphcablle, precum.si ale prezentelot nar
ectarea

- (2) Evaluarea se va efectua! Pl resps
evahiare frebuie mentinute, aSLgurand comp
36. — (1) La stabilirea valorii de |mvei1tar a:

ajustdrile de valoare datorate deprecierilor sau pierderﬂor de valoare.
fn cazut 1o care se constatd ca valoarea de inventar este mai
contabzlltate in listele de 1nventaneqe se fnseriu: svalorile chn comabﬂltate .
In cazul In care valoarea de mventar a bumu'lior estc mai mick dﬂcﬁt vai Bl

inscne valoarea de 1nventar

' pierdere de valoare, in listele de
> pentru deprecxere gail p1eldere d
ilitd cu ocazia inventarierii. pe bazd,

umai a celor la care s-au cons
erile efectuate in cursul ant
rtelor norme, mai putin comp;_

fira actlveler care nu au subs
ventar” (cod 14-1-2).

agazie) si. din c{mtablhtate
rierii se procedeazii la o analizy
si a soldurilor din contabilitate pentrn bunurile inventariate. Erorile descopery
dupi care se procedeazi la stabilirea. rezultatelor inventarierii prin;. conf
inventariere ca evidenta tehmco-operatlvé pentru fiecare pozitie.

arabilitated i timp a informatitor

le
)
'3

natura activelor pentru care existd constituite
ventarlgre se Inscrie valoarea de inregistrare in
valoafre inregistrate pénd la data inventatierii,
de constatari faptice.

} metocle de identificare electronica , datele fiind
Lt edltate direct din sistemu} informatic. Se vor
?_1 pennju acele pozitii, repere unde se constati

cum §i al celorlalte elemente g

actlvelor suni mventanate pr]r

(réperele) la care se constatd diferente
iport magnetic, pe durata legald de pistrare a
entualelor ajustdri se efectueazii prin analiza gi
tdzferen;e cantitative.

catunel cfind entitatea efectueazi mai multe
fea "Reglstrulm-mventar" (cod 14-1-2), care se

s

ziﬁ;ile'

r".az ma‘ferialé, a datorittor §i capitalurilor proprii
i se verlf cf cn soldurile conturilor sintetice

sxtuagulor analitice astfel Tntod

prin compararea datelor const tzc si Tnscrise in listele de inventariere cu

_' or ':sioqurilor inscrise in figele de magazie
aceasts; ocazie trebuie corectate operativ,
a -cantitdtilor consemnate in listele de

elementeior de natura acmve[or

prm(:lplulm permanentei I}JItF de ' poi:fivit ciruia modelele si regulile de

bunurilor se aplica prmciplul _

|mare deg:

(i, potrivit caruia se fine seama de toate
| alparea cu care acesta este evidentiat in

ntabilitate, in listele de inventariere se
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i I. :

— (1) Pentru elementele de natura : 'tlvelor la car'e s-au constaiat depre(nerl pe baza listelor de inventariere Intocmite
chstmct comisia de inventariere face’ prop{men de ajustiri pentru depreciere sau ajustiri pentru pierdere de valoare, dupa caz,
ori de Tnregistrare a unoyr amortiziri suphmentare {pentru deprecierile Ke\fCI'Slblle ale 1moblllzar110r amortizabile), acolo unde
este'cazul, aritand totodats cauzele care au qietennmat aceste deprecieri. -~ .

38 - (1) Pentru toate plusurile, hpsurl]e $i depremerlle constatate la bumuri, precmn si pentru pagubele determinate de
expirarca termenelor de prescripiie .a creanfelor sau dln alte cauze, comisia de inventariere solicitd explicafii scrise de la
persoancle care au rispunderea gestlonarn'bunmﬂor respectiv a urmaririi decontam creangelor,

Pe baza explicatiilor primite si a’ docupentelor analizate, comisia de: mventamere :stabileste natura lipsurilor, pierderilor,
pagubelor si deprecierilor constatate; precum si natura plusunlor propunand in conformitate cu dispozitiile legale, modul de
regularizare a diferentelor dintre datele dm! contabilitate si cele faptice, rezultate fn urma inventarierii.

39. - (1) In situagia constatirii unor piusurl in gestlune. bununie respect:i\'fe sa evalueaza potrivit reglementirilor contabile
apilcablie - | f : :

(2) In cazul constathrii unor llpSur_z ;mputabzle in gestiune, admm_stratoru trebule s impute persoaneior vinovate
bunurlie lipsa la valoarea lor de inlocuire. | ;- -

Prin valoare de inlocuire, in sensul prezlenteior norme se infelege costul de achizme al unui bun cu caracteristici gi grad de
uzurd similare celui lipsi in gestiune la data «constatdrii pagubei, care cuprmde pretul de cumpirare practicat pe piata, la care se
adauga taxele nerecuperabile, inclusty TV cheltu;ellle de transpori, apmvmorzare si alte cheltuieli, accesorii necesare pentru
punerea in stare de utilitate sau pentriu mtrarea in gestiuine 2 bunului respectiv. In cazul bunurilor constatate lipsd, ce urmeazd a
fi imputate, care nu pot fi cumpﬁrate de pe piata, \faloarea de imputare se stablicgatc de cdtre o comisie formatd din specialisti in
domeniul respectiv. i

- (3} La stabilirea valorii debrruiuz, 111 *azunle in care i1psur1]e in gestlune nu. sunt considerate infracfiuni, se are in vedere
posibilitatea compensérii lipsurilor cu even tialele plusuri constatate, dacs sunit mdepllmte urmitoarele conditii:

- 54 existe riscul de confuzie intre, sortuj 1le aceluiagi bun material, din cauza asemanam in ceea ce priveste aspectul exterior:
culoare, desen, model dimensiuni; ambala Sau alte elemente; E Pl

- diferentele constatate in phus sau in mmus 54 se refere la aceeagi penoada de gesnune si la aceeasi gestinne.

- (4) Nu se¢ admite compensarea in cazyrile in care s-a ficut dovada ci- hpsurlle constatate la inventariere provin din
sustragerea sau din degradarea bunurilor res z;juctl\»e datorats vmovéf,iel persoaneior care raspund de gestionarea acestor bunusi.

- {5) Listele cu sorturile de produse, marfuri, ambalaje si alte valori materlale care ntrunesc conditiile de compensare
datorita riscului de confuzie se aprobs anual de citre administratori, Grdanatom de Fredlte sau persoana care are obligatia
gestionarii §i servesc pentry uz intern in czﬁtlrul entltaa;llor respecuve S .

Compensarea se face pentru cantitiii egale Tntre plusurile si lipsurile constata e, |

fn cazul in care cantititile sorturilor. shpuse compenséru la care s-au ‘¢onstatat plusurl sunt mai mari decét cantititile
sorfurilor admise la compensare, la care. s:au constatat lipsuri, se va pr oceda la stabfllrea egalitdfii cantitative prin eliminarea
din calcul a diferentei in plus.- Aceasti ehmmare se face mcepand cl sortur11= care au preturile unitare cele mai scizute, in
ordine crescitoare. :

In cazul in care cantittile sorturilor supuse compensam la care s- au Co 1statat hpsuri, sunt mai mari decit cantititile
sorturilor admise la compensare, la care s-au constatat plusuri, se va proceda, de asemenea, la stabilirea egalititii cantitative
prin eliminarea din caleu} a cantititii care depa§e$te totalul cantitativ al plus wriler.: Eliminarea se face Incepénd cu sorturile care
au prefurile unitare cele mai scizute, In ording crescitoare. .

40. - (1) Pentru bunurile la care sunt acceptate scazaminte, n cazuli compensdrii hpsurllor cu plusurile stabilite la
inventariere, scizimintele se calculeaza numa1 in situafia in care cantltame hpsﬁ junt mai mari decit cantitdtile constatate In

plus

Tn' aceasty situatie, cotele de scézﬁmmte se 'apllca in prlmu] rénd la bunurﬂ 1d care s-au constatat Hpsurile.

Dacé In uwrma aplicirii scizdmintelor respective mai riméin diferente. canutatwe in minus, cotele de scaziminte se pot aplica
gi asupra celorlalte bunuri admise in compensare, ia care s-au consiatat plusu:ri sau la care nu au rezultat diferente.

Diferenta stabilitd in minus in wrma coinpensérii si aplicdrii tuturor coteloride scizaminte, reprezentdnd prejudiciu pentru
entitate, se recupereazi de la persoanele vinovate, in conformitate cu dzspozmllﬁ fegale.

- (2) Normele privind limitele adm151b11e la perlsablh‘tate san cele stablhfe intern nu se aplicti anticipat, ¢i numai dupi
constatarea existentei efective a lipsurilor'si. namai in llmlta acestora S i

De asemenea, limitele de perisabilitate-nu se aplicd automat, acestea fiind con51derate limite maxime.

- (3) Pentru pagubele constatate in gest.lune raspund persoanele vinovate: d, producerea lor. Imputarea acestora se face la
valoarea de inlocuire, asa cum a fost definitd in prezenta Procedura: S :

- (1) Rezultatele inventarierii se mscrlu de citre comisiiile de lnventaner 2 mtr—un proces -verbal.

Procesul verbal privind rezultatele 1nventar1er11 trebule s confind, 1n prfpclpal prmétoarele elemente: data ntocmirii,
nunfeie §i prenumele membrilor comisiel de inventariere, numérul si data deciziei de numire a comisiei de inventariere,
gestlunea!gestiumle mverxtarlaté:‘mventarlatel data Inceperii §i terminarii operatiunii de inventariere, rezultatele inventarierii,
concluziile §i propunerite comisiei ¢u erIre Ia cauzele plusurilor si ale lipsu or constatate si persoanele vinovate, precum si
propuneri de misuri in legiturd cu acestea, volumul stocurilor depremate, fara mi§care, cu migcare lentd, greu vandabile, fard
desfacere asiguratd si propuneri de masuri in vederea reintegririi lor in circuituli economic, propuneri de scoatere din fimctiune
a imobitizarilor corporale, respectiv dm ev1den§5 a 1m0h11:zér110r necorporale propunen de scoatere din uz a materialelor de
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natura obiectelor de inventar gi declasare sau casare @ unor szocurl ‘constatari prlvmd plstrarea, depozitarea, conservarea,
astgurarea integriti(ii bunurilor din gestiune, precum si alte aspecte legate de activitatea gestiunii inventariate.

42, - (1} Propunerile cuprinse in procesul- VerbaI al.comisiel de inventariere se prezints administratorilor i termen de 7 zile
hicritoare de la data incheierii operatiunilor | \de inventariere. Acestia,cu avizul conducatorului compartimentului financiar-
contabil si al conducatorului compammentulul Jurld:c «decide asupra solugiondirii propunerﬂor ficute, cu respectarea
dispozitiilor legale. : C

43, « (1) "Registrul-inventar" (cod 14-1-2) esté un document contabzi obligatoriu in care se Tnscriu rezultatele inventarieri:
elementelor de natura activelor, dateriilor si capltalunlor proprii, grupate dupa natura lor, conform posturilor din bilant,

Elementele de nafura activelor, datoriilor §1 capitalurilor proprii- inscrise i registrul-inventar au -la bazi listele de
inventariere, pmcesele -verbale de inventariere; 'si situatiile analitice, dupi caz, care justificd continutul fiecirui post din bilang.

- (2) Tn cazul in care inventarierea are:loc pe parcursul anului, datele rezultate din operatiunea de inventariere se
actualizeazd cu intriirile sau 1e§sr11e din perloada cuprinsa intre data inventarierii i data incheierii exercitiului financiar, datele
actualizate fiind apoi cuprinse in registrul- mventar Operatiunea de actualizare 'a datelor rezultate din inventariere se va efectua
astfel incét la sfirgitul exercl;lulm financiar | sé ﬁe reﬂectata s1tua;1a reala & elementelor de natura activelor, datoriilor si
capltalunlor proprii. ;

- (3) Completarea reglstrulul 1nventar se efectueaza in momentul In care se:stabilesc soldurile tuturor conturifor bilaniere,
inclusiv cele aferente impozituthi pe profit, si a_;ustarﬂe pentri depreciere sau pierdere de valoare, dupi caz.

44, - (1) Rezuitatele inventarierii trebuie inregistrate in evidenta tehnico-operativi in termen de cel mult 7 zile lucrétoare de
la data aprobérii procesutui-verbal de inventariere de citre consiliul de administratie.

Rezultatul inventarieril se inregistreaza in centabllltate potrl\«'lt prevederilor Leglz ng, 82/ 1991 ‘republicatd, i in conformitate
cu reglementitile contabile aplicabile. : -

- (2) Pe baza registrului-inventar si a balantei de verlf icare lntocmzte la ﬁnele exerm{;lulm financiar se intocmeste bilangul,
parte componenti a situatiilor financiare anuale, ale ciiryd posturi trebuie s corespundid cu datele Inregistrate in contabilitate,
puse de acord cu situatia reald a eiement?lor dé natura activelor, datoriilor si capltalunlor propru stabilita pe baza inventarului.

- {3) Bunurile constatate lipsd la inventariere se evalueazﬁ si se inregistreazi in contabilitate la valoarea contabili. Lipsurile
imputabile se recupereaza dela persoanele vinovate la valoarea de inlocuire, determinati potrivit prezentelor norme.

Bunurile constatate in plus se evalueazi si se zmeglstreaza in contabilitate Ia costul de achizitie al acestora, in conformitate
cu reglementirile contabile apllcabile in funcne de preful ple§€1 fa data constatirii sau- de costul de achizitie al bunurilor
similare.

Pentru lipsuri, sustragen si orice ale fapte care produc pagube ce constituie mfrac’;lum este obligatoriu sA se sesizeze
organele de urmirire penald in conditiile si la termenele stabilite de lege.

Pagubele constatate ia inventariere, imputate pﬂrsoanelor vinovate, precum i debitorii deveniti insolvabili se evidentiazi 1 ln
contabilitate in conturi analitice distincte, iar in cadrui acestora, pe fiecare debiqor, urmérindu-se recuperarea lor potrivit legii.

Scaderea din contabilitate a unor, pagube care nu se datoreaza culpel unei persoane se face in baza aprobarii consiliului de
administratie.

Plusul de cas# constatat cu ocazid 1nventarler11 nﬂmerarulu; din camerle e Hueglstreaza ca venit,

DISPOZITH FINALE
' Conducerea societatii are obligatia mformarn audltorllor mteml si audltorlior financmn independenti cu privire la
declansarea activitatii de mventarlere, acest&a putand oncand part;czpa la urmarlrea moduim de organizare si realizare a
inventarierii.

Responsabilii cu guvernanta soc1etat11 sunt lnfbrmatl asupra unRor eventuale abaten 1dentlﬁcate pe parcursul inventarierii.

Administratorii pot desemna din ca'd_l_'ul mebrllog". sai persoane care sa part_icipe la a-;:tul de inventariere.

DIRECTOR ECONOMIC
ec. . .
NITOIU GABRIEL
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C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI NOTA 7
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
KR 603 428 08, 2004

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

SITUATIA EVOLUTIEI CAPITALULUI S_OCIAL, COMPONENTA SOLDULUI
CONTULUI 101 “CAPITAL SOCIAL” LA 31.12.2623

Conform balantei de verificare Intocmite la 31.12.2023 soldul conturilor 1011 si 1012

<Capital secial> s-a modificat in cursul analui 2023 fata de anul 2022 si este de 58.045.893 lei.

DATA. -

Nr MODIFICARE
VALOARE | Actiuni CRESTERI REDUCERE 'MENTIUNI

Motivatii

{bucati) Valoare " Valoare | Motivatii

N 31.12.2023

58.045.895 | 23.218.358 | B.000.0860 | @ - .- - -
R .

Tn anul 2023 conform :

Adresa Ministerului Economiei nr. 151.008/03.01.2023

Art. 47 din Legea Bugetului de stat pe anul 2023 cu nr. 368/2022;

Ordinului Ministerului Economiei nr. 1605 privind distribuirea unor sume prevézute in
bugetul Ministerului Economiei pentru realizarea de investitii [a operatorii economici
din industria de aparére, 'care_ presupune majorarea capitalului social cu valoarea
sumelor prevazute de ia bugetul de stat pentru finantarea investitiilor, in conditiile
legii, s-a comunicat ¢d suma alocatd pentru investitii in anul 2023 este de 8.000.000
lei.

Tn consecintd s-a procedat la majorarea capitalutui social cu suma de 8.000.000 lei,
reprezentand contravaloarea a 3.200.000 actiuni cu valoarea nominald de 2,5 lei care vor
